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ΚΟΥΒΑ

Ανοίγει παράθυρο στον καπιταλισμό
Εν μέσω της μεγαλύτερης οικονομικής κρίσης που έχει αντιμε-
τωπίσει μετά την πτώση της Σοβ. Ενωσης και υπό το βάρος τού
εναντίον της εμπάργκο των ΗΠΑ, η Κούβα προχωράει σε περαι-
τέρω άνοιγμα της οικονομίας της. Διευρύνει τα περιθώρια που
αφήνει στην ιδιωτική πρωτοβουλία, επιτρέποντας πολύ μεγα-
λύτερες δραστηριότητες στις μικρές επιχειρήσεις. Σελ. 11

ΕΛΛΑΔΑ

Η καραντίνα πλήττει και σούπερ μάρκετ
Κατά 70% λιγότερους πελάτες έχουν τη δυνατότητα να εξυπη-
ρετούν τα σούπερ μάρκετ μετά την απόφαση της κυβέρνησης
να μειώσει τον μέγιστο επιτρεπόμενο αριθμό των ατόμων που
βρίσκονται ταυτόχρονα σε ένα κατάστημα, αλλά και λόγω της α-
παγόρευσης κυκλοφορίας μετά τις 6 μ.μ. τα Σαββατοκύριακα.
Δημιουργούνται ουρές αναμονής και εκνευρισμός. Σελ. 16

ΡΩΣΙΑ

Οι κενές θέσεις αυξάνουν τους μισθούς
Σημαντικές αυξήσεις μισθών προσφέρουν πολλές ρωσικές βιο-
μηχανίες, καθώς δυσκολεύονται να βρουν εξειδικευμένο προ-
σωπικό και παραμένουν με πολλές κενές θέσεις εργασίας. Το
πρόβλημα πλήττει όλο το φάσμα της βιομηχανίας από τα ορυχεία
χρυσού μέχρι τις κατασκευαστικές. Σχεδόν οι μισές κατασκευα-
στικές έχουν αυξήσει τις αποδοχές των υπαλλήλων τους. Σελ. 12

Κ Υ Ρ Ι Ο  Α Ρ Θ Ρ Ο

Είναι στο χέρι μας

ΣΥΡΡΙΚΝΩΣΗ 9,9% ΤΟΥ ΑΕΠ

Υφεση-ρεκόρ τριών
αιώνων στη Βρετανία
Τη μεγαλύτερη ύφεση στην ιστορία
των τελευταίων τριών αιώνων γνώ-
ρισε η Βρετανία το 2020, καθώς τα
περιοριστικά μέτρα για την ανάσχε-
ση της πανδημίας οδήγησαν σε συρ-
ρίκνωση του ΑΕΠ της κατά 9,9%. Αν
εφαρμοστούν υπολογιστικά μοντέλα
της Τράπεζας της Αγγλίας, τότε η Γη-
ραιά Αλβιώνα έχει υποστεί τη χειρό-
τερη οικονομική συρρίκνωση από το
1709. Σελ. 8

ΕΛΛΑΔΑ

Με την όπισθεν 
οι πωλήσεις ΙΧ
Με διψήφιο ποσοστό μείωσης στις
πωλήσεις καινούργιων επιβατικών
αυτοκινήτων ξεκίνησε η χρονιά, εξέ-
λιξη αναμενόμενη, δεδομένης της α-
βεβαιότητας που επικρατεί λόγω της
πανδημίας. Την ίδια ώρα, αύξηση κα-
ταγράφεται στις πωλήσεις ηλεκτρι-
κών αυτοκινήτων, με τα κίνητρα για
την ηλεκτροκίνηση να συνεχίζουν να
είναι αποτελεσματικά. Σελ. 18

ΠΕΤΡΕΛΑΙΟ

Αυξάνεται η τιμή 
του μαύρου χρυσού
Το πακέτο Μπάιντεν για τη στήριξη
της αμερικανικής οικονομίας, που
προοιωνίζεται αυξημένη ζήτηση πε-
τρελαίου, η προοπτική ανάκαμψης
που δημιουργούν οι εμβολιασμοί, η
κακοκαιρία στις ΗΠΑ και η ένταση
μεταξύ Υεμένης και Σαουδικής Αρα-
βίας οδηγούν σε αύξηση την τιμή του
πετρελαίου. Σελ. 13
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Η μεγάλη διαφορά αυτής της κρίσης
είναι ότι σε αντίθεση με το παρελθόν
έχει επιλεγεί ως αντίδοτο η διόγκωση
των κρατικών δαπανών μέσω νέων δα-
νεισμών, έτσι ώστε να αποφευχθεί η λι-
τότητα, η οποία κατά έναν ειρωνικό τρό-
πο αποτέλεσε το βασικό φάρμακο αντι-
μετώπισης της κρίσης του 2008. Η διό-
γκωσή των ισολογισμών των κεντρικών
τραπεζών έφτασε σε επίπεδα πρωτοφανή
και αυτό μπορεί να γίνει αντιληπτό μόλις
καταλάβουμε ότι η αμερικανική FED
διοχέτευσε στις αγορές τέτοια ποσά που
ισοδυναμούν με τις «εκτυπώσεις» των
τελευταίων τετρακοσίων ετών, όση δη-
λαδή και η ιστορία της. Η κατάσταση
αξιολογείται από τις αμερικανικές τρά-
πεζες τόσο σοβαρή ώστε να προβαίνουν
σε έκδοση συμβουλευτικής σύστασης

προς τους πελάτες τους ότι η αύξηση
στις τιμές των εμπορευμάτων θα απο-
τελέσει το επόμενο σημαντικό θέμα στις
αγορές. Τα μέτρα δημοσιονομικής στή-
ριξης που εφαρμόζουν οι κυβερνήσεις
σε συνδυασμό με την αύξηση των εμ-
βολιασμών, δημιουργούν προσδοκίες
για μια ισχυρή ανάκαμψη στην οικονο-
μική δραστηριότητα και άνοδο των
τιμών των πρώτων υλών. Η ανάκαμψη
στις τιμές των εμπορευμάτων, σύμφωνα
με την Goldman Sachs, θα είναι η αρχή
μιας μεγάλης ανοδικής κίνησης. Το ράλι
των τελευταίων μηνών, πέραν της αντί-
δρασης από τα πολύ χαμηλά επίπεδα
που παρατηρήθηκαν στο απόγειο της
αβεβαιότητας (δεύτερο τρίμηνο 2020),
αποτελεί και προεξόφληση των αγορών
ότι οι αποφάσεις των κυβερνήσεων και

των κεντρικών τραπεζών -να διοχετεύουν
συνεχώς χρήμα- αργά ή γρήγορα θα πυ-
ροδοτήσουν τον πληθωρισμό. Προς αυ-
τήν την κατεύθυνση κινούνται και οι
συστάσεις των ειδικών ότι υπάρχει προ-
οπτική δεκαετίας που ανοίγεται για
όσους τοποθετηθούν νωρίς στις πρώτες
ύλες που θα στηρίξουν την ανάκαμψη
και τις τεράστιες επενδύσεις στις απαι-
τούμενες υποδομές. Ο μετασχηματισμός
των οικονομιών έχει μόλις ξεκινήσει και
σύμφωνα με όλες τις ενδείξεις θα περάσει
μέσα από μια μεγάλη διαδικασία ενερ-
γειακής μεταρρύθμισης. Την προσδοκία
για άνοδο των τιμών στα εμπορεύματα
έρχεται να ενισχύσει η πρόθεση της κυ-
βέρνησης Μπάιντεν να προχωρήσει με
ένα πακέτο οικονομικής τόνωσης ύψους
1,9 τρισ. δολάρια! Η οριστική προώθηση

του πακέτου αναμένεται πως θα επιτρέ-
ψει στην αμερικανική FED να διαφορο-
ποιήσει τη ρητορική ότι το φθηνό χρήμα
θα μας συνοδεύει για πολλά χρόνια α-
κόμα. Σε μεγάλο βαθμό, τα ίδια περίπου
αναφέρει και η ΕΚΤ για την πορεία των
πραγμάτων στην ευρωζώνη. Το φού-
σκωμα, όμως, των τιμών των περιου-
σιακών στοιχείων -πέραν του ότι δεν
μεταφράζεται σε ουσιαστική βοήθεια
σε όσους έχουν πραγματικά ανάγκη-
ωθεί τους επενδυτές στην ανάληψη με-
γάλων ρίσκων προκειμένου να πετύχουν
αποδόσεις σε ένα καθεστώς μηδενικών
επιτοκίων. Προκύπτει λοιπόν ότι το φθη-
νό χρήμα, παρόλο που με κάθε ευκαιρία
αρμόδια χείλη δηλώνουν ότι θα μας συ-
νοδεύει για πολλά χρόνια ακόμα, να α-
ποτελέσει παρελθόν νωρίτερα από ότι

νομίζουμε οδηγώντας τις οικονομίες σε
μια βίαιη προσαρμογή. Είναι συνεπώς
αδήριτη ανάγκη να αξιοποιηθεί ο ωφέ-
λιμος χρόνος και προς αυτή την κατεύ-
θυνση η Ευρώπη μέσω του Next Gen
EU προσφέρει στις περιφερειακές χώρες
μια πραγματική μεταρρυθμιστική ευ-
καιρία. Για καλή μας τύχη η Κύπρος πε-
ριλαμβάνεται μεταξύ των χώρων που
τα ποσά του ταμείου ανάκαμψης είναι
πολύ σημαντικά (92%) για το ύψος των
δημόσιων επενδύσεων που διαχρονικά
απολαμβάνει. Οι πόροι είναι εκεί, και
στο χέρι μας βρίσκεται η ευκαιρία να υ-
λοποιήσουμε επενδύσεις μεταρρυθμι-
στικές που θα «ξυπνήσουν» το ιδιωτικό
επενδυτικό ενδιαφέρον αυξάνοντας τον
θετικό αντίκτυπο στη ζήτηση για προϊ-
όντα και υπηρεσίες. 

Στα ισόγεια
και διώροφα
είναι η θέα
Αλλαγές στο real estate

Νέα δεδομένα δημιουργούνται στην
αγορά ακινήτων. Η περίοδος όπου
οι highend αναπτύξεις ήταν στο ε-
πίκεντρο του ενδιαφέροντος των
ντιβέλοπερ, έχει παρέλθει. Οι σχε-
διασμοί για υπό ανέγερση πύργους
είτε μπαίνουν στο συρτάρι, είτε δια-
φοροποιούνται, υπάρχει αυξητική
τάση στις αιτήσεις για μονοκατοικία
και διπλοκατοικία ενώ η αγορά της
Λευκωσίας η οποία υστερούσε σε
προσέλκυση επενδυτών για ψηλά
κτήρια, πλέον κερδίζει έδαφος έναντι
των υπολοίπων. Η αύξηση των αι-
τήσεων για μονοκατοικίες και δι-
πλοκατοικίες αποδίδεται και στη
μείωση του χρόνου έγκρισης σε
μόλις δέκα μέρες. Γνώστες της αγο-
ράς αναφέρουν ότι η κατάσταση ό-
πως διαμορφώνεται, θα μπορούσε
να προσελκύσει το ενδιαφέρον ε-
πενδυτικών ταμείων στην αγορά α-
κινήτων, αφού μεγάλες αναπτύξεις
θεωρητικά είναι διαθέσιμες σε χα-
μηλότερες τιμές. Αν δεν ανοίξουν
τα αεροδρόμια δεν θα γνωρίζουμε
πώς έχει αλλάξει το προϊόν στην α-
γορά ακινήτων, υπογραμμίζει  ο Γιάν-
νης Μισιρλής. Σελ. 3

Η ΕΚΤ βάζει
φρένο σε νέα
κρίση χρέους
Με την αγορά ομολόγων

Η Ευρωζώνη αντλεί μεγάλα οφέλη
από το πρόγραμμα αγοράς ομολόγων,
ύψους 1,85 τρισεκατομμύρια ευρώ,
που υιοθέτησε η Ευρωπαϊκή Κεντρική
Τράπεζα για να στηρίξει τις ευρω-
παϊκές οικονομίες και να αποτρέψει
μια κρίση χρέους. Το πρόγραμμα έχει
ως αποτέλεσμα ένα αυξημένο ενδια-
φέρον των επενδυτών που σπεύδουν
να δανείσουν τις χώρες της ευρω-
παϊκής περιφέρειας, συμπιέζοντας
το κόστος δανεισμού τους σε πολύ
χαμηλά επίπεδα. Σελ. 12

Σπαζοκεφαλιά αποτελεί για το Υπουρ-
γείο Υγείας η περαιτέρω αποκλιμάκωση
των μέτρων κατά της πανδημίας. Η
βελτιωμένη επιδημιολογική εικόνα των
τελευταίων εβδομάδων επιτρέπει στην
κυβέρνηση να κάνει σκέψεις για άρση
κάποιων περιορισμών, όχι όμως ενω-
ρίτερα από το τέλος Μαρτίου. Για την
εστίαση γίνονται σκέψεις για επανα-
λειτουργία στις 16 Μαρτίου, δηλαδή
μετά την Καθαρά Δευτέρα, με αυστηρά
υγειονομικά πρωτόκολλα. Γίνονται κά-
ποιες σκέψεις ακόμα και για επανα-
δραστηριοποίηση συγκεκριμένων χώ-
ρων την περίοδο των Καρναβαλιών,
αλλά με αυστηρούς περιορισμούς. Ολα

αυτά βέβαια υπό την προϋπόθεση ότι
θα συνεχισθεί η καλή επιδημιολογική
εικόνα και ασφαλώς να συνεχισθούν
απρόσκοπτα οι εμβολιασμοί. Για την
Παιδεία αναμένεται ότι από την Δευτέρα
1 Μαρτίου, θα επιστρέψουν στα θρανία
τους, με φυσική παρουσία οι μαθητές
της Α’ και Β’ τάξης, ενώ δεν αποκλείεται
να ανάψει το πράσινο φως και για την
επιστροφή των μαθητών των Γυμνα-
σίων. Εντός Μαρτίου αναμένεται ότι
θα ανακοινωθεί η οριζόντια επαναδρα-
στηριοποίηση των κλειστών χώρων ά-
θλησης και συγκεκριμένα τα κλειστά
γήπεδα, οι κλειστές πισίνες και τα γυ-
μναστήρια. Σελ. 4

Η «Μήδεια» της μαγείας 
και των προβλημάτων

Με ένα εντυπωσιακό και παρατεταμένο πέρασμα από την Αττική η «Μήδεια» έκλεψε
τις εντυπώσεις, καθώς αναμφίβολα η ισχυρή για τα δεδομένα της Αθήνας χιονόπτωση α-
ναβάθμισε τη σημασία του συγκεκριμένου κύματος κακοκαιρίας. Πραγματικά, το κύριο
χαρακτηριστικό της «Μήδειας» ήταν η επίμονη χιονόπτωση στην Αττική, την οποία έντυ-
σε στα λευκά, με ένα πάχος χιονιού που έφτανε και τα δεκάδες εκατοστά του μέτρου, α-
νάλογα με την περιοχή. Το χιόνι έχει δημιουργήσει μυριάδες προβλήματα. Ωστόσο, χάρι-
σε και στιγμές ανεμελιάς εν μέσω πανδημίας. Σελ. 14

Καθαρά 
Δευτέρα 
θα φέξει για 
την εστίαση
Θα τεθούν αυστηρά υγειονομικά πρωτόκολλα – 
Επιστροφή στα θρανία και άλλες χαλαρώσεις

Δεν υπάρχει κίνδυνος από το εμβόλιο της AstraZeneca
για εμβολιασμό ατόμων άνω των 65 ετών, τονίζει σε
συνέντευξη στην «Κ» ο πρόεδρος του ΠΙΣ Πέτρος
Αγαθαγγέλου. Προσθέτει ότι παρερμηνεύτηκαν οι
θέσεις του και ξεκαθαρίζει ότι ουδέποτε έθεσε θέμα
ασφαλείας για το συγκεκριμένο εμβόλιο. Διευκρινίζει
ότι αυτό που εγείρεται ως ηθικό ζήτημα είναι η
έλλειψη ισχυρών επιστημονικών δεδομένων για την
αποτελεσματικότητα σε αυτές τις ηλικίες. Επισημαίνει
ακόμη ότι τo εμβολιαστικό πρόγραμμα θα μπορούσε
να ήταν πιο στοχευμένο και πιο ευέλικτο και θα
έπρεπε να εφαρμόζεται πιο μαζικά. Σελ. 5

Δεν υπάρχει κίνδυνος από
το εμβόλιο της AstraZeneca
Συνέντευξη του προέδρου του ΠΙΣ Πέτρου Αγαθαγγέλου



Τρία τουλάχιστον κόμματα της αντιπολί-
τευσης ζητούν επίμονα την παραίτηση
της Έμιλυς Γιολίτη. Κάποιοι το κάνουν με
περισσότερη ένταση απ’ ότι ζητούσαν
παλαιότερα την παραίτηση του Ιωνά Νι-
κολάου. Ιδιαίτερα το ΑΚΕΛ. Αυτή τη φο-
ρά όμως μπήκαν δυναμικά στο χορό και
το ΔΗΚΟ και οι Οικολόγοι. Και ζητούν την
παραίτησή της για δύο κυρίως λόγους:
την καταγγελία που έκανε στην Αστυνο-
μία για τον parody λογαριασμό στο
Twitter που την σατιρίζει και που είχε ως
αποτέλεσμα την είσοδο αστυνομικών
στο σπίτι πολίτη και την κατάσχεση του
υπολογιστή και άλλων «τεκμηρίων», αλ-
λά και την βία που άσκησαν οι αστυνομι-
κοί κατά διαδηλωτών στη Λευκωσία το
περασμένο Σάββατο. 

Οι κατηγορίες που εκτοξεύονται από
τους βουλευτές του ΑΚΕΛ κατά της Γιο-
λίτη θα μπορούσαν να χαρακτηριστούν
ως πρωτοφανείς. 

Ο Στέφανος Στεφάνου δήλωσε προχθές
ότι «το ΑΚΕΛ ζητά την άμεση παραίτηση
της κας Γιολίτη, η οποία πέρα από ασύγ-
γνωστη ανικανότητα έχει να επιδείξει
σειρά αντιδημοκρατικών πρακτικών και
αντιλήψεων», ενώ η Ελένη Μαύρου την
χαρακτήρισε επικίνδυνη για τη Δημο-
κρατία. «Δεν έχετε καταλάβει καν τι κά-
νατε, ότι η ενέργειά σας οδήγησε σε κα-
ταπάτηση ανθρωπίνων δικαιωμάτων, κα-
τάχρηση εξουσίας, θεσμικό εκφοβισμό
και τούτο είναι επικίνδυνο για τη Δημο-
κρατία. Είσαστε επικίνδυνη για την δη-
μοκρατία. Είναι εξοργιστικό είναι τρομα-
κτικό το τι ζούμε». Αλλά και η Ειρήνη Χα-
ραλαμπίδου δήλωσε ότι «δεν αισθανό-
μαστε πλέον ασφαλείς, δεν τολμούμε
να έρθουμε να κάνουμε μια καταγγελία.
Ούτε η Αστυνομία είναι υπηρέτης του ό-
ποιου πολιτικού προϊστάμενου, η Αστυ-
νομία είναι υπηρέτης του πολίτη».

Από την πλευρά του ΔΗΚΟ ανακοινώθη-
κε ότι το κόμμα καταδικάζει με τον πλέ-
ον έντονο τρόπο την υπερβολική βία
που άσκησε η αστυνομία εναντίον πολι-
τών που διαδήλωναν κατά της διαφθο-
ράς. Παράλληλα, επιρρίπτει ξεκάθαρη
πολιτική ευθύνη στην Υπουργό Δικαιο-
σύνης που την καλεί  «να πράξει το αυ-
τονόητο και να παραιτηθεί».

Και οι Οικολόγοι σημειώνουν στην ανα-
κοίνωσή τους ότι «ατυχώς για άλλη μια
φορά η κα Γιολίτη επιχειρεί να επιρρί-

ψει ευθύνες στους απλούς αστυνομι-
κούς. Πρόκειται για συνήθη πρακτική
της υπουργού η οποία φαίνεται να μην
αντιλαμβάνεται τη σοβαρότητα και την
υπευθυνότητα της θέσης της» και διε-
ρωτώνται «Πότε άραγε ο κ. Νίκος Ανα-
στασιάδης θα αντικαταστήσει την υ-
πουργό και τον αρχηγό της
Αστυνομίας;» 

Οι επικρίσεις πάντως δεν προέρχονται
μόνο από την αντιπολίτευση. Και κάποιοι
στο Συναγερμό, ακόμα και ο ίδιος ο Φού-
λης, έχουν τοποθετηθεί δημόσια υπο-
δεικνύοντας κομψά στην υπουργό ότι
«τα πολιτικά πρόσωπα θα πρέπει να επι-
δεικνύουν περισσότερη ανεκτικότητα α-
πό οποιονδήποτε άλλο πολίτη απέναντι
στην όποια κριτική». 

Ίσως ποτέ δεν ακούστηκαν τόσες πολλές
κατηγορίες μαζεμένες κατά υπουργού
της Κυπριακής Δημοκρατίας σε τόσο σύ-
ντομο χρονικό διάστημα. Και σίγουρα το
γεγονός ότι βρισκόμαστε σε μια άγρια
προεκλογική περίοδο έχει τη σημασία
του. 
Είναι τελικά η Έμιλυ Γιολίτη μια άτυχη, η
οποία διορίστηκε υπουργός στη λάθος
χρονική στιγμή ίσως και στη λάθος κυ-
βέρνηση από τον λάθος Πρόεδρο; Απο-
τελεί όντως προσωποποίηση της ανικα-
νότητας και της αυταρχικότητας όπως οι
βουλευτές του ΑΚΕΛ την χαρακτηρίζουν
και είναι υπόδειγμα κατάχρησης εξου-
σίας και θεσμικού εκφοβισμού; Μήπως
δεν θα έπρεπε ποτέ να ασχοληθεί με
την πολιτική και να παραμένει στα δικη-
γορικά και τις εντυπωσιακές της αναρτή-
σεις στο instagram; 
Μήπως η εντυπωσιακή στήριξη της ο-
ποίας έτυχε πρόσφατα από τον Αναστα-
σιάδη με το «τελεία και παύλα» να την έ-
χει εκθέσει περισσότερο αντί τελικά να
την έχει βοηθήσει; 

Μήπως η ομαδική επίθεση την οποία δέ-
χεται από την ημέρα που διορίστηκε και
που τώρα φαίνεται να έχει φτάσει την
κορύφωσή της, θα την δυναμώσει πολι-
τικά και θα την οδηγήσει σε αντεπίθεση
ή θα την κάνει να αναπολήσει τις ανέμε-
λες στιγμές και τις φωτογραφήσεις σε ε-
ξωτικά μέρη και στη σιγουριά του γρα-
φείου και του σπιτιού της, όπου ενδεχο-
μένως θα καταλήξει ρίχνοντας μαύρη
πέτρα πίσω της; 

Πάντως αρκετοί πολίτες θεωρούν άδικη
την στοχευμένη  επίθεση που της γίνε-
ται. Διερωτώνται εάν μπορεί αυτή η γυ-
ναίκα να είναι η αιτία όλων των κακών
και ο υποκινητής της αστυνομικής βίας
κατά των διαδηλωτών. «Εάν παραιτηθεί
ή παυθεί η αστυνομία θα τερματίσει την
βία και θα γίνει πιο ανθρώπινη;» είναι
μια ερώτηση που υπέβαλε πολίτης στα
μέσα κοινωνικής δικτύωσης, ο οποίος
προφανώς την αντικρίζει με συμπάθεια
λόγω ακριβώς της έντονης στοχοποίη-
σής της. 

ΚΟΥΙΖ: Αληθεύει ότι στον Λόφο έγινε έ-
κτακτη σύσκεψη για τη βίαιη δράση της
αστυνομίας και έχουν ληφθεί αποφά-
σεις με αυστηρές οδηγίες που πρέπει να
δοθούν για την επόμενη πορεία διαμαρ-
τυρίας «Ως Δαμέ» που έχει εξαγγελθεί
για το ερχόμενο Σάββατο; 
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Νέα έκδοση του Κέντρου Ιεράς Μονής Κύκκου

T O  Π Α Ν Τ Ο Π Ω Λ Ε Ι Ο

Γράφει ο ΘΩΜAΣ Ο ΜΠEΜΠΑΣ

Kυκλοφόρησε πρόσφατα από το Kέντρο
Mελετών Iεράς Mονής Kύκκου το βιβλίο
του Kωστή Kοκκινόφτα «Κύπρος και
1821», που είναι αφιερωμένο στα 200
χρόνια από την Ελληνική Επανάσταση
του 1821. Αποτελείται από 824 σελίδες
και περιλαμβάνει 23 αυτοτελείς εργα-
σίες, που αναφέρονται στην πολύ-
πλευρη συμβολή της Κύπρου στον Α-
γώνα των Ελλήνων για ελευθερία και
οι οποίες διαχωρίζονται σε τέσσερις
επιμέρους ενότητες. 

Η πρώτη ενότητα αφορά στον βίο
και το έργο των Μαρτύρων Αρχιερέων
του 1821, δηλαδή των τεσσάρων, οι
οποίοι εκτελέστηκαν στο νησί κατά
τις σφαγές της 9ης Ιουλίου, Αρχιεπι-
σκόπου Κυπριανού, Πάφου Χρυσάν-
θου, Κιτίου Μελετίου και Κυρηνείας
Λαυρεντίου, καθώς και των δύο που
μαρτύρησαν μακριά από την ιδιαίτερή
τους πατρίδα, Νικομηδείας Αθανάσιου
Καρύδη και Δημητσάνης Φιλόθεου
Χατζή. 

Η δεύτερη ενότητα περιλαμβάνει
εννέα εργασίες, που αφορούν στη συμ-
μετοχή της Κύπρου στην Ελληνική Ε-
πανάσταση, με καθεμία να εξετάζει
μία ξεχωριστή πτυχή της. Τέσσερις
από τις εργασίες αυτές αναφέρονται
στην πνευματική δραστηριότητα των
Κυπρίων λογίων κατά τις παραμονές
του Αγώνα, στη συμβολή τους στην
ανάπτυξη του φιλελληνικού κινήματος,
στην παρουσία εθελοντών από το νησί
στις πολεμικές αναμετρήσεις, και στις
σχέσεις της Κύπρου με την Iερά Πόλη

του Mεσολογγίου. Μία αφορά στον
βίο του Κύπριου Νεομάρτυρα Μιχαήλ,
ο οποίος αλλαξοπίστησε στη Σαμο-
θράκη, το 1821, για να σώσει τη ζωή
του, αλλά βρήκε αργότερα το θάρρος
να επανέλθει στην πατρώα θρησκεία

και να ομολογήσει πίστη στον Χριστό,
ενέργεια που τον οδήγησε σε μαρτυ-
ρικό θάνατο. 

Οι υπόλοιπες τέσσερις εργασίες α-
ναφέρονται στη ζωή και τη δράση
κατά τη διάρκεια της Ελληνικής Επα-
νάστασης των Κυπρίων Μητροπολιτών
Δημητριάδος και Ζαγοράς Αθανάσιου
Κασσαβέτη, Μηθύμνης αργότερα
Προύσης και μετέπειτα Νικομηδείας
Παναρέτου, Αγκύρας και στη συνέχεια
Λοκρίδος Αγαθάγγελου Μυριανθούση,
και Επιφανείας Ιωαννικίου.

Λαϊκές παραδόσεις για το 1821
Η τρίτη ενότητα αφορά πτυχές από

τα όσα διαδραματίστηκαν στην Κύπρο
την περίοδο της Ελληνικής Επανά-
στασης και περιλαμβάνει πέντε εργα-
σίες. 

Στην πρώτη από αυτές εξετάζονται
τα όσα συνέβησαν τότε στο νησί με
επίκεντρο την Ιερά Μονή Κύκκου, ενώ
οι υπόλοιπες αφορούν στις σχέσεις
του Αρχιεπισκόπου Κυπριανού με την

οικογένεια του προκατόχου του Αρ-
χιεπισκόπου Χρυσάνθου και των ο-
μωνύμων του Μητροπολιτών Κιτίου
και Πάφου, στην επίδραση που είχε
ο Αγώνας για τη θεσμοθέτηση «κοι-
νοβουλευτικού συστήματος» στην Kύ-
προ, το 1830, στα όσα αναφέρονται
στην ιταλική εφημερίδα «Notizie del
Giorno» μερικές εβδομάδες ύστερα
από τις σφαγές του καλοκαιριού του
1821, καθώς και στη σύγκριση της
πρώτης με τη δεύτερη έκδοση του εμ-
βληματικού για την περίοδο αυτή βι-
βλίου του Γεώργιου Κηπιάδη «Aπο-
μνημονεύματα των κατά το 1821 εν
τη νήσω Kύπρω τραγικών σκηνών».

Τέλος, στην τέταρτη ενότητα πε-
ριλαμβάνονται τρεις εργασίες για ι-
σάριθμες λαϊκές παραδόσεις για το
1821, που συνδέονται η πρώτη με το
χωριό Παλαίκυθρο και τον τοπικό
Τούρκο προύχοντα Χατζηταχήρ αγά,
η δεύτερη με την κωμόπολη της Λα-
πήθου και τον Ψαριανό πυρπολητή
Κωνσταντίνο Κανάρη και η τρίτη με
την κωμόπολη του Καραβά και την ε-
κτέλεση των προυχόντων της κατά
τους πρώτους μήνες της έναρξης της
Επανάστασης.

Τον τόμο συμπληρώνει παράρτημα
με σχετικά έγγραφα, βιβλιογραφία,
αρχειακές πηγές και λεπτομερές ευ-
ρετήριο.

Κωστή Κοκκινόφτα, «Κύπρος και
1821», εκδ. Κέντρο Μελετών Ιεράς Μο-
νής Κύκκου, Λευκωσία 2021, σελ. 824.

Με μια διαδικτυακή συζήτηση για την ελ-
ληνική γλώσσα και τη σημασία της διατή-
ρησής της στις κοινότητες ομογενών θα τι-
μήσουν την Παγκόσμια Ημέρα Ελληνικής
Γλώσσας το Πανεπιστήμιο Frederick και το
Γραφείο Επιτρόπου Προεδρίας. Στη συζή-
τηση, η οποία θα πραγματοποιηθεί στις 18
Φεβρουαρίου στις 12:00 μεσημβρινή (ώρα
Κύπρου), θα συμμετάσχουν επιφανείς γλωσ-
σολόγοι και εκπρόσωποι οργανώσεων των
αποδήμων. Ο Επίτροπος Προεδρίας, αρμόδιος
για θέματα αποδήμων, Φώτης Φωτίου, θα
ανοίξει την εκδήλωση με εισαγωγική ομιλία.
Στη συνέχεια θα απευθύνουν χαιρετισμό
η διευθύντρια του Παιδαγωγικού Ινστιτούτου
Κύπρου, δρ Αθηνά Μιχαηλίδου, και ο σε-
βασμιότατος Αρχιεπίσκοπος Αυστραλίας,
κ.κ. Μακάριος Γρινιεζάκης. 

Κύριοι ομιλητές θα είναι οι καθηγητές
Γεώργιος Μπαμπινιώτης, καθηγητής Γλωσ-
σολογίας, πρώην πρύτανης του Πανεπιστη-
μίου Αθηνών και επίτιμος διδάκτωρ του
Πανεπιστημίου Frederick, Χρήστος Κλαίρης,
καθηγητής Γλωσσολογίας του Πανεπιστη-
μίου της Σορβόννης, και Αναστάσιος Τάμης,
καθηγητής Κοινωνικής Γλωσσολογίας και
ιστορικός της Ελληνικής Διασποράς στην
Αυστραλία. 

Ομογενειακοί παράγοντες θα μοιραστούν
τις εμπειρίες τους από τη χρήση της ελλη-
νικής γλώσσας στις κοινότητες του απόδημου
ελληνισμού. Συγκεκριμένα, σύντομες πα-

ρεμβάσεις στη συζήτηση θα κάνουν ο Λού-
κας Θεοδώρου, μέλος της Νεολαίας της Πα-
γκόσμιας Ομοσπονδίας Αποδήμων Κυπρίων
(ΝΕΠΟΜΑΚ) Αυστραλίας, ο Χρίστος Καρα-
ολής, πρόεδρος της Εθνικής Κυπριακής Ο-
μοσπονδίας του Ηνωμένου Βασιλείου, και
ο Μιχάλης Έλληνας, διευθυντής των Ανε-
ξάρτητων Ελληνικών Παροικιακών Σχολείων
Manor Hill και Finchley στο Λονδίνο. Τη
συζήτηση θα συντονίζει ο πρύτανης του
Πανεπιστημίου Frederick, Καθηγητής Γιώρ-
γος Δημοσθένους. 

Η διαδικτυακή εκδήλωση θα πραγματο-
ποιηθεί την Πέμπτη 18 Φεβρουαρίου 2021
στις 12:00 μεσημβρινή (ώρα Κύπρου) και
απευθύνεται στον απόδημο ελληνισμό αλλά
και σε κάθε ενδιαφερόμενο/η. Για δηλώσεις
συμμετοχής ακολουθήστε τον σύνδεσμο
https://bit.ly/3rKaox9.

Το βιβλίο του Kωστή Kοκκινόφτα «Κύ-
προς και 1821» είναι αφιερωμένο στα
200 χρόνια από την Ελληνική Επανάστα-
ση του 1821. 

Διαδικτυακή συζήτηση 
με αφορμή την παγκόσμια 
Ημέρα για την Ελληνική Γλώσσα

<<<<<<

Αποτελείται από 824 
σελίδες και περιλαμβάνει
23 αυτοτελείς εργασίες, 
οι οποίες διαχωρίζονται 
σε τέσσερις επιμέρους 
ενότητες.

Επιτέλους να νιώσουμε και εμείς λίγο χει-
μώνα φώναξε ο μάγειράς μας ο Κώτσιος.
Δικαιολογημένη η αγωνία του ειδικού για
τον καιρό εκ Πάφου ορμώμενου, μιας και
με την καλοκαιρία που επικράτησε στην
χώρα φέτος, οι αληθινοί λάτρεις των πε-
ριπάτων στο βουνό ούτε κόκκινα μανιτάρια
βρήκαν ούτε και τα γνωστά αγρέλλια. Κα-
ταντήσαμε να αγοράζουμε σπαράγγια της
φάρμας και μανιτάρια από τον Κυριακίδη
για να φτιάξουμε ένα χειμερινό τραπέζι.
Λίγη τρούφα που βγήκε από το δάσος της
Πάφου, την έφαγαν οι Ρώσοι μεγιστάνες
στους Καλόγηρους. Από την άλλη, και ενώ
η περσινή χρονιά ήταν ζεστή και ξηρή,
φαίνεται πως οι οινοπαραγωγοί μας έφτιαξαν
καλό κρασί. Έχουν βέβαια να πουλήσουν
και το ξυνιστέρι του 2019 που τους έμεινε
στις δεξαμενές λόγω της απουσίας των
τουριστών. Ισως των μοναδικών ανθρώπων
που αγαπούν το κυπριακό κρασί, και το
δείχνουν. 

Σας έλεγα τις προάλλες για την κάθοδο
της «Κωτσόβολος» στην Κύπρο. Τελικά η
εταιρεία με βάση την Ελλάδα ανοίγει δύο
καταστήματα αλλά και κέντρο διανομών.
Η Κωτσόβολος δεν είναι ελληνική εταιρεία,
όπως θα νόμιζαν κάποιοι, όπως με ενημέ-
ρωσε η κυρία Ντίνα, η σύζυγος του πρώην
μεγαλοτραπεζίτη, η οποία γνωρίζει όλα τα
της αγοράς. Η πάλαι πότε ελληνική Κω-
τσόβολος είναι εδώ και χρόνια ιδιοκτησίας
της βρετανικής DIXON’S, άρα οι ντόπιοι
ανταγωνιστές στα ηλεκτρικά και ηλεκτρο-
νικά ήδη θα έχουν απέναντι τους ένα πα-
νευρωπαϊκό μεγαθήριο. 

Ένα άλλο περιφερειακό μεγαθήριο,
είναι η AEGEAN, η οποία σύμφωνα με το
γκόσιπ από την  Ράτκα, το θρυλικό εστια-
τόριο της Αθηναϊκής μπουρζουαζίας, ετοι-
μάζεται να ενισχύσει την παρουσία της
στην Κύπρο με περισσότερα δρομολόγια

με αυξημένη συνδεσιμότητα. «Καιρός
ήταν», αναφώνησε η κυρία Ντίνα. «Σε λίγο
θα αναγκαστούμε να ταξιδεύουμε με Ryan
Air» αν συνεχιστεί ο αεροπορικός αποκλει-
σμός του νησιού από τις premium αερο-
πορικές εταιρείες, συνέχισε η κυρία Ντί-
να.  

Ψάχνουν οικόπεδα για ανάπτυξη στη
Λευκωσία οι ντηβέλοπερ της Λεμεσού και
της Πάφου. Στο τραπέζι είναι και το μεγάλο
κομμάτι στη Λακατάμεια, πρώην ιδιοκτησίας
Λάμπρου Χριστοφή και της Οικογένειας
Χαραλαμπίδη. Ίσως το καλύτερο φιλέτο
εντός των περιχώρων της πόλης για μεγάλη
οικιστική ανάπτυξη για το οποίο η τράπεζα
που το διαχειρίζεται τηρεί σιγήν ιχθύος.
Από την άλλη, σε μεγάλο ζήτημα αισθητικής
τείνουν να εξελιχθούν στην Λεμεσό τα πε-
ριφραγμένα άδεια οικόπεδα  τα οποία προ-
ορίζονταν για «χρυσούς πύργους». Για πόσο
καιρό θα τα στοιχειώνουν οι φθαρμένες
φωτογραφίες από τι μακέτες των εκατομ-
μυρίων ευρώ; «Ίσως είναι καιρός να πάρουν
αποφάσεις οι δήμοι να τις αποκαθηλώσουν»,
μου είπε με διάχυτη την ευχαρίστηση ο
εργένης μεγαλοντηβέλοπερ από την Λευ-
κωσία, που ήρθε να πάρει την καθημερινή
του πίτα με πράσο και κασέρι. 

«Η αναβλητικότητα της Ελληνικής Τρά-
πεζας να διορίσει νέον CEO είναι ύποπτη»,
δήλωσε ψιθυριστά ο πρώην μεγαλοτραπε-
ζίτης, ο άντρας της σοφής κυρίας Ντίνας.
Κλείνοντας μου το μάτι, και σπρώχνοντας
την, γεμάτη από σοφία χιλιάδων business
lunch, κοιλίτσα του προς την έξοδο του
μαγαζιού. «Μπορεί και να παίζει και κανένα
μεγάλο deal» έριξε στην κουβέντα την
αφελή του παφίτικη ζαριά ο Κώτσιος, φέ-
ροντας το φαγητό από την κουζίνα. «Ουδέν
μονιμότερον του προσωρινού», απάντησα,
επαναλαμβάνοντας κάτι που έχω γράψει
επανειλημμένα. 

Πίσω από το brand κρύβεται η DIXON’S.

Ο Κώτσιος και ο Κωτσόβολος
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Της ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Η περίοδος όπου οι highend αναπτύξεις
ήταν στο επίκεντρο του ενδιαφέροντος
των ντιβέλοπερ, έχει παρέλθει. Τουλάχιστον
προσωρινά. Με αποκορύφωμα τον τερμα-
τισμό του προγράμματος πολιτογραφή-
σεων, το κλείσιμο του οποίου σηματοδό-
τησε και το τέλος της εποχής όπου οι αι-
τήσεις για αναπτύξεις πύργων έφταναν η
μία μετά την άλλη στο τμήμα Πολεοδομίας.
Ωστόσο, η κάμψη είχε παρουσιαστεί προ
πολλού. Όπως έγραψε και στο παρελθόν
η «Κ» και σύμφωνα με το τμήμα Πολεο-
δομίας, τους τελευταίους δώδεκα μήνες
παρατηρείται μείωση στις αιτήσεις για με-
γάλες αναπτύξεις, καιρό πριν τερματιστεί
το πρόγραμμα διαβατηρίων. Και μπορεί
οι συζητήσεις να συνεχίζονται για το ποιο
θα είναι το νέο πρόγραμμα που θα τονώσει

τον κλάδο αλλά και γενικότερα τις επεν-
δύσεις στην Κύπρο, εντούτοις τα δεδομένα
αυτή την στιγμή έχουν ως εξής: Οι σχε-
διασμοί για υπό ανέγερση πύργους είτε
μπαίνουν στο συρτάρι, είτε διαφοροποι-
ούνται, υπάρχει αυξητική τάση στις αιτήσεις
για μονοκατοικία και διπλοκατοικία ενώ
η αγορά της Λευκωσίας η οποία υστερούσε
σε προσέλκυση επενδυτών για ψηλά κτή-
ρια, πλέον κερδίζει έδαφος έναντι των υ-
πολοίπων.

Αλλάζουν πλάνα
Είναι γνωστό στην αγορά ακινήτων ότι

κάποιες μεγάλες αναπτύξεις, είτε δεν θα
προχωρήσουν, είτε το χρονοδιάγραμμα
ολοκλήρωσής τους έχει μετατεθεί για αρ-
γότερα, λόγω των εξελίξεων στο επενδυτικό
πρόγραμμα. Για παράδειγμα υπάρχουν
συγκεκριμένες περιπτώσεις εταιρειών που
αποφάσισαν να αναπροσαρμόσουν τα
σχέδιά τους για μέρος της επένδυσής τους.
Ένα τέτοιο παράδειγμα είναι οι πύργοι

ΝΕΟ, στη Λεμεσό, με τους δύο εκ των τεσ-
σάρων πύργων να μην βγαίνουν τελικά
στην αγορά, αλλά η χρήση τους και το
προφίλ τους θα αναθεωρηθεί βάσει των
νέων αναγκών της αγοράς. Παράγοντες
της αγοράς τονίζουν ότι είναι συνήθης
πρακτική ο επαναπρογραμματισμός των
σχεδιασμών, ώστε να ανταποκρίνονται
καλύτερα στα νέα δεδομένα. Πέραν τούτου,
υπάρχει και ο παράγοντας της πανδημίας,
που έχει οδηγήσει σε εσωστρέφεια την α-
γορά ακινήτων. Αυτή την στιγμή οι αιτήσεις
για νέες αναπτύξεις, είναι κυρίως οικιστι-
κές.

Οικιστικές αναπτύξεις
Παρατηρείται έντονη δραστηριότητα

σε κατοικίες και πολυκατοικίες, κατά κύριο
λόγο στη Λευκωσία. Από την 1η Οκτωβρίου
του 2020, χρονιά κατά την οποία εφαρμό-
στηκε το νέο πλαίσιο αδειοδότησης, κα-
ταγράφεται μεγάλη αύξηση στην υποβολή
αιτήσεων για μονοκατοικίες και διπλοκα-

τοικίες. Βάσει αυτού του πλαισίου, εφόσον
η αίτηση υποβληθεί ηλεκτρονικά, τότε η
άδεια εκδίδεται εντός δέκα ημερών. Στην
πλειοψηφία τους λοιπόν οι αναπτύξεις
είναι είτε μικρής είτε μεσαίας κλίμακας,
ενώ υπάρχει και ενδιαφέρον για πολυκα-
τοικίες οι οποίες θα εξυπηρετούν στις α-
νάγκες στέγασης των φοιτητών, κυρίως
στη Λευκωσία.

Φοιτητικές κατοικίες
Καταγράφεται επίσης κάποια δραστη-

ριότητα για φοιτητικές κατοικίες. Ωστόσο,
μεγάλης κλίμακας φοιτητικές εστίες όπως
είχαν γίνει τα προηγούμενα χρόνια είναι
απομακρυσμένο να γίνουν. Γνώστες της
αγοράς αναφέρουν ότι είναι πιο πιθανό
να προχωρήσουν μικρότερης κλίμακας
πολυκατοικίες για τις φοιτητικές ανάγκες.
Το προϊόν των φοιτητικών εστιών γνώρισε
την δόξα τα προηγούμενα χρόνια, λόγω
των αυξημένων φοιτητικών ροών κυρίως
στη Λευκωσία, ωστόσο η πανδημία άλλαξε

τα δεδομένα. Η εξ αποστάσεως εκπαίδευση
συνεπεία των περιορισμών της πανδημίας,
μείωσε τις ανάγκες στέγασης φοιτητών
και ως εκ τούτου μειώθηκε η ζήτηση του
συγκεκριμένου προϊόντος στην αγορά α-
κινήτων. 

Πρώτη η Λευκωσία
Με βάση τα στοιχεία πωλήσεων ο Ια-

νουάριοςδείχνει ξεκάθαρα ότι η Λευκωσία
είχε αύξηση σε σχέση με τον αντίστοιχο
περσινό σε πωλήσεις και συνολική αξία α-
κινήτων, ενώ οι άλλες πόλεις είχαν μείωση.
Η Λευκωσία είχε τον Ιανουάριο 305 συ-
ναλλαγές συνολικής αξίας 44 εκατ. ευρώ
σε σύγκριση με την προηγούμενη χρονιά
όπου τον Ιανουάριο είχε 233 συναλλαγές
συνολικής αξίας 37 εκατ. ευρώ. Το συμπέ-
ρασμα που μπορεί να εξαχθεί είναι ότι
παρά την αρνητική εικόνα στον κλάδο, η
Λευκωσία καταγράφει αύξηση 31% στον
αριθμό συναλλαγών και αύξηση 19% στη
συνολική αξία. Λιγότερο αρνητικά επηρε-

ασμένη επαρχία ήταν η επαρχία Αμμοχώ-
στου, που φαίνεται να σχετίζεται με την
αγορά εξοχικής κατοικίας, κυρίως από Λευ-
κωσιάτες. Σύμφωνα με τον Ανδρέα Ανδρέου
CEO της Andreou Property Strategy
chartered surveyors οι παραλιακές πόλεις
Λεμεσός, Πάφος και Λάρνακα είχαν μεγάλο
μερίδιο της αγοράς των ξένων αγοραστών.
Αυτή την στιγμή το μοντέλο της Λευκωσίας
-πέραν του 90% της ζήτησης είναι από Κύ-
πριους αγοραστές και το υπόλοιπο προέρ-
χεται από ξένους αγοραστές- της δίνει προ-
βάδισμα έναντι άλλων περιοχών. Στις δε
παραλιακές πόλεις το ποσοστό των ξένων
αγοραστών φτάνει μέχρι το 50%-60% της
ζήτησης. Άρα είναι δεδομένο ότι όταν φύγει
η ξένη ζήτηση, οι εγχώριοι αγοραστές δεν
μπορούν να συγκρατήσουν την συνολική
αξία των συναλλαγών που γίνονται. Αυτό
καταδεικνύει ότι οι παραλιακές πόλεις είναι
πιο επιρρεπείς σε επιβράδυνση της αγοράς,
από την στιγμή που το πρόγραμμα έχει
διακοπεί. Ως εκ τούτου η Λεμεσός είχε τον
Ιανουάριο μείωση κατά 26,5% στις συναλ-
λαγές και 16% στην συνολική αξία των συ-
ναλλαγών σε σχέση με τον Ιανουάριο του
2020. Μεγαλύτερη μείωση, κατά 31% είχε
η Λάρνακα στον αριθμό συναλλαγών (36,6%
στη συνολική αξία), 29% η Αμμόχωστος
(μόλις 6,4 στην αξία των ακινήτων) και
31,6% η Πάφος (47,5% στην συνολική αξία
των συναλλαγών).

Σπίτια άνω των 300 χιλ.
Μετά την κατάργηση του ΚΕΠ, στο ε-

πίκεντρο του κλάδου έχει τεθεί το πρό-
γραμμα μόνιμης διαμονής. Το πρόγραμμα
προνοεί πως κάποιος από 3η χώρα μπορεί
να αιτηθεί έκδοση άδειας παραμονής είτε
άδεια διαμονής ταχείας διαδικασίας στην
περίπτωση αγοράς σπιτιού ή διαμερίσματος
στην Κύπρο άνω των 300 χιλιάδων ευρώ.
Γνώστες της αγοράς εκφράζουν πάντως
τους φόβους τους για την οικοδομική βιο-
μηχανία και αναφέρουν ότι αν δεν βρεθούν
άλλοι τρόποι επενδύσεων από ξένους, κά-
ποια στιγμή η αγορά θα στεγνώσει. Οι
ίδιες πηγές αναφέρουν ότι η κατάσταση
όπως διαμορφώνεται στην αγορά ακινήτων,
θα μπορούσε να προσελκύσει το ενδια-
φέρον επενδυτικών ταμείων στην αγορά
ακινήτων, αφού μεγάλες αναπτύξεις θε-
ωρητικά είναι διαθέσιμες σε χαμηλότερες
τιμές.

Γυρίζουν τώρα σελίδα στον τομέα ακινήτων
Ευνοείται η Λευκωσία με τις αιτήσεις για οικιστικές αναπτύξεις να φτάνουν σωρηδόν στην Πολεοδομία

Νέες ευκαιρίες 
στη Λεμεσό
Νέες ευκαιρίες ανάπτυξης αναμένεται
να δημιουργήσει στη Λεμεσό το σχέδιο
περιοχής κέντρου Λεμεσού, αφού ε-
κτιμάται ότι ένας λόγος στασιμότητας
στις νέες αναπτύξεις, είναι και η έλλει-
ψη κατάλληλων τεμαχίων. Σύμφωνα
με τον επικεφαλής του τμήματος Πο-
λεοδομίας Κυριάκο Κούνδουρο, η ανα-
θεώρηση του σχεδίου έχει ολοκληρω-
θεί από το πολεοδομικό συμβούλιο και
προωθείται στο τμήμα περιβάλλοντος
για εξασφάλιση σχετικής περιβαλλο-
ντικής γνωμοδότησης ώστε να γίνει
δυνατή η δημοσίευσή του. Το σχέδιο
περιλαμβάνει ειδικά κίνητρα σε περιο-
χές που μπορούν να απορροφήσουν
περισσότερη ανάπτυξη, μεταξύ πυρή-
να Λεμεσού και του λιμανιού που είναι
μια περιοχή με μεγάλες δυναμικές α-
νάπτυξης. Μέσα στους επόμενους έξι
μήνες αναμένεται να ολοκληρωθεί η
περιβαλλοντική μελέτη και να δημοσι-
ευτεί το σχέδιο, το οποίο εκτιμάται ότι
θα δώσει κίνητρα για νέες αναπτύξεις
στη Λεμεσό.

Από τα αεροδρόμια 
Η μεγαλύτερη ανησυχία είναι ο κορω-
νοϊός, δήλωσε στην «Κ» ο Γιάννης Μι-
σιρλής, αναπληρωτής πρόεδρος του
Παγκύπριου Συνδέσμου επιχειρημα-
τιών ανάπτυξης γης. Αν δεν ανοίξουν
τα αεροδρόμια δεν θα γνωρίζουμε
πώς έχει αλλάξει το προϊόν στην αγορά
ακινήτων, επισημαίνει. Σημείωσε ότι
αυτό που περιμένουν στον κλάδο είναι
να ανοίξουν τα αεροδρόμια και εκτι-
μούν ότι σε μια τέτοια περίπτωση θα υ-
πάρχει αυξημένη ζήτηση για αγορές α-
κινήτων από ξένους αγοραστές. Φυσι-
κά σημείωσε ότι το πρόγραμμα των πο-
λιτογραφήσεων έχει επηρεάσει τον
κλάδο. Επισήμανε δε ότι όσο μεγαλύ-
τερη έκθεση είχε μια εταιρεία στο
πρόγραμμα, τόσο περισσότερο πρό-
βλημα θα αντιμετωπίσει, καθώς και α-
νάγκη για αναπροσαρμογή πλάνων και
προϊόντων.

Το μοντέλο της Λευκωσίας ιστορικά δούλεψε καλύτερα αφού πέραν του 90% της ζήτησης είναι από Κύπριους αγοραστές και το υπόλοιπο
προέρχεται από ξένους αγοραστές.

<<<<<<

Αιτήσεις για μονοκατοικίες
και διπλοκατοικίες έχουν 
αυξηθεί λόγω της μείωσης
του χρόνου έγκρισης σε 
μόλις δέκα μέρες.
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Του ΓΙΑΝΝΟΥ ΛΥΤΡΑ

Η βελτιωμένη επιδημιολογική εικόνα,
που έχει σχηματιστεί τις τελευταίες
δύο εβδομάδες, έχει επιτρέψει στο Υ-
πουργείο Υγείας και στην Κυβέρνηση
να προχωρήσουν με πολύ αργά βήματα
στην αποκλιμάκωση των αυστηρών πε-
ριοριστικών μέτρων. Ο Κωνσταντίνος
Ιωάννου, μάλιστα, ανακοίνωσε ότι μέχρι
τις 28 Φεβρουαρίου και με σκοπό να
διαφυλαχθεί το θετικό πρόσημο της
προοπτικής που διαφαίνεται αναφορικά
με την διατήρηση της βελτίωσης, δεν
θα υπάρξουν περαιτέρω χαλαρώσεις
στα περιοριστικά μέτρα. Η επιθυμία
των ειδικών και των κυβερνώντων να
διατηρηθεί η ευοίωνη επιδημιολογική
πορεία της Κύπρου είναι εμφανής, αφού
ο στόχος είναι εντός του επόμενου μήνα,
μετά την λήξη του ισχύοντος διατάγ-
ματος, να προβούν σε περαιτέρω απο-
κλιμάκωση. Οι νέες χαλαρώσεις ανα-
μένεται ότι θα αγγίζουν τομείς όπως η
παιδεία, ο αθλητισμός και η εστίαση.
Ωστόσο, στον κάθε ένα από τους πιο

πάνω τομείς θα πρέπει να ισχύουν υ-
γειονομικά πρωτόκολλα, τα οποία θα
πρέπει αυτή την φορά να τηρούνται
και να επιτηρούνται. 

Η πολυαναμενόμενη αποκλιμάκωση
αναμένεται ότι θα γίνει εντός του Μαρ-
τίου, ενώ σημεία αναφοράς για την κυ-
βέρνηση θα αποτελέσουν η Τσικνοπέ-
μπτη και τα καρναβάλια. Σοβαρά υπόψη
λαμβάνεται και η εμβολιαστική κάλυψη
η οποία εκτιμάται ότι θα αυξηθεί μέχρι
το τέλος Μαρτίου.

Επιστροφή μαθητών
Με την λήξη της ισχύος του παρό-

ντος διατάγματος στις 28 Φεβρουαρίου,
θα ξεκινήσει η αποκλιμάκωση, αρχής
γενομένης, όπως όλα δείχνουν, από τα
Λύκεια και τις Τεχνικές Σχολές. Σύμ-
φωνα με έγκυρες πηγές από το Υπουρ-
γείο Υγείας, αναμένεται ότι από την
Δευτέρα 1 Μαρτίου, θα επιστρέψουν
στα θρανία τους, με φυσική παρουσία
οι μαθητές της Α’ και Β’ τάξης, ενώ δεν
αποκλείεται να ανάψει το πράσινο φως
και για την επιστροφή των μαθητών
των Γυμνασίων. Στην αναμονή βρίσκε-
ται και το Υπουργείο Παιδείας, το οποίο
προσδοκά σε μια τέτοια απόφαση, κα-
θώς από την πρώτη στιγμή θεωρούσε
το περιβάλλον του σχολείου ασφαλές
για τους μαθητές και τους εκπαιδευτι-
κούς.

Ο Πρόδρομος Προδρόμου ανέφερε
στην «Κ» ότι η επιστροφή των μαθητών
θα εξαρτηθεί από τα επιδημιολογικά
δεδομένα και από το πώς αυτά ενδε-
χομένως να διαμορφωθούν αυτή την
περίοδο, που έχει επαναδραστηριοποι-
ηθεί μεγαλύτερος αριθμός πολιτών. Αν

το επιτρέπει η κατάσταση, περίπου 20
χιλιάδες μαθητές Γυμνασίων και 14 χι-
λιάδες μαθητές Λυκείων παγκύπρια,
θα επιστρέψουν αρχές Μαρτίου.

Άνοιγμα της εστίασης
Ένας τομέας ο οποίος έχει πληγεί σε

μεγάλο βαθμό, αυτόν τον ένα χρόνο της
πανδημίας, είναι αυτός της εστίασης.
Πολλές επιχειρήσεις έχουν ήδη χρεω-
κοπήσει, άλλες αδυνατούν να επανα-
λειτουργήσουν, ενώ όσες δύνανται λει-
τουργούν μόνο με την υπηρεσία κατ’
οίκον διανομής φαγητού. Παρά τις έ-
ντονες διαμαρτυρίες που ξέσπασαν εκ
νέου, σχετικά με το ότι δεν έχουν περι-
ληφθεί στην πρώτη φάση της αποκλι-
μάκωσης, κυβέρνηση και Υπουργείο Υ-
γείας κάνουν σκέψεις για την επανα-
λειτουργία των χώρων εστίασης τον ε-
πόμενο μήνα.

Ωστόσο, αναμένεται ότι αυτό δεν θα
γίνει από την πρώτη ημέρα του Μάρτη,
αλλά μετά τα μέσα του μήνα, όταν θα
έχουν παρέλθει η Τσικνοπέμπτη, η οποία
είναι στις 4 Μαρτίου, και τα Καρναβάλια,
η κορύφωση των οποίων είναι την 14η
Μαρτίου. Συγκεκριμένα, ενδεικτική η-
μερομηνία που έχει τεθεί στο τραπέζι
είναι η 16η Μαρτίου. Βάσει των όσων
ανέφεραν στην «Κ» οι ίδιες πηγές, γί-
νονται σκέψεις ακόμα και για επανα-
δραστηριοποίηση συγκεκριμένων χώρων
εστίασης την περίοδο των Καρναβαλιών,
αλλά με αυστηρούς περιορισμούς. Όποιο
από τα δύο σενάρια επικρατήσει, είναι
αυτονόητο ότι θα διέπεται από υγειο-
νομικά πρωτόκολλα. Οι θαμώνες, δηλαδή,
θα πρέπει να είναι καθήμενοι, ενώ δεν
θα επιτρέπεται η διασκέδαση, και τούτο
γιατί δεν θα είναι δυνατόν να τηρούν
το μέτρο της κοινωνικής αποστασιο-
ποίησης.

Οι αθλητικές δραστηριότητες
Βήμα προς τα εμπρός αναμένεται, ε-

πίσης, να γίνει μέσα στον Μάρτιο σε
συγκεκριμένες δραστηριότητες και ε-
πιχειρήσεις στον τομέα του αθλητισμού.
Σύμφωνα με τις πληροφορίες, σε συνα-
ντήσεις που έγιναν ανάμεσα σε επιστή-
μονες και αρμόδιους φορείς το προη-
γούμενο διάστημα, τέθηκαν επί τάπητος
και αξιολογήθηκαν πολλές εισηγήσεις,
εκ των οποίων κάποιες φαίνεται ότι θα
εισακουστούν. 

Εντός Μαρτίου αναμένεται ότι θα
ανακοινωθεί η οριζόντια επαναδρα-
στηριοποίηση των κλειστών χώρων ά-
θλησης και συγκεκριμένα τα κλειστά
γήπεδα, οι κλειστές πισίνες και τα γυ-
μναστήρια. Μάλιστα, οι ιθύνοντες της
υγείας βρίσκονται σε επαφή και με την
ΚΟΠ, για την ενδεχόμενη επιστροφή
στα γήπεδα ποδοσφαίρου των ομάδων
των μικρότερων κατηγοριών. Ειδικό-
τερα, όσον αφορά στα ομαδικά αθλή-
ματα, φαίνεται ότι θα επιτραπεί ξανά
η προπόνηση τεσσάρων αθλητών με
έναν προπονητή και στα κλειστά γυ-
μναστήρια η ατομική εκγύμναση. Ω-
στόσο, αξίζει να αναφερθεί ότι θα κα-
θοριστούν αυστηρά πρωτόκολλα τα ο-
ποία θα αφορούν στον αριθμό των α-
τόμων που θα επιτρέπεται να γυμνά-
ζονται ανά τετραγωνικό μέτρο. Οπότε,
σε κάποιες περιπτώσεις, οι παρευρι-
σκόμενοι θα είναι συνολικά τέσσερις
αντί πέντε ή περισσότεροι από πέντε,
αναλόγως του εμβαδού του κάθε κλει-
στού χώρου. Τέλος, στην περίπτωση
των γυμναστηρίων, ενδεχομένως να
απαγορευθεί σε πρώτη φάση η χρήση
των διαδρόμων και των ποδηλάτων εκ-
γύμνασης.

Στις 15 Ιανουαρίου 2021 το Ανώτατο Δικα-
στήριο της Αγγλίας εξέδωσε την πολυα-
ναμενόμενη απόφαση στην υπόθεση FCA
v Arch and Others. Παρέχεται εδώ η τελική
και αναγκαία διασαφήνιση ορισμένων α-
σφαλιστηρίων διακοπής εργασιών
(Business Interruption), προσφέροντας
με αυτόν τον τρόπο ένα σημαντικό βαθμό
σιγουριάς σε επιχειρήσεις που έχουν υ-
ποστεί τις οικονομικές επιπτώσεις της
πανδημίας.

Η απόφαση είναι το αποτέλεσμα πρω-
τοβουλίας της Αγγλικής Αρχής Χρηματο-
πιστωτικής Δεοντολογίας(FCA) που ζήτησε,
τον Ιούνιο του 2020, την συμβολή του
πρωτόδικου Δικαστηρίου στην ερμηνεία
συγκεκριμένων ασφαλιστηρίων διακοπής
εργασιών. Η πρωτόδικη απόφαση εφεσι-
βλήθηκε και λόγω της εξαιρετικότητας
των περιστάσεων έγινε απευθείας παρα-
πομπή στο Ανώτατο Δικαστήριο. Το Α-
νώτατο Δικαστήριο παρόλο που δεν ακο-
λούθησε πλήρως το σκεπτικό του πρω-
τόδικου Δικαστηρίου, κατέληξε στο ίδιο
συμπέρασμα, δηλαδή, ότι στα λεκτικά τα
οποία μελέτησε παρέχεται κάλυψη για
διακοπή εργασιών εξαιτίας του κορωνοϊού.
Αξίζει να σημειωθεί επίσης ότι η δικαστική
απόφαση σε αυτή την πιλοτική υπόθεση
είναι δεσμευτική για τις 8 ασφαλιστικές
εταιρείες που αποτελούν το πάνελ των α-
ντιδίκων. Παράλληλα η απόφαση δρα ως

αξιόπιστο καθοδηγητικό εργαλείο για την
ασφαλιστική βιομηχανία γενικότερα.

Τα ασφαλιστήρια διακοπής εργασιών
ενεργοποιούνται συνήθως από υλική ζημιά
ή καταστροφή στο ασφαλισμένο υποστα-
τικό. Ανταποκρίνονται στην απώλεια μι-
κτού κέρδους και την πληρωμή πρόσθετων
εξόδων, είτε λόγω πλήρους αναστολής
εργασιών είτε λόγω παρεμβάσεων στην
ομαλή διεξαγωγή εργασιών της επιχείρη-
σης. Το Ανώτατο Δικαστήριο, στην σχετική
υπόθεση ασχολήθηκε με συγκεκριμένα
ασφαλιστήρια που παρέχουν κάλυψη για
διακοπή εργασιών ένεκα μη υλικής ζημιάς.
Η συγκεκριμένη κάλυψη προσφέρεται
είτε στο κύριο μέρος της ασφαλιστικής
συμφωνίας ήταν επέκταση του ασφαλι-
στηρίου, δηλαδή ως επιπρόσθετη κάλυψη.
Νοείται πάντοτε ότι η ανταπόκριση οποι-
ουδήποτε ασφαλιστηρίου εξαρτάται από
τους συγκεκριμένους όρους που έχουν
συμφωνηθεί μεταξύ ασφαλιστικής εται-
ρείας και ασφαλισμένου, καθώς επίσης
και από τις ιδιάζουσες περιστάσεις που
περιβάλλουν την κάθε περίπτωση.

Τα είδη λεκτικών που μελέτησε το δι-
καστήριο μπορούν να χωριστούν σε τρεις
βασικές κατηγορίες: 1 «Γνωστοποιήσιμη
Ασθένεια», 2 «Παρεμπόδιση Πρόσβασης
/Αδυναμία χρήσης Χωρίς Ζημιά» και 3 «Υ-
βριδικές (σύνθετες) καλύψεις».

Η πρώτη κατηγορία «Γνωστοποιήσιμη

Ασθένεια» (Notifiable Disease) αφορά γε-
νικότερα κάλυψη διακοπής εργασιών στο
ασφαλισμένο υποστατικό λόγω εκδήλωσης
«γνωστοποιήσιμης ασθένειας», ή, εντός
προκαθορισμένης ακτίνας από τις εγκα-
ταστάσεις του εν λόγω υποστατικού π.χ.
1 μιλίου, 25 μιλίων κτλ. Η Covid 19 κηρύ-
χθηκε ως γνωστοποιήσιμη ασθένεια στις
5 Μαρτίου 2020 στην Αγγλία (στην Κύπρο
κηρύχθηκε ως επικίνδυνη μολυσματική
ασθένεια με το Διάταγμα ΚΔΠ 74/2020
στις 21 Φεβρουαρίου 2020). Η δεύτερη
κατηγορία αφορά συγκεκριμένα λεκτικά
όπου προσφέρεται κάλυψη από «Παρε-
μπόδιση Πρόσβασης / Αδυναμία χρήσης
Χωρίς Ζημιά» (Prevention of access/
Inability to use Cover). Τα συστατικά στοι-
χεία της κάλυψης απαρτίζονται κυρίως,
από την παρεμπόδιση/απαγόρευση πρό-
σβασης στα υποστατικά της επιχείρησης
και την διακοπή ή απώλεια εργασιών που
προκύπτει.

Πρόσβαση στα υποστατικά περιορίζεται
κατόπιν έκδοσης οδηγιών και επιβολής
μέτρων από αρμόδιες αρχές. Αρμόδιες
Αρχές είναι κατά κανόνα συγκεκριμένοι
θεσμικοί φορείς (π.χ. Υπουργείο Υγείας,
Αστυνομία κ.ά.) των οποίων οι οδηγίες έ-
χουν νομική ισχύ. Για σκοπούς ενεργο-
ποίησης της κάλυψης, το Ανώτατο εξέ-
φρασε την άποψη ότι η παρεμπόδιση, θα
μπορούσε να επέλθει και από οδηγίες ε-

πιτακτικής φύσεως. Δόθηκε ως παράδειγμα
το διάγγελμα, της 20ής Μαρτίου 2020,
του πρωθυπουργού Μπόρις Τζόνσον. Το
περιεχόμενο του διαγγέλματος και το α-
ξίωμα του κ. Τζόνσον, καθιστούσαν οποι-
αδήποτε οδηγία επιτακτική διότι εύλογα
θα ανέμενε κανείς ότι οι πολίτες θα ε-
κλάμβαναν πως έχρηζε άμεσης υπακοής
και συμμόρφωσης, παρά την απουσία της
νομικής ισχύος από τις οδηγίες που δό-
θηκαν. Το Δικαστήριο όμως απέφυγε τον
σχολιασμό σχετικά με την κάθε ανακοί-
νωση ή το κάθε διάγγελμα. Αυτές οι από-
ψεις του δικαστηρίου είναι σημαντικές
γιατί προσφέρουν εύφορο έδαφος για την
πιθανή διεύρυνση της περιόδου που χρη-
σιμοποιείται για σκοπούς ποσοτικοποίησης

της διακοπής εργασιών. Το Ανώτατο Δι-
καστήριο έκρινε επίσης ότι για να ισχύει
η παρεμπόδιση δεν χρειάζεται να υπάρξει
ολοκληρωτική παύση ή απώλεια εργασιών.
Το ασφαλιστήριο μπορεί να ανταποκρί-
νεται και σε περιπτώσεις όπου ο ασφαλι-
σμένος αδυνατεί να χρησιμοποιήσει τις
εγκαταστάσεις για ένα διακριτό μέρος
(discretepart) των επιχειρηματικών δρα-
στηριοτήτων της επιχείρησης του ή, ακόμη
και εκεί όπου ο ασφαλισμένος αδυνατεί
να χρησιμοποιήσει ένα διακριτό μέρος
των εγκαταστάσεων για τις επαγγελματικές
δραστηριότητες της εν λόγω επιχείρησης.
Παραδείγματος χάριν, ένα εστιατόριο που
κατόπιν διατάγματος έχει κλείσει για το
κοινό αλλά εξακολουθεί να παρέχει υπη-
ρεσίες διανομής φαγητού κατ’ οίκον ή
και παραλαβής από το κατάστημα. Βάση
της απόφασης, ο εστιάτορας σε τέτοια
περίπτωση, δύναται να απαιτήσει απο-
ζημίωση για την μείωση εργασιών που
προέρχεται από το μέρος του εστιατορίου
που παραμένει κλειστό.

Οι «Υβριδικές (σύνθετες) καλύψεις»
(hybridcovers), όπως καταδεικνύεται από
το όνομά τους, συνδυάζουν χαρακτηρι-
στικά και από τις δύο προαναφερθείσες
κατηγορίες επεκτάσεων, δηλαδή, «Γνω-
στοποιήσιμη Ασθένεια» και «Παρεμπόδιση
Πρόσβασης»/«Αδυναμία χρήσης». Όμως,
πρέπει να πληρούνται όλα τα συστατικά

στοιχεία προτού ανταποκριθεί το ασφα-
λιστήριο. Σημαντικό και συνάμα θετικό
στοιχείο για τους ασφαλισμένους είναι
ότι το Ανώτατο Δικαστήριο αντιτάχθηκε
στην παλαιότερη απόφαση Orient Express
Hotels v Generali χαρακτηρίζοντας την
ως εσφαλμένο προηγούμενο. Στην υπό-
θεση αυτή η ασφαλιστική εταιρεία απέρ-
ριψε την απαίτηση του ξενοδοχείου για
αποζημίωση απώλειας κερδών προβάλ-
λοντας το επιχείρημα «ζημιά στην ευρύ-
τερη περιοχή», δηλαδή, ότι ακόμη και αν
η επιχείρηση ήταν σε κατάσταση να συ-
νεχίσει τη λειτουργία της, ούτως ή άλλως
δεν θα είχε πελάτες λόγω των καταστρο-
φών που προκλήθηκαν από τους τυφώνες
Ρίτα και Κατρίνα στην περιοχή γενικότερα.
Η τοποθέτηση αυτή του δικαστηρίου φαί-
νεται να αποτρέπει τη χρήση του πιο πάνω
επιχειρήματος προς απόρριψη απαίτησης
ασφαλισμένου σε σενάριο Covid.

Εν κατακλείδι, η απόφαση αυτή κατο-
χυρώνει σε μεγάλο βαθμό την θέση των
ασφαλισμένων. Καλό θα ήταν οι ασφαλι-
σμένοι να αναλογιστούν τις ιδιάζουσες
τους περιστάσεις και να δουν πώς επη-
ρεάζονται από αυτή την απόφαση. Επίσης,
θα ήταν σώφρον και χρήσιμο να εξετάσουν
τα υφιστάμενά τους λεκτικά για τις καλύ-
ψεις που έχουν αγοράσει.

Ο κ. Αργυρός Χατζηβασιλείου είναι οικονομολόγος.

Προς άνοιγμα της εστίασης στα μέσα Μαρτίου
Σπαζοκεφαλιά αποτελεί για το Υπουργείο Υγείας η περαιτέρω αποκλιμάκωση των μέτρων, με την κατάσταση να είναι ευμετάβλητη

Ασφαλιστήρια διακοπής εργασιών και Covid19

Tης ΜΑΡΙΑΣ ΗΡΑΚΛΕΟΥΣ

Η 16η Μαρτίου είναι η ημερομηνία κατά
την οποία έχουν εναποτεθεί όλες οι προσ-
δοκίες για επαναλειτουργία των κέντρων
εστίασης, ψυχαγωγίας και καφετεριών.
Πρόκειται για μια ενδεικτική ημερομηνία
η οποία τέθηκε σε πρόσφατη συζήτηση
υπουργείου Οικονομικών, Υπουργείου
Υγείας και των εμπλεκόμενων πλευρών.
Το ερώτημα είναι το πώς θα λειτουργήσει
η αγορά. Εισηγήσεις ακούστηκαν χωρίς
να υπάρχουν τελικές αποφάσεις. Πηγές
αναφέρουν στην «Κ» ότι συζητήθηκαν,
μεταξύ άλλων, πέντε προτάσεις- ο περιο-
ρισμός στην ώρα λειτουργίας των επι-
χειρήσεων, το άνοιγμα επιχειρήσεων ανά
κατηγορία, η λειτουργία μόνο σε εξωτε-
ρικούς χώρους, η μείωση της χωρητικό-
τητας και ο περιορισμός στην πώληση
αλκοόλ. Τι σημαίνει όμως περιορισμός
στην πώληση αλκοόλ; Η σκέψη είναι η
κατανάλωση αλκοόλ να συνοδεύεται α-
παραίτητα με κατανάλωση φαγητού,
ώστε να μειωθούν οι πιθανότητες μια έ-
ξοδος να βγει εκτός ελέγχου. Τα κέντρα
αναψυχής, από την πλευρά τους, ήδη με-
λετούν τις πιθανότητες για συνεργασίες
για παράδειγμα μπαρ με χώρους που προ-
σφέρουν φαγητό, είτε να προσφέρουν
οι ίδιοι κάποια σνακ, ούτως ώστε κάτι
τέτοιο να μπορεί να λειτουργήσει. Από

την πλευρά τους οι επιχειρηματίες κέ-
ντρων αναψυχής αναμένουν να τους στα-
λεί το πρωτόκολλο πριν αυτό λάβει την
τελική του μορφή ώστε να ληφθούν υπόψη
οι απόψεις τους επί του τελικού κειμένου.
Σύμφωνα με τον γ.γ. του παγκύπριου
συνδέσμου κέντρων αναψυχής, Φάνο
Λεβέντη, αυτό που τονίζεται από την
πλευρά τους, είναι αν στο νέο πρωτόκολλο
υπάρχουν προϋποθέσεις που να καθι-
στούν την λειτουργία ενός κέντρου  α-
ναψυχής μη βιώσιμη, τότε θα πρέπει να
συνεχίσουν να εφαρμόζονται τα σχέδια
στήριξης του υπουργείου Εργασίας όσο
και του υπουργείου Οικονομικών. 

Διευρυμένο ωράριο
Οι ιδιοκτήτες κέντρων αναψυχής έ-

θεσαν επιτακτικά το θέμα διευρυμένου

ωραρίου έναντι λειτουργίας μέχρι ενός
ορίου, μέτρο που ίσχυε λίγο πριν την κα-
θολική απαγόρευση της λειτουργίας τους.
Το επιχείρημα τους είναι ότι ενώ θα υ-
πάρχει αυξημένος αριθμός κόσμου που
θα επισκεφθεί τα κέντρα αναψυχής, σε
περίπτωση περιορισμού στο ωράριο, θα
συγκεντρώνεται μαζικά και θα παρατη-
ρείται συνωστισμός. Αρνητικοί ήταν οι
επιχειρηματίες και στην σκέψη για ά-
νοιγμα ανά κατηγορία, καθώς και για την
λειτουργία αποκλειστικά σε περιορισμένο
χώρο και την εξωτερική λειτουργία. Ο
σκοπός είναι να λειτουργήσουμε με όσο
το δυνατό λιγότερους περιορισμούς, χωρίς
να μπαίνει σε κίνδυνο η δημόσια υγεία
τόνισε ο κ. Λεβέντης, σημειώνοντας ότι
εάν θα αρχίσουν  να μπαίνουν υπέρμετροι
περιορισμοί, τότε η επαναλειτουργία θα
είναι δώρον άδωρον». 

Ο ρόλος των rapid test
Κλειδί στην ασφαλή λειτουργία και

την ομαλότητα στον τρόπο λειτουργίας
των κέντρων αναψυχής θεωρείται το rapid
test. Όχι ως προϋπόθεση για να επισκεφτεί
κάποιος ένα εστιατόριο ή μια καφετέρια,
αλλά από την στιγμή που ένα μεγάλο πο-
σοστό του πληθυσμού της χώρας υπο-
βάλλεται σε rapid test κάθε εβδομάδα,
αυτό διασφαλίζει σε μεγάλο βαθμό ότι
όσοι κυκλοφορούν, έχουν αρνητικό τεστ.

Την ίδια ώρα, το προσωπικό των επιχει-
ρήσεων θα προχωρεί σε ανάλογους ελέγ-
χους, θα συνεχίσουν να λαμβάνονται
μέτρα υγειονομικού χαρακτήρα εντός
των επιχειρήσεων, αλλά θα πρέπει σιγά
σιγά να επανέρχεται η ομαλότητα ανα-
φέρουν οι ιδιοκτήτες κέντρων αναψυχής. 

Προχωρούν με μέτρα
Ενώ τα αρμόδια υπουργεία και η επι-

δημιολογική ομάδα μελετά τον τρόπο ε-
παναλειτουργίας των επιχειρήσεων ε-
στίασης και ψυχαγωγίας, ο σύνδεσμός
τους εξετάζει σειρά μέτρων τα οποία θα
χρησιμοποιήσει ως μοχλό πίεσης για να
αποφευχθεί νέα αναβολή. Σύμφωνα με
ανακοίνωση του συνδέσμου, έχει απο-
φασιστεί η διεξαγωγή πορείας οχημάτων
τόσο στην πρωτεύουσα αλλά και προς
τις εισόδους των δύο αεροδρομίων. Γί-
νονται σκέψεις να κλείσουν τα delivery
για 24 ώρες, ενώ ζητούν παράλληλα ά-
νοιγμα των κέντρων αναψυχής με ταυ-
τόχρονη άρση και του περιορισμού της
ώρας κυκλοφορίας. Οι τρεις εισηγήσεις
θα επανεξεταστούν σε παγκύπρια συν-
διάσκεψη ώστε να συγκεκριμενοποιηθούν
τα μέτρα και οι ημερομηνίες κατά τις ο-
ποίες θα πραγματοποιηθούν. Το κλίμα
που επικρατεί στις τάξεις των επιχειρη-
ματιών του κλάδου δείχνει ότι τα μέτρα
θα υιοθετηθούν. 

<<<<<<<

Μετά την Τσικνοπέμπτη
και τα Καρναβάλια 
προορίζεται η επαναδρα-
στηριοποίηση των επιχει-
ρήσεων της εστίασης, 
δηλαδή περί τα μέσα Μαρ-
τίου, ενώ επιστρέφουν
στα θρανία μαθητές και
ξαναλειτουργούν χώροι 
άθλησης και εκγύμνασης.

Λειτουργία με προϋποθέσεις για τα κέντρα αναψυχής
<<<<<<<

Αφού το rapid test 
επέτρεψε την επιστροφή
εργαζομένων στους χώρους
εργασίας, μπορεί να 
λειτουργήσει υπέρ της 
ασφαλούς επαναλειτουργίας
και των χώρων εστίασης. 

Εύθραυστη εικόνα

Μπορεί τα επιδημιολογικά δεδομένα
στην Κύπρο να είναι σαφώς βελτιω-
μένα το τελευταίο διάστημα και να ε-
πιτρέπουν στην κυβέρνηση να προ-
χωρήσει σε αποκλιμάκωση, αλλά στο
Υπουργείο Υγείας έχουν τα μάτια δε-
κατέσσερα, εξαιτίας του ότι η κατά-
σταση είναι εξαιρετικά ευμετάβλητη.
Τα βλέμματα όλων είναι στραμμένα,
αυτή την περίοδο, στην πόλη και ε-
παρχία Λεμεσού, όπου ο δείκτης θε-
τικότητας των ημερήσιων εξετάσεων
για ανίχνευση του νέου κορωνοϊού
κυμαίνεται σταθερά γύρω στο 0,5%,
σε αντίθεση με τις υπόλοιπες επαρ-
χίες, οι οποίες καταγράφουν πολύ
πιο μικρά ποσοστά. Ωστόσο, μεγάλη
προσοχή απαιτούν και όλες οι υπό-
λοιπες επαρχίες, αφού, όπως φάνη-
κε και στο παρελθόν, η εκάστοτε κα-
λή επιδημιολογική εικόνα είναι εύ-
θραυστη. Το ερώτημα που τίθεται, ό-
μως, είναι αν η κυβέρνηση προτίθε-
ται να λειτουργήσει όπως τους προη-
γούμενους μήνες, όταν είχε εφαρ-
μόσει αυστηρότερα μέτρα στην ε-
παρχία Λεμεσού. Τώρα πρέπει να ζυ-
γιστούν πολύ πιο καλά τα δεδομένα,
καθώς ενδεχόμενη ιδιαίτερη αντιμε-
τώπιση των κατοίκων και των επιχει-
ρηματιών θα ξεσηκώσει θύελλα α-
ντιδράσεων. Από την άλλη πλευρά,
αν η κατάσταση δεν δείξει σημάδια
βελτίωσης μέχρι το τέλος Φεβρουα-
ρίου, ενδεχομένως να επηρεαστεί η
στρατηγική αποκλιμάκωσης ευρύτε-
ρα, αφού, πλέον, ο στόχος του Υ-
πουργείου Υγείας είναι να προχωρεί
μόνο προς την βελτίωση της κατά-
στασης, χωρίς να κάνει πισωγυρί-
σματα ανοιγοκλείνοντας την λαβω-
μένη οικονομία.Με αυστηρά πρωτόκολλα και περιορισμούς πρέπει να επαναλειτουργήσουν οι χώροι εστίασης, κάτι που δεν αποκλείεται να γίνει περί τα

μέσα Μαρτίου. Ωστόσο, τα πάντα είναι υπό την αίρεση της επιδημιολογικής εικόνας μέχρι το τέλος Φεβρουαρίου.

<<<<<<<

Τα ασφαλιστήρια διακοπής
εργασιών ενεργοποιούνται
συνήθως από υλική ζημιά ή
καταστροφή στο ασφαλισμέ-
νο υποστατικό. Ανταποκρίνο-
νται στην απώλεια μικτού
κέρδους και την πληρωμή
πρόσθετων εξόδων.



Συνέντευξη στον ΑΠΟΣΤΟΛΟ ΤΟΜΑΡΑ

Διαψεύδοντας κατηγορηματικά τα όσα διέρρευσαν
τελευταία περί μη αρνητικής τοποθέτησης του
ιδίου στη Συμβουλευτική Επιτροπή για εμβολιασμό
των άνω των 65 με το εμβόλιο της AstraZeneca ο
πρόεδρος του ΠΙΣ τοποθετείτε απέναντι στον εμ-
βολιασμό του πληθυσμού. Ο Πέτρος Αγαθαγγέλου
σε συνέντευξή του στην «Κ» ξεκαθαρίζει πως το
συγκεκριμένο εμβόλιο είναι ακίνδυνο για τους
άνω των 65 ετών εξηγώντας τι είναι αυτό με το
οποίο διαφωνούν.
-Δρ Αγαθαγγέλου, γιατί ο Παγκύπριος Ιατρικός
Σύλλογος έχει τοποθετηθεί κατά του εμβο-
λιασμού του  πληθυσμού άνω των 65 ετών με
το εμβόλιο της AstraZeneca;

-Κατ΄ αρχάς πρέπει να ξεκαθαρίσουμε κάτι
προς αποφυγή περαιτέρω παρερμηνειών. Θέση
του Παγκύπριου Ιατρικού Συλλόγου είναι ότι η
εμβολιαστική κάλυψη πρέπει να μεγιστοποιηθεί
το συντομότερο δυνατό. Η κάθε σύσταση μας
προς το Υπουργείο Υγείας εντάσσεται σε αυτό
το πλαίσιο και η κάθε θέση που διατυπώνει ο ΠΙΣ
στηρίζεται καθαρά και μόνον σε επιστημονικά
κριτήρια. Προκειμένου δηλαδή να τοποθετηθούμε
δεν συμπεριλαμβάνουμε στα κριτήρια ούτε οι-
κονομικά ζητήματα, δηλαδή κόστος ούτε πολιτικά
ζητήματα ούτε ζητήματα επάρκειας και διαθεσι-

μότητας.  Σε αυτή τη βάση και σε αυτό το πλαίσιο
εντάσσεται και η σύσταση που είχαμε υποβάλει
στις 10 Φεβρουαρίου με βάση τα επιστημονικά
δεδομένα που είχαμε μέχρι εκείνη την ώρα. 
-Εάν κάποιος άνω των 65 εμβολιασθεί με το
συγκεκριμένο εμβόλιο ελλοχεύουν κίνδυνοι
για την υγεία του ή ακόμα και για την ζωή
του;

-Όχι. Σε καμία περίπτωση. Με έκπληξή μας
είδαμε να παρερμηνεύεται η θέση μας. Ουδέποτε
είχαμε θέσει θέμα ασφάλειας. Τα περιορισμένα
επιστημονικά δεδομένα αφορούν την ΑΠΟΤΕ-
ΛΕΣΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ του εμβολίου σε ηλικίες άνω
των 65 ετών, δεδομένου ότι δεν υπήρξε επαρκής
εκπροσώπηση της εν λόγω ηλικιακής ομάδας και
με συννοσηρότητες στις φάσεις των κλινικών με-
λετών. Οι εργαστηριακές εξετάσεις και η ύπαρξη
αντισωμάτων δεν αποτελούν τα κριτήρια αποτε-
λεσματικότητας σε κλινικές μελέτες. Ο βαθμός
τεκμηρίωσης της αποτελεσματικότητας στα εμ-
βόλια αφορούν την προστασία από συχνές νο-
σηλείες, το βαθμό μεταδοτικότητας, την αποφυγή
βαριάς νόσησης και μείωσης της θνητότητας,
δηλαδή της μείωσης του αριθμού θανάτων. Τα
εμβόλια έχουν ως κύρια αρχή την ενίσχυση του
ανοσοποιητικού συστήματος πόσον ακόμη όταν
οι ηλικίες πέραν των 65 χαρακτηρίζονται από χα-
μηλότερη ανοσοποιητική ανταπόκριση συγκριτικά
με νεαρότερες ηλικίες. Άρα εφόσον η ηλικία α-
ποτελεί σκληρό κριτήριο νόσησης θα πρέπει να
αξιοποιήσουμε όσο το δυνατό όλα τα εμβόλια
βάσει των ισχυρών επιστημονικών δεδομένων
που τεκμηριώνουν και την αποτελεσματικότητά
τους σε όλο το φάσμα των ηλικιών και τα οποία
έχουν αδειοδοτηθεί. 
-Ο ΠΙΣ τι συμβουλεύει τους άνω των 65 ετών
να κάνει το εμβόλιο της AstraZeneca ή όχι; 

-Ουδέποτε έχουμε εγείρει θέμα για την ασφάλεια

του εμβολίου. Αυτό με απλά λόγια σημαίνει ότι
δεν κινδυνεύουν αυτά τα άτομα από τη χορήγηση
του εμβολίου. Αυτό που εγείρεται ως ηθικό ζήτημα
είναι η έλλειψη ισχυρών επιστημονικών δεδομένων
για την αποτελεσματικότητα σε αυτές τις ηλικίες
και με συννοσηρότητες. Αυτό άλλωστε έχει επι-
σημανθεί και από τους αρμόδιους οργανισμούς. 

Εάν το επιστημονικό κριτήριο δεν συνάδει με
το κριτήριο της διαθεσιμότητας των εμβολίων,
τότε παρά να μείνει ο πληθυσμός, ιδιαίτερα άνω
των 65 και με συννοσηρότητες ανεμβολίαστοι,
τότε η ηθική υποχρέωση του γιατρού είναι να
προστατεύσει τον ηλικιακά ευάλωτο πληθυσμό
με τη διαθεσιμότητα των εμβολίων που έχει, έστω
και με περιορισμένα δεδομένα σε ό,τι αφορά την
αποτελεσματικότητα. 

Εξάλλου οι μεταλλάξεις του ιού είναι ήδη υπό
επεξεργασία στα κέντρα παραγωγής εμβολίων
και γνωρίζουμε ότι στους επερχόμενους μήνες
και μέχρι το φθινόπωρο θα παραχθούν εμβόλια
που θα μεγιστοποιούν την αποτελεσματικότητά
τους έναντι των νέων μεταλλάξεων ανεξαιρέτως
ηλικίας. 

Επαναλαμβάνω ότι η σύστασή μας αφορά την
ανάγκη για χρήση των εμβολίων βάσει της επι-

στημονικά τεκμηριωμένης γνώσης για βελτιστο-
ποίηση του αποτελέσματος και την ανάγκη το
κράτος να προβεί σε ενέργειες για έγκαιρη εξα-
σφάλιση όλων των εμβολίων χωρίς συνοριακούς
περιορισμούς, δεδομένου ότι η ασφάλεια και η
αποτελεσματικότητα τεκμηριώνονται. Επανατο-
νίζω ότι η επάρκεια όλων των διαθέσιμων εμβολίων
πρέπει να διασφαλιστεί ώστε κάθε εμβόλιο, ανε-
ξαιρέτως της χώρας προέλευσης και εφόσον είναι
ασφαλές και αποτελεσματικό και αδειοδοτημένο,
να χορηγηθεί ώστε να μην μείνει κανένας συ-
μπολίτης μας ανεμβολίαστος.
-Τι είναι αυτό για το οποίο ασκείται έντονη
κριτική στις αρμόδιες αρχές;

-Η κριτική δεν είναι αυτοσκοπός. Ο ΠΙΣ, ως
το κατ’ εξοχήν ανώτατο επιστημονικό ιατρικό
θεσμικό όργανο, έχει χρέος βάσει νόμου να συμ-
βουλεύει το κράτος και την πολιτεία, με βάση τα
καθαρά επιστημονικά κριτήρια και να προχωρεί
σε συστάσεις στη βάση της διεθνώς αναγνωρι-
σμένης βιβλιογραφίας, πρωτοκόλλων και κατευ-
θυντήριων οδηγιών και μελετώντας τις επιστη-
μονικά τεκμηριωμένες καλές πρακτικές προηγ-
μένων χωρών με πολυετή εμπειρία σε θέματα ε-
πιδημιολογίας, ανοσιολογίας, λοιμωξιολογίας και

εμβολιολογίας.  Η δική μας αποστολή λειτουργεί
εντός των επιστημονικών ορίων και μόνον. Δηλαδή
στα όρια που καθορίζουν αυστηρώς την παροχή
ιατρικών συμβουλών και θεραπευτικών συστά-

σεων. Οι τελικές αποφάσεις ανήκουν στο κράτος
το οποίο έχει να λάβει υπόψη και άλλους παρά-
γοντες, πέραν των επιστημονικών για να καταλήξει
σε μια πολιτική απόφαση. 
-Διαρροές που υπήρξαν υποστηρίζουν ότι
εσείς δεν φέρατε ένσταση στη χρησιμοποίηση
του  εμβολίου της AstraZeneca όταν λήφθηκαν
οι σχετικές αποφάσεις. Είναι έτσι;

-Τα όσα ανέφερα ενώπιον της επιτροπής ήταν
στο πλαίσιο της ανακοίνωσής μας ως ΠΙΣ της
10ης Φεβρουαρίου. Η ανακοίνωση κατέστη, στο
ίδιο πλαίσιο, πιο εξειδικευμένη μετά την μελέτη
της από την εκτελεστική επιτροπή του ΠΙΣ. Τα
όσα είχαν διαρρεύσει δεν ανταποκρίνονται στην
πραγματικότητα. Αυτή η παρερμηνεία είναι μια
μικρή ένδειξη ότι η Συμβουλευτική Επιστημονική
Επιτροπή θα μπορούσε να λειτουργεί πιο σωστά
και είναι σε αυτό το πλαίσιο που θα εισηγηθούμε
ως θεσμός πιο ορθολογική και λεπτομερή κατα-
γραφή πρακτικών. 

Να σημειωθεί ότι ο ρόλος του ΠΙΣ δεν αναιρείται
από οποιαδήποτε εκπροσώπηση σε διάφορες ε-
πιτροπές που δεν έχουν θεσμικό χαρακτήρα. Δεν
έχουμε περιθώρια κανενός αποπροσανατολισμού.
Πρέπει να παραμείνουμε βαθιά προσηλωμένοι
στην αποστολή μας που στην προκειμένη περί-
πτωση είναι να ανοίξουμε την πόρτα εξόδου από
την πανδημία το συντομότερο δυνατό και με τη
μέγιστη ασφάλεια και να επιστρέψουμε σε μια
κανονικότητα που δεν θα χαρακτηρίζεται από
φοβικές κοινωνίες και αναιμικές οικονομικές δρα-
στηριότητες. 
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Η επιβολή ΦΠΑ στα ακίνητα περιλαμβα-
νομένου του κατασκευαστικού τομέα είναι
ένα κεφάλαιο που πρέπει να μας απασχο-
λήσει.  Και πρέπει να μας απασχολήσει
όχι επειδή έπρεπε να εναρμονιστούμε με
την ΕΕ (που είναι το πολύ εύκολο επιχεί-
ρημα για όσους λένε ότι έπρεπε να εναρ-
μονιστούμε με το κοινοτικό δίκαιο και τις
κοινοτικές οδηγίες), αλλά επειδή υποδηλοί
την ανικανότητά μας σαν χώρα να παλέ-
ψουμε για το καλώς νοούμενο συμφέρον
της οικονομίας μας και της κοινωνίας μας
και να πετύχουμε κάποιες εξαιρέσεις.

Η ΕΕ λοιπόν διαχωρίζει την επιβολή
ΦΠΑ στα ακίνητα και στις κατασκευές σε
πέντε ευρείες κατηγορίες: (α) την κοινωνική
στέγαση, (β) τις ανακαινίσεις, (γ) την οι-
κοδομήσιμη γη, δ) την προμήθεια και-
νούργιας στέγασης και (ε) την κατασκευή
νέων κτηρίων και των νέων προσθηκών
σε υφιστάμενα. Η Κομισιόν κυκλοφόρησε
πριν ένα χρόνο (1ην Ιανουαρίου 2020) ένα
έγγραφο το οποίο δίνει συγκεντρωτικά
πλην αναλυτικά τους συντελεστές  του
ΦΠΑ που ισχύει για όλες τις κατηγορίες
προϊόντων και υπηρεσιών ανά κράτος –
μέλος, περιλαμβανομένων και των πέντε
πιο πάνω που αφορούν τα ακίνητα και τις

κατασκευές.  Η Κομισιόν τονίζει πως επι-
μελήθηκε την όλη έκδοση αλλά τα στοιχεία
προσκομίστηκαν από το κάθε κράτος –
μέλος και η ευθύνη για την ορθότητα τους
βαραίνει αυτά.  Η σχετική έκδοση είναι η
ακόλουθη: vat_rates_en.pdf (europa.eu)

Μπήκα στη διαδικασία να βάλω σε συ-
γκεντρωτικό πίνακα το τι ισχύει στις 28
χώρες (περιλαμβανομένου του Ηνωμένου
Βασιλείου που μέχρι πρόσφατα ήταν εντός
της ΕΕ) στις πέντε πιο πάνω κατηγορίες.
Χωρίς να θέλω να σας κουράζω με νούμερα,
θα αρκεστώ να σας υποδείξω κάποια εν-
διαφέροντα ευρήματα.

Για την Κύπρο λοιπόν τα πράγματα
είναι απλά.  Η Κύπρος δηλώνει προς την
Κομισιόν ότι για την κοινωνική στέγαση
εφαρμόζει μειωμένο συντελεστή ΦΠΑ 5%,
όπως μειωμένο συντελεστή 5% εφαρμόζει
και στο υπεργολαβικό κομμάτι των οικι-
στικών ανακαινίσεων ηλικίας πέραν των
τριών ετών (όχι των υλικών που ξεπερνούν
το 50% του κόστους της όλης ανακαίνισης),
ενώ 5% ΦΠΑ εφαρμόζει και στην απόκτηση
πρώτης κατοικίας (με τους γνωστούς πε-
ριορισμούς).  Στην υπόλοιπη προμήθεια
καινούργιας στέγασης και στην κατασκευή
νέων κτηρίων  και προσθηκών σε υφιστά-

μενα, εφαρμόζεται συντελεστής ΦΠΑ 19%.  
Το ενδιαφέρον στοιχείο, είναι πως η

Κύπρος δηλώνει συντελεστή ΦΠΑ στην
οικοδομήσιμη γη 0%!!!  Δεδομένου ότι το
έγγραφο της Κομισιόν δημοσιεύτηκε τον
Ιανουάριο του 2020 και με δεδομένο ότι
η Κομισιόν δηλώνει πως η Κύπρος είχε ε-
ξαίρεση εφαρμογής συντελεστή ΦΠΑ στην
οικοδομήσιμη γη μέχρι την 31η Δεκεμβρίου
2007 και με δεδομένο ότι η Κύπρος εφάρ-
μοσε συντελεστή ΦΠΑ 19% στην οικοδο-
μήσιμη γη από τον Ιανουάριο του 2018,
τότε το στοιχείο είναι λανθασμένο για ένα
από δύο πιθανούς λόγους: πρώτον, είτε
κάποιος αχάπαρος λειτουργός δεν μπήκε
στη διαδικασία να ενημερώσει σωστά, ή

εσκεμμένα δηλώσαμε λάθος.  Επειδή δεν
βλέπω λόγο να ισχύει το δεύτερο καταλή-
γουμε στο πρώτο.  Μια τρίτη επιλογή του
να έχουμε εξαίρεση από την ΕΕ στην εν
λόγω κατηγορία αλλά εμείς να χρεώνουμε
ετσιθελικά ΦΠΑ θεωρώ ότι δεν μπορεί να
ισχύσει.

Το ενδιαφέρον φυσικά δεν είναι στο τι
ισχύει σε εμάς, αλλά στο τι ισχύει σε κάποιες
άλλες χώρες.  Και εξηγούμαι:

Το Βέλγιο, η Γερμανία, το Λουξεμβούργο,
η Μάλτα, η Αυστρία, η Πορτογαλία, η Φι-
λανδία, η Σουηδία και το ΗΒ εφαρμόζουν
ΜΗΔΕΝΙΚΟ συντελεστή ΦΠΑ στην οικο-
δομήσιμη γη.  Θεωρώ πως καμία από αυτές
τις χώρες δεν έχει τον αντίστοιχο αχάπαρο
λειτουργό και επομένως τα στοιχεία ισχύ-
ουν. Μπορεί κάποιος επίσημος (δηλαδή
παχυλά αμειβόμενος λειτουργός ή/ και πο-
λιτικός) να μας εξηγήσει γιατί και πως
τόσες χώρες πέτυχαν συντελεστή ΦΠΑ
0% στην οικοδομήσιμη γη, ενώ εμείς οι
παίχτες επιβάλαμε 19% στον πιο σημαντικό
συντελεστή παραγωγής που είναι η οικο-
δομήσιμη γη και γονατίσαμε το παζάρι;
Και γιατί ούτε καν πετύχαμε τον μειωμένο
συντελεστή του 5%;

Η Ελλάδα έκανε κάτι έξυπνο σε ό,τι α-

φορά την οικοδομήσιμη γη. Εφαρμόζει
συντελεστή 0% όταν η ανάπτυξη είναι
μέχρι τρεις ορόφους και μέχρι 500μ² και
συντελεστή 24% όταν η ανάπτυξη υπερ-
βαίνει αυτά τα όρια.  Mε άλλα λόγια εξαιρεί
μεγάλο ποσοστό της οικοδομήσιμης γης.
Επιπλέον η Ιρλανδία πέτυχε την εφαρμογή
μειωμένου συντελεστή 13,5% ΦΠΑ και
στις πέντε κατηγορίες που περιγράφου-
με.

Περιμένετε, το πράγμα έχει και συνέχεια!
Η Γερμανία, η Μάλτα, η Πορτογαλία, η Φι-
λανδία, η Σουηδία και το ΗΒ εφαρμόζουν
ΜΗΔΕΝΙΚΟ συντελεστή ΦΠΑ και σε όλα
τα νεόδμητα οικιστικά τους ακίνητα!  Το
Λουξεμβούργο στα νεόδμητα οικιστικά
έχει δύο κατηγορίες (0% και 3%), όπως και
η Αυστρία εφαρμόζει 0% για κάποιες κα-
τηγορίες νεόδμητων οικιστικών. Μπορεί
το ίδιο άτομο να μας εξηγήσει πως οι πιο
πάνω χώρες έλαβαν μόνιμες εξαιρέσεις
και από αυτή την κατηγορία; Αλήθεια
ποιος ή ποιοι από εμάς θεώρησαν πως τα
ακίνητα είναι τόσο ασήμαντα στην οικο-
νομία που δεν πείραζε αν τα φορτώναμε
με ΦΠΑ; Ή μήπως ακριβώς το αντίθετο;
Ότι δηλαδή επειδή είναι τόσο σημαντικά
ήταν μια ασφαλής πηγή κρατικών εσόδων

για να μην ενοχλούμε άλλα πράγματα που
επηρεάζουν του κρατικούς λογαριασμούς,
ξεγυμνώνουν την ανικανότητα του κράτους
να εισπράξει και διαταράσσουν τις πελα-
τειακές σχέσεις – όπως για παράδειγμα α-
νικανότητα μείωσης της φοροδιαφυγής,
μείωση του κρατικού μισθολογίου και συ-
γκράτησης των κρατικών εξόδων;

Σήμερα θέλουμε επανεκκίνηση της οι-
κονομίας.  Θα πρέπει να ρωτήσουμε καθαρά
και ξάστερα: υπάρχει δυνατότητα έστω
προσωρινής εφαρμογής μειωμένων συ-
ντελεστών ΦΠΑ σε ουσιώδεις κατηγορίες
της αγοράς ακινήτων έτσι ώστε να ενθαρ-
ρυνθεί η οικονομική δραστηριότητα;

Εάν ναι να δούμε τις κατηγορίες.  Εάν
είναι όχι, θέλουμε να ξέρουμε αν είναι
«όχι» που πηγάζει από τετελεσμένες δε-
σμεύσεις μας έναντι της ΕΕ ή αν είναι
«όχι» επειδή κάποιοι λειτουργοί και αξιω-
ματούχοι δεν ξέρουν ή δεν έχουν χαμπάρι
ή φοβούνται ή βαριούνται να καθίσουν α-
πέναντι από αξιωματούχους της ΕΕ και
να διαπραγματευτούν σκληρά.

O Ανδρέας Α. Ανδρέου, MRICS είναι CEO, APS
Andreou Property Strategy - Chartered
Surveyors

ΦΠΑ ακινήτων και κυπριακή ανικανότητα

Ο πρόεδρος του ΠΙΣ Πέτρος Αγαθαγγέλου διαψεύδει τις διαρροές ότι ο ίδιος δεν έφερε ενστάσεις για χρήση
του εμβολίου της AstraZeneca σε άνω των 65 ετών. Ο κ. Αγαθαγγέλου στη συνέντευξή του κάνει λόγο για πα-
ρερμηνεία των θέσεων του. 

Κανένας κίνδυνος από 
το εμβόλιο της AstraZeneca
Με κριτική διάθεση στο εμβολιαστικό πρόγραμμα τοποθετείται ο πρόεδρος του
ΠΙΣ, ο οποίος προτείνει προμήθεια εμβολίων χωρίς συνοριακούς περιορισμούς

<<<<<<<

Ουδέποτε έχουμε εγείρει θέμα για
την ασφάλεια του εμβολίου. Αυτό
με απλά λόγια σημαίνει ότι δεν κιν-
δυνεύουν αυτά τα άτομα από τη χο-
ρήγηση του εμβολίου. Αυτό που ε-
γείρεται ως ηθικό ζήτημα είναι η
έλλειψη ισχυρών επιστημονικών
δεδομένων για την αποτελεσματι-
κότητα σε αυτές τις ηλικίες.

<<<<<<

Ποιος ή ποιοι από εμάς θεώ-
ρησαν πως τα ακίνητα είναι
τόσο ασήμαντα στην οικονο-
μία που δεν πείραζε αν τα
φορτώναμε με ΦΠΑ;  Ή μή-
πως ακριβώς το αντίθετο;

Στοχευμένο και ευέλικτο 
εμβολιαστικό πρόγραμμα

-Το εμβολιαστικό πρόγραμμα κατά τον ΠΙΣ είναι
προβληματικό;
-To εμβολιαστικό πρόγραμμα θα μπορούσε να
ήταν πιο στοχευμένο και πιο ευέλικτο και θα έ-
πρεπε να εφαρμόζεται πιο μαζικά. Όσο πιο
γρήγορα καλυφθεί εμβολιαστικά ο πληθυσμός
τόσο πιο γρήγορα θα έχουμε την ανοσία της α-
γέλης και τόσο πιο γρήγορα θα εξέλθουμε της
υγειονομικής κρίσης. Για παράδειγμα το Υ-
πουργείο θα μπορούσε σε συνεργασία μαζί με
τον ΠΙΣ και με άλλους φορείς, όπως για παρά-
δειγμα οι οργανωμένοι νοσηλευτές, να ενισχύ-
σουμε και να στελεχώσουμε εμβολιαστικά κέ-
ντρα σε όλη την Κύπρο αυξάνοντας τον ημερή-
σιο αριθμό εμβολιασμών. Ως ΠΙΣ έχουμε ήδη
κάνει επαφές και δηλώνουμε εκ νέου την ετοι-
μότητά μας να βοηθήσουμε το Υπουργείο σε ε-
θελοντική βάση εκεί και όπου χρειάζεται.  Να
σημειωθεί ότι εάν η Κύπρος επιτύχει τους αριθ-
μούς εμβολιασμών στον αντίστοιχο αριθμό των
rapid tests η πόρτα εξόδου από την πανδημία
θα ανοίξει σε πολύ σύντομο χρονικό διάστημα.  
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Α Ρ Θ Ρ Ο
Του ΓΙAΝΝΗ ΓΕΩΡΓΟYΛΑ

Ψυχραιμία VS 
Προκλητικότητα

Η ψυχραιμία με την οποία ο Έλληνας Πρω-
θυπουργός αντιμετωπίζει την κρίση με την
Τουρκία αλλά και τις σχέσεις με τους «παίχτες»
που έχουν γεωστρατηγικό ρόλο στην Νο-
τιοανατολική Μεσόγειο είναι μνημειώδης.
Αυτό επιστεγάστηκε στο πρόσφατο Philia
Forum όπου οι Υπουργοί Εξωτερικών από
την Κύπρο, τη Γαλλία, το Μπαχρέιν, τα Η-
νωμένα Αραβικά Εμιράτα, την Αίγυπτο και
τη Σαουδική Αραβία με την κοινή τους ανα-
κοίνωση που είχε ως αποδέκτη την Τουρκία,
έκαναν σαφείς αναφορές «στο διεθνές δίκαιο,
το δίκαιο της θάλασσας αλλά και την αποχή
από απειλές ή χρήση βίας». Από την άλλη, η
Τουρκία, όπως ήταν αναμενόμενο, απάντησε
προκλητικά υποστηρίζοντας ότι Ελλάδα και
Ελληνοκύπριοι απειλούμε την ειρήνη και τη
σταθερότητα στην περιοχή γιατί πολύ απλά
επικαλούμαστε το διεθνές δίκαιο που ένας
πειρατής όπως είναι ο Ερντογάν δεν μπορεί
να δεχτεί. Βλέπουμε λοιπόν δυο εντελώς δια-
φορετικές προσεγγίσεις των ηγεσιών Ελλάδας
και Τουρκίας που θα μας πάνε έτσι μέχρι την
άτυπη πενταμερή για την Κύπρο (εφόσον
αποφασίσει ο Α. Γκουτιέρες ότι τελικά θα
γίνει). Η μόνη παραφωνία είναι ότι κάποια
τουρκικά φερέφωνα στη χώρα μας θεωρούν
ότι «νευριάζουμε» την Τουρκία ακολουθώντας
το διεθνές δίκαιο και ότι θα έπρεπε ο Ελλη-
νισμός να απλώσει κόκκινο χαλί να κάνει
ό,τι θέλει ο Ερντογάν μπας και μας αφήσουν
να ζήσουμε ήσυχα. Εφόσον, λοιπόν, συνδέουν
το Κυπριακό με την υπαρκτή διαφθορά(ως
δόλωμα), αμέσως μετά προσπαθούν να μας
πείσουν ότι μια από τις πιο διεφθαρμένες
χώρες στον κόσμο που είναι η Τουρκία, θέλει
τη λύση του Κυπριακού. Οι ελληνικές θέσεις
είναι σταθερές και συμβαδίζουν απόλυτα με
τις κυπριακές. Διζωνική Διακοινοτική Ομο-
σπονδία με λειτουργικότητα, στη βάση αρχών
και αξιών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και πο-
λιτική ισότητα στο πλαίσιο των αποφάσεων
του ΟΗΕ. Περίπτωση για δυο κράτη μέσα
στην Ευρωπαϊκή Ένωση δεν υπάρχει καμία
και όποιοι το αφήνουν να αιωρείται δεν
ξέρουν τι λένε. Βέβαια, για να λυθεί το Κυ-
πριακό χρειάζεται η Τουρκία και εμείς θα
πρέπει να είμαστε έτοιμοι για αντιπαράθεση
μαζί της σε περίπτωση που η Άγκυρα δεν
δεχθεί τη λύση της ΔΔΟ. Το Κυπριακό πρό-
βλημα αποτελεί πρώτη προτεραιότητα για
την Ελλάδα, αφού μαζί με την Κύπρο είναι
ο πυλώνες σταθερότητας στην Νοτιοανα-
τολική Μεσόγειο. Με τη στήριξη των ΗΠΑ,
της Γαλλία, του Ισραήλ και των χωρών του
Κόλπου αποτελούμε το αντίβαρο στην τουρ-
κική παραβατικότητα που Γερμανία και Ρωσία
αποδέχονται υπογείως.

Ο κ. Γιάννης Γεωργούλας είναι σύμβουλος Στρα-
τηγικής και Επιχειρήσεων.

Του ΝΊΚΟΥ ΣΤΈΛΓΙΑ

Το νέο κύμα της πανδημίας του κο-
ρωνοϊού εξακολουθεί να πλήττει ο-
λόκληρη την τουρκοκυπριακή κοι-
νότητα. Τα Κατεχόμενα παραμένουν
«κλειστά» για δεύτερη συνεχόμενη
εβδομάδα, στα πλαίσια του μέτρου
της απαγόρευσης κυκλοφορίας που
επέβαλε η «κυβέρνηση» του Ερσάν
Σανέρ. Οι Τ/κ ειδικοί ευελπιστούν ότι
το ολικό κλείσιμο θα οδηγήσει στα-
διακά, κατά τις επόμενες ημέρες, σε
σημαντική μείωση των νέων κρου-
σμάτων του κορωνοϊού.  

Στην τουρκοκυπριακή κοινότητα
η προσοχή στρέφεται σε δυο ζητή-
ματα. Πρώτον, η τ/κ ηγεσία επιχειρεί
να αντιμετωπίσει την επιδείνωση της
πανδημίας με το κινέζικο εμβόλιο
που προμηθεύεται από την Τουρκία.
Ως γνωστόν, Τούρκοι και Τ/κ επιστή-

μονες εκφράζουν αμφιβολίες και προ-
βληματισμούς για την αποτελεσμα-
τικότητα του εμβολίου «Sinovac». 

Δεύτερον, η συνέχιση της πανδη-
μίας έχει ως αποτέλεσμα την ραγδαία
επιδείνωση της συνολικής κοινωνι-
κοοικονομικής κατάστασης στην δεύ-
τερη μεγαλύτερη κοινότητα της Κύ-
πρου. 

Το κλείσιμο του ιδιωτικού τομέα
αφήνει χιλιάδες νοικοκυριά δίχως ει-
σόδημα και σε πολύ δύσκολη θέση
ως προς την εξασφάλιση των βασικών
ειδών πρώτης ανάγκης. Η «κυβέρνη-
ση» Σανέρ, για την αντιμετώπιση της
μεγάλης ανθρωπιστικής κρίσης, στη-
ρίζει τις ελπίδες της στην γρήγορη
μείωση του αριθμού των κρουσμάτων
και στην έναρξη της νέας τουριστικής
σεζόν. 

Η τελευταία εικόνα
Στα Κατεχόμενα παρά τη μείωση

του αριθμού των κρουσμάτων που
παρατηρείται τα τελευταία εικοσιτε-

τράωρα η συνολική εικόνα της παν-
δημίας εξακολουθεί να αποτελεί πηγή
προβληματισμού και ανησυχίας για
τους ειδικούς, ιδιαίτερα για τη Λευ-
κωσία και την Κερύνεια.

Σύμφωνα με τους Τ/κ ειδικούς ο
βαθμός μεταδοτικότητας του κορω-
νοϊού παραμένει υψηλός σε Λευκωσία
και Κερύνεια. Επίσης, τους προβλη-
ματίζει το γεγονός ότι αρκετοί Τ/κ ε-
ξακολουθούν να μην λαμβάνουν υ-
πόψη τους τα βασικά μέτρα προστα-
σίας. 

Εξαιτίας αυτών των προβλημάτων,
το τ/κ σύστημα υγείας δέχεται νέες
πιέσεις. Την Τρίτη, ο αριθμός των α-
σθενών στις μονάδες εντατικής θε-
ραπείας (ΜΕΘ) ήταν 11. Την ίδια στιγ-
μή, τα τ/κ μέσα ενημέρωσης έκαναν
λόγο για συνωστισμό κόσμου σε με-
γάλες υπεραγορές που παραμένουν
ανοιχτές για να καλύψουν τις βασικές
ανάγκες τους οι Τ/κ. 

Το «Υπουργείο Υγείας» ευελπιστεί
ότι το μέτρο του ολικού κλεισίματος
θα έχει θετικά αποτελέσματα και αυτό
θα διαφανεί κατά τις επόμενες ημέρες.
Το συγκεκριμένο μέτρο, πριν από
λίγες ώρες, πήρε παράταση για τις
22 Φεβρουαρίου. Ο «Υπουργός Υγεί-
ας», Αλί Πιλλί, θεωρεί ότι μέχρι τα
τέλη του Φλεβάρη η συνολική κατά-
σταση στα Κατεχόμενα θα τεθεί εκ
νέου υπό έλεγχο.

Το κινέζικο εμβόλιο
Εκτός από το μέτρο του ολικού

κλεισίματος, η «κυβέρνηση» έχει
στραμμένη την προσοχή της σε ένα
άλλο εγχείρημα για την αποτελεσμα-
τική αντιμετώπιση της κρίσης του
κορωνοϊού. 

Ο «Πρωθυπουργός» και «υπουργοί»
του ευελπιστούν ότι τα χιλιάδες κι-
νέζικης προέλευσης εμβόλια που φτά-
νουν στα Κατεχόμενα από την Τουρ-
κία, θα αρχίσουν να φέρνουν θετικό
αποτέλεσμα κατά την επόμενη πε-
ρίοδο, στις απαρχές της νέας τουρι-
στικής σεζόν. 

Ως γνωστόν, η τ/κ πλευρά, εκτός
από τα δυτικής προέλευσης εμβόλια
που λαμβάνει από την ΕΕ δια μέσου
των ελεύθερων περιοχών, προμηθεύ-
εται από την Τουρκία το εμβόλιο
«Sinovac», το οποίο είναι κινεζικής
προέλευσης. 

Για το συγκεκριμένο εμβόλιο, τόσο
οι Τούρκοι ιατροί όσο και οι Τ/κ ειδικοί
εκφράζουν σοβαρές αμφιβολίες και
προβληματισμούς. Κατά την άποψή

τους, η αποδοτικότητα του κινέζικου
εμβολίου δεν έχει αποδειχθεί και κα-
ταγραφεί σε διεθνώς αναγνωρισμένα
επιστημονικά περιοδικά. Επίσης, την
παρούσα στιγμή, δεν υπάρχουν αρ-
κετά επιστημονικά δεδομένα στη βά-
ση των οποίων οι επιστήμονες θα
μπορούσαν να εγκρίνουν τη χρήση
του. Παρά την επιφυλακτικότητα της
επιστημονικής κοινότητας, η τ/κ η-
γεσία επιμένει στην σημασία του
«Sinovac». 

Μέχρι τα μέσα του Φλεβάρη, η τ/κ
πλευρά παρέλαβε από την Τουρκία
80.000 δόσεις του συγκεκριμένου εμ-
βολίου. Η τελευταία παρτίδα των εμ-
βολίων ήταν 40.000 και έφτασε την
στιγμή που ο Αντιπρόεδρος της Τουρ-
κίας, Φουάτ Οκτάϊ, βρισκόταν στα
Κατεχόμενα. 

Την παρούσα περίοδο, στα Κατε-
χόμενα γίνεται η χορήγηση της δεύ-
τερης δόσης των εμβολίων του κο-
ρωνοϊού. Οι Τ/κ ιατροί μαζί με το
«Sinovac» χρησιμοποιούν και τα α-
ποθέματα του εμβολίου της ΕΕ. 

Στο κινεζικό εμβόλιο στηρίζονται τα Κατεχόμενα
Εμβολιάστηκαν ήδη 80.000 Τουρκοκύπριοι – Παρατείνεται έως το τέλος Φεβρουαρίου το lockdown

Της ΜΑΡΙΝΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΟΥ

Οι φωτογραφίες που κάνουν τον γύρο του
διαδικτύου από την πορεία του Σαββάτου,
με τους τραυματισμούς διαδηλωτών από
αστυνομικούς, τον αριθμό των αστυνομικών
αλλά και το  περιβόητο όχημα Αίαντας με
το υδροβόλο, προκάλεσαν αναστάτωση
στο κυβερνών κόμμα. Όχι μόνο γιατί τα
στελέχη και οι υποψήφιοι βουλευτές κα-
λούνταν από τα μέσα κοινωνικής δικτύωσης
να πάρουν θέση για τα όσα έλαβαν χώρα,
αλλά και γιατί οι πλείστοι αντιλαμβάνονταν
πως το κεφάλαιο Έμιλυ Γιολίτη δεν πρόκειται
να κλείσει τόσο εύκολα. Βεβαίως, η κα Γιο-
λίτη δεν αποτελεί το μοναδικό ζήτημα για
το οποίο καλείται να δώσει απαντήσεις ο
ΔΗΣΥ. Είναι αυτή τη στιγμή ωστόσο η
καυτή πατάτα που συνδέεται με μία σειρά
άλλων ατυχών χειρισμών. Στο κυβερνών

κόμμα αντιλαμβάνονται πως η φθορά της
κυβέρνησης σε μία σειρά ζητημάτων και
ατυχών κυβερνητικών χειρισμών επηρεάζει
το ίδιο το κόμμα με τις ανησυχίες να αυ-
ξάνονται για το πώς αυτό θα αποτυπωθεί
στις εκλογές του Μάη.

Το αφήγημα που φθίνει
Μέχρι και τις εκλογές του 2018, ο Δη-

μοκρατικός Συναγερμός αξιοποιούσε πλή-
ρως στον προεκλογικό τις κυβερνητικές
πολιτικές. Αποτελούσε εν πολλοίς η κυ-
βέρνηση το δυνατό χαρτί του κόμματος.
Καθόλου τυχαίο ότι σε άλλους προεκλογι-
κούς, οι υπουργοί βρίσκονταν στην πρώτη
γραμμή παράταξης για να ενισχύσουν το
κόμμα. Καθόλου τυχαίο βεβαίως και το γε-
γονός ότι στο αφήγημά τους έδιναν όλα
τα στελέχη έμφαση στο ότι η κυβέρνηση
Αναστασιάδη έσωσε την οικονομία, πα-
ραθέτοντας το μανιχαϊστικό δίλημμα «ά-

σπρου-μαύρου» στο ενδεχόμενο ενίσχυσης
των ποσοστών του ΑΚΕΛ. Έδιναν ιδιαίτερη
έμφαση στον εκσυγχρονισμό του κράτους
με τις μεγάλες μεταρρυθμίσεις όπως έλεγαν,
αυτή του ΕΕΕ και σίγουρα του Γενικού Συ-
στήματος Υγείας. Όλα αυτάτα επιτεύγματα,
ανήκουν στην πρώτη διακυβέρνηση και
η επαναφορά τους όχι μόνο φθίνει αλλά
προκαλεί, όπως όλα δείχνουν, αντίθετα α-
ποτελέσματα. Από το καλοκαίρι και μετά,
το κυβερνών κόμμα βρίσκεται σε στάση
άμυνας, δεδομένου ότι τότε άρχισαν να
βγαίνουν οι νέες αποκαλύψεις του Al Jazeera

για τα χρυσά διαβατήρια, με αποκορύφωμα
το περιβόητο βίντεο τον περασμένο Οκτώ-
βριο. Πέραν όμως της υπόθεσης των χρυσών
διαβατηρίων όπου όλα τα στελέχη του
ΔΗΣΥ φρόντισαν να τηρήσουν αποστάσεις
από τους κυβερνητικούς χειρισμούς, το
ίδιο συμβαίνει και για την περίπτωση Γιο-
λίτη. 

Περί αυταρχισμού
Στην Πινδάρου είδαν με δυσφορία εδώ

και καιρό την κίνηση της Έμιλυς Γιολίτη
να καταγγείλει στην αστυνομία τον περι-

βόητο σατιρικό λογαριασμό με το όνομά
της και τις προεκτάσεις αυτής της καταγ-
γελίας, καθώς το μήνυμα  που έστελνε
ήταν οτι η υπουργός Δικαιοσύνης δεν α-
νέχεται την κριτική, σε σημείο που να κα-
τηγορείται πλέον ανοικτά για κατάχρηση
εξουσίας. Όλο αυτό ενίσχυε άλλωστε την
εικόνα που είχε σχηματιστεί προς τα έξω
περί αυταρχικής κυβέρνησης. Τα περί αυ-
ταρχισμού ήταν μία καταγγελία που βάραινε
–αδίκως ή δικαίως- την κυβέρνηση με τα
διατάγματα αλλά και τον τρόπο που πολι-
τευόταν κυρίως ο υπουργός Εσωτερικών

Νίκος Νουρής κατά τη διάρκεια της παν-
δημίας. Αμίμητη η συνέντευξή του κατά
τη διάρκεια των μέτρων κατά της πανδη-
μίας, όταν ρωτήθηκε κατά πόσο η αστυ-
νομία θα έμπαινε μέσα στα σπίτια για
έλεγχο έλεγε με βεβαιότητα «ναι» και όταν
καλείτο να σχολιάσει πόσο συνταγματικό
είναι απαντούσε πως «θα δείξει». Η δια-
μαρτυρία του Σαββάτου και η υπέρμετρη
βία που ασκήθηκε από την αστυνομία, σε
αντίθεση με άλλες, έβαλε νερό στον μύλο
που θέλει την κυβέρνηση να ρέπει προς
τον αυταρχισμό. 

Σε προεκλογικό άμυνας ο ΔΗΣΥ 
Η περίπτωση Γιολίτη, σε συνδυασμό με τα χρυσά διαβατήρια, έχουν φέρει το κυβερνών κόμμα σε αμηχανία 

Η υπουργός Δικαιοσύνης δεν έχει κερδίσει ακόμα την εμπιστοσύνη των συναγερμικών στελεχών. Ενδεικτικό ότι όλοι κρατούν αποστάσεις ασφαλείας από τα όσα συμβαίνουν.

<<<<<<

Στο κυβερνών κόμμα, 
αντιλαμβάνονται πως η φθο-
ρά της κυβέρνησης έχει 
αποτύπωμα στο κόμμα, ίσως
και στα ποσοστά του Μάη.

<<<<<<

Το «Υπουργείο Υγείας» 
ευελπιστεί ότι το μέτρο
του ολικού κλεισίματος
θα έχει θετικά αποτελέ-
σματα και αυτό θα διαφα-
νεί κατά τις επόμενες 
ημέρες. Παρά την επιφυλακτικότητα της επιστημονικής κοινότητας, η τ/κ ηγεσία επιμένει στην σημασία του «Sinovac».

Το μήνυμα 
Αβέρωφ
Στον Δημοκρατικό Συναγερμό
πάντως προσπάθησαν εδώ και
καιρό να στείλουν μήνυμα στην
υπουργό για το πώς έπρεπε να
διαχειριστεί την κατάσταση και
να αναδιπλωθεί με μία απολο-
γία. Σε συνέντευξή του στο
κρατικό κανάλι, ο Αβέρωφ Νεο-
φύτου ανέφερε με νόημα πως
δεν λύνονται έτσι αυτά και πως
οι πολιτικοί πρέπει να δείχνουν
ανεκτικότητα στη σάτιρα. Δικαι-
ολόγησε μάλιστα την κα Γιολίτη
ότι είναι νέα στον πολιτικό στί-
βο και της έδωσε τον χρόνο ό-
πως λέγεται από κομματικά
στελέχη, να αναθεωρήσει και
να απολογηθεί. Μήνυμα το ο-
ποίο προφανώς και δεν ελή-
φθη. Αποστάσεις πάντως από
την κα Γιολίτη, φρόντισαν να
τηρήσουν όλα τα συναγερμικά
στελέχη όλο αυτό το διάστημα.
Η «Κ» είχε αναφέρει σε ρεπορ-
τάζ της όταν ξεκίνησε η υπόθε-
ση με το parody account, ότι η
κα Γιολίτη δεν κέρδισε ακόμη
την εμπιστοσύνη των συναγερ-
μικών στελεχών για μία σειρά
ζητημάτων. 
Ενδεικτικό, άλλωστε, πως στην
επιτροπή ανθρωπίνων δικαιω-
μάτων όταν οι βουλευτές του Α-
ΚΕΛ επέκριναν σφόδρα την κα
Γιολίτη για τους χειρισμούς της,
δεν υπήρξε η όποια δυναμική
αντίδραση από τους βουλευτές
του ΔΗΣΥ, όπως συμβαίνει σε
άλλες περιπτώσεις.  Κανένας
δεν είναι διατεθειμένος να υ-
ποστηρίξει τους κυβερνητικούς
χειρισμούς ιδιαίτερα σε ό,τι α-
φορά την εν λόγω διαμαρτυρία,
όχι μόνο γιατί διαφωνούν με ό-
σα συμβαίνουν αλλά και γιατί α-
ντιλαμβάνονται πως αυτό μόνο
κόστος μπορεί να προκαλέσει
στον προεκλογικό. Ενδεικτική
και η ανακοίνωση του Αβέρωφ
Νεοφύτου την επόμενη μέρα.
Το πώς θα προχωρήσει το κόμ-
μα στον προεκλογικό, πάντως,
είναι ένα ζήτημα ανοικτό, με
στελέχη να επαναλαμβάνουν
πως μόνο η ανακίνηση του Κυ-
πριακού μπορεί να βοηθήσει
την κατάσταση

Μια άλλη σοβαρή πτυχή του νέου κύματος της
πανδημίας του κορωνοϊού που πλήττει πολυ-
διάστατα την τουρκοκυπριακή κοινότητα αφο-
ρά την κοινωνικοοικονομική ζωή. Η πανδημία
αφήνει σε πολύ δύσκολη θέση χιλιάδες τ/κ
νοικοκυριά. Ο κορωνοϊός πυροδοτεί μεγάλη
οικονομική κρίση, η οποία πλήττει κυρίως τον
ιδιωτικό τομέα. Ως γνωστόν, στις αρχές της
πανδημίας, η προηγούμενη ηγεσία των Τ/κ εί-
χε προειδοποιήσει για τις κοινωνικοοικονομι-
κές επιπτώσεις του κορωνοϊού. Η ηγεσία του
Μουσταφά Ακιντζί είχε προειδοποιήσει ότι η
κρίση της πανδημίας δεν αποκλείεται να οδη-
γήσει σε πτώχευση χιλιάδες Τ/κ πολίτες. Οι τε-
λευταίες πληροφορίες από διάφορα σημεία
των Κατεχομένων δείχνουν ότι το συγκεκριμέ-
νο σενάριο τις τελευταίες εβδομάδες γίνεται
πραγματικότητα και κομμάτι της τ/κ καθημερι-
νότητας. Στην κρισιμότητα της όλης κατάστα-
σης ρίχνει φως μια νέα πληροφορία-εξέλιξη.
Το «Υπουργείο Εργασίας» πριν από λίγες ώρες
αποφάσισε να ξεκινήσει μια νέα εκστρατεία

παροχής ειδών πρώτης ανάγκης σε χιλιάδες ά-
τομα που επηρεάζει η κρίση του κορωνοϊού.
Ειδικά συνεργεία του «υπουργείου» βγαίνουν
στους δρόμους για να μοιράσουν τρόφιμα σε
αρχικό στάδιο σε 10.000 άτομα. Την ίδια στιγ-
μή, συνεχίζονται και οι ιδιωτικές πρωτοβου-
λίες για την υποστήριξη νοικοκυριών και ατό-
μων που αντιμετωπίζουν ιδιαίτερα δύσκολες
συνθήκες εν μέσω του χειμώνα. Τ/κ πολιτικοί,
αναλυτές και επιστήμονες προειδοποιούν ότι
εξαιτίας της μεγάλης κρίσης, ο τ/κ ιδιωτικός
τομέας βρίσκεται ένα βήμα πριν την ολική κα-
τάρρευση. Η «κυβέρνηση» δίνει αγώνα δρό-
μου για να πληρώσει τους μισθούς και τις συ-
ντάξεις του «δημοσίου». Ωστόσο, για τις ανά-
γκες του ιδιωτικού τομέα οι δυνατότητές της
είναι περιορισμένες. Σε αυτό το πεδίο, το μο-
ναδικό που υπόσχεται τα τελευταία εικοσιτε-
τράωρα η «κυβέρνηση» είναι η αναδιάρθρωση
των δανείων σε συνεννόηση με τις τράπεζες
και η προσπάθεια της επανεκκίνησης του του-
ριστικού τομέα κατά τους επόμενους μήνες. 

Πτώχευση εταιρειών και αδυναμία αγοράς αγαθών
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Αντιμέτωπη με σοβαρά προβλήματα εί-
ναι η παγκόσμια αγορά ένδυσης εξαιτίας
της πανδημίας, των συνεχών περιορι-
στικών μέτρων αλλά και των καθυστε-
ρήσεων στις παραδόσεις των εμβολίων.
Αλυσίδες ενδυμάτων σε Ευρώπη και
Αμερική προσπαθούν να πουλήσουν
τα αποθέματά τους, ενώ μειώνουν τις
παραγγελίες για την ανοιξιάτικη σεζόν.
Αρκετά καταστήματα δεν μπορούν να
πληρώσουν τους προμηθευτές, ενώ ερ-
γοστάσια στο Μπανγκλαντές, όπου κα-
τασκευάζονται προϊόντα μεγάλων ε-
ταιρειών, βρίσκονται σε δεινή θέση
λόγω της πανδημίας.

Ορισμένες μεγάλες αλυσίδες λιανικής
πώλησης ρούχων έχουν ακόμα απόθεμα
από την περυσινή κολεξιόν, που κα-
νονικά θα το πωλούσαν στις εκπτώσεις.
Για παράδειγμα, η βρετανική αλυσίδα
Primark δήλωσε στο Reuters πως έχει
αποθέματα ενδυμάτων από την περίοδο
άνοιξη/καλοκαίρι 2020 ύψους περίπου
150 εκατ. στερλινών (205 εκατ. δολα-
ρίων) και αποθέματα ύψους 200 εκατ.
στερλινών από την περίοδο φθινόπω-
ρο/χειμώνας. Ενδεικτικό του μεγέθους
των αποθεμάτων είναι πως η αξία των

απούλητων ενδυμάτων παγκοσμίως,
σε καταστήματα και αποθήκες, κυμαί-
νεται μεταξύ 140 και 160 δισ. ευρώ,
ποσό υπερδιπλάσιο σε σύγκριση με
ό,τι ίσχυε μέχρι πρότινος σύμφωνα με
στοιχεία της McKinsey. Η βρετανική
αλυσίδα Marks&Spencer αλλά και η
Hugo Boss δήλωσαν ότι για την ανοι-
ξιάτικη φετινή σεζόν πραγματοποιούν
λιγότερες παραγγελίες σε σχέση με ό,τι
ισχύει συνήθως. «Τα περισσότερα
brands τώρα δυσκολεύονται να απο-
στείλουν παραγγελίες, ενώ το ίδιο α-
ντιμετωπίζουν και τα εργοστάσια. Νο-
μίζω όλοι είναι αρκετά συντηρητικοί
στις αγορές τους», αναφέρει ο Ρον Φρα-
σκ, πρώην πρόεδρος στην Sacks Fifth
Avenue και εταίρος στο private equity

Castanea Partners που συνεργάζεται
με πολλά brands ρούχων. «Γνωρίζω ότι
αρκετοί πληρώνουν τους προμηθευτές
με καθυστέρηση. Αυτό είναι το μόνο
σίγουρο». Το πρόβλημα έχει γίνει ιδι-
αίτερα αισθητό στα μεγάλα κέντρα κα-
τασκευής ενδυμάτων, όπως το Μπαν-
γκλαντές, οι οικονομίες των οποίων
βασίζονται στις εξαγωγές υφασμάτων,
όπου τα εργοστάσια αγωνίζονται να
μην κλείσουν.

Πενήντα επιχειρήσεις που ρωτήθη-
καν σχετικά από τον Σύνδεσμο Κατα-
σκευαστών και Εξαγωγέων Ενδυμάτων
του Μπανγκλαντές είπαν πως έλαβαν
30% λιγότερες παραγγελίες από το συ-
νηθισμένο αυτή την περίοδο, καθώς
τα lockdowns που επιβλήθηκαν πριν
από τα Χριστούγεννα στο μεγαλύτερο
μέρος της Ευρώπης και αυτά που επι-
βλήθηκαν τον Ιανουάριο, έπληξαν σο-
βαρά τις δραστηριότητές τους. Οπως
ανέφερε χαρακτηριστικά ιδιοκτήτης
εργοστασίου στην Ντάκα με πελάτες
μεγάλες αλυσίδες λιανεμπορίου σε ΗΠΑ
και Ευρώπη, οι παραγγελίες συνήθως
φτάνουν τρεις μήνες νωρίτερα, αλλά
δεν υπάρχουν για τον Μάρτιο. «Λει-

τουργούμε με το 25% της παραγωγικής
μας ικανότητας. Εχω παραγγελίες έως
τον Φεβρουάριο. Μετά, δεν ξέρω τι μας
επιφυλάσσει το μέλλον. Είναι αρκετά
δύσκολο να φανταστώ πώς θα επιβιώ-
σουμε». Η Μίραν Αλι, που εκπροσωπεί
ένα δίκτυο κατασκευαστών σε έξι χώρες
της Ασίας και διατηρεί η ίδια τέσσερα
εργοστάσια στο Μπανγκλαντές, αντι-
μετωπίζει παρόμοια προβλήματα. «Αυτή
τη στιγμή, θα έπρεπε να είχα πολλές
παραγγελίες τουλάχιστον μέχρι τον
Μάρτιο και να έβλεπα μία λογική πο-
σότητα ενδυμάτων να κατασκευάζεται
για τη σεζόν άνοιξη/χειμώνας. Παντού,
αυτό καθυστερεί», επεσήμανε στο
Reuters, τονίζοντας ότι λιγότεροι άν-
θρωποι αγοράζουν όλο και λιγότερα
brands. Σημειώνεται πως η περυσινή
χρονιά ήταν πολύ δύσκολη για τη βιο-
μηχανία ενδυμάτων, καθώς οι πωλήσεις
μειώθηκαν κατά 17% σε σχέση με το
2019, σύμφωνα με το Euromonitor,
ενώ το μέλλον παραμένει αβέβαιο. Οι
εκτιμήσεις για φέτος κυμαίνονται από
μία απαισιόδοξη εκτίμηση για πτώση
15% της McKinsey έως μία αύξηση
κατά 11% του Euromonitor. 

Σε ύφεση διολίσθησε το περασμένο
έτος και η πλούσια και ευημερούσα Ελ-
βετία, αν και η συρρίκνωση του ΑΕΠ
της ήταν μικρή συγκριτικά με τα δρα-
ματικά μεγέθη που κατεγράφησαν στην
Ε.Ε. Σύμφωνα με στοιχεία έρευνας που
διεξήγαγε το Bloomberg μεταξύ οικο-
νομολόγων, η οικονομία της χώρας των
Αλπεων κατέγραψε μείωση του ΑΕΠ
της κατά 0,7% το τελευταίο τρίμηνο
του περασμένου έτους, ενώ συρρικνώ-
νεται εκ νέου κατά περίπου 0,6% στη
διάρκεια του τριμήνου που διανύουμε.
Τα επίσημα στοιχεία για το τελευταίο
τρίμηνο του περασμένου έτους θα δο-
θούν στη δημοσιότητα στα τέλη του
μήνα.

Η χειρότερη περίοδος για την Ελβετία
στη διάρκεια του περασμένου έτους
ήταν εκείνη του δευτέρου τριμήνου,
όταν η οικονομία της συρρικνώθηκε
κατά 8,2% σε σύγκριση με το πρώτο
τρίμηνο. Σύμφωνα με επίσημα στοιχεία
της κυβέρνησης, ήταν η χειρότερη ύ-
φεση που έχει γνωρίσει η χώρα από το

1980, οπότε άρχισε η καταγραφή των
στοιχείων για το ΑΕΠ της. Το πλήγμα
που δέχθηκε από την πανδημία επι-
δείνωσε, άλλωστε, η κατάσταση της
παγκόσμιας οικονομίας που περιόρισε
δραματικά τη ζήτηση για εισαγόμενα
ελβετικά προϊόντα. Γνώρισε, ωστόσο,
ημέρες μεγάλης ανάπτυξης ο τομέας
των φαρμακοβιομηχανιών της, του ο-
ποίου οι πωλήσεις αυξήθηκαν εντυπω-
σιακά σε αντίθεση με άλλους παραδο-
σιακά ισχυρούς τομείς, όπως τα ρολόγια
της και ο μηχανολογικός εξοπλισμός,
που γνώρισαν σημαντική πτώση.

Η Ελβετία έχει επιβάλει γενικότερα
πολύ πιο χαλαρά περιοριστικά μέτρα
σε σύγκριση με τις περισσότερες γει-

τονικές χώρες. Μέχρι το τέλος Φεβρου-
αρίου παραμένουν, όμως, κλειστά ε-
μπορικά καταστήματα, εστιατόρια και
εγκαταστάσεις ψυχαγωγίας. Οπως α-
κριβώς και η Ε.Ε., η Ελβετία προχωράει
την εμβολιαστική διαδικασία με αργούς
ρυθμούς. Οι Αρχές της χώρας έχουν α-
φήσει ανοικτό το ενδεχόμενο να πα-
ρατείνουν τα περιοριστικά μέτρα μέχρι
και τον Μάρτιο καθώς εκφράζουν φό-
βους για την επικινδυνότητα των πρό-
σφατων μεταλλάξεων του κορωνοϊού.

Επικαλούμενος, έτσι, τα τελευταία
περιοριστικά μέτρα, ο Αλεσάντρο Μπι,
οικονομολόγος της ελβετικής τράπεζας
UBS Group, αναθεώρησε προς τα κάτω
τις προβλέψεις για την ανάπτυξη κατά
το πρώτο τρίμηνο του έτους. Δήλωσε,
ωστόσο, ότι παραμένει «αισιόδοξος
πως η οικονομία θα αναπτύξει ταχύτητα
από το δεύτερο τρίμηνο και μετά».
Οπως ανέφεραν οι οικονομολόγοι που
συμμετείχαν στη σχετική δημοσκόπη-
ση, για το σύνολο του περασμένου
έτους εκτιμάται ότι η οικονομία της

Ελβετίας σημείωσε τη μεγαλύτερη ύ-
φεση που έχει καταγράψει από τη δε-
καετία του 1970, αν και πολύ μικρότερη
από την αντίστοιχη άλλων ευρωπαϊκών
χωρών. Επιπλέον, η ανεργία αυξήθηκε
μεν, αλλά η αύξηση ήταν επίσης πε-
ριορισμένη σε σύγκριση με άλλες χώρες
σε μεγάλο βαθμό χάρη στα προγράμ-
ματα επιδότησης μισθών που επιστρά-
τευσε η κυβέρνηση της Βέρνης. Ανα-
μένεται, άλλωστε, πως την επόμενη ε-
βδομάδα η ελβετική κυβέρνηση θα α-
νακοινώσει περαιτέρω μέτρα στήριξης
όσων επιχειρήσεων έχουν πληγεί από
τον οικονομικό αντίκτυπο της πανδη-
μίας. Από την πλευρά του, πάντως, ο
Τόμας Τζόρνταν, διοικητής της Τρά-
πεζας της Ελβετίας, έχει καταστήσει
σαφές ότι η δυναμική ανάπτυξης της
ελβετικής οικονομίας θα παραμείνει
αποδυναμωμένη μέσα στους επόμενους
μήνες. Προεξοφλεί, άλλωστε, πως η οι-
κονομία δεν πρόκειται να επανέλθει
στα προ πανδημίας επίπεδά της πριν
από το επόμενο έτος.

Τη μεγαλύτερη ύφεση στην ιστορία των
τελευταίων τριών αιώνων γνώρισε η Βρε-
τανία το φοβερό 2020, καθώς τα περιο-
ριστικά μέτρα για την ανάσχεση της παν-
δημίας οδήγησαν σε συρρίκνωση του
ΑΕΠ της κατά 9,9% παρά την ελαφρά α-
νάκαμψη στο τελευταίο τρίμηνο. Πρό-
κειται για συρρίκνωση υπερδιπλάσια από
εκείνη που γνώρισε το 2009 ως συνεπα-
κόλουθο της παγκόσμιας χρηματοπιστω-
τικής κρίσης. Οπως αναφέρει το BBC, η
καταγραφή του βρετανικού ΑΕΠ άρχισε
μετά τον Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο και ου-
δέποτε ώς τώρα έχει καταγραφεί ύφεση
μεγαλύτερη του 4,1%. Προκύπτει, όμως,
πως αν εφαρμοστούν υπολογιστικά μο-
ντέλα της Τράπεζας της Αγγλίας βάσει
των οποίων γίνονται οι εκτιμήσεις του
ΑΕΠ για αιώνες πίσω στο παρελθόν, τότε
η Γηραιά Αλβιώνα υπέστη τη χειρότερη
οικονομική συρρίκνωση των τελευταίων
τριών αιώνων. Ανάλογη συρρίκνωση έχει
γνωρίσει για τελευταία φορά το 1709.

Σχολιάζοντας σχετικά ο υπουργός Οι-
κονομικών, Ρίσι Σουνάκ, τόνισε πως «τα
στοιχεία αποκαλύπτουν ότι η οικονομία
έχει υποστεί σοβαρότατο πλήγμα εξαιτίας
της πανδημίας, όπως άλλωστε έχει συμβεί
και στο μεγαλύτερο μέρος του κόσμου».
Προσέθεσε, μάλιστα, πως υπάρχουν ο-
ρισμένες θετικές ενδείξεις σε ό,τι αφορά
την αντοχή της βρετανικής οικονομίας
μέσα στον χειμώνα, αλλά «γνωρίζουμε
πως η αναγκαστική νέα αναστολή της οι-
κονομικής δραστηριότητας εξακολουθεί
να πλήττει βαρύτατα τόσο τους ανθρώπους

όσο και τις επιχειρήσεις». Ενδεικτική της
ανησυχίας που εκφράζει η βρετανική κυ-
βέρνηση ήταν, όμως, η τελική φράση του
υπουργού Οικονομικών που έκλεισε το
σχόλιό του για τις εξελίξεις, δεσμευόμενος
για μία ακόμη φορά πως προτεραιότητά
του είναι «να κάνουμε τα πάντα και ό,τι
μπορούμε προκειμένου να προστατεύ-
σουμε τις θέσεις εργασίας, τις επιχειρήσεις
και τις περιουσίες των ανθρώπων».

Οικονομικοί αναλυτές εκτιμούν στο
μεταξύ πως τα περιοριστικά μέτρα για
την ανάσχεση της πανδημίας θα παρα-
μείνουν σε ισχύ μέχρι την αρχή της ά-
νοιξης και αναπόφευκτα το πλήγμα που
θα καταφέρουν στην οικονομία θα συ-
νεχίζεται και τους επόμενους μήνες. Μι-
λώντας σε διεθνή ΜΜΕ ο Κεμάρ Γουάτ,
οικονομολόγος στο Εθνικό Ινστιτούτο
Οικονομικών και Κοινωνικών Ερευνών,
προεξόφλησε «ραγδαία μείωση της οι-
κονομικής δραστηριότητας στη διάρκεια
του πρώτου τριμήνου του έτους». Ο ίδιος
δήλωσε πάντως αισιόδοξος ότι θα αρχίσει
η ανάκαμψη από το δεύτερο τρίμηνο του
έτους, «καθώς θα χαλαρώνουν τα περιο-

ριστικά μέτρα, ενώ θα προχωράει το πρό-
γραμμα των εμβολιασμών».

Η συρρίκνωση που προκάλεσε η παν-
δημία στη βρετανική οικιονομία ήταν
βαθύτερη και χειρότερη σε σύγκριση
σχεδόν με κάθε άλλη ανεπτυγμένη και
μεγάλη οικονομία. Εξαίρεση αποτελεί η
Ισπανία, με τη δραματική πτώση του
ΑΕΠ της κατά 11%. Σύμφωνα με την πλει-
ονότητα των οικονομικών αναλυτών, η
κλίμακα της ζημίας που υπέστη οφείλεται
σε μεγάλο βαθμό στην εκτεταμένη εξάρ-
τησή της από τον τομέα των υπηρεσιών.
Πρόκειται για τον κλάδο που επλήγη
στον μέγιστο βαθμό από τα περιοριστικά
μέτρα, δεδομένου ότι η παροχή υπηρε-

σιών προϋποθέτει άμεση επαφή μεταξύ
ανθρώπων.

Είναι, πάντως, γεγονός ότι η Βρετανία
έχει σημειώσει μεγάλη επιτυχία στον το-
μέα του εμβολιασμού, έχοντας ήδη εμ-
βολιάσει μεγαλύτερο αριθμό ανθρώπων
από τις άλλες ευρωπαϊκές χώρες. Μπορεί
κατά συνέπεια να προσβλέπει σε ταχύτερη
ανάκαμψη της οικονομίας της μέσα στους
επόμενους μήνες. Ως εκ τούτου, ο Αντι
Χαλντέιν, επικεφαλής της ομάδας οικο-
νομολόγων στην Τράπεζα της Αγγλίας,
δηλώνει αισιόδοξος ότι η οικονομία της
χώρας είναι έτοιμη να ξεδιπλωθεί και να
απελευθερώσει μεγάλο όγκο οικονομικής
ενέργειας. Τόνισε, επίσης, ότι η κατανα-

λωτική εμπιστοσύνη θα ανακάμψει χάρη
στο εμβολιαστικό πρόγραμμα και η οι-
κονομία «θα πάρει μπρος με όλες τις μη-
χανές της την άνοιξη». Σημειωτέον ότι
σταθεροποιήθηκε το τελευταίο τρίμηνο
του περασμένου έτους. Τον Δεκέμβριο
ειδικότερα σημείωσε ανάπτυξη 1,2%
μετά τη συρρίκνωση κατά 2,3% που είχε
προηγηθεί τον αμέσως προηγούμενο μή-
να. Και ο λόγος δεν ήταν άλλος από τη
χαλάρωση ορισμένων εκ των περιορι-
στικών μέτρων που παράλληλα έδωσαν
ανάσα ζωής και σε τομείς όπως τα ξενο-
δοχεία, οι αντιπροσωπείες αυτοκινήτων
αλλά και τα κομμωτήρια. Ετσι η βρετανική
οικονομία απέφυγε μια επανάληψη της

διπλής ύφεσης που έχει να σημειωθεί
στη χώρα από τη δεκαετία του 1970.
Είναι, ωστόσο, γεγονός ότι υποχωρεί εκ
νέου, καθώς έχουν επανέλθει στη χώρα
τα σκληρά περιοριστικά μέτρα που συν-
δυάζονται με τον αντίκτυπο από ορισμέ-
νους φραγμούς αναπόφευκτους μετά την
απόσχιση από την Ε.Ε.  Τόσο ο Βρετανός
υπουργός Οικονομικών όσο και η Τράπεζα
της Αγγλίας αναμένεται να παρακολου-
θούν εφεξής και να καταγράφουν προ-
σεκτικά τις εξελίξεις, καθώς η νέα ανα-
στολή πλήττει ήδη τη βρετανική οικο-
νομία, αν και σαφώς λιγότερο από ό,τι
την έπληττε την άνοιξη του περασμένου
έτους.

Πενήντα εργοστάσια, που ρωτήθηκαν σχετικά από τον Σύνδεσμο Κατασκευαστών και Εξαγωγέων Εν-
δυμάτων του Μπανγκλαντές, είπαν πως έλαβαν 30% λιγότερες παραγγελίες από το συνηθισμένο αυτή
την περίοδο.

Σε δεινή θέση η παγκόσμια αγορά ενδυμάτων
<<<<<<<

Γεμάτες οι αποθήκες
των αλυσίδων, μεγάλο
το πρόβλημα στα
βιομηχανικά κέντρα
λόγω της πανδημίας.

<<<<<<<

Η χειρότερη περίοδος
για τη χώρα ήταν εκείνη
του β΄ τριμήνου, όταν
κατέγραψε ύφεση 8,2%.

<<<<<<<

Εκτιμήσεις κάνουν λόγο για
ραγδαία μείωσητης οικονο-
μικής δραστηριότητας και
στη διάρκεια του πρώτου
τριμήνου του 2021.

Χρονιά συρρίκνωσης της οικονομίας
το 2020 και για την πλούσια Ελβετία

Στην Ελβετία επικρατεί αισιοδοξία ότι η οικονομία θα αναπτύξει ταχύτητα από το δεύτερο τρίμηνο του
2021 και μετά.

Υφεση-ρεκόρ
τριών αιώνων
στη βρετανική
οικονομία
Τα μέτρα για την πανδημία οδήγησαν
σε συρρίκνωση του ΑΕΠ της κατά 9,9%

O Βρετανός υπουργός Οικονομικών, Ρίσι Σουνάκ, τόνισε πως «γνωρίζουμε ότι η αναγκαστική νέα αναστολή της οικονομικής δραστηριότητας εξακολουθεί να πλήττει βαρύτατα τόσο τους
ανθρώπους όσο και τις επιχειρήσεις».
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ΑΝΑΛΥΣΗ

Των TOM SIMS και PATRICIA UHLIG/ REUTERS

H Deutsche Bank
«αγκάθι» για τη Μέρκελ

Το υπερόπλο που κρύβουν 
στα ταμεία τους οι επιχειρήσεις 
Ρευστότητα 1,3 τρισ. ευρώ έχουν συσσωρεύσει εταιρείες στις ανεπτυγμένες χώρες

Η πανδημία έχει εξωθήσει τις επιχειρήσεις
να συσσωρεύσουν δυσθεώρητο χρέος
εκμεταλλευόμενες το ιδιαίτερα χαμηλό
κόστος του δανεισμού. Πολλοί οικονο-
μικοί αναλυτές υπογραμμίζουν, έτσι,
τους κινδύνους που εγκυμονεί αυτή η
υπερχρέωση. Οπως, όμως, επισημαίνει
η Capital Economics, οι επιχειρήσεις έ-
χουν επίσης συγκεντρώσει μεγάλη ρευ-
στότητα και σχεδιάζουν να προχωρήσουν
σε επενδύσεις που θα δώσουν ώθηση
στην οικονομία και στις αγορές. Στις α-
νεπτυγμένες αγορές, οι εταιρείες εκτός
χρηματοπιστωτικού κλάδου έχουν συ-
γκεντρώσει πρόσθετη ρευστότητα ύψους
1,3 τρισ. ευρώ, που σημαίνει ότι παρά
το χρέος τους οι ισολογισμοί τους δεν
είναι τόσο επισφαλείς όσο φαίνονται.
Σύμφωνα με τον εν λόγω οίκο, οι εταιρείες

ενδέχεται να αιφνιδιάσουν θετικά την
οικονομία διαθέτοντας αυτήν τη συσ-
σωρευμένη ρευστότητα για να αυξήσουν
σημαντικά τις επενδύσεις τους.

Η ανησυχία για το χρέος των επιχει-
ρήσεων οφείλεται στην αύξηση που ση-
μείωσε τα τρία πρώτα τρίμηνα του πε-
ρασμένου έτους από τα 42 δισ. δολάρια
στα 44 δισ. δολάρια. Η υπερχρέωση αυτή
εκτιμάται πως ενέχει τον κίνδυνο νέου
κύματος χρεοκοπιών, δεδομένου ότι η
μερική ανάκαμψη της κερδοφορίας τους
απειλείται από τα περιοριστικά μέτρα
που επανέρχονται στις περισσότερες
χώρες. Οπως, ωστόσο, αναφέρει η Capital
Economics, παράλληλα με την κατάρ-
ρευση των εσόδων των επιχειρήσεων
μειώθηκε και το κόστος τους.

Σε μεγάλο βαθμό η μείωση του κό-
στους οφείλεται στα μέτρα στήριξης που

υιοθέτησαν οι κυβερνήσεις των ανε-
πτυγμένων οικονομιών, όπως οι επιδο-
τήσεις μισθών, οι φοροελαφρύνσεις, το
«πάγωμα» πληρωμών και ενοικίων. Ετσι
οι κυβερνήσεις απέτρεψαν μια ραγδαία
πτώση της κερδοφορίας των επιχειρή-
σεων που θα μπορούσε να πλήξει καίρια

την οικονομία, ενώ περιόρισαν την αύ-
ξηση του χρέους των επιχειρήσεων. Με
εξαίρεση τη Γαλλία, οι δείκτες χρέους
προς κερδοφορία σημείωσαν μόνον ε-
λαφρά αύξηση, ενώ μειώθηκαν στη Νορ-
βηγία και στην Αυστραλία.

Στο μεταξύ, οι επιχειρήσεις περιόρισαν

τις επενδύσεις τους με αποτέλεσμα να
υπάρχει μεγάλη ρευστότητα στα ταμεία
τους. Εχουν, άλλωστε, εκμεταλλευθεί
την ευνοϊκή συγκυρία των ιστορικά χα-
μηλών επιτοκίων και έχουν προχωρήσει
σε εκτεταμένο δανεισμό, που θα απο-
πληρώσουν όταν θα είναι και πάλι ευ-
νοϊκές οι συνθήκες.

Εν ολίγοις, ο δείκτης καθαρού χρέους
των επιχειρήσεων αυξήθηκε ελάχιστα
στη διάρκεια του πρώτου εξαμήνου ενώ
επέστρεψε στα προ της πανδημίας επί-
πεδα έως το τρίτο τρίμηνο. Στους περισ-
σότερους κλάδους, μάλιστα, ο ρυθμός
αύξησης του καθαρού χρέους ήταν χα-
μηλότερος από το σύνηθες. Η Capital
Economics επισημαίνει, πάντως, πως
πρόβλημα ανησυχητικής υπερχρέωσης
αντιμετωπίζουν πράγματι οι επιχειρήσεις
όσων κλάδων επλήγησαν περισσότερο
από την πανδημία, δηλαδή οι τομείς του
τουρισμού, των ταξιδιών, η πετρελαϊκή
βιομηχανία και ο κλάδος των εξορύξεων.
Ο εν λόγω οίκος τονίζει, τέλος, πως οι
περισσότεροι κλάδοι έχουν λάβει δάνεια
με ευνοϊκούς όρους και τα ομόλογά τους
έχουν εκδοθεί με χαμηλές αποδόσεις και
εκτιμά πως η κατάσταση των επιχειρή-
σεων δεν εμπνέει ανησυχία.

Ευελπιστεί, αντιθέτως, πως η μεγάλη
ρευστότητα των επιχειρήσεων μπορεί
να οδηγήσει σε αύξηση των επενδύσεων,
όπως επίσης η αποταμίευση που έχουν
συγκεντρώσει τα νοικοκυριά μπορεί να
οδηγήσει σε τόνωση της ζήτησης από
τα νοικοκυριά και αυξημένη κατανάλωση
που θα ενισχύσει το ΑΕΠ από 3% έως
6%. Εκτιμά ειδικότερα πως οι επιχειρήσεις
έχουν ισχυρά κίνητρα για να αυξήσουν
τις επενδύσεις τους σε νέες τεχνολογίες
όπως, για παράδειγμα, η ρομποτική και
οι ανέπαφες τεχνολογίες. Οπως τονίζει,
άλλωστε, οι τομείς που έχουν πληγεί πε-
ρισσότερο από την πανδημία δεν αντι-
προσωπεύουν σημαντική μερίδα των
πάγιων επενδύσεων. Δεν παραλείπει,
πάντως, να τονίσει ότι υπάρχουν όντως
εστίες κινδύνου, δεδομένου ότι ακόμη
και προ της πανδημίας το εταιρικό χρέος
ήταν αυξημένο.

<<<<<<

Σχεδιάζουν επενδύσεις
που θα δώσουν ώθηση
στην οικονομία και
στις αγορές, σύμφωνα
με την Capital Economics.

Πρόβλημα ανησυχητικής υπερχρέωσης αντιμετωπίζουν οι επιχειρήσεις όσων κλάδων ε-
πλήγησαν περισσότερο από την πανδημία, δηλαδή οι τομείς του τουρισμού, των ταξι-
διών, η πετρελαϊκή βιομηχανία και ο κλάδος των εξορύξεων.

H Γερμανίδα καγκελάριος Αγκελα Μέρκελ
άνοιξε με ομιλία της την καθιερωμένη
δεξίωση για τη νέα χρονιά της Deutsche
Bank, προβαίνοντας σε μια σπάνια κί-
νηση από καγκελάριο. Η κ. Μέρκελ εμ-
φανίστηκε στην εκδήλωση μιας τρά-
πεζας η οποία, αν και η μεγαλύτερη της
χώρας, χειμάζεται από ζημίες και σκάν-
δαλα. Μόλις πριν από μία εβδομάδα, ο
χρηματοπιστωτικός όμιλος, πρώτη φορά
μετά το 2014, παρουσίασε ετήσια κέρδη,
στέφοντας με επιτυχία τις προσπάθειες
του διευθύνοντος συμβούλου του Κρί-
στιαν Ζέβιγκ να τον εξυγιάνει. Εντούτοις,
επενδυτές και αναλυτές δήλωσαν ότι,
παρά τη συμβολική ψήφο εμπιστοσύνης
της Αγκελα Μέρκελ, οι προοπτικές της
τράπεζας παραμένουν αβέβαιες. Επι-
κροτούν την πολιτική Ζέβιγκ για τη
μείωση των δαπανών, αλλά θέτουν υπό
αμφισβήτηση την ικανότητα της
Deutsche Bank να δημιουργήσει έσοδα,
εφόσον οι εισροές της από όλες τις βα-
σικές της δραστηριότητες ελαττώθηκαν
πέρυσι. 

Εξαίρεση αποτελεί ο βραχίονας της
επενδυτικής τραπεζικής. Οπως δήλωσε
η Αλεξάντρα Ανέκε, διευθύντρια χαρ-
τοφυλακίου της Union Investment, η
οποία είναι μέτοχος στην Deutsche
Bank, «χάρις στην έκρηξη των ψηφια-
κών συναλλαγών λόγω πανδημίας, η
τράπεζα κατόρθωσε να αποκομίσει κέρ-
δη». Αυτήν την περίοδο ο γερμανικός
τραπεζικός όμιλος βρίσκεται στο μέσον
μιας ριζικής αναδιοργάνωσής του, η ο-
ποία, όπως υπολογίζεται, θα αποφέρει
έσοδα μειωμένα κατά 1,6 δισ. ευρώ το
2022 εν συγκρίσει με το 2020, βάσει
των εκτιμήσεων αναλυτών.

«Πρέπει να ρωτήσουμε τον Κρίστιαν
Ζέβιγκ από πού θέλει να κερδίσει χρή-
ματα η τράπεζά του μέσα στα επόμενα
τρία με πέντε χρόνια», δήλωσε ο Κλάους
Νίεντινγκ από την ομάδα μετόχων της
Deutsche Bank, DSW. «Η τράπεζα χρει-
άζεται περισσότερες κατηγορίες δρα-
στηριοτήτων, οι οποίες να της αποφέ-
ρουν τα αναγκαία έσοδα». Ο γερμανικός
όμιλος επεξεργάζεται ορισμένες ιδέες.
Το τμήμα ιδιωτικής τραπεζικής, το οποίο

επικεντρώνεται σε πελάτες λιανικής
και διαθέτει ήδη 22 εκατομμύρια από
αυτούς, ευελπιστεί να αυξήσει τον α-
ριθμό όσων χρεώνονται τέλη για τις
καταθέσεις τους, όπως ανέφεραν αρ-
μόδια στελέχη. Ο δε βραχίονας διαχεί-
ρισης περιουσιακών στοιχείων έχει
στόχο να αναπτυχθεί στη Νοτιοανα-
τολική Ασία, ενώ το τμήμα που εξυπη-
ρετεί επιχειρήσεις επιδιώκει να επε-
κταθεί στο πεδίο των πληρωμών εμπό-
ρων. Κατά τον Κρίστιαν Ζέβιγκ, στα-
διακά οι δραστηριότητες της επενδυ-
τικής τραπεζικής θα πρέπει να συνει-
σφέρουν μόνον το 30% των δομικών
εσόδων, όταν αντιστοιχούσαν σχεδόν
στο 40% το 2020. Σημειώνεται πως τα
χαμηλά επιτόκια και ο έντονος αντα-
γωνισμός έχουν μειώσει τα κέρδη για
τις τράπεζες σε ολόκληρη την Ευρώπη.
Εξ ου και ο κ. Ζέβιγκ, ο οποίος ανέλαβε
το τιμόνι της Deutsche Bank το 2018
για να την κάνει να ορθοποδήσει, επι-
κεντρώθηκε σε μεγάλο βαθμό στο να
περιστείλει δραστικά τα κόστη. Εχει
μειώσει κατά 18.000 το προσωπικό της
DB και έχει διακόψει ορισμένες δρα-
στηριότητες.

Η καγκελάριος Αγκελα Μέρκελ λαμ-
βάνει αποστάσεις από τον τραπεζικό
κλάδο της Γερμανίας αφότου η διεθνής
χρηματοπιστωτική κρίση του 2008 ο-
δήγησε σε ενοχλητικές περιπτώσεις
διάσωσης τραπεζών με τα χρήματα των
φορολογουμένων. Φέτος, το γραφείο
της καγκελαρίας ανέφερε πως η Αγκελα
Μέρκελ αποδέχθηκε με ευχαρίστηση
την πρόσκληση της DB για τη δεξίωση,
η οποία διεξήχθη ψηφιακά. «Λαμβάνο-
ντας υπόψη την 150ετή ιστορία της με-
γαλύτερης τράπεζας της Γερμανίας και
τη σημασία του κλάδου αυτού στη ση-
μερινή δύσκολη κατάσταση, ένας φόρος
τιμής σε αυτήν είναι κάτι φυσικό», α-
νέφερε το γραφείο. Κατ’ ιδίαν, πάντως,
τραπεζικά στελέχη διαμαρτύρονται,
λέγοντας πως οι πολιτικοί δεν δείχνουν
πρόθυμοι να στηρίξουν τον τομέα των
χρηματοπιστωτικών υπηρεσιών, όπως
έκαναν με άλλους κλάδους, λόγου χάριν
με την αυτοκινητοβιομηχανία.
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Σταρ του επιχειρείν και του ρίσκου
Οι παράτολμες παρεμβάσεις του Ελον Μασκ, ιδρυτή τηςTesla, δεν εξυπηρετούν πάντα το δημόσιο συμφέρον 

Τρέλα
Ο ιδρυτής της Tesla Eλον Μασκ
χαρακτήρισε «τρελές» τις αγο-
ρές και παρομοίωσε τη συμπε-
ριφορά των χρηματιστηρίων με
εκείνη «ενός μανιοκαταθλιπτι-
κού που διαρκώς σου λέει πό-
σο αξίζει η εταιρεία σου, κι ενώ
άλλες μέρες έχει καλά κέφια
και άλλες όχι, η εταιρεία σου
είναι η ίδια».

Ομαδικά πυρά με κατηγορίες ότι παρασύρει τους μικροεπενδυτές

Στροφή στις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας από τους κολοσσούς της τεχνολογίας

Της ΡΟΥΜΠΙΝΑΣ ΣΠΑΘΗ

Το προφίλ του καινοτόμου επιχειρηματία,
που με την ευρηματικότητά του παρεμβαίνει
στη δομή της οικονομίας και καταλήγει να
μετασχηματίσει την ίδια την κοινωνία,
είναι γνώριμο εδώ και περισσότερο από
έναν αιώνα. Το αντιπροσωπεύει ιστορικά
ίσως περισσότερο από οποιονδήποτε άλλον
ο Χένρι Φορντ με την επιλογή του να ει-
σαγάγει την εξειδίκευση στη γραμμή πα-
ραγωγής της αυτοκινητοβιομηχανίας Ford.
Ετσι ο Φορντ πέρασε στην ιστορία της μαρ-
ξιστικής σκέψης όταν ο Ιταλός φιλόσοφος
και συγγραφέας Αντόνιο Γκράμσι έγραψε
για τον «αμερικανισμό και τον φορντισμό».
Εδωσε ιλιγγιώδη ώθηση στην αμερικανική
οικονομία και κατόρθωσε να μετασχημα-

τίσει την αμερικανική κοινωνία αυξάνοντας
τους μισθούς των εργατών του, καθώς τους
έδωσε την οικονομική δυνατότητα να α-
γοράσουν το πόνημά τους και επέτυχε να
τους μετατρέψει σε πελάτες του.

Στην εποχή των μέσων κοινωνικής δι-
κτύωσης και της ψηφιακής τεχνολογίας,
το πλησιέστερο ανάλογο καινοτόμου επι-
χειρηματία ασκεί συχνά εξίσου ευεργετική
επιρροή οδηγώντας τις εξελίξεις στην κα-
τεύθυνση που έχει ανάγκη ο σημερινός
κόσμος. Ενίοτε, όμως, τείνει να υπερβεί
τη δημιουργική παρέμβαση στην οικονομία
και να ασκήσει επιρροή πέραν της σφαίρας
των παραγωγικών δραστηριοτήτων του,
με παράτολμες παρεμβάσεις που ίσως δεν
εξυπηρετούν πάντα το δημόσιο συμφέρον.
Αναμφίβολα εξίσου καινοτόμος με τα μέτρα

της εποχής μας, ο Ελον Μασκ, ιδρυτής της
βιομηχανίας ηλεκτροκίνητων οχημάτων
Tesla, έχει σαφώς ωθήσει τις εξελίξεις προς
την ανάπτυξη της ηλεκτροκίνησης ανε-
βάζοντας ταχύτητα τον ανταγωνισμό στον
κλάδο. Η καινοτομία του ανταποκρίνεται
απολύτως στην επιτακτική ανάγκη για α-
πεξάρτηση της παγκόσμιας οικονομίας
από τα ορυκτά καύσιμα, εφόσον η κλιματική
αλλαγή αποτελεί πλέον υπαρξιακή απειλή
για την ανθρωπότητα. Το ίδιο ισχύει και
για πολλούς από τους σύγχρονους μεγι-
στάνες της επιχειρηματικότητας και της
τεχνολογίας, τους ιδρυτές και διευθύνοντες
τεχνολογικών κολοσσών όπως οι Amazon,
Apple, Facebook και Microsoft, που δίνουν
ώθηση στην πράσινη ενέργεια.

Στη διάρκεια της εβδομάδας, όμως, ο

Μασκ επηρέασε για δεύτερη φορά μέσα
σε λίγες ημέρες την αγορά, αυτή τη φορά
επιταχύνοντας μια ούτως ή άλλως ιλιγγιώδη
άνοδο του κυριότερου εκ των ψηφιακών
νομισμάτων, του bitcoin. Η αυτοκινητο-
βιομηχανία του ανακοίνωσε όχι μόνον ότι
τοποθέτησε σε bitcoin το ποσό του 1,5
δισ. δολαρίων, αλλά τόνισε πως η Tesla
θα δέχεται εφεξής bitcoin για την αγορά
των οχημάτων της. Επεισε, έτσι, την αγορά
ότι το κρυπτονόμισμα θα εξελιχθεί σε ένα
νέου είδους αποθεματικό νόμισμα και καλ-
λιέργησε την αίσθηση ότι το bitcoin και
πιθανώς το σύνολο των κρυπτογραφημένων
ψηφιακών νομισμάτων εισέρχεται ήδη
στη σφαίρα των αποδεκτών επενδύσεων
και εμμέσως στην κοινώς αποδεκτή οικο-
νομία. Η αντίδραση της αγοράς ήταν βε-

βαίως άμεση, με την τιμή του κρυπτογρα-
φημένου νομίσματος να εκτινάσσεται κατά
επιπλέον 8%, υπερβαίνοντας για πρώτη
φορά τις 48.000 δολάρια. Εχει προηγηθεί
τις τελευταίες εβδομάδες εκτίναξή του
στις 40.000, αν και επανειλημμένως ση-
μείωσε πτώση εξίσου δραματική με την
άνοδο, για να επανέλθει στα ίδια υψηλά
επίπεδα και να εντυπωσιάζει με τις ασυ-
νήθιστα μεγάλες διακυμάνσεις του. Και
βέβαια, πριν από λίγες ημέρες ο Ελον Μασκ
είχε προσφέρει ανάλογη επιτάχυνση στη
«διαστημική» εκτόξευση της μετοχής της
GameStop με μήνυμά του στο Twitter,
που ενθάρρυνε τους μικροεπενδυτές να
διακινδυνεύσουν περαιτέρω στο πλαίσιο
της αντιπαράθεσής τους με τα σκληρά και
επιθετικά hedge funds.

Το πρόβλημα σε ό,τι αφορά την επένδυση
της Tesla σε bitcoin δεν είναι απλώς το
γεγονός ότι πρόκειται για μια επένδυση
εξαιρετικά αμφιλεγόμενη, αδιαφανή και
άνευ ρυθμίσεων, μια επένδυση που εξα-
κολουθεί να προβληματίζει έντονα οικο-
νομολόγους, ρυθμιστικές αρχές και κε-
ντρικές τράπεζες. Οταν εξεταστούν σε
συνδυασμό οι δύο παρεμβάσεις του Ελον
Μασκ, στο bitcoin και στη μετοχή
GameStop, γίνεται σαφές πως ο ιδρυτής
της Tesla έχει τη δυνατότητα να επηρεάζει
ενεργά την κοινή γνώμη και την αγορά.
Είναι ενδεικτικό το σχόλιο του Σίμους Ντό-
νογκι, διευθυντικού στελέχους στην εται-

ρεία ψηφιακών υποδομών Metaco, που
παραδέχεται ότι το bitcoin δεν μπορεί να
αντιμετωπιστεί ακόμη ως συμβατικό μέσον,
αλλά υπογραμμίζει πως «εφόσον έχει δυ-
ναμικούς υποστηρικτές όπως η Tesla, ση-
μαίνει πως θα επισπευσθεί η ευρύτερη α-
ποδοχή του από τους επιχειρηματικούς
κύκλους».

Τον προβληματισμό για την επιρροή
που μπορεί να ασκεί ο Μασκ στην ευρύτερη
κοινότητα των επενδυτών προδίδει η άμεση
αντίδραση του Νουριέλ Ρουμπινί, του οι-
κονομολόγου που είχε προβλέψει την πα-
γκόσμια χρηματοπιστωτική κρίση και έχει
επανειλημμένως προειδοποιήσει για τους

κινδύνους του bitcoin. Σε άρθρο του στους
Financial Times αμέσως μετά την παρέμ-
βαση της Tesla και τη συνεπακόλουθη νέα
εκτόξευση του bitcoin, ο Ρουμπινί προει-
δοποιεί ευθέως τους κάθε είδους επενδυτές,
έμπειρους ή αδαείς, ότι το κρυπτονόμισμα
δεν βασίζεται σε κανενός είδους αξία και
τονίζει πως «ο Ελον Μασκ μπορεί να το α-
γοράζει, αλλά αυτό δεν σημαίνει ότι πρέπει
να τον ακολουθήσετε κι εσείς».

Πολλοί μπορεί να θεωρήσουν, άλλωστε,
ότι ώς ένα βαθμό ο Μασκ παρέσυρε τους
μικροεπενδυτές ή, τουλάχιστον, κλιμάκωσε
δυσανάλογα τον ενθουσιασμό τους με το
tweet του, που ουσιαστικά δήλωνε ότι

συμμεριζόταν πλήρως την επιλογή τους
να αγοράζουν τη μετοχή της ημιθανούς
εταιρείας GameStop προκειμένου να την
οδηγήσουν τεχνητά στη στρατόσφαιρα
για να κοντράρουν τα funds που τη σορ-
τάριζαν. Οπως συνήθως συμβαίνει σε αυτές
τις περιπτώσεις, η ίδια μετοχή κατέρρευσε
στη συνέχεια, προκαλώντας δυσθεώρητη
ζημία στους περισσότερους.

Ανάλογο προβληματισμό και ακόμη βα-
θύτερο διατυπώνει, εξάλλου, στην ίδια ε-
φημερίδα ο αναλυτής Ρίτσαρντ Γουότερς,
που επικρίνει τον Μασκ ότι «στρεβλώνει
την πραγματικότητα» και τον χαρακτηρίζει
πολύ πιο δεξιοτέχνη από τον Στιβ Τζομπς,

τον σχεδόν μυθικό πλέον ιδρυτή της Apple,
που «έπειθε τους ανθρώπους να δουν την
πραγματικότητα όπως αυτός».

Οπως επισημαίνει, ο Μασκ τώρα επι-
χειρεί με την εταιρεία του Neuralink να
πραγματοποιήσει ένα, κατά πολλούς, ε-
φιαλτικό σενάριο επιστημονικής φαντασίας:
να εμφυτεύσει στον ανθρώπινο εγκέφαλο
μια συσκευή που θα μπορεί να διαβάσει
και να καταγράψει τις σκέψεις. Τίποτε από
όλα αυτά δεν ακυρώνει, ωστόσο, αυτό κα-
θαυτό το έργο του Ελον Μασκ ούτε βεβαίως
και κάποιου άλλου από τους σημερινούς
επιχειρηματίες και σταρ των νέων τεχνο-
λογιών.

Προειδοποίηση

Χασμουρητά
Εξηγώντας ότι το μεγαλύτερο
επίτευγμά του είναι πως μετέ-
τρεψε σε ανιαρή ρουτίνα την
εκπληκτική εφεύρεσή του και
κάνει τους ανθρώπους ακόμη
και να τους παίρνει ο ύπνος, ο
ιδρυτής της Amazon Τζεφ
Μπέζος τόνισε ότι «όταν χα-
σμουριούνται, μου κάνουν τη
μεγαλύτερη φιλοφρόνηση που
μπορεί να εισπράξει ένας ε-
φευρέτης».

Οι επικεφαλής των τεχνολογικών κολοσσών
Amazon, Google, Microsoft, Facebook και
Apple οδηγούν τα πράγματα προς τον
στόχο που έχει θέσει μεγάλο μέρος της
ανθρωπότητας, τη στροφή στην πράσινη
ενέργεια. Βρίσκονται στο στόχαστρο των
Αρχών σε Ευρώπη και Αμερική, καθώς
έχει προβληματίσει τις Αρχές και έχει προ-
καλέσει αντιδράσεις η δυσανάλογη οικο-
νομική και πολιτική ισχύ που έχουν συ-
γκεντρώσει στα χέρια τους. Από μιαν ά-
ποψη, όμως, προωθούν κάποια ιδανικά
που δηλώνουν ότι έχουν ασπαστεί, αλλά-
ζουν την οικονομία προς την κατεύθυνση
που χρειάζεται ο κόσμος και μπορούν να
ευεργετήσουν έτσι μακροπρόθεσμα την

κοινωνία. «Οι μεγάλες εταιρείες τεχνολογίας
κυριαρχούν στην αγορά καθαρής ενέρ-
γειας», δήλωσε προ ημερών στους Financial
Times η Μιράντα Μπαλεντάιν, διευθύνουσα
σύμβουλος της Συμμαχίας Αγοραστών Α-
νανεώσιμης Ενέργειας. Οι καινοτόμοι ε-
ταιρείες τεχνολογίας καλύπτουν πράγματι
περίπου το 40% των τεράστιων ενεργει-
ακών τους αναγκών με πράσινη ενέργεια,
ενώ παράλληλα εξωθούν τις εταιρείες κοι-
νής ωφελείας να επισπεύσουν τη στροφή
τους στις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας.
Από το 2017, ο Τζεφ Μπέζος, ιδρυτής της
Amazon, έχει εγκαινιάσει δική του μονάδα
παραγωγής αιολικής ενέργειας, την Amazon
Wind Farm Texas, δίνοντας ένα ηχηρό

μήνυμα που ενθάρρυνε την αύξηση των
επενδύσεων σε πράσινη ενέργεια. Εξίσου
πρωτοπόρος υπό άλλη έννοια υπήρξε η
Google. Υπέγραψε την πρώτη συμφωνία
της για την αγορά πράσινης ενέργειας το
2010. «Θέλουμε να πρασινίσουμε το δίκτυο
ηλεκτρικής ενέργειας για όλους», τόνισε
προ ημερών στους Financial Times η Α-
μάντα Πέτερσον, στέλεχος της Google,
που διαπραγματεύεται τα συμβόλαια της
εταιρείας για την κάλυψη των τεράστιων
ενεργειακών αναγκών της ειδικότερα για
το κέντρο δεδομένων.

Η Google έχει θέσει τον ιδιαίτερα φι-
λόδοξο στόχο να επιτύχει μέχρι το 2030
όλα τα κέντρα δεδομένων της να λειτουρ-

γούν μόνο με τη χρήση καθαρής ενέργειας.
Στην πρωτοβουλία της την ακολούθησαν
σύντομα οι άλλοι τεχνολογικοί κολοσσοί,
καθώς αναπτύχθηκε ανάμεσά τους αντα-
γωνισμός για το περιβαλλοντικό προφίλ
τους.

Ανάλογους φιλόδοξους στόχους έχει
θέσει η Microsoft. Οπως τονίζει ο πρόεδρος
της Microsoft, Μπραντ Σμιτ, υπάρχει έ-
ντονος περιβαλλοντικός ανταγωνισμός α-
νάμεσα στους τεχνολογικούς κολοσσούς.
Ο ίδιος υποστηρίζει πως η Microsoft κινείται
στο πνεύμα του ιδρυτή της, του Μπιλ
Γκέιτς, ο οποίος έχει θέσει την αντιμετώπιση
της κλιματικής αλλαγής στις προτεραιό-
τητές του και την έχει εντάξει στο φιλαν-

θρωπικό του έργο. Σήμερα οι Amazon,
Apple, Facebook, Google και Microsoft
είναι πρώτες ανάμεσα σε όλες τις βιομη-
χανίες του κόσμου σε κατανάλωση πρά-
σινης ενέργειας.

Η πρωτοπορία τους στον τομέα οφεί-
λεται, βέβαια, σε μεγάλο βαθμό στο ότι οι
κολοσσοί της ψηφιακής τεχνολογίας κα-
ταναλώνουν έτσι κι αλλιώς τεράστιο όγκο
ηλεκτρικής ενέργειας. Το άθροισμα της
ενέργειας που χρησιμοποιούν οι Amazon,
Google, Microsoft, Facebook και Apple υ-
περβαίνει τις 45 τεραβατώρες ετησίως,
που ισοδυναμεί με την κατανάλωση ενέρ-
γειας μιας σχετικά μικρής χώρας όπως η
Νέα Ζηλανδία. Εχουν κάθε κίνητρο να κα-

ταφύγουν στην πράσινη ενέργεια και είναι
οι κατεξοχήν βιομηχανίες που διαθέτουν
την οικονομική δυνατότητα για να το κά-
νουν. Οι ενεργειακές τους ανάγκες ανα-
μένεται να αυξηθούν στο μέλλον, οπότε
θα καταναλώνουν ακόμη περισσότερη η-
λεκτρική ενέργεια, καθώς θα αυξάνεται
όλο και περισσότερο η χρήση της τεχνητής
νοημοσύνης. Σύμφωνα με σχετική έρευνα
του Πανεπιστημίου του Λάνκαστερ, ο το-
μέας της τεχνητής νοημοσύνης αντιπρο-
σωπεύει ποσοστό κυμαινόμενο από 1,8%
έως 2,8% των παγκόσμιων εκπομπών καυ-
σαερίων. Πρόκειται για έναν όγκο καυσα-
ερίων ανάλογο εκείνου που παράγει ο το-
μέας των αερομεταφορών.

Σχολιάζοντας την αντίδραση
των επενδυτών στην επιλογή
της Tesla να επενδύσει σε κρυ-
πτονομίσματα, ο οικονομολό-
γος Νουριέλ Ρουμπινί  προει-
δοποίησε πως «το bitcoin δεν
αποτελεί κάποιου είδους προ-
στασία έναντι του επενδυτικού
ρίσκου. Ο Ελον Μασκ μπορεί
να το αγοράσει, αλλά αυτό δεν
σημαίνει πως πρέπει  να τον α-
κολουθήσουν άλλοι».
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Κατά την περίοδο υποβολής του προ-
ϋπολογισμού, οι υπουργοί Οικονο-
μικών επικαλούνται τη ρήση του
Ζαν-Μπατίστ Κολμπέρ, υπουργού
Οικονομικών του Λουδοβίκου XIV,
ότι «η τέχνη της φορολογίας συνί-
σταται στην αποπτέρωση της χήνας,
ώστε να αποκτηθεί η μεγαλύτερη
δυνατή ποσότητα φτερών με τον μι-
κρότερο δυνατό συριγμό». Στην
πραγματικότητα, οι αρμόδιοι περί
τα δημοσιονομικά αξιωματούχοι τεί-
νουν να βλέπουν τη φορολογία ως
επιστήμη και όχι ως τέχνη. Το υ-
πουργείο Οικονομικών του Ηνωμέ-
νου Βασιλείου έχει υπολογίσει πως
ο συντελεστής φορολογίας εισοδή-
ματος για τους υψηλόμισθους, ο ο-
ποίος αποδίδει στο κράτος και τα υ-
ψηλότερα έσοδα, είναι αυτός του
45%-50% και ότι αύξησή του κατά
10 ποσοστιαίες μονάδες μειώνει τον
εργάσιμο χρόνο των πλουσίων κατά
7% και πλέον. Εάν μία συνήθης α-
νεπτυγμένη χώρα θέλει να μειώσει
την κατανάλωση τσιγάρων κατά 4%,

πρέπει να αυξήσει τους φόρους επί
του καπνού κατά περίπου 13%, ε-
κτιμά το Διεθνές Νομισματικό Ταμείο.
Αυτή η επιστημονική άποψη της
φορολογίας βασίζεται σε οικονομικά
μοντέλα, βάσει των οποίων φέρεται
να αποτυπώνεται ο τρόπος με τον
οποίοι άνθρωποι και εταιρείες αντα-
ποκρίνονται στα οικονομικά ερεθί-
σματα. 

Η ευρέως διαδεδομένη πίστη σε
αυτά τα μοντέλα οδήγησε και στη
χάραξη ανάλογων πολιτικών που ε-
φαρμόστηκαν στον ανεπτυγμένο
κόσμο τις τελευταίες δεκαετίες, όπως
χαμηλότεροι συντελεστές φόρου ει-
σοδήματος, υψηλότεροι έμμεσοι φό-
ροι, πολλαπλασιασμός των συντε-
λεστών σε επίμαχα προϊόντα βλα-
πτικά για την υγεία, όπως ο καπνός
και το αλκοόλ, και κυρίως οι μειω-
μένοι συντελεστές στα κέρδη των
επιχειρήσεων. Στην τέχνη της φο-
ρολογίας, οι εταιρικοί φόροι φαίνο-
νται δελεαστικοί ως επιλογή, μιας
και οι ίδιες οι επιχειρήσεις δεν ψη-

φίζουν. Εντούτοις, στην επιστήμη
της φορολογίας οι εταιρικοί φόροι
είναι καταστρεπτικοί. Το 2013 είχαν
απευθύνει μία ερώτηση στον τότε
υπουργό Φορολογίας της Βρετανίας,
Ντέιβιντ Γκοκ, σχετικά με τον λόγο
που η κυβέρνηση των Συντηρητικών
μειώνει τον φόρο επί των εταιρειών,
αυξάνοντας παράλληλα άλλους φό-
ρους και μειώνοντας τις δαπάνες.
«Η κυβέρνηση έκανε απλώς αυτό
που συμφώνησαν οι εμπειρογνώμο-
νες», είχε απαντήσει ο υπουργός. Α-
ναφερόταν σε εκθέσεις του Οργα-
νισμού Οικονομικής Συνεργασίας
και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ) και άλλων
που σημείωναν ότι οι εταιρικοί φόροι
ήταν η πιο βλαβερή από οικονομικής
απόψεως μορφή φόρου.

Ωστόσο, σήμερα και αφού σε όλο
τον κόσμο έχουν δοκιμαστεί στη
διακυβέρνηση πολιτικοί από όλο το
ιδεολογικό φάσμα, οι οποίοι ελατ-
τώνουν την εταιρική φορολόγηση,
τα πράγματα αλλάζουν. Ο νέος Αμε-
ρικανός πρόεδρος Τζο Μπάιντεν δια-
μηνύει πως θέλει να αυξήσει τον φο-
ρολογικό συντελεστή για τις εταιρείες
των ΗΠΑ. Ο υπουργός Οικονομικών
του Ηνωμένου Βασιλείου Ρίσι Σουνάκ
αναμένεται να κάνει το ίδιο στο προ-
σχέδιο του προϋπολογισμού τον
Μάρτιο. Η μεταστροφή έχει να κάνει
με το τι επιτάσσουν οι ανάγκες: η
πανδημία του κορωνοϊού έχει δημι-
ουργήσει άνευ προηγουμένου δη-
μοσιονομικά ελλείμματα και όλοι θα
πρέπει να διαδραματίσουν ένα ρόλο
στην αποκατάσταση των δημόσιων
οικονομικών.  

Το 2010, όταν ο δημόσιος δανει-
σμός είχε φθάσει σχεδόν σε επίπεδα
ρεκόρ, η Βρετανία επέτεινε την προ-
σπάθειά της να μειώσει τους φόρους
εταιρειών. Και αυτό έγινε, επειδή
τα αντίστοιχα μοντέλα δείχνουν ότι
οι φόροι εταιρειών προξενούν τέτοια
βλάβη, ώστε η ελάττωσή τους να ε-
πιφέρει μικρή ή μηδενική απώλεια
κρατικών εσόδων, όταν αυτά εξε-
τάζονται υπό το πρίσμα της δημι-
ουργίας θέσεων εργασίας και τις δα-
πάνες. Ανάλυση του υπουργείου Οι-
κονομικών του Η.Β. συμπέρανε ότι
η μείωση των φορολογικών συντε-
λεστών κατά ένα τρίτο δεν είχε το
επιθυμητό αποτέλεσμα στο να αυ-
ξηθούν οι επενδύσεις. Εν ολίγοις, η
κυβέρνηση αποφάσισε ότι τα οικο-
νομικά μοντέλα που πρεσβεύουν
πως η χαμηλή φορολογία παρακινεί
τις εταιρείες να επενδύουν και να
αναπτύσσονται, δεν λειτουργούν.

ΑΝΑΛΥΣΗ

Tων IMANI MOISE ΚΑΙ MEDHA SINGH / REUTERS

Η πανδημία και τα όρια
της οικονομικής επιστήμης

<<<<<<

Εκθέσεις του ΟΟΣΑ
ανέφεραν ότι οι εταιρικοί
φόροι ήταν η πιο βλαβε-
ρή από οικονομικής από-
ψεως μορφή φόρου.

Η Κούβα ανοίγει τώρα ένα
παράθυρο στον καπιταλισμό
Η κυβέρνηση επιτρέπει εφεξής την ιδιωτική πρωτοβουλία σε 2.000 επαγγέλματα 

Εν μέσω της μεγαλύτερης οικονομικής
κρίσης που έχει αντιμετωπίσει μετά την
πτώση της Σοβιετικής Ενωσης και υπό
το βάρος τού εναντίον της εμπάργκο που
επανέφερε ο τέως πρόεδρος των ΗΠΑ, η
Κούβα προχωράει σε περαιτέρω άνοιγμα
της οικονομίας της. Διευρύνει σημαντικά
τα περιθώρια που αφήνει στην ιδιωτική
πρωτοβουλία, επιτρέποντας πολύ μεγα-
λύτερες δραστηριότητες στις μικρές επι-
χειρήσεις.  Σύμφωνα με σχετικό ρεπορτάζ
των Financial Times, τις αποφάσεις της
κυβέρνησης ανακοίνωσε η υπουργός Ερ-
γασίας, Μάρτα Ελένα Φέιτο Καμπρέρα,
η οποία τόνισε ότι η κυβέρνηση επιτρέπει
εφεξής την ιδιωτική πρωτοβουλία σε 2.000
επαγγέλματα και τομείς οικονομικής δρα-
στηριότητας. Προσέθεσε πως υπό τον έ-
λεγχο του κράτους παραμένουν μόνο 124
ζώνες επαγγελματικής δραστηριότητας
χωρίς, ωστόσο, να διευκρινίσει ποιες α-
κριβώς είναι αυτές.

Εκτός από τον αγροτικό τομέα της
Κούβας, που αποτελείται από εκατοντάδες
μικρές επιχειρήσεις, η ιδιωτική πρωτο-
βουλία στη χώρα αφορά χιλιάδες μικρές
κοινοπραξίες και συνεταιριστικές εταιρείες
με υπαλλήλους, τεχνίτες, οδηγούς ταξί
και εμπόρους. Οπως αναφέρουν πηγές
του Reuters, στον ιδιωτικό τομέα απα-

σχολούνται περισσότερα από 600.000 ά-
τομα, που αντιπροσωπεύουν περίπου το
13% του εργατικού δυναμικού της χώρας.
Οι εργαζόμενοι αυτοί είναι όλοι καταγε-
γραμμένοι ως αυτοαπασχολούμενοι, ενώ
το 40% από αυτούς εξαρτάται από την
τουριστική βιομηχανία ή εργάζεται στα
μέσα μαζικής μεταφοράς.

Εχει προηγηθεί μόλις πριν από λίγες
εβδομάδες η τολμηρή απόφαση της Α-
βάνας να υποτιμήσει δραστικά το πέσο
και να καταργήσει το ιδιάζον σύστημα
των δύο ισοτιμιών που ίσχυε έως τώρα.
Η υποτίμηση οδήγησε όμως σε εκτίναξη
των τιμών, καθιστώντας πολύ ακριβότερα
προϊόντα, υπηρεσίες και λογαριασμούς
των εταιρειών κοινής ωφελείας. Εχει,
έτσι, καλλιεργηθεί δυσφορία στην κοινή
γνώμη της χώρας, μολονότι η κυβέρνηση

προχώρησε σε μεγάλες αυξήσεις των μι-
σθών και των συντάξεων του δημόσιου
τομέα.

Οπως επισημαίνουν πολιτικοί αναλυτές,
πρόκειται κυρίως για μεταρρυθμίσεις που
υπόσχεται εδώ και χρόνια η κυβέρνηση
της Αβάνας αλλά αναβάλλονται διαρκώς.
Η πανδημία εκβίασε τις εξελίξεις και ε-
πέσπευσε όχι μόνο τις αλλαγές στο σύ-
στημα των ισοτιμιών αλλά και μεταρρυθ-
μίσεις σχετικές με τις ξένες επενδύσεις.
Η οικονομία της Κούβας βρισκόταν επί
χρόνια σε στασιμότητα, όμως συρρικνώ-
θηκε το περασμένο έτος κατά 11%. Σε
συνδυασμό με το εμπάργκο που επανέφερε
ο Ντόναλντ Τραμπ, οι Κουβανοί αντιμε-
τωπίζουν ελλείψεις βασικών τροφίμων
και ειδών πρώτης ανάγκης.  

Αιτία βέβαια ήταν το πλήγμα που έχει

καταφέρει η πανδημία στην οικονομία
της Κούβας, που εξαρτιόταν σε μεγάλο
βαθμό από τον τουρισμό. Με τον τουρισμό
να σημειώνει 80% εξαιτίας της πανδημίας,
η τουριστική βιομηχανία της χώρας κιν-
δυνεύει να καταρρεύσει ολοκληρωτικά.
Τον Νοέμβριο άρχισαν να επαναλειτουρ-
γούν τα αεροδρόμια της χώρας και επέ-
στρεψε μια μικρή μερίδα τουριστών, αλλά
το δεύτερο κύμα της πανδημίας υπονο-
μεύει κάθε ελπίδα ανάκαμψης. Μιλώντας
στους Financial Times, ο Κουβανός οικο-
νομολόγος και ένθερμος οπαδός των με-
ταρρυθμίσεων Ρικάρντο Τόρες εξέφρασε
την εκτίμηση πως το άνοιγμα της οικο-
νομίας θα δημιουργήσει θέσεις εργασίας
και θα περιορίσει τον πληθωρισμό.

Οπως τόνισε, «δίνει στις Αρχές μεγα-
λύτερα περιθώρια ελευθερίας για να προ-

χωρήσουν στην αναδιάρθρωση των κρα-
τικών εταιρειών και μειώνει τη γραφειο-
κρατία».

Η κυβέρνηση της Αβάνας προσβλέπει,
όπως, άλλωστε, και οι κυβερνήσεις πολλών
άλλων χωρών, πως ο νέος πρόεδρος των
ΗΠΑ θα ανακαλέσει πάλι το εμπάργκο
κατά της Κούβας και θα επαναφέρει τις
σχέσεις των δύο χωρών εκεί όπου βρί-
σκονταν επί προεδρίας Μπαράκ Ομπάμα.
Υπάρχει, όντως, αυτή η προοπτική σύμ-
φωνα τουλάχιστον με τον Τζον Καβούλιτς,
πρόεδρο του κουβανο-αμερικανικού ε-
μπορικού και οικονομικού συμβουλίου,
ο οποίος εκτιμά πως αν η Αβάνα προω-
θήσει επιτυχώς τη μεταρρύθμιση της ι-
σοτιμίας και του ιδιωτικού τομέα, τότε η
Ουάσιγκτον θα έχει κίνητρα για να προ-
χωρήσει σε νέα προσέγγιση. 

<<<<<<

Στον ιδιωτικό τομέα
απασχολούνται περισσότερα
από 600.000 άτομα, που
αντιπροσωπεύουν περίπου
το 13% του εργατικού
δυναμικού της χώρας. Η πανδημία εκβίασε τις εξελίξεις και επέσπευσε τις μεταρρυθμίσεις σχετικά με τις ξένες επενδύσεις και την ιδιωτική πρωτοβουλία.

Η υπουργός Οικονομικών των ΗΠΑ
Τζάνετ Γέλεν και η διευθύντρια
του ΔΝΤ Κρισταλίνα Γκεοργκίεβα
συμφώνησαν, την περασμένη Τρί-
τη, στην ανάγκη για πολυμερείς
λύσεις, ώστε να αντιμετωπιστούν
οι δυκολίες που προκαλούνται από
το χρέος των χωρών και άλλα ζη-
τήματα, με τα οποία βρίσκεται α-
ντιμέτωπη η παγκόσμια οικονομία,
όπως ανέφερε το αμερικανικό Υ-
ΠΟΙΚ. Η τηλεφωνική επικοινωνία
της Γέλεν με την Γκεοργκίεβα ήταν
η τελευταία μιας σειράς τηλεφω-
νικών επικοινωνιών με υψηλόβαθ-

μους αξιωματούχους της παγκό-
σμιας οικονομίας μετά την επίσημη
ανάληψη των καθηκόντων της,
την προηγούμενη εβδομάδα. Η υ-
πουργός Γέλεν εξέφρασε την πρό-
θεσή της να συνεργαστεί στενά
με το ΔΝΤ «για τη συνέχιση της
αποτελεσματικής αντίδρασης στην
πανδημία COVID-19, την αναζω-
ογόνηση της παγκόσμιας οικονο-
μικής ανάπτυξης, τη μάχη κατά
της οικονομικής ανισότητας, αλλά
και τη δυναμική αντιμετώπιση της
απειλής από την κλιματική αλλα-
γή», ανέφερε η ανακοίνωση του
αμερικανικού υπουργείου των Οι-
κονομικών. Κατά τη διάρκεια των
συνομιλιών, η κ. Γκεοργκίεβα σε
μία ανάρτηση που έκανε στο Twit-
ter χαρακτήρισε το τηλεφώνημα
«θερμό και παραγωγικό». «Συμ-
φωνήσαμε ότι η μάχη κατά της
πανδημίας, η ενίσχυση της ανά-

πτυξης, η μάχη κατά της ανισό-
τητας των εισοδημάτων, αλλά και
η αντιμετώπιση της κλιματικής
αλλαγής είναι κορυφαίες προτε-
ραιότητες, ενώ καθοριστικής ση-
μασίας είναι η παγκόσμια συνερ-
γασία για την υποστήριξη των χω-
ρών με χαμηλά εισοδήματα», έ-
γραψε στο Twitter, προσθέτοντας:
«To 2021 είναι μία καθοριστική
χρονιά δράσης!».

Την ίδια ημέρα, η κ. Γέλεν δή-
λωσε ότι οι νέες εκτιμήσεις του
Γραφείου Προϋπολογισμού έδειξαν
πως οι ΗΠΑ χρειάζονται «απεγνω-
σμένα» την ανάληψη δράσης από
το Κογκρέσο για την προώθηση
του πακέτου βοήθειας που έχει
προτείνει ο πρόεδρος Τζο Μπάιντεν
κατά των οικονομικών επιπτώσεων
της COVID-19. «Την προηγούμενη
χρονιά η οικονομία συρρικνώθηκε
περισσότερο από οποιαδήποτε άλ-

λη, από το τέλος του Β  ́Παγκόσμιου
Πολέμου. Με την ανάπτυξη που
προβλέπει το CBO, θα χρειαστούν
χρόνια για να φθάσει και πάλι η
χώρα σε κατάσταση πλήρους α-
πασχόλησης του εργατικού δυνα-
μικού της», ανέφερε η Γέλεν σε α-
νακοίνωση που εξέδωσε αφού μί-
λησε με τους Δημοκρατικούς της
Γερουσίας για το προτεινόμενο
από τον Μπάιντεν αμερικανικό
σχέδιο διάσωσης, ύψους 1,9 τρισ.
δολαρίων.

Αξίζει να σημειωθεί ότι το CBO
επικαιροποίησε τις εκτιμήσεις του
την περασμένη Δευτέρα, προχω-
ρώντας σε πιο θετικές προβλέψεις
για την πορεία του αμερικανικού
ΑΕΠ το 2021. Ωστόσο, η πλήρης
αποκατάσταση των θέσεων εργα-
σίας στα επίπεδα προ πανδημίας
δεν αναμένεται να πραγματοποι-
ηθεί πριν από το 2024.

Δραματική ήταν η μείωση των του-
ριστικών αφίξεων στην Ισπανία κα-
τά την προηγούμενη χρονιά, με τον
αριθμό των ξένων τουριστών που
επισκέφθηκαν τη χώρα να φθάνει
τα επίπεδα του 1969. Οπως μεταδίδει
το Reuters, το οποίο επικαλείται ε-
πίσημα στοιχεία, o αριθμός των ξέ-
νων τουριστών που επισκέφθηκαν
τη χώρα το 2020 μειώθηκε πάνω
από 80% και διαμορφώθηκε στα 19
εκατ., αριθμός που έχει να κατα-
γραφεί από το 1969.

Η μείωση αυτή συνδέεται άρρη-
κτα με το ξέσπασμα της πανδημίας
κατά την προηγούμενη χρονιά, η
οποία επέφερε βαρύτατο πλήγμα
σε έναν από τους πιο σημαντικούς
κλάδους της ισπανικής οικονομίας.
Οι τουριστικές αφίξεις κινήθηκαν
πτωτικά τον Δεκέμβριο κατά 85%

σε ετήσια βάση, μετά την απόφαση
των Αρχών της χώρας να επιβάλουν
νέους ταξιδιωτικούς περιορισμούς
ώστε να ανακόψουν την αύξηση
των κρουσμάτων.

Παράλληλα, σύμφωνα με τη στα-
τιστική υπηρεσία ΙΝΕ, οι τουρίστες
δαπάνησαν 86,1% λιγότερα χρήματα
τον Δεκέμβριο συγκριτικά με έναν
χρόνο νωρίτερα. 

Ωστόσο, για το σύνολο του έτους,
οι τουρίστες ξόδεψαν 19,7 δισ. ευρώ,
δηλαδή 78,5% λιγότερα χρήματα
σε σύγκριση με τη χρονιά που προη-
γήθηκε. Αυτή η συρρίκνωση των
δαπανών είχε αρνητικές επιπτώσεις
και όσον αφορά τα τουριστικά έ-
σοδα. 

Οπως μεταδίδει το Xinhua, τα
έσοδα διαμορφώθηκαν στα 19,7

δισ. ευρώ, όταν το 2019 αυτά είχαν
ανέλθει στα 91,9 δισ. 

Σημειώνεται ότι στις 28 Ιανου-
αρίου ο Παγκόσμιος Οργανισμός
Τουρισμού δημοσίευσε στοιχεία τα
οποία καταδεικνύουν πως ο αριθμός
των τουριστών κατέγραψε μία μεί-
ωση της τάξεως του 74% παγκο-
σμίως, ως αποτέλεσμα της επέλασης
της πανδημίας. Οσον αφορά την Ι-
σπανία, ενώ τους πρώτους 2,5 μήνες
του 2020 σημειώθηκε αύξηση του
αριθμού των ξένων ταξιδιωτών που
ήρθαν στη χώρα, η επέλαση του
κορωνοϊού και η επιβολή στη συ-
νέχεια ενός τρίμηνου lockdown την
ανάγκασαν να κλείσει τα σύνορά
της. Το καλοκαίρι υπήρξε μία μικρή
ανάκαμψη, ωστόσο, η επέλαση του
δεύτερου κύματος της πανδημίας

από τον περασμένο Σεπτέμβριο ο-
δήγησε σε μία συρρίκνωση της τά-
ξεως του 90% του αριθμού των ε-
πισκεπτών. Ο τουρισμός αντιστοι-
χούσε περίπου στο 12% του ακα-
θάριστου εγχώριου προϊόντος (ΑΕΠ)
το 2019, με τη δραστηριότητα στον
κλάδο να καταγράφει βουτιά το
2020. Οπως αναφέρει το Reuters,
εάν και δεν υπάρχουν επίσημα στοι-
χεία για τη συνεισφορά του κλάδου
το 2020, η αναλύτρια της Funcas,
Μαρία Χεσούς Φερνάντεθ, εκτιμά
ότι είναι περίπου στο 4%-5% του
ΑΕΠ. Το πλήγμα που υπέστη στην
τουριστική κίνηση, οδήγησε και
στην εξίσου δραματική συρρίκνωση
του ισπανικού ΑΕΠ. Σύμφωνα με
τη στατιστική αρχή ΙΝΕ, η ισπανική
οικονομία συρρικνώθηκε κατά την

περυσινή χρονιά 11%, πτώση που
έχει να καταγραφεί από τον ισπανικό
εμφύλιο στα τέλη της δεκαετίας
του 1930. 

Αξίζει να σημειωθεί ότι η Ισπανία
είναι από τις πλέον πληγείσες από
την πανδημία χώρες στην Ευρώπη.
Ενώ η εκστρατεία εμβολιασμού ε-
ξελίσσεται με αργούς ρυθμούς, κα-
τέγραψε 29.604 νέα κρούσματα
προχθές, από περίπου 40.000 που
είχαν ανακοινωθεί πρόσφατα, με
τον συνολικό αριθμό περιστατικών
να φθάνει πλέον τα 2,85 εκατ. Με
τη χώρα να βρίσκεται στη δίνη ενός
τρίτου κύματος μολύνσεων, ο αριθ-
μός των θανάτων αυξήθηκε κατά
724 στις 59.805, σημειώνοντας τη
μεγαλύτερη ημερήσια αύξηση από
τον Απρίλιο.

Οι τουριστικές αφίξεις το 2020 γύρισαν
την Ισπανία στα επίπεδα του 1969

<<<<<<

Ο αριθμός των ξένων
τουριστών μειώθηκε
κατά 80%.

<<<<<<

Οι εκτιμήσεις της υ-
πουργού Οικονομικών
των ΗΠΑ, Τζάνετ Γέλεν,
για την πορεία της αμε-
ρικανικής οικονομίας. 

Το 2020 οι τουρίστες στην Ισπανία δαπάνησαν 19,7 δισ. ευρώ, δηλαδή 78,5% λιγότερα χρήματα σε σύγκριση με τη
χρονιά που προηγήθηκε.

Οι ΗΠΑ χρειάζονται το πακέτο
Μπάιντεν «απεγνωσμένα» 

Η υπουργός Οικονομικών των ΗΠΑ, Τζάνετ Γέλεν, συζήτησε με τη διευθύ-
ντρια του ΔΝΤ, Κρισταλίνα Γκεοργκίεβα, τα προβλήματα με τα οποία βρί-
σκεται αντιμέτωπη η παγκόσμια οικονομία. 
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Σημαντικές αυξήσεις μισθών προσφέρουν
πολλές ρωσικές βιομηχανίες κάθε κλάδου,
καθώς δυσκολεύονται να βρουν εξειδικευμένο
προσωπικό και παραμένουν με πολλές κενές
θέσεις εργασίας. Το πρόβλημα πλήττει όλο
το φάσμα της βιομηχανίας από τις εταιρείες
ορυχείων χρυσού μέχρι τις κατασκευαστικές.
Σύμφωνα με σχετικό ρεπορτάζ του Bloomberg,
σχεδόν οι μισές κατασκευαστικές που συμ-
μετείχαν σε δημοσκόπηση της ένωσης ερ-
γολαβικών εταιρειών δήλωσαν ότι έχουν αυ-
ξήσει τις αποδοχές των υπαλλήλων τους.

Ο όμιλος κατασκευαστικών MIC, που έχει
έδρα στη Μόσχα, έχει αυξήσει τους μισθούς
κατά 15% κατά μέσον όρο και σύμφωνα με
τον διευθύνοντα σύμβουλο, Αντρέι Ριαμπίνσκι,
κατόρθωσε έτσι να προσελκύσει περισσότερο
προσωπικό. Ο ίδιος τονίζει πως «ήταν ήδη

δύσκολο να βρούμε εξειδικευμένους υπαλ-
λήλους πριν από την πανδημία, αλλά τώρα
νιώθουμε πολύ περισσότερο το πρόβλημα».

Η Ρωσία έχει ήδη άρει τα περισσότερα
περιοριστικά μέτρα για την ανάσχεση του
κορωνοϊού, ενώ τελευταία κινούνται ανοδικά
οι τιμές του πετρελαίου, αναθερμαίνοντας
τις ελπίδες του Κρεμλίνου για άμεση ανά-
καμψη της οικονομίας. Ενδέχεται, όμως, να
επιβραδυνθεί σημαντικά η ανάκαμψη εξαιτίας
της έλλειψης των αναγκαίων εργατικών
χεριών και του εξειδικευμένου προσωπικού
που χρειάζεται για να δοθεί ώθηση στην οι-
κονομία. Σύμφωνα με αναλυτές του Bloomberg
Economics, η συρρίκνωση που παρουσιάζει
το εργατικό δυναμικό της Ρωσίας θα μπορούσε
να μειώσει το δυναμικό ανάπτυξής της κατά
25 μονάδες βάσης τον χρόνο για όλη την ε-

πόμενη δεκαετία. Αιτία του προβλήματος
είναι και πάλι η πανδημία που οδήγησε μεγάλο
μέρος των μεταναστών να εγκαταλείψει τη
χώρα.

Η παραγωγή της Ρωσίας βασίζεται σε με-
γάλο βαθμό σε ένα «στρατό» από μετανάστες
προερχόμενους από πρώην σοβιετικές δη-
μοκρατίες που καλύπτουν την αυξανόμενη
ζήτηση για εργατικά χέρια όταν η οικονομία
αναπτύσσεται με ταχύτερους ρυθμούς. Συ-
νήθως οι μετανάστες αντιπροσωπεύουν πε-
ρίπου το 7% του εργατικού δυναμικού της
χώρας και συνεισφέρουν περίπου το 6% στο
ΑΕΠ της σύμφωνα με τον Εβγένι Βινοκούροφ,
επικεφαλής των οικονομολόγων της Ευρα-
σιατικής Αναπτυξιακής Τράπεζας. Αυτή τη
στιγμή οι μετανάστες είναι τόσο περιζήτητοι
στη Ρωσία ώστε το τέταρτο τρίμηνο του πε-

ρασμένου έτους είχαν υψηλότερους μισθούς
από τους Ρώσους σύμφωνα με σχετική έρευνα
του Εβγένι Βαρσάβερ, στελέχους της Ρωσικής
Ακαδημίας Εθνικής Οικονομίας και Δημόσιας
Διοίκησης. Και στο μεταξύ, το τελευταίο κύμα
της πανδημίας έχει προκαλέσει πολλούς θα-
νάτους στη χώρα. Σε συνδυασμό με άλλους
παράγοντες η Ρωσία κατέγραψε συρρίκνωση
του πληθυσμού κατά σχεδόν 700.000 μέσα
στο 2020.

Σύμφωνα με τον Αντον Γκλουσκόφ, πρό-
εδρο της ένωσης κατασκευαστικών και ερ-
γολαβικών εταιρειών Nostroi, «στις εγκατα-
στάσεις των κατασκευαστικών γίνεται αντι-
ληπτή η έλλειψη προσωπικού μολονότι έχουν
αυξηθεί οι μισθοί». Ο ίδιος προεξοφλεί πως
«η κατάσταση αυτή θα καταλήξει σε αύξηση
του κόστους».

Δυσοίωνες είναι οι εκτιμήσεις για την πο-
ρεία του παγκόσμιου εμπορίου που δέ-
χθηκε καίριο πλήγμα από το πρώτο κύμα
της πανδημίας, ανέκαμψε προσωρινά με
την άρση των περιοριστικών μέτρων και
τώρα αναμένεται να μειωθεί ξανά μέσα
στο έτος. Αυτές είναι οι προβλέψεις της
Διάσκεψης των Ηνωμένων Εθνών για το
Εμπόριο και την Ανάπτυξη (UNCTAD) που
στην τελευταία σχετική έκθεσή της θεωρεί
βέβαιη μια νέα μείωση του παγκόσμιου
εμπορίου μέσα στο πρώτο τρίμηνο του έ-
τους.

Οπως αναφέρει η εν λόγω έκθεση της
UNCTAD, που δόθηκε στη δημοσιότητα,
στη διάρκεια του περασμένου έτους το
παγκόσμιο εμπόριο συρρικνώθηκε κατά
9% συνολικά. Καθοριστική ήταν η ραγδαία
πτώση κατά 15% που σημείωσε το πρώτο
τρίμηνο του περασμένου έτους, όταν η
ανάσχεση της πανδημίας υπαγόρευσε α-
ναστολή της οικονομικής δραστηριότητες,
των μετακινήσεων και των ταξιδιών στο
μεγαλύτερο μέρος του πλανήτη. Στη συ-

νέχεια ανέκαμψε δυναμικά στη διάρκεια
του δεύτερου εξαμήνου του περασμένου
έτους, με τις εμπορικές συναλλαγές να
σημειώνουν αύξηση περίπου 8% το τέ-
ταρτο τρίμηνο του 2020 σε σύγκριση με
το αμέσως προηγούμενο τέταρτο.

Οπως τονίζει, όμως, η UNCTAD, η α-
νάκαμψη οφειλόταν κατά κύριο λόγο στις
αναπτυσσόμενες οικονομίες και ιδιαιτέρως
στις χώρες της Ανατολικής Ασίας, με το
εμπόριο που προέρχεται από αυτές τις
χώρες να σημειώνει αύξηση 12% σε σύ-
γκριση με την αντίστοιχη περίοδο του
2019. Ο λόγος βέβαια για το εμπόριο προϊ-
όντων και όχι τις εμπορικές συναλλαγές
υπηρεσιών. Οπως χαρακτηριστικά τονίζει
στην έκθεσή της η UNCTAD, η ανάκαμψη

του εμπορίου ήταν σαφώς ανόμοια ανά-
μεσα στις διάφορες γεωγραφικές ζώνες.
Πολλές χώρες έμειναν πίσω, με ορισμένες
εξ αυτών να χάνουν σημαντικό έδαφος
στις εμπορικές συναλλαγές.  Κάποιες άλλες,
αντιθέτως, όπως η δημοκρατία της Νότιας
Κορέας, αύξησαν σημαντικά τις εμπορικές
τους συναλλαγές.

Οπως επισημαίνει η UNCTAD, «οι α-
σιατικές οικονομίες είχαν ηγετικό ρόλο
στη διαδικασία της ανάκαμψης του εμπο-
ρίου, καθώς αυξήθηκαν σημαντικά οι ε-
ξαγωγές τους, με αποτέλεσμα να επεκταθεί
αισθητά το μερίδιό τους στην παγκόσμια
αγορά». Η ανάκαμψη αφορά σχεδόν το
σύνολο του μεταποιητικού τομέα με εξαί-
ρεση μόνον τον τομέα της ενέργειας και
των μεταφορών.

Η ανάκαμψη του εμπορίου, πάντως,
μεταξύ αναπτυσσόμενων οικονομιών σχε-
δόν μηδενίζεται όταν από τα στοιχεία του
τετάρτου τριμήνου αφαιρεθεί η συνει-
σφορά των χωρών της Ανατολικής Ασίας.
Εν ολίγοις, το εμπόριο μειώθηκε σημαντικά

στις περισσότερες από τις υπόλοιπες χώρες
ανά τον κόσμο. Στο ίδιο χρονικό διάστημα,
άλλωστε, δεν σημειώθηκε ανάκαμψη του
εμπορίου υπηρεσιών που παρέμεινε στά-
σιμο, με εξαίρεση χώρες και πάλι της Ασίας
όπως η Κίνα  και σε μικρότερο βαθμό η
Ινδία. Αυτές σημείωσαν σαφώς καλύτερη
πορεία από άλλες.

Για το πρώτο τρίμηνο του 2021, άλλω-
στε, η εικόνα διαγράφεται απογοητευτική
σύμφωνα τουλάχιστον με την UNCTAD,
καθώς αναμένεται πτώση 1,5% του εμπο-
ρίου προϊόντων σε σύγκριση με το τελευ-
ταίο τρίμηνο του 2020. 

Η UNCTAD προειδοποιεί, πάντως, πως
αυτή τη στιγμή όλες οι προβλέψεις της
είναι επισφαλείς, καθώς παραμένει η α-
νησυχία για το ποιες θα είναι οι εξελίξεις
στο μέτωπο της πανδημίας αλλά και η α-
βεβαιότητα για το μέγεθος όπως και για
τον χρόνο εφαρμογής των πακέτων στή-
ριξης που έχουν σχεδιάσει οι κυβερνήσεις
για να τονώσουν τις χειμαζόμενες οικο-
νομίες τους. 

Η περιφέρεια της Ευρωζώνης αντλεί μεγάλα
οφέλη από το έκτακτο πρόγραμμα αγοράς
ομολόγων, ύψους 1,85 τρισ. ευρώ, που υι-
οθέτησε η ΕΚΤ την άνοιξη του περασμένου
έτους προκειμένου να στηρίξει τις ευρω-
παϊκές οικονομίες και να αποτρέψει μια
κρίση χρέους εν τω μέσω του πρώτου κύ-
ματος της πανδημίας. Η εμπιστοσύνη που
έχει εμπνεύσει στην αγορά το εν λόγω
πρόγραμμα, έχει ως αποτέλεσμα ένα αυ-
ξημένο ενδιαφέρον των επενδυτών για
τα ομόλογα των χωρών της ευρωπαϊκής
περιφέρειας. Ετσι οι επενδυτές σπεύδουν
να δανείσουν τις χώρες της ευρωπαϊκής
περιφέρειας, συμπιέζοντας το κόστος δα-
νεισμού τους σε πολύ χαμηλά επίπεδα α-
κόμη κι όταν πρόκειται για πολύ μακρο-
πρόθεσμα ομόλογα. Περαιτέρω αισιοδοξία
εμπνέει, άλλωστε, στην αγορά η ανάδειξη
του τέως προέδρου της ΕΚΤ, Μάριο Ντρά-
γκι, στο αξίωμα του πρωθυπουργού της
Ιταλίας.

Η Ισπανία άντλησε την Τρίτη 5 δισ.
ευρώ σε δημοπρασία 50ετών ομολόγων
με απόδοση 1,45%, ενώ σύμφωνα με πηγές
των Financial  Times, προσείλκυσε πα-
ραγγελίες ύψους 65 δισ. ευρώ. Οπως σχο-
λίασε σχετικά η τράπεζα UniCredit, πρό-
κειται για την πρώτη έκδοση 50ετούς ο-
μολόγου της χώρας από το 2016, όταν η
Μαδρίτη αναγκάστηκε να καταβάλει α-
πόδοση 3,45%. Η επιτυχής δημοπρασία

συνέπεσε, όμως, με μια σημαντική υπο-
χώρηση του κόστους δανεισμού της Ιτα-
λίας. Σύμφωνα με στοιχεία που συγκέ-
ντρωσε το Bloomberg, την Τρίτη οι απο-
δόσεις των δεκαετών ομολόγων του ιτα-
λικού δημοσίου υποχώρησαν κάτω από
το 0,5% για πρώτη φορά.

Προσδοκίες
Πολιτικοί αναλυτές υπογραμμίζουν

πως οι τιμές των ομολόγων της γειτονικής
χώρας βρίσκονται σε ανοδική πορεία τις
τελευταίες ημέρες, καθώς επικρατεί αι-
σιοδοξία μεταξύ επενδυτών από τη στιγμή
που ο τέως πρόεδρος της ΕΚΤ, Μάριο
Ντράγκι, ανέλαβε να σχηματίσει κυβέρ-
νηση. Αιτία είναι η προσδοκία της αγοράς
πως ο Ιταλός οικονομολόγος θα προχω-
ρήσει στις αναγκαίες μεταρρυθμίσεις προ-
κειμένου να διασφαλίσει τα 200 δισ. ευρώ
στα οποία ανέρχεται το μερίδιο της χώρας
από τα κεφάλαια του Ταμείου Ανάκαμψης.
Οπως, άλλωστε, τόνισε μιλώντας στη βρε-
τανική εφημερίδα ο Φρεντερίκ Ντουκροζέτ,

αναλυτής της Pictet Wealth Management,
η αγορά εκτιμά πως έτσι ο Μάριο Ντράγκι
θα προλειάνει το έδαφος για μια ουσιαστική
αναμόρφωση του Συμφώνου Σταθερότητας
προς μια κατεύθυνση που θα δώσει ώθηση
στην οικονομική ανάπτυξη της Ιταλίας.
Εν ολίγοις, τα ομόλογα της Ιταλίας στη-
ρίζονται από το έκτακτο πρόγραμμα της
ΕΚΤ αλλά το χαμηλό κόστος του δανεισμού
της αντανακλά τις πολιτικές εξελίξεις στο
εσωτερικό της χώρας.

Τρίτη σε μέγεθος οικονομία της Ευρω-
ζώνης, η Ιταλία είδε το ΑΕΠ της να μειώ-

νεται κατά 8,8% το περασμένο έτος, κα-
ταγράφοντας τη χειρότερη ύφεσή της
μετά τον Β΄ Παγκόσμιο Πόλεμο. Προκει-
μένου, άλλωστε, να αντιμετωπίσει τον οι-
κονομικό αντίκτυπο της πανδημίας, η κυ-
βέρνηση προχώρησε σε εκτεταμένες δα-
πάνες που έχουν οδηγήσει σε εκτίναξη
του χρέους της χώρας από περίπου 135%
στο 160%.

Οπως, όμως, σχολιάζουν οι Financial
Times, η αυξημένη ζήτηση για χρέος της
Ισπανίας και της Ιταλίας, δύο χωρών με
χαμηλότερη βαθμολογία πιστοληπτικής

ικανότητας από εκείνη της Γερμανίας και
της Γαλλίας, οφείλεται στην εμπιστοσύνη
που έχει εμπνεύσει στους επενδυτές το
πρόγραμμα της ΕΚΤ αλλά και το Ταμείο
Ανάκαμψης με τα κεφάλαια ύψους 750
δισ. ευρώ. Η εμπιστοσύνη αυτή εκδηλώ-
νεται μάλιστα ενώ οι κυβερνήσεις προ-
χωρούν σε μακροπρόθεσμο δανεισμό α-
ναζητώντας κεφάλαια για να χρηματοδο-
τήσουν τα ελλείμματά τους που διευρύ-
νονται εξαιτίας των προγραμμάτων στή-
ριξης των οικονομιών τους.

Την περασμένη εβδομάδα, άλλωστε,

η Πορτογαλία άντλησε 40 δισ. ευρώ σε
δημοπρασία 30ετών ομολόγων με απόδοση
1%, ενώ μόλις πριν από δύο χρόνια, τα
δεκαετή ομόλογά της είχαν απόδοση με-
γαλύτερη του 2,5%. Οι εκδόσεις μακρο-
πρόθεσμου χρέους δεν περιορίζονται βέ-
βαια στις χώρες της ευρωπαϊκής περιφέ-
ρειας. Την περασμένη εβδομάδα το Βέλγιο
άντλησε 5 δισ. ευρώ από την έκδοση 50ε-
τών ομολόγων με απόδοση 0,65%, ενώ η
Γαλλία πούλησε τον Ιανουάριο 50ετή ο-
μόλογα και άντλησε 7 δισ. ευρώ με από-
δοση 0,5%.

Η Ρωσία έχει ήδη άρει τα περισσότερα περιοριστικά μέτρα για την ανάσχε-
ση του κορωνοϊού, αναθερμαίνοντας τις ελπίδες του Κρεμλίνου για άμεση α-
νάκαμψη της οικονομίας.

Το πρόγραμμα
της ΕΚΤ βάζει
φρένο σε μια νέα
κρίση χρέους
Φθηνός δανεισμός για την ευρωπαϊκή
περιφέρεια ακόμη και με 50ετή ομόλογα

<<<<<<

Η Ισπανία άντλησε την
Τρίτη 5 δισ. ευρώ σε
δημοπρασία 50ετών ομολό-
γων με απόδοση 1,45%.

Την Κυριακή 21 Φεβρουαρίου μαζί με την

Oι τιμές των ομολόγων της Iταλίας βρίσκονται σε ανοδική πορεία τις τελευταίες ημέρες, καθώς επικρατεί αισιοδοξία μεταξύ επενδυτών από τη στιγμή κατά την οποία ο τέως πρόεδρος
της ΕΚΤ, Μάριο Ντράγκι, ανέλαβε να σχηματίσει κυβέρνηση.

Συρρικνώθηκε κατά 9% το παγκόσμιο εμπόριο μέσα στο 2020
<<<<<<

Eκτιμήσεις για νέα
μείωση στο πρώτο τρίμηνο
του έτους κατά 1,5%.

Σημαντικό ρόλο στη συγκράτηση της μείωσης του παγκόσμιου εμπορίου την περυσινή
χρονιά διαδραμάτισαν οι αναπτυσσόμενες οικονομίες και ιδιαιτέρως στις χώρες της Ανατο-
λικής Ασίας.

Ρωσία: οι κενές θέσεις εργασίας αυξάνουν τους μισθούς
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Ολική επαναφορά των τιμών του «μαύρου
χρυσού» στα προ της πανδημίας επίπεδα
έχει προξενήσει η ακραία κακοκαιρία στο
Τέξας, καθώς προκαλεί διακοπές στην προ-
σφορά από το μεγαλύτερο κοίτασμα σχι-
στολιθικού πετρελαίου της Αμερικής, ενώ
παράλληλα κλείνουν οδικές αρτηρίες και
σημειώνονται διακοπές στην ηλεκτροδό-
τηση. Οπως επισημαίνει σχετικό ρεπορτάζ
του Bloomberg, η κακοκαιρία συμπίπτει
με μια πολύπλευρη συγκυρία που ωθεί α-
νοδικά τη ζήτηση για πετρέλαιο και τις
τιμές του «μαύρου χρυσού» και σκιαγραφεί
πόσο εύθραυστος μπορεί να αποδειχθεί
ο μηχανισμός της προσφοράς.

Καθοριστικός παράγοντας που εξωθεί
ανοδικά τις τιμές είναι η εμβολιαστική
διαδικασία αλλά και η αναμενόμενη νέα
στήριξη στην αμερικανική οικονομία από
το πακέτο Μπάιντεν. Οι δύο παράγοντες
αναθερμαίνουν τις προσδοκίες της αγοράς
για ανάκαμψη της παγκόσμιας οικονομίας
με συνεπακόλουθη την αυξημένη ζήτηση
για πετρέλαιο. Η δυναμική αυτή αναπτύσ-
σεται, όμως, ενώ έχουν μειώσει δραστικά
την παραγωγή οι χώρες του ΟΠΕΚ υπό
την καθοδήγηση της Σαουδικής Αραβίας. 

Στη διάρκεια της προχθεσινής συνε-
δρίασης το αργό Δυτικού Τέξας πλησίαζε
τα 61 δολάρια το βαρέλι, σημειώνοντας

άνοδο 2%. Σε ό,τι αφορά το Brent κυμαι-
νόταν κοντά στα 64 δολάρια το βαρέλι με
άνοδο πάνω από 1,5%.

Πρόκειται για επίπεδα που δεν έχουν
σημειωθεί μετά τον Ιανουάριο του περα-
σμένου έτους. Εκτοτε, ακολούθησαν η
πανδημία, ο οικονομικός της αντίκτυπος
και η ραγδαία πτώση της παγκόσμιας ζή-
τησης μέχρι τη θεαματική υποχώρηση
που σημείωσαν τα προθεσμιακά συμβόλαια
πετρελαίου την περασμένη άνοιξη όταν
βρέθηκαν σε αρνητικό έδαφος. Από τις
αρχές Φεβρουαρίου οι τιμές του αργού Δυ-
τικού Τέξας έχουν αναρριχηθεί κατά πε-
ρίπου 16%, ενώ το Brent έχει σημειώσει
άνοδο για τέσσερις συναπτές εβδομάδες.
Εχει προηγηθεί η απόφαση στην οποία ο-
δήγησε τον ΟΠΕΚ η Σαουδική Αραβία, να
προχωρήσει σε ιστορικά μεγάλη μείωση
της παραγωγής, με το Ριάντ να μειώνει
την παραγωγή του κατά 1 εκατ. βαρέλια
την ημέρα. Σημειωτέον ότι πριν από πε-
ρίπου έναν χρόνο το Ριάντ κήρυξε πόλεμο
τιμών με μια ευθέως ανταγωνιστική στάση
προς τη Μόσχα. Προχώρησε τότε σε πυ-
ρετώδη αύξηση της παραγωγής του προ-
σφέροντας μεγάλες εκπτώσεις σε παρα-
δοσιακούς πελάτες του προκειμένου να
διασφαλίσει το μερίδιο αγοράς της Σαου-
δικής Αραβίας. Το αποτέλεσμα ήταν η συσ-

σώρευση μεγάλου πλεονάσματος στην
παγκόσμια αγορά πετρελαίου που φυσικά
συνέδραμε στη σταδιακή υποχώρηση των
τιμών του.

Μετά την τελευταία μείωση της παρα-
γωγής, όμως, επανήλθαν στα θεωρούμενα
κανονικά επίπεδα τα παγκόσμια αποθέματα
πετρελαίου. Μιλώντας στο Reuters, ο α-
ντιπρόεδρος της ρωσικής κυβέρνησης και
μέχρι προσφάτως υπουργός Ενέργειας της
Ρωσίας, Αλεξάντερ Νόβακ, τόνισε πως η
παγκόσμια αγορά πετρελαίου επανέρχεται

σε ισορροπία με τις τιμές να αντανακλούν
την υπάρχουσα κατάσταση. Οπως σχολιάζει
στο Bloomberg η Βαντάνα Χάρι, που έχει
ιδρύσει την Vanda Insights στη Σιγκα-
πούρη, «το πολικό ψύχος, η πρόσθετη μεί-
ωση της παραγωγής από τη Σαουδική Α-
ραβία και η υπόσχεση για επιπλέον στήριξη
στην αμερικανική οικονομία σίγουρα βοη-
θούν». Η ίδια, όμως, τονίζει κατηγορηματικά
πως «ο μεγαλύτερος παράγοντας, εκείνος
που ενδεχομένως δεν βλέπουν ή δεν ε-
μπιστεύονται οι επιφυλακτικοί, είναι η
διαφαινόμενη υποχώρηση της πανδημίας
του κορωνοϊού». 

Σε ό,τι αφορά ειδικότερα την Αμερική,
η ζήτηση αυξάνεται διαρκώς και τα διυ-
λιστήρια της υπερδύναμης επεξεργάζονται
τον μεγαλύτερο όγκο πετρελαίου των τε-
λευταίων 11 μηνών. Ο λόγος είναι βέβαια

ότι προεξοφλούν εκτίναξη της ζήτησης
μέσα στο καλοκαίρι όταν θα έχει προχω-
ρήσει σημαντικά η εμβολιαστική διαδι-
κασία. Επιπλέον ο Αμερικανός πρόεδρος
έχει ασκήσει πιέσεις για να προωθήσει το
πακέτο των 1,9 τρισ. δολαρίων για την τό-
νωση της αμερικανικής οικονομίας που
εκτιμάται πως θα βοηθήσει να διατηρηθούν
εκατομμύρια θέσεις εργασίας μέχρις ότου
ολοκληρωθούν οι εμβολιασμοί. Δευτερευ-
όντως, εντείνουν την ανησυχία για τον
κίνδυνο να διακοπεί η  προσφορά από πι-
θανές απεργίες στη Νορβηγία, τη σημα-
ντική πετρελαιοπαραγωγό δύναμη της Ευ-
ρώπης. Η νορβηγική βιομηχανία Equinor
ASA έχει προειδοποιήσει πως σε περίπτωση
απεργίας θα κλείσει δύο από τις πετρελαι-
οπηγές της. Δεν λείπουν, άλλωστε, και οι
εστίες ανησυχίας στη Μέση Ανατολή με

τις εξελίξεις στην Υεμένη. Ο συνασπισμός
υπό τη Σαουδική Αραβία που μάχεται στον
εμφύλιο της Υεμένης ανακοίνωσε αργά
χθες ότι κατέστρεψε μη επανδρωμένο α-
εροσκάφος με εκρηκτικά που είχε εκτο-
ξευθεί κατά της Σαουδικής Αραβίας από
φιλοϊρανούς αντάρτες Χούθι. Παρά το ε-
κρηκτικό μείγμα παραγόντων που οδηγούν
σε άνοδο το πετρέλαιο, είναι αμφίβολο
κατά πόσον είναι βιώσιμη αυτή η ανάκαμψη
των τιμών. Και μόνον το γεγονός ότι αυ-
ξάνονται τα κρούσματα κορωνοϊού σε ο-
ρισμένες περιοχές της Κίνας, αρκεί για να
περιορίσει σημαντικά την αναμενόμενη
αύξηση στη ζήτηση και κατανάλωση. Η
Διεθνής Υπηρεσία Ενέργειας υποβάθμισε,
άλλωστε, την πρόβλεψή της για τη ζήτηση
στη διάρκεια του 2021 και χαρακτήρισε
εύθραυστη την κατάσταση στην αγορά.

Η κακοκαιρία, που έπληξε κεντρικές πε-
ριοχές στις Ηνωμένες Πολιτείες, έχει προ-
καλέσει συνεχόμενες διακοπές ρεύματος
σε πολιτείες όπως στο Τέξας, ασκώντας
πιέσεις στις τιμές ενέργειας, οι οποίες ήδη
διαπραγματεύονται σε υψηλά επίπεδα. Η
δημόσια εταιρεία ρεύματος έδωσε εντολή
στους φορείς διαχείρισης ηλεκτρικής ε-
νέργειας να μειώσουν την ένταση, καθώς
οι καταναλωτές ανάβουν μαζικά καλοριφέρ
για να ζεσταθούν. Οι διακοπές ρεύματος
πραγματοποιήθηκαν σε ορισμένες γειτο-
νιές αλλά και σε μικρές επιχειρήσεις για
περισσότερο από 45 λεπτά. Αρκετές βιο-
μηχανίες είχαν διακοπές ρεύματος, καθώς
αρκετές πολιτείες των ΗΠΑ, μεταξύ των
οποίων και το Τέξας βρίσκονται σε κατά-
σταση συναγερμού εξαιτίας της κακοκαι-
ρίας. Μία από τις κεντρικές μονάδες στο
Χιούστον ανέφερε ότι οι περισσότεροι
πελάτες της περιοχής θα επηρεαστούν,
με τις διακοπές ρεύματος να διαρκούν εν-
δεχομένως περισσότερο από μία ώρα. «Η
εξοικονόμηση ενέργειας είναι ζωτικής
σημασίας», επεσήμανε το The Electric
Reliability Council of Texas, ο κρατικός

φορέας διαχείρισης ενέργειας την περα-
σμένη Δευτέρα σε μήνυμά του στο Twitter.
«Προειδοποιήσαμε την πολιτεία του Τέξας
να βάλει ως προτεραιότητα αυτή την πε-
ρίοδο θέματα ασφάλειας. Οι υποδομές
στους δρόμους, όπως τα φανάρια για τη
ρύθμιση της κυκλοφορίας, ενδεχομένως
προσωρινά να μείνουν χωρίς ρεύμα», α-
νέφερε. 

Περί τα 800 ημερήσια ρεκόρ χαμηλών
θερμοκρασιών σημειώθηκαν την περα-
σμένη εβδομάδα, καθώς ψυχρές αέριες
μάζες από την Αρκτική ωθούνται μέχρι
και τον Κόλπο του Μεξικού, προκαλώντας
θύελλα και στις αγορές ενέργειας. Οι προ-
ειδοποιήσεις των ειδικών για τα φαινόμενα
κακοκαιρίας ξεκινούν από την πολιτεία
του Νέου Μεξικού και εκτείνονται μέχρι
το Μέιν, με τις θερμοκρασίες σε περιοχές

όπως το Φάργκο που βρίσκεται στην πο-
λιτεία Βόρεια Ντακότα να σημειώνουν
σημαντική πτώση και να φθάνουν νωρίς
τη Δευτέρα στους -28 βαθμούς Κελσίου.
«Eίναι σημαντικές οι προειδοποιήσεις
για την εξέλιξη του καιρού», επεσήμανε
ο Μπομπ Οραβεκ επικεφαλής μετεωρο-
λόγος στο Weather Prediction Center των
ΗΠΑ. Οπως επισημαίνει το Bloomberg,
νωρίτερα οι τιμές ηλεκτρικού ρεύματος
στην περιοχή του Τέξας ξεπέρασαν το
όριο των 9.000 δολ. ανά μεγαβάτ την ώρα,
αύξηση που διαμορφώνεται από την Πα-
ρασκευή στο 3,466%. Oι εξαγωγές LNG
από τις ΗΠΑ σημείωσαν πτώση, καθώς
έκλεισαν τα λιμάνια λόγω της κακοκαιρίας.
Την ίδια στιγμή, οι τιμές πετρελαίου ση-
μείωσαν εκθετική αύξηση, με τα προθε-
σμιακά συμβόλαια που αφορούν το αργό
πετρελαίου να αυξάνονται σε επίπεδα
κοντά στο 2,5%. Oι καταιγίδες δεν θα ε-
πηρεάσουν μεγάλες πόλεις που βρίσκονται
στις ανατολικές ακτές των ΗΠΑ επεσήμανε
ο κ. Οραβεκ. 

Ενώ μπορεί να υπάρξει χιόνι αλλά και
πάγος στη Νέα Υόρκη και στη Βοστώνη,

το μεγαλύτερο μέρος θα πλήξει τη βόρεια
περιοχή της Νέας Υόρκης καθώς και τη
βορειοανατολική περιοχή των ΗΠΑ, τη
Νέα Αγγλία από τη Δευτέρα έως και την
Τρίτη. Στην περιοχή του Ντάλας, το χιόνι
κατά τη διάρκεια της νύχτας μπορεί να
φτάσει τα 10 με 15 εκατοστά, ενώ την Τε-
τάρτη εκτιμάται από τους ειδικούς, ότι το
χιόνι θα είναι πιο πυκνό. «Αναμένεται να
είναι αρκετά κρύα αυτή η εβδομάδα», ε-
πεσήμανε ο Ντέιβιντ Ροθ, επικεφαλής με-
τεωρολόγος στο US Weather Prediction
Center. Στο μεταξύ λόγω του χιονιά η ζή-
τηση που υπάρχει από τους καταναλωτές
σε ενέργεια έχει προκαλέσει αναταράξεις
στην τοπική αγορά ενέργειας των ΗΠΑ,
προκαλώντας χάος τις προηγούμενες η-
μέρες. Το συμβούλιο διαχείρισης ενέργειας
του Τέξας, το Ercot, αναμένει πως η ζήτηση
από τους καταναλωτές θα φτάσει σε ιστο-
ρικά υψηλά τη Δευτέρα και την Τρίτη, κα-
ταρρίπτοντας το ρεκόρ ζήτησης που είχε
καταγραφεί το 2019. «Θα είμαστε σε κα-
τάσταση εκτάκτου ανάγκης αύριο έως και
το πρωί της Τρίτης», επεσήμανε ο επικε-
φαλής της Ercot, Νταν Γούντφιν.

Τα 4 «κλειδιά»
της αύξησης
στις τιμές
του πετρελαίου
Κακοκαιρία, εμβόλια, πακέτο Μπάιντεν 
και Υεμένη αυξάνουν τη ζήτηση

Η ακραία κακοκαιρία στο Τέξας προκαλεί διακοπές στην προσφορά του «μαύρου χρυσού» από το μεγαλύτερο κοίτασμα σχιστολιθικού πετρελαίου της Αμερικής.

<<<<<<<

Tο Brent έχει σημειώσει 
άνοδο επί τέσσερις 
συναπτές εβδομάδες.

Ο χιονιάς που χτυπάει τις ΗΠΑ προκαλεί θύελλα στις αγορές ενέργειας
<<<<<<<

Σε κατάσταση εκτάκτου 
ανάγκης βρίσκονται 
πολλές πολιτείες.

Το περασμένο έτος κατεγράφη μια πρω-
τοφανής εξέλιξη στη βρετανική αγορά η-
λεκτρικής ενέργειας. Η παραγωγή πρά-
σινης ενέργειας υπερέβη για πρώτη φορά
την παραγωγή από υδρογονάνθρακες και
γενικώς από ορυκτά καύσιμα. Οπως επι-
σημαίνει το Bloomberg, πρόκειται για
βήμα στη σωστή κατεύθυνση. 

Σύμφωνα, όμως, με σχετική έκθεση
που εκπόνησε το Imperial College London
για λογαριασμό του ομίλου Drax, είναι ε-
ξίσου αναγκαίες οι τεχνολογίες όπως η
πυρηνική ενέργεια, η χρήση του υδρο-
γόνου και οι τεχνολογίες εγκλωβισμού
του άνθρακα προκειμένου να λειτουργούν

συμπληρωματικά όταν δεν επαρκεί η η-
λιοφάνεια ή οι άνεμοι.

Ειδικότερα η αιολική ενέργεια παρήγαγε
πέρυσι το  του ηλεκτρισμού στη Βρετανία.
Αυτή η αύξηση της παραγωγής είχε, όμως,
ως αποτέλεσμα να αυξηθεί το κόστος της
παραγωγής κατά 346 εκατ. δολάρια εξαιτίας
ελλείψεων στο δίκτυο. Συνολικά η ζήτηση
για ηλεκτρική ενέργεια στη Βρετανία μει-
ώθηκε κατά 6% πέρυσι, καταγράφοντας
τη μεγαλύτερη ετήσια πτώση της. Η πα-
ραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από ορυκτά
καύσιμα μειώθηκε κάτω από τις 100 τε-
ραβατώρες για πρώτη φορά μετά το 1960.
Μιλώντας στο Bloomberg ο δόκτωρ Ιαν

Στάφελ του Imperial College London υ-
πογράμμισε ότι «τα επόμενα βήματα που
πρέπει να κάνουμε ώστε να επιτύχουμε
το μηδενικό αποτύπωμα άνθρακα θα είναι
πιο δύσκολα, καθώς πρέπει να πάμε πολύ
πέραν του να αυξάνουμε την αιολική και

την ηλιακή ενέργεια». Κοινή διαπίστωση
των εμπειρογνωμόνων του κλάδου είναι
πως η στροφή σε οικονομίες περισσότερο
εξαρτημένες από τις ανανεώσιμες πηγές
ενέργειας συνεπάγεται και μεγάλες αυ-
ξομειώσεις στην παραγωγή ενέργειας. Ο
λόγος είναι απλούστατα ότι τις κρύες και
συννεφιασμένες ημέρες πέφτει η παρα-
γωγή και αυτομάτως αυξάνονται οι τιμές
της ενέργειας. Παράλληλα, όμως, τις πε-
ριόδους κατά τις οποίες η παραγωγή είναι
αυξημένη και η ζήτηση μειωμένη, όπως
για παράδειγμα, στη διάρκεια της νύχτας
ή του Σαββατοκύριακου και των αργιών,
τότε αυξάνεται το κόστος για τους κατα-

ναλωτές, καθώς οι μονάδες παραγωγής
ηλεκτρικής ενέργειας πρέπει να πληρώ-
νονται από τον πάροχο που διαχειρίζεται
το δίκτυο.

Η κρατική εταιρεία ηλεκτρισμού της
Βρετανίας προειδοποίησε επανειλημμένως
για το ενδεχόμενο ανεπάρκειας στην πα-
ραγωγή στη διάρκεια του χειμώνα όταν
η ζήτηση βρίσκεται σε υψηλά επίπεδα,
ενώ είναι περιορισμένες οι δυνατότητες
παραγωγής αιολικής ενέργειας. Μια δυ-
νατότητα αναπλήρωσης των ελλείψεων
ενέργειας από ανανεώσιμες πηγές είναι
τα συστήματα αποθήκευσης ενέργειας
όπως είναι οι μπαταρίες.

Βρετανία: η πράσινη ενέργεια νίκησε τα ορυκτά
<<<<<<<

Το 2020 για πρώτη φορά 
υπερέβη την παραγωγή 
ενέργειας από 
υδρογονάνθρακες.

Οι προειδοποιήσεις των ειδικών για τα φαινόμενα κακοκαιρίας ξεκινούν από την πολιτεία
του Νέου Μεξικού και εκτείνονται μέχρι το Μέιν.

Η αιολική ενέργεια παρήγαγε πέρυσι το 
του ηλεκτρισμού στη Βρετανία.
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Πολλαπλά οφέλη για ατμόσφαιρα, έδαφος και αγροτική παραγωγή
Του ΓΙΩΡΓΟΥ ΛΙΑΛΙΟΥ

«Ευλογία» για τις άνυδρες περιοχές αλλά
και για τα καλλιεργούμενα εδάφη είναι οι
χιονοπτώσεις των τελευταίων ημερών. Το
χιόνι συμβάλλει στον εμπλουτισμό των υ-
πόγειων υδροφορέων και τροφοδοτεί τις
πηγές, «μονώνει» το χώμα και προστατεύει
τις ρίζες των φυτών. Ταυτόχρονα ρυθμίζει
την απελευθέρωση χημικών αερίων προς
την ατμόσφαιρα, επιβραδύνοντας τα φαι-
νόμενα που επιδεινώνουν την κλιματική
αλλαγή. Δυστυχώς, στις «αδιαπέρατες»
πόλεις μας, τα οφέλη του χιονιού πηγαίνουν
χαμένα. 

Μπορεί οι χιονοπτώσεις να δυσκολεύουν
τη ζωή μας –ιδίως στις πόλεις–, ωστόσο
για τη φύση είναι άκρως ευεργετικές. «Το
χιόνι εμπλουτίζει τους υπόγειους υδρο-
φορείς, αφού με το αργό λιώσιμό του ευνοεί
την υπόγεια απορροή του νερού, κάτι που
δεν ισχύει με τις βροχοπτώσεις και ιδίως
τις καταιγίδες, που το περισσότερο νερό
απορρέει επιφανειακά και χάνεται. Επι-
πλέον, λόγω της μεγάλης ανακλαστικότητάς

του, μειώνεται και η απώλεια της εξάτμισής
του προς την ατμόσφαιρα, άρα το κέρδος
της υδροφορίας είναι μεγαλύτερο», εξηγεί
ο Αρης Ψιλοβίκος, καθηγητής Αειφορικής
Διαχείρισης Υδατικών Πόρων στο Πανε-
πιστήμιο Θεσσαλίας. «Ειδικά στις ορεινές
περιοχές, το χιόνι αποθηκεύεται και συμ-
βάλλει στη διατήρηση μιας επιφανειακής
απορροής νερού στα ποτάμια και στις λί-
μνες, που εκτονώνεται καθώς λιώνει την
άνοιξη. Ετσι διατηρεί για μεγαλύτερο χρο-
νικό διάστημα την τροφοδοσία των πηγών
και των υπόγειων υδροφορέων. Σημαντικό
είναι και για τα άνυδρα νησιά, όπως οι Κυ-
κλάδες, όπου οι βροχοπτώσεις είναι πε-
ριορισμένες και το νερό πολύτιμο».

Αντίθετα με ό,τι συχνά πιστεύουμε, ε-
πειδή το χιόνι «καίει» ορισμένα φυτά ή
δένδρα, οι χιονοπτώσεις είναι γενικά ω-
φέλιμες για το έδαφος και την αγροτική
παραγωγή. «Το χιόνι αποτελεί ένα εξαι-
ρετικό θερμομονωτικό υλικό, αφού εγκλω-
βίζεται θερμότερος αέρας ανάμεσα στο έ-
δαφος και στο στρώμα χιονιού σε σχέση
με την ψυχρότερη θερμοκρασία του πε-

ριβάλλοντος. Με το χιόνι, η ροή θερμότητας
από το θερμό έδαφος προς τον ψυχρό αέρα
του περιβάλλοντος επιβραδύνεται, με α-
ποτέλεσμα να μειώνεται και η θερμοκρα-
σιακή διακύμανση του εδάφους», εξηγεί
ο κ. Ψιλοβίκος. «Ταυτόχρονα το χιόνι αυ-
ξάνει και βελτιώνει την εδαφική βιομάζα,
προστατεύει και βοηθάει την ανάπτυξη
των ριζών των φυτών, βοηθάει ορισμένες
καλλιέργειες να αναπτυχθούν σωστά. Ε-
πιπλέον, μια άγνωστη στο κοινό ωφέλεια
του χιονιού είναι ότι ρυθμίζει την απελευ-
θέρωση των χημικών αερίων, όπως είναι
το διοξείδιο του άνθρακα και του μεθανίου
στην ατμόσφαιρα. Συνεπώς συμβάλλει
στη μείωση του φαινομένου του θερμο-
κηπίου και επιβραδύνει τα φαινόμενα που
επιδεινώνουν την κλιματική αλλαγή». 

Στις πόλεις, μεγάλο μέρος των οποίων
είναι «σφαλισμένο» με αδιαπέρατα υλικά,
τα οφέλη του χιονιού δεν εξαργυρώνονται.
«Μακροπρόθεσμα, θα έπρεπε να δούμε
πώς θα αντικαταστήσουμε πλακοστρώσεις
με επιφάνειες από κυβόλιθους ή χώμα,
ώστε να αυξήσουμε τη διείσδυση του
νερού στο έδαφος. Εστω κι έτσι, βέβαια,
το δεχόμαστε με χαρά, ιδίως οι μικρότεροι.
Προσωπικά έχω ανάμεικτα συναισθήματα,
γιατί δεν μπορούμε να ξεχνάμε ότι εξαιτίας
του μπορεί να χαθούν ανθρώπινες ζωές».

Μετ’ εμποδίων οι μετακινήσεις
Οι εντυπωσιακές εικόνες που συνα-

ντούσε κανείς χθες σε όλες σχεδόν τις
γειτονιές του λεκανοπεδίου συνοδεύτηκαν
από σοβαρά προβλήματα στις μετακινή-
σεις. Μπορεί οι περισσότεροι κεντρικοί
δρόμοι να είχαν καθαριστεί από το χιόνι,
ωστόσο η κυκλοφορία στα στενά και στις
γειτονιές ήταν σχεδόν αδύνατη. Τα ακραία,
για τα δεδομένα της Αττικής, καιρικά φαι-
νόμενα «πάγωσαν» μεγάλο μέρος των με-
τακινήσεων τόσο με Ι.Χ. όσο και με τις

αστικές συγκοινωνίες. Από νωρίς χθες
το πρωί είχε διακοπεί η κυκλοφορία στο
σύνολο της γραμμής 1 του μετρό. Η κυ-
κλοφορία των συρμών του ηλεκτρικού
αποκαταστάθηκε στις 11.30 το πρωί στο
τμήμα Πειραιάς - Αττική. Κλειστό παρέμενε
μέχρι αργά το απόγευμα το τμήμα Αττική
- Κηφισιά. Παράλληλα, λόγω προβλημάτων
στο δίκτυο του προαστιακού δεν πραγ-
ματοποιούνταν τα δρομολόγια του μετρό
από και προς το αεροδρόμιο. Τα δρομο-
λόγια του μετρό διεξάγονταν έως τον
σταθμό Δουκ. Πλακεντίας, όπου οι επι-
βάτες μετεπιβιβάζονταν σε συρμούς του
προαστιακού. 

Νωρίς το πρωί, εκτός λειτουργίας ήταν
το τραμ στο τμήμα από τη στάση «Λεωφ.
Βουλιαγμένης» έως το Σύνταγμα. Η κυ-
κλοφορία στο τραμ αποκαταστάθηκε στις
9 π.μ. Ωστόσο, μία ώρα αργότερα διεκόπη
η κυκλοφορία των συρμών σε όλο το δίκτυο
λόγω πτώσης δένδρων και κλαδιών και η
κυκλοφορία πραγματοποιούνταν μόνο στο
παραλιακό τμήμα μεταξύ ΣΕΦ και Βούλας. 

Στο μεταξύ, από νωρίς χθες το πρωί η

πλειονότητα των λεωφορειακών γραμμών
ήταν εκτός κυκλοφορίας. «Λόγω της έντο-
νης χιονόπτωσης σε όλη την Αττική, λε-
ωφορεία και τρόλεϊ δεν εκτελούν δρομο-
λόγια. Ο στόλος των οχημάτων βρίσκεται
στα αμαξοστάσια και παραμένει σε ετοι-
μότητα. Οι προσπάθειες για τη διεξαγωγή
δρομολογίων, όπου είναι εφικτό, είναι συ-
νεχείς, με γνώμονα την ασφάλεια των ε-
πιβατών», ανέφερε ανακοίνωση του ΟΑΣΑ
χθες το μεσημέρι. 

Σε αγώνα δρόμου έχουν επιδοθεί και
οι τεχνικοί της ΤΡΑΙΝΟΣΕ για τη λειτουργία
των τρένων και του προαστιακού, λόγω
των προβλημάτων που έχει προκαλέσει η
κακοκαιρία στο σιδηροδρομικό δίκτυο και
στο δίκτυο του προαστιακού. Προχθές κα-
τέρρευσε μεγάλο δέντρο δίπλα στις γραμ-
μές, μεταξύ Σφενδάλης και Αφιδνών, και
έπεσε πάνω σε διερχόμενο συρμό του προ-
αστιακού στη γραμμή Αθήνα - Χαλκίδα
προκαλώντας σοβαρές ζημιές. Αποτέλεσμα
ήταν να σπάσουν τα παράθυρα και τα
θραύσματα να πέσουν στα καθίσματα του
συρμού.

<<<<<<<

Το χιόνι εμπλουτίζει 
τους υπόγειους υδροφορείς
και «μονώνει»το χώμα.

Αναφορές στην Αγία Σοφία από τον Ερντογάν
Του ανταποκριτή μας 
στην ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΗ 
ΜΑΝΩΛΗ ΚΩΣΤΙΔΗ

Σχετικά με τη NAVTEX που εκδόθηκε για
τις έρευνες του ωκεανογραφικού σκάφους
«Τσεσμέ» στο Αιγαίο, η Αγκυρα δεν θεωρεί
πως μπορεί να επηρεάσει αρνητικά τις
επικείμενες διερευνητικές επαφές που
θα πραγματοποιηθούν στην Αθήνα. Το
«Τσεσμέ» θα πραγματοποιήσει έρευνες
μεταξύ της Λήμνου, της Σκύρου και της
Αλοννήσου, οι οποίες θα ξεκινήσουν στις
18 Φεβρουαρίου και θα διαρκέσουν έως
και τις 2 Μαρτίου. Η Αγκυρα θεωρεί ότι,
όπως κάθε χώρα, και εκείνη μπορεί να
πραγματοποιήσει ωκεανογραφικές έρευ-
νες στα διεθνή ύδατα του Αιγαίου, οι ο-
ποίες θα γίνουν στην επιφάνεια της θά-
λασσας και όχι στον βυθό, και άρα δεν
θα υπάρχει καμία πόντιση καλωδίων. Το
«Τσεσμέ» είχε σταλεί για υδρογραφικές
έρευνες στην ίδια περιοχή και το 2018
και το τουρκικό πλοίο παρακολουθούνταν
τότε από πλοία του ελληνικού Πολεμικού
Ναυτικού.

Στην τουρκική αντιπολίτευση υπο-
στηρίζουν πως ο κ. Ερντογάν πολλές
φορές προσπαθεί να αλλάξει την επικαι-
ρότητα και ως παράδειγμα της προσπά-
θειας αυτής αναφέρουν τις δηλώσεις του
στη Ριζούντα, όπου απευθυνόμενος στους
οπαδούς του είπε πως «βλέπω τα μη ε-
πανδρωμένα αεροσκάφη μας και από την
άλλη πλευρά βλέπω την Αγία Σοφία. Δόξα
σοι ο Θεός. Ολα ήταν από τα όνειρά μας
των νεανικών χρόνων και τώρα έγιναν
πραγματικότητα».

Πάντως, εντύπωση προκαλεί η από-
φαση για τη διεξαγωγή των ερευνών την
περίοδο αυτή, καθώς γίνονται προσπάθειες
για τη μείωση της έντασης μεταξύ των
δύο χωρών και την αύξηση των επαφών.

Αναλυτές εκτιμούν πως τη συγκεκρι-
μένη περίοδο στην Τουρκία επικρατεί αυ-
ξημένο εθνικιστικό και αντιδυτικό ρεύμα,
που χρειάζεται ιδιαίτερη παρατήρηση
από όλες τις πλευρές.

Ο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν, σε ομιλία
του προς τα μέλη του κόμματός του, ανα-
φέρθηκε στην εκτέλεση 13 Τούρκων από
το PKK και βρήκε την ευκαιρία να κατη-

γορήσει τη Δύση. «Αν σας είχε συμβεί
κάτι παρόμοιο, θα είχατε ξεσηκώσει τον
κόσμο, αλλά με τους 13 νεκρούς ακούσαμε
μόνο κάποιες αδύναμες φωνές. Πού είσαι,
Δύση;» δήλωσε χαρακτηριστικά.

Η Τουρκία, το απόγευμα της Δευτέρας,
κάλεσε τον πρεσβευτή των ΗΠΑ στην Α-
γκυρα, Ντέιβιντ Σάτερφιλντ, για να εκ-
φράσει «με τους πιο ισχυρούς όρους» την
αντίδρασή της σε μια δήλωση σχετικά με
τη δολοφονία των 13 Τούρκων. Αμέσως
μετά ο κ. Σάτερφιλντ επισκέφθηκε το υ-
πουργείο Αμυνας της Τουρκίας και οι α-
ξιωματούχοι φέρεται να του έδειξαν τις
φωτογραφίες των νεκρών αλλά και τις εκ-
θέσεις νεκροψιών. Εν τω μεταξύ, ο πρόε-

δρος της Τουρκίας κατηγόρησε τις ΗΠΑ
και ισχυρίστηκε πως στηρίζουν την τρο-
μοκρατία, ενώ την τελευταία εβδομάδα
επιτέθηκε προσωπικά στον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη, στον Εμανουέλ Μακρόν και στον
Τζο Μπάιντεν.

Στην τουρκική αντιπολίτευση διατυ-
πώνονται εκτιμήσεις πως η κυβερνητική
συμμαχία AKP - MHP ανεβάζει τους τόνους
της ρητορικής με στόχο τη συσπείρωση
των εθνικιστών ψηφοφόρων, ενώ εκφρά-
ζονται υποψίες και για πρόωρες εκλογές.

Δεν θεωρούν τυχαία τη δήλωση του
προέδρου του Κόμματος Εθνικιστικής
Δράσης (ΜΗP) και κυβερνητικού εταίρου
Ντεβλέτ Μπαχτσελί, ο οποίος ζήτησε την
απαγόρευση του φιλοκουρδικού κόμματος
HDP. O κ. Μπαχτσελί κατηγορεί το συ-
γκεκριμένο κόμμα πως έχει δεσμούς με
το PKK.

Σε όλες τις δημοσκοπήσεις το ΗDP εμ-
φανίζεται να λαμβάνει τουλάχιστον το
10% των ψήφων και βρίσκεται στην α-
ντίπαλη συμμαχία των κομμάτων της α-
ντιπολίτευσης μαζί με το Ρεπουμπλικανικό
Λαϊκό Κόμμα και το Καλό Κόμμα.

<<<<<<<

Η Αγκυρα υποστηρίζει πως 
η NAVTEX για έρευνες του
«Τσεσμέ» στο Αιγαίο δεν 
επηρεάζει τη διαδικασία 
των διερευνητικών επαφών. 

Η «Μήδεια» χτύπησε με σφοδρότητα την Αττική
Τέτοιο ισχυρό κύμα χιονιά είχε να εμφανιστεί από το 2008 – Ρεκόρ ελάχιστης θερμοκρασίας στον Νέο Καύκασο Φλώρινας

Του ΓΙΑΝΝΗ ΕΛΑΦΡΟΥ

Με ένα εντυπωσιακό και παρατεταμένο
πέρασμα από την Αττική η «Μήδεια» έ-
κλεψε τις εντυπώσεις, καθώς αναμφίβολα
η ισχυρή για τα δεδομένα της πρωτεύ-
ουσας χιονόπτωση (από τις πρώτες βρα-
δινές ώρες της Δευτέρας και όλη την Τρί-
τη) αναβάθμισε τη σημασία του συγκε-
κριμένου κύματος κακοκαιρίας. Πραγ-
ματικά, το κύριο χαρακτηριστικό της
«Μήδειας» ήταν η επίμονη χιονόπτωση
στην Αττική, την οποία έντυσε στα λευκά,
με ένα πάχος χιονιού που έφτανε και τα
δεκάδες εκατοστά του μέτρου, ανάλογα

με την περιοχή. Εντυπωσιακή ήταν η
καθολικότητα του φαινομένου, δηλαδή
η χιονόπτωση και στο κέντρο της Αθήνας
και στα νότια προάστια. 

«Επρόκειτο ασφαλώς για ένα πολύ ι-
σχυρό κύμα χιονιά για την Αττική, που
είχαμε πολλά χρόνια να δούμε, καθώς
προηγούμενα κύματα κακοκαιρίας, το
2017 η “Αριάδνη” και το 2019 ο “Τηλέ-
μαχος” για να θυμηθούμε τα πιο πρό-
σφατα, είχαν ρίξει πολύ χιόνι σε άλλες
περιοχές, εκτός Αττικής. Θα πρέπει να

γυρίσουμε στο 2008 για να δούμε ανάλογη
χιονόπτωση, ενώ το 2002, γύρω στα Φώτα,
μάλλον είχαμε πιο ισχυρό χιονιά», λέει
στην «Κ» ο κ. Κώστας Λαγουβάρδος, δι-

ευθυντής Ερευνών του Αστεροσκοπείου
Αθηνών και επιστημονικός υπεύθυνος
του meteo.gr.  Τα δύο προηγούμενα συμ-
βάντα ισχυρής χιονόπτωσης στην Αθήνα

εκδηλώθηκαν επίσης περί τα μέσα Φε-
βρουαρίου, όπως και αυτό της «Μήδειας».
Το 2004 το χιόνι έπεσε μετά τα μεσάνυχτα
της 12ης προς 13η Φεβρουαρίου. Το 2008,

η χιονόπτωση ξεκίνησε το απόγευμα της
Παρασκευής 16 Φεβρουαρίου και στη
συνέχεια κάλυψε όλη την Αττική. Ο σταθ-
μός του Αστεροσκοπείου στο Θησείο κα-

τέγραψε ελάχιστη θερμοκρασία -5 βαθ-
μούς Κελσίου! Ο πιο ισχυρός χιονιάς στην
Αθήνα πάντως έχει καταγραφεί τον Μάρ-
τιο του 1987, που χιόνισε για 10-15 μέρες
ανάλογα με την περιοχή. 

Σήμερα Τετάρτη πάντως τα φαινόμενα
εκτιμάται πως θα είναι σε αποδρομή, με
τις χιονοπτώσεις να έχουν σταματήσει
στην Αττική και να υποχωρούν μετά το
μεσημέρι και στην Κρήτη και συνολικά.
«Πήγαμε πολύ καλά στην πρόβλεψη του
χιονιά, τα προγνωστικά μοντέλα και η ι-
κανότητα των συναδέλφων έχουν σημα-
ντική βελτίωση», σημειώνει στην «Κ» ο
κ. Λαγουβάρδος, ο οποίος όμως εφιστά
την προσοχή στον παγετό που θα εμφα-
νιστεί σήμερα και αύριο  τουλάχιστον
και απαιτεί ιδιαίτερη προσοχή στις με-
τακινήσεις, τόσο των οχημάτων όσο και
των πεζών. 

Η «Μήδεια» βεβαίως εκτός από την
Αττική πρόλαβε και «έντυσε» στα λευκά
το μεγαλύτερο μέρος της χώρας, ενώ σε
πολλές περιπτώσεις κατέβασε το θερμό-
μετρο πολύ, μα πολύ χαμηλά. Σύμφωνα
με τα στοιχεία του Αστεροσκοπείου, χθες
στις 8 π.μ. παρατηρήθηκε ρεκόρ ελάχιστης
θερμοκρασίας, με -25,1 βαθμούς Κελσίου
στην περιοχή Νέος Καύκασος Φλώρινας.
Πρόκειται για τη χαμηλότερη θερμοκρα-
σία που έχει καταγραφεί στο δίκτυο του
ΕΕΑ. Το δίκτυο κατέγραψε χθες -19,1° C
στο Μεσόβουνο Κοζάνης, -16,2° C στη
Βωβούσα της Π.Ε. Ιωαννίνων και -15,2°
C στα Γρεβενά. Αντίστοιχα, η χαμηλότερη
θερμοκρασία που έδειξαν χθες οι σταθμοί
της ΕΜΥ είναι -22 βαθμοί Κελσίου στη
Φλώρινα.

<<<<<<<

Επίμονη χιονόπτωση ακόμα
και στα νότια προάστια – Υπο-
χωρούν σήμερα τα φαινόμε-
να, ωστόσο χρειάζεται προ-
σοχή λόγω του παγετού.

Οι έρευνες του «Τσεσμέ» μεταξύ Λήμνου, Σκύρου και Αλοννήσου θα πραγματοποιηθούν α-
πό τις 18 Φεβρουαρίου έως και τις 2 Μαρτίου. 

Η «Μήδεια» θα μείνει αξέχαστη στους Αθηναίους που αντίκρισαν μια αγνώριστη πρωτεύουσα, χθες.

Εκχιονιστικό στην καρδιά της Αθήνας, στην πλατεία Συντάγματος. Στα λευκά ακόμα και παραλίες, όπως αυτή του Αλίμου. Επιχείρηση απομάκρυνσης δέντρου που έπεσε στη Ν. Ερυθραία.
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ΠΡΟΩΘΗΤΙΚΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑ

Μια επενδυτική επιλογή
με σταθερές απολαβές και ασφάλεια
Η Consulco Capital ίδρυσε το London Credit

Fund, το οποίο έχει αδειοδοτηθεί και επο-
πτεύεται από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς
Κύπρου. Το London Credit Fund, δια μέσου
θυγατρικών εταιρειών, επενδύει σε μικρής
και μεσαίας διάρκειας επιχειρηματικά δάνεια
στο Ηνωμένο Βασίλειο, εξασφαλισμένα από
ακίνητα που βρίσκονται στο Λονδίνο. Η στο-
χευμένη απόδοση για επενδυτές σε ευρώ, υ-
περβαίνει το 4% ανά έτος και πληρώνεται
ανά τρίμηνο. Ως αναφέρθηκε πιο πάνω, τα
δάνεια που συμμετέχει το London Credit Fund
εξασφαλίζονται από ακίνητα που βρίσκονται
στο Λονδίνο, μια από τις σημαντικότερες πε-
ριοχές επενδύσεων ακινήτων στον κόσμο, η
οποία παρέχει αξιοπιστία και ασφάλεια στους
επενδυτές.

Ανάπτυξη και Ευελιξία
Η αγορά ακινήτων στο Ηνωμένο Βασίλειο

έχει αλλάξει αρκετά τα τελευταία χρόνια. Η
ζήτηση ξεπερνά διαρκώς την προσφορά, συχνά
οδηγώντας σε τεράστια αύξηση των τιμών
των οικιστικών μονάδων. Το 1980 και 1990,
ο δανεισμός με υποθήκευση του ίδιου του α-
κινήτου αναπτύχθηκε εξαιτίας της μείωσης
της κρατικής παρέμβασης στον χρηματοοικο-
νομικό τομέα. Όμως, λόγω της μεγάλης εμπι-
στοσύνης στην οικονομία του Ηνωμένου Βα-
σιλείου, έγινε πλέον ευκολότερο για επενδυτές
να εξασφαλίσουν κάποιο δάνειο και να αγο-
ράσουν ακίνητα, αυξάνοντας έτσι τις τιμές
αυτών. Κατά τη διάρκεια της οικονομικής
ύφεσης του 1991, τα επιτόκια αυξήθηκαν, η
ανεργία πολλαπλασιάστηκε, και οι δανειζόμενοι
αντιμετώπιζαν δυσκολίες στην αποπληρωμή
των υποχρεώσεων τους. Αυτό οδήγησε στην
πτώση των τιμών των ακινήτων. Προς τα τέλη
της δεκαετίας του 1990, οι τιμές άρχισαν να
ανεβαίνουν ξανά. Έκτοτε, οι τιμές έχουν ξε-
περάσει σταθερά τόσο τον πληθωρισμό, όσο
και τους πραγματικούς μισθούς. Η προσφορά
στον στεγαστικό τομέα δεν κατάφερε να
φτάσει την συνεχώς αυξανόμενη ζήτηση, και
αναπόφευκτα, δημιουργήθηκε μια ‘φούσκα’.
Με την οικονομική κατάρρευση του 2008 να
αναταράσσει το παγκόσμιο, οι τιμές των ακινήτων
έπεσαν δραματικά.

Μετά την Παγκόσμια Οικονομική Κρίση του
2008, οι τιμές των σπιτιών στο ΗΒ ξεκίνησαν
να ανεβαίνουν ξανά, οι άνθρωποι επιδίωξαν
σταθερά εισοδήματα με χαμηλό δανεισμό και
χαμηλά επιτόκια, ενώ εκμεταλλεύτηκαν τα
φορολογικά πλεονεκτήματα και αντιστάθμισαν

τον πληθωρισμό. Τα ακίνητα του Λονδίνου
έχουν μακροπρόθεσμη εκτίμηση αξίας. Παρόλο
που οι τιμές των ακινήτων έχουν τα σκαμπα-
νεβάσματα τους, η ευρύτερη τάση είναι να α-
ναγνωρίζεται η πραγματική αξία τους. Αν
μπορείς να κρατήσεις μια επένδυση τους δύ-
σκολους καιρούς, όπου οι τιμές είναι χαμηλές,
τότε όταν οι τιμές ανέβουν ξανά σε κάποιο
ψηλότερο σημείο, η επένδυση θα αποφέρει
κέρδος. Οι επενδυτές αυτό που επιζητούν
είναι να απολαμβάνουν ένα σταθερό εισόδημα,
σε μορφή ενοικίου, το οποίο να ξεπερνά τον
πληθωρισμό.

Το Λονδίνο είναι ένα από τα μεγαλύτερα
χρηματοοικονομικά κέντρα και φιλοξενεί διε-
θνείς αναγνωρισμένες τράπεζες, επιχειρήσεις,
διάσημους οίκους και πανεπιστήμια παγκόσμιας
κλάσης, δημιουργώντας τεράστιες ευκαιρίες.
Τα ακίνητα του Λονδίνου αποτελούν το 18%
της συνολικής αξίας όλων των ακίνητων ιδιο-
κτησιών του Ηνωμένου Βασιλείου και θεω-
ρούνται μια ‘ασφαλής επένδυση’. Παρά τις
πρόσφατες πολιτικές εξελίξεις, την οικονομική
κρίση, ακόμα και τον Covid-19, η αγορά ακινήτων
στο Λονδίνο δεν είναι τόσο ασταθής όσο οι υ-
πόλοιπες αγορές ακίνητων ιδιοκτησιών στο
Ηνωμένο Βασίλειο και αλλού. 

Ρευστότητα
Η αγορά ακινήτων του Λονδίνου είναι ιδιαίτερα

ρευστή σε σχέση με άλλες αγορές ακινήτων.
Ακόμα και στην χειρότερη κατάσταση της α-

γοράς, υπάρχει πάντα μια στρατηγική εξόδου
και πάντα κάποιος αγοραστής. Σύμφωνα με
το CBRE, από την περίοδο 2008 μέχρι το μέσο
του 2018, το Ηνωμένο Βασίλειο αποτελούσε
περισσότερο από το 30% της Ευρωπαϊκής α-
γοράς επένδυσης ακινήτων, και περισσότερο
από το ένα τρίτο των διασυνοριακών συναλ-
λαγών. Το επενδυτικό βάθος, η ωριμότητα και
διαφάνεια της αγοράς του Ηνωμένου Βασιλείου,
καθώς και η απαράμιλλη ποιότητα των νομικών
και επιχειρηματικών υποδομών, είναι μερικοί
από τους παράγοντες που θα διαρκέσουν για
πολλές δεκαετίες. 

Το Λονδίνο είναι προορισμός που πρωτοστατεί
στις επενδύσεις ακόμη και σε Ευρωπαϊκά δε-
δομένα, αποτελώντας το 12,5% των συνολικών
Ευρωπαϊκών επενδύσεων και περίπου το 40%
των συνολικών επενδύσεων στο Ηνωμένο
Βασίλειο. Αυτό κάνει το Λονδίνο τη μεγαλύτερη
αστική επενδυτική αγορά στην Ευρώπη.

Διαφάνεια
Η διαφάνεια διαδραματίζει επίσης ένα ση-

μαντικό ρόλο. Ανεξάρτητες έρευνες, δεδομένα,
η κριτική που ασκείται συνεχώς από τον ημε-
ρήσιο τύπο, σύμβουλοι και αναλυτές, όλοι
συμβάλλουν για να δημιουργήσουν μια πολύ
διαφανή και σχετικά κατανοητή αγορά. Το
Global Real Estate Transparency Index, που
δημοσιεύεται από τη συμβουλευτική εταιρεία
ακίνητης ιδιοκτησίας JLL και την εταιρεία δια-
χείρισης επενδύσεων ακίνητης ιδιοκτησίας

LaSalle, έχουν αποκαλύψει ότι το Ηνωμένο
Βασίλειο παραμένει η πιο διαφανής αγορά α-
κινήτων ιδιοκτησιών στον κόσμο. Η έρευνα
αναφέρει ότι η αγορά του Ηνωμένου Βασιλείου
ενισχύει και διατηρεί την διαφάνεια μέσω τε-
χνολογίας, επικεντρώνεται στην βιωσιμότητα
και προωθεί κανονισμούς ενάντια στο ξέπλυμα
βρώμικου χρήματος. Το Global Real Estate
Transparency Index κατονομάζει επίσης το
Λονδίνο ως μία από τις 15 κορυφαίες πόλεις
στον κόσμο όσον αφορά τη διαφάνεια.

Αυξάνοντας την ζήτηση
Υπάρχουν περισσότεροι άνθρωποι που ζουν

στον Λονδίνο από κάθε άλλη περίοδο. Σύμφωνα
με τα δεδομένα που δημοσιεύτηκαν από την
Επίσημη Εθνική Στατιστική Υπηρεσία (Official
for National Statistics, ONS), ο πληθυσμός της
πρωτεύουσας αυξάνεται κατά μέσο όρο 1,1%
κάθε χρόνο από το 2012. Αυτό αντιστοιχεί σε
96,000 επιπλέον ανθρώπους κάθε χρόνο. Α-
ντίθετα, ο αριθμός ανέγερσης σπιτιών στο
Λονδίνο αυξάνεται σε χαμηλότερο βαθμό από
ότι σε οποιαδήποτε άλλη περιοχή. Έρευνα
που διενεργήθηκε από το πρακτορείο ακινήτων
Savills, εισηγείται ότι η παράδοση καινούριων
σπιτιών είναι μη ικανοποιητική και η ζήτηση
ξεπερνά την προσφορά.

Επιπλέον, το Λονδίνο είναι ένας από τους
πιο δημοφιλείς τουριστικούς προορισμούς
στον κόσμο, προσελκύοντας εκατομμύρια ε-
πισκέπτες κάθε χρόνο. Άνθρωποι ταξιδεύουν

από όλες τις γωνιές του κόσμου για να θαυ-
μάσουν τα εντυπωσιακά αξιοθέατα, την πλούσια
κουλτούρα, την αρχιτεκτονική και τις θεατρικές
παραστάσεις. Τα κέρδη από τον τουρισμό στο
Λονδίνο αποτελούν περίπου το 10% του ακα-
θάριστου εισοδήματος της πόλης, και εκτιμάται
ότι οι τουρίστες ξοδεύουν στο Λονδίνο περίπου
£15 δισεκατομμύρια κάθε χρόνο. 

Παρέμβαση της πολιτείας
Η κυβέρνηση και οι δήμοι του Λονδίνου συ-

νεχίζουν να ψάχνουν επενδύσεις για μικρά
και μεγάλα έργα που θα αναγεννήσουν και
θα ενισχύσουν τις τοπικές οικονομίες ωφε-
λώντας τους κατοίκους τους. Κάποιες τοπικές
αρχές ξεκίνησαν ήδη να αναπλάθουν τις κύριες
εμπορικές περιοχές και τις κεντρικές επιχει-
ρηματικές περιοχές 5 με 10 χρόνια πριν (π.χ.
Croydon), ενώ άλλες ξεκινούν τώρα (π.χ.
Woolwich). Υπάρχουν επίσης σημαντικά έργα
υποδομών που αφορούν τις συγκοινωνίες,
που θα ανοίξουν το 2021 και 2022, βελτιώνοντας
τις προοπτικές αρκετών περιοχών, όπως η
Elizabathe Line, Northen Line Extension και
Crossrail 2. Επιπρόσθετα, οι πρόσφατες αλλαγές
στο ‘Use Classes Order’ (μια κυβερνητική
ρύθμιση οι οποία ορίζει το πώς η γη και τα
κτήρια μπορούν να χρησιμοποιούνται) θα ε-
πιτρέψουν περισσότερη ευελιξία σε προαστιακά
κέντρα, καθώς οι τοπικές αρχές ψάχνουν να
βρουν νέες χρήσεις για αχρησιμοποίητα κα-
ταστήματα, εμπορικά κέντρα και γραφεία.

Εξασφαλίζοντας δάνεια
με ακίνητα του Λονδίνου
Συνεπώς, ποια είναι τα οφέλη εξασφαλι-

σμένων δανείων με ακίνητα του Λονδίνου; Οι
δανειστές συνήθως διατηρούν πρώτη υποθήκη
πάνω στο εξασφαλισμένο ακίνητο (first charge),
ούτως ώστε στις περιπτώσεις όπου ο δανει-
ζόμενος παραβεί τους όρους της συμφωνίας,
ο δανειστής να μπορεί να εκποιήσει την συ-
γκεκριμένη περιουσία. Τα δάνεια μας είναι
εξασφαλισμένα με πρώτη υποθήκη μειώνοντας
το ρίσκο της επένδυσης, ενώ η ρευστότητα
και η διαφάνεια στην αγορά ακινήτων του Λον-
δίνου έχει αποδειχθεί πολλές φορές και σε
βάθος χρόνου. 

Σύμφωνα με την νομοθεσία του Ηνωμένου
Βασιλείου και την εφαρμοστέα πρακτική, ο
δανειστής μπορεί να εκποιήσει και να μετα-
πωλήσει ένα ακίνητο, χωρίς την εμπλοκή Δι-
καστικών διαδικασιών μέσα σε ένα χρονικό
διάστημα 3-6 μηνών. Σύμφωνα με το Rightmove,
τη μεγαλύτερη διαδικτυακή πύλη ακίνητης ι-
διοκτησίας στο Ηνωμένο Βασίλειο, ο μέσος
χρόνος που χρειάζεται για να πωληθεί ένα α-
κίνητο στο Λονδίνο είναι 8,5 εβδομάδες ή 60
μέρες. Επιπρόσθετα, ακόμα και αν ο δανειστής
αποφασίσει να κρατήσει το ακίνητο, τότε και
πάλι με τον χρόνο θα παρατηρηθεί αύξηση
στην τιμή καθότι η αγορά ακινήτων του Λονδίνου
χαρακτηρίζεται ως πολύ ανθεκτική.

Σύμφωνα με κτηματολογικά δεδομένα, η
μεγαλύτερη μείωση σε οικιστικά ακίνητα ήταν
22% κατά την διάρκεια της Παγκόσμιας Οικο-
νομικής Κρίσης. Ακόμα και με μείωση 25%
στις τιμές των οικιστικών μονάδων, τα εξα-
σφαλισμένα δάνεια μας δεν ξεπερνούν το
70% σε σχέση με την αξία του ακινήτου (Loan
to Value), παρέχοντας έτσι ένα δίκτυ ασφαλείας
στις επενδύσεις και στους επενδυτές μας. 

Υπάρχουν πολλοί λόγοι για το ότι επενδυτές
από όλο τον κόσμο έχουν αγοράσει ακίνητα
στο Λονδίνο τα τελευταία χρόνια. Θεωρείται
ένα ’’ασφαλές καταφύγιο‘’ για επενδυτές,
καθώς η διαθεσιμότητα ευκαιριών εργοδότησης
και τα λοιπά αξιοθέατα το καθιστούν ένα πολύ
ελκυστικό μέρος για να ζήσει κάποιος. 

Έχοντας υπόψιν την αύξηση των τιμών των
ακινήτων στο Λονδίνο που παρατηρείται τα
τελευταία δέκα χρόνια, η ζήτηση φαίνεται να
ξεπερνά την προσφορά. Εξασφαλίζοντας, λοι-
πόν, δάνεια σε κατοικήσιμα ακίνητα έχει πολλά
πλεονεκτήματα και οφέλη – ειδικά σε μια ι-
διαίτερα ρευστή και διαφανή αγορά ακινήτων
– μειώνοντας ρίσκο αποπληρωμής του δανείου
στο ελάχιστο, ακόμα και αν ο δανειζόμενος
δεν εκπληρώσει τους όρους της συμφωνίας.

Τα οφέλη των ακινήτων του Λονδίνου ως εξασφάλιση
των δανείων που επενδύει το London Credit Fund

O κ. Μάριος Θεοφάνους, ο κ. Σταύρος Παντελίδης και ο κ.Σταύρος Αριστοδήμου.

Μετά το Πάσχα
αρχίζει η υποβολή
φορολογικών δηλώσεων

Με «τρύπα» 812 εκατ. ευρώ
στα έσοδα ξεκίνησε η χρονιά
Σχεδόν 500 εκατ. ευρώ μεγαλύτερο το έλλειμμα τον Ιανουάριο συγκριτικά με τον στόχο

Της ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Η παράταση των περιοριστικών μέτρων
κόστισε τον Ιανουάριο σχεδόν 500 εκατ.
ευρώ μεγαλύτερο έλλειμμα στον προϋπο-
λογισμό, σε σύγκριση με αυτό που είχε
προβλεφθεί δύο μήνες πριν, στον προϋ-
πολογισμό του 2021. Η επιδείνωση ανα-
μένεται να συνεχιστεί και τον Φεβρουάριο,
λόγω της εφαρμογής του πλήρους lock-
down. Tα προσωρινά στοιχεία εκτέλεσης
του προϋπολογισμού, που δόθηκαν στη
δημοσιότητα, δείχνουν ότι το έλλειμμα
στον κρατικό προϋπολογισμό ήταν 1,561
δισ. ευρώ τον Ιανουάριο, έναντι στόχου
για έλλειμμα 1,091 δισ. ευρώ, που έχει πε-
ριληφθεί στον προϋπολογισμό του 2021.
Το πρωτογενές έλλειμμα ήταν 1,473 δισ.
ευρώ, έναντι στόχου για 1,031 δισ. ευρώ.

Η επιδείνωση οφείλεται σε μεγάλο βαθμό
στα έσοδα. Τα καθαρά έσοδα ήταν 3,848
δισ. ευρώ, μειωμένα κατά 812 εκατ. ευρώ
ή 17,4%, έναντι της εκτίμησης του προϋ-
πολογισμού. 

Τα έσοδα από φόρους, πάντως, ήταν
μειωμένα κατά 295 εκατ. ευρώ ή 7,4%, έ-
ναντι του στόχου. Ετσι, ο αναπληρωτής
υπουργός Οικονομικών Θεόδωρος Σκυλα-
κάκης σχολίασε: «Η μείωση αυτή οφείλεται
στις επιπτώσεις του lockdown, που κράτησε
περισσότερο απ’ ό,τι είχε υπολογιστεί όταν
καταρτίστηκε ο προϋπολογισμός, αντα-
νακλά εντούτοις τη διατήρηση μιας ικα-
νοποιητικής κουλτούρας πληρωμών από
την πλευρά των φορολογουμένων, που α-
ποτελεί θετική παρακαταθήκη για τα δη-
μόσια οικονομικά όταν την επόμενη μέρα
ξεκινήσει η ανάκαμψη της οικονομίας».

Τα έσοδα του προϋπολογισμού δημοσίων
επενδύσεων ήταν μειωμένα κατά 615 εκατ.

ευρώ έναντι του στόχου. Αντίθετα, οι δα-
πάνες του ΠΔΕ ήταν αυξημένες κατά 597
εκατ. ευρώ έναντι του στόχου, καθώς α-
ποφασίστηκε να πληρωθεί μερικώς το
μέτρο της επιστρεπτέας προκαταβολής με
πόρους του ΠΔΕ. 

Για μέτρα στήριξης έχουν πληρωθεί
τον Ιανουάριο σχεδόν 1,3 δισ. ευρώ. Σύμ-
φωνα με τα στοιχεία του υπουργείου Οι-
κονομικών, το μεγαλύτερο μέρος, 907 εκατ.

ευρώ, αφορά την επιστρεπτέα προκατα-
βολή, 386 εκατ. ευρώ την αποζημίωση ει-
δικού σκοπού και 19 εκατ. ευρώ την απο-
ζημίωση των ιδιοκτητών για τα μειωμένα
μισθώματα που λαμβάνουν. Προς το παρόν,
πάντως, το υπουργείο Οικονομικών βαδίζει
με την υπόθεση ότι η πανδημία θα διαρ-
κέσει όσο είχε υπολογισθεί, έως το τέλος
Μαρτίου ή δύο εβδομάδες παραπάνω. 

«Θα υπάρχουν περιορισμοί ώς τον Α-

πρίλιο και μετά η εικόνα θα καθαρίσει»,
έλεγε χθες πηγή του υπουργείου Οικονο-
μικών, χωρίς να αποκλείει ενδεχόμενο κά-
ποιων μέτρων στήριξης και τον Μάιο. Η
ένταση των περιορισμών και των μέτρων
στήριξης είναι, ωστόσο, μεγαλύτερη από
αυτήν που είχε εκτιμηθεί.

Η ίδια πηγή, εξάλλου, δεν απέκλειε θε-
τική έκπληξη στη συνέχεια, λόγω της συσ-
σωρευμένης ζήτησης. Οπως τόνισε, το
λιανεμπόριο έχει τεράστια σημασία, αντι-
προσωπεύοντας το 40%-50% του κόστους
των περιορισμών, κατά το πρώτο τρίμηνο.
Στη συνέχεια, το δεύτερο τρίμηνο, προ-
τεραιότητα έχει ο τουρισμός και η εστίαση.
Σχετικά με την υποχρέωση πραγματοποί-
ησης του 30% των δαπανών με ηλεκτρο-
νικές συναλλαγές, οι αποφάσεις αναμένεται
να ληφθούν τον Μάρτιο, ανάλογα με τον
διαθέσιμο δημοσιονομικό χώρο.

Ταμείο Ανάκαμψης
Μέσα στο επόμενο δεκαήμερο υπολο-

γίζεται να ξεκινήσουν τα έργα του Ταμείου
Ανάκαμψης, με εθνικούς πόρους, έως ότου
εισπραχθούν οι κοινοτικοί, είπε χθες η
πηγή του υπουργείου Οικονομικών.

Σύμφωνα με πληροφορίες, μεταξύ αυτών
θα είναι το πρόγραμμα «Εξοικονομώ», τα
προγράμματα κατάρτισης και η αγορά των
ταμειακών μηχανών, που θα συνδέονται
online με τις φορολογικές αρχές.

Σε επίπεδο εργαλείων στήριξης, παίρνει
σειρά αυτό που προβλέπει επιδότηση πα-
γίων δαπανών. Οπως τόνισε χθες η πηγή
του υπουργείου Οικονομικών, προκειμένου
να αποφασιστεί το μέγεθος της στήριξης,
θα αφαιρούνται οι επιχορηγήσεις που
έχουν ήδη δοθεί, όπως οι αναστολές ερ-
γασίας. «Στο μέτρο των παγίων δαπανών
θα αφαιρεθούν όλες οι ενισχύσεις που κά-
ποιες επιχειρήσεις έχουν λάβει», είπε χθες
στη Βουλή ο κ. Σκυλακάκης.

Εξάλλου, ο επόμενος, 7ος κύκλος της
επιστρεπτέας προκαταβολής διευκρινί-
σθηκε ότι θα έχει ως έτος βάσης για τη
σύγκριση του τζίρου το 2019 και όχι το
2020, εφόσον από τον Μάρτιο του 2020
είχε ξεκινήσει η πανδημία.

Του ΠΡΟΚΌΠΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΆΟΥ

Στα μέσα Μαΐου αναμένεται να ανοίξει
το ηλεκτρονικό σύστημα Taxisnet
για την υποβολή των φορολογικών
δηλώσεων των εισοδημάτων που ει-
σπράχθηκαν το 2020. Πηγές του υ-
πουργείου Οικονομικών αναφέρουν
ότι φέτος, εξαιτίας των πολλών υπο-
χρεώσεων του κράτους που διεκπε-
ραιώνονται μέσω των ηλεκτρονικών
συστημάτων της ΑΑΔΕ, θα καθυστε-
ρήσει η διαδικασία υποβολής των φο-
ρολογικών δηλώσεων και κατ’ επέ-
κταση της εκκαθάρισής τους. Αυτό
σημαίνει ότι και ο φόρος θα κατα-
βληθεί αργότερα από την προβλεπό-
μενη ημερομηνία της 31ης Ιουλίου
και ενδεχομένως σε 8 μηνιαίες δόσεις
όπως έγινε και το προηγούμενο έτος. 

Οι αποζημιώσεις ειδικού σκοπού,
οι δηλώσεις COVID, οι επιστρεπτέες
προκαταβολές, το πρόγραμμα παγίων
δαπανών και άλλες υποχρεώσεις που
έχει αναλάβει η φορολογική διοίκηση
δεν επιτρέπουν το άνοιγμα του Taxis.
Παράλληλα, μέχρι να ξεκινήσει η δια-
δικασία για την υποβολή των δηλώ-
σεων θα πρέπει να έχουν ληφθεί οι
αποφάσεις για τα τεκμήρια και τις η-
λεκτρονικές αποδείξεις του προηγού-
μενου έτους, και η μειωμένη προκα-
ταβολή φόρου έως και 100%. Ενα α-
κόμα πρόβλημα που πρέπει να αντι-
μετωπισθεί άμεσα, αφορά τους νέους
ηλικίας 18 ετών που υποχρεούνται
να υποβάλουν φορολογική δήλωση
και δεν έχουν ΑΦΜ (εφόσον έχουν
εισόδημα ή ακίνητη περιουσία). Από
τη φορολογική διοίκηση υποστηρί-
ζουν ότι τις επόμενες μέρες το θέμα
θα επιλυθεί μέσω του aadelive. Δη-
λαδή, θα μπορεί να χορηγηθεί ΑΦΜ
και κλειδάριθμος σε όσους το χρειά-
ζονται προκειμένου να υποβάλουν
τη δήλωσή τους ή να προχωρήσουν
τη μεταβίβαση ακινήτου στο όνομά
τους.

Σε ό,τι αφορά τις παρεμβάσεις στη
φορολογία, που σχετίζονται με τα
τεκμήρια και τις ηλεκτρονικές απο-
δείξεις, αν και η κυβέρνηση υποστη-
ρίζει ότι θα πρέπει να προσμετρηθεί

το δημοσιονομικό αποτέλεσμα, είναι
σχεδόν σίγουρο ότι το κόστος είναι
εξαιρετικά μικρό για τον προϋπολο-
γισμό μπροστά στα τεράστια προ-
βλήματα που έχουν δημιουργηθεί σε
νοικοκυριά και επιχειρήσεις, και δεν
ξεπερνάει τα 50-100 εκατ. ευρώ. Σύμ-
φωνα με πληροφορίες, και μπροστά
στην πιθανή αδυναμία πληρωμής
των φόρων, η κυβέρνηση στα τέλη
Μαρτίου θα αποφασίσει:  

Προκαταβολή φόρου. Τη μείωση
της προκαταβολής φόρου έως και
100%. Οι περισσότερες επιχειρήσεις
καταγράφουν το 2020 μείωση του
τζίρου σε σύγκριση με το 2019. Συ-
γκεκριμένα:

– Για πτώση τζίρου 5%-15%, το
ποσοστό μείωσης θα ανέλθει στο
30%.

– Για πτώση τζίρου 15,01%-25%,
το ποσοστό μείωσης θα ανέλθει στο
50%.

– Για πτώση τζίρου 25,01%-35%,
το ποσοστό μείωσης θα ανέλθει στο
70%.

– Για πτώση τζίρου μεγαλύτερη
του 35%, το ποσοστό μείωσης θα α-
νέλθει στο 100%, δηλαδή η προκα-
ταβολή θα μηδενιστεί.

Ηλεκτρονικές αποδείξεις: Δεν θα
ισχύσει, όπως όλα δείχνουν, η υπο-
χρέωση συγκέντρωσης ηλεκτρονικών
αποδείξεων ίσες με το 30% του εισο-
δήματος. 

Τεκμήρια διαβίωσης. Στην κατάρ-
γηση των τεκμηρίων διαβίωσης για
το 2020 προχωράει το οικονομικό ε-
πιτελείο της κυβέρνησης, καθώς η υ-
γειονομική κρίση συρρίκνωσε τα ει-
σοδήματα του προηγούμενου έτους,
με αποτέλεσμα χιλιάδες φορολογού-
μενοι να κινδυνεύουν να φορολογη-
θούν επί πλασματικών εισοδημάτων.

<<<<<<

Κλιμακωτά, ανάλογα με
τον περιορισμό του
τζίρου το 2020, η μείωση
της προκαταβολής φόρου.

<<<<<<

Το έλλειμμα στον κρατικό
προϋπολογισμό ήταν
1,561 δισ. έναντι στόχου
για έλλειμμα 1,091 δισ.

Το λιανεμπόριο έχει τεράστια σημασία για την πορεία του προϋπολογισμού, αναφέρει πηγή
του υπουργείου Οικονομικών, καθώς αντιπροσωπεύει το 40%-50% του κόστους των περιο-
ρισμών, κατά το πρώτο τρίμηνο. 
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Του ανταποκριτή μας στις Βρυξέλλες
ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ

Τη δυσαρέσκειά του για το γεγονός
ότι ορισμένα κράτη-μέλη δεν έχουν
τηρήσει τις δεσμεύσεις και δεν έχουν
συμβάλει στο Πανευρωπαϊκό Ταμείο
Εγγυήσεων της Ευρωπαϊκής Τράπεζας
Επενδύσεων εξέφρασε ο πρόεδρος
της ΕΤΕπ, Βέρνερ Χόγιερ.

Μιλώντας σε συνέντευξη Τύπου
χθες για τον απολογισμό της δράσης
της τράπεζας στην Ελλάδα το 2020, o
κ. Χόγιερ είπε ότι το Ταμείο λειτουργεί
από τα τέλη του περασμένου έτους
και είναι ένα «πολύ ισχυρό εργαλείο»
για τη στήριξη των μικρομεσαίων ε-

πιχειρήσεων στην Ε.Ε. Ωστόσο, όπως
ανέφερε, κάποιες χώρες δεν έχουν ει-
σφέρει το μερίδιο εθνικών εγγυήσεων
που τους αναλογεί, με αποτέλεσμα το
σύνολο των εγγυήσεων να υπολείπεται
κατά περισσότερο από 2 δισεκατομ-
μύρια από τον συμφωνημένο στόχο
των 25 δισ. ευρώ. Οπως υπενθύμισε
ο κ. Χόγιερ, το Ταμείο εγκρίθηκε ομο-
φώνως την περασμένη άνοιξη, από
το Eurogroup και στη συνέχεια από
το Συμβούλιο της Ε.Ε. Σημειώνεται
ότι το συγκεκριμένο εργαλείο προβλε-
πόταν πως, μέσω μόχλευσης των 25
δισ. ευρώ, θα κινητοποιήσει χρημα-
τοδότηση ώς και 200 δισ. ευρώ.

Τόσο ο κ. Χόγιερ όσο και ο υπουργός
Οικονομικών Χρήστος Σταϊκούρας
στις παρεμβάσεις τους χαιρέτισαν τη
στενή συνεργασία μεταξύ της τράπεζας
και των ελληνικών αρχών, που οδήγησε
σε χρηματοδότηση-ρεκόρ ύψους 2,8

δισ. ευρώ από τον όμιλο (ΕΤΕπ και Ευ-
ρωπαϊκό Ταμείο Επενδύσεων ή EIF)
προς την Ελλάδα το 2020. Ο κ. Σταϊ-
κούρας σημείωσε ότι το ποσό αυτό ι-
σοδυναμεί με 1,7% του ελληνικού ΑΕΠ
– «το τρίτο υψηλότερο ποσοστό στην
Ε.Ε.». Η ΕΤΕπ, επιπλέον, ενέκρινε πέ-
ρυσι πρόσθετη χρηματοδότηση ύψους
4,3 δισ. ευρώ για μελλοντικές επενδύ-
σεις στη χώρα. Το συγκεκριμένο πακέτο
αναμένεται να οριστικοποιηθεί «στον
επόμενο μήνα», είπε ο πρόεδρος της
τράπεζας.

Ο κ. Σταϊκούρας χαρακτήρισε «πολύ
σημαντική» τη συμβολή της ΕΤΕπ
στην αντιμετώπιση των οικονομικών
συνεπειών της πανδημίας, επισημαί-
νοντας τη στήριξη που παρείχε ειδικά
στις μικρομεσαίες επιχειρήσεις αλλά
και τη χρηματοδότηση για την ενερ-
γειακή μετάβαση, το κλίμα και τα έργα
υποδομών. Ο υπουργός Οικονομικών
ανέδειξε το γεγονός ότι το 45% της
χρηματοδότησης που διατέθηκε πέρυσι
στην Ελλάδα αφορά το κλίμα και την
προστασία του περιβάλλοντος. Ο κ.
Χόγιερ επαίνεσε την πρόοδο της χώρας
κατά την τελευταία δεκαετία στο πεδίο
της «πράσινης» μετάβασης, σημειώ-
νοντας ότι η Ελλάδα βρισκόταν στις
τελευταίες θέσεις στην Ε.Ε. στις δράσεις
για το κλίμα, ενώ τώρα είναι «στην
κορυφή». Ο πρόεδρος της ΕΤΕπ χα-
ρακτήρισε «ιστορία επιτυχίας» την ει-
δική ομάδα της τράπεζας για τις επεν-
δύσεις στην Ελλάδα – αντίστοιχη της
οποίας δεν υπάρχει, όπως υπενθύμισε,
για κανένα άλλο κράτος-μέλος.

Ο κ. Χόγιερ και ο Κρίστιαν Κέτελ
Τόμσεν, αντιπρόεδρος της ΕΤΕπ αρ-
μόδιος για την Ελλάδα, ανέδειξαν, τέ-
λος, τη συνεργασία μεταξύ του ομίλου
και 11 ελληνικών τραπεζών για την ε-
νίσχυση της χρηματοδότησης των ελ-
ληνικών επιχειρήσεων στις δύσκολες
συνθήκες της πανδημίας. Η Ευρωπαϊκή
Τράπεζα Επενδύσεων και το EIF πα-
ρείχαν το 2020 συνολικά 1,2 δισ. ευρώ
για στοχευμένες πιστωτικές γραμμές
που διαχειρίζονται οι 11 τράπεζες.

Συνολικές ενισχύσεις 1,9 δισ. ευρώ έ-
λαβαν οι επιχειρήσεις εστίασης το
2020, ενώ ο τζίρος που χάθηκε από
τον κλάδο σε σύγκριση με το 2019
ήταν, σύμφωνα με τα επίσημα στοιχεία,
1,8 δισ. ευρώ. Το παραπάνω υπό φυ-
σιολογικές συνθήκες θα σήμαινε ότι
οι περισσότερες επιχειρήσεις δεν έχουν
πρόβλημα. Ωστόσο, οι πραγματικές
απώλειες είναι πολύ μεγαλύτερες, κα-
θώς η διαφορά του 1,8 δισ. ευρώ προ-

κύπτει με βάση τον δηλωθέντα τζίρο.
«Ο κλάδος της εστίασης παρουσιάζει-
δύο σημαντικές αντικειμενικές δυ-
σκολίες. 

Η πρώτη έχει να κάνει με το γεγονός
ότι είναι άνισος, δεδομένου ότι υπάρ-
χουν επιχειρήσεις που πήγαν καλά
μέσα στην πανδημία και πάρα πολλές
που δεν πήγαν καθόλου καλά, ανάλογα
με τη μορφή που είχαν. 

Οι επιχειρήσεις εστίασης π.χ. που
είχαν τη δυνατότητα delivery και το
εξέλιξαν, πήγαν πολύ καλά. Η δεύτερη
αντικειμενική δυσκολία είναι το γεγονός
ότι ο κλάδος της εστίασης περιλαμβάνει,
όλοι το γνωρίζουμε, και ένα μη δηλω-
μένο κομμάτι, το οποίο δημιουργεί ό-
ντως πραγματικό πρόβλημα στο υπο-
σύνολο επιχειρήσεων που αφορά», τό-
νισε χαρακτηριστικά ο αναπληρωτής
υπουργός Οικονομικών, Θεόδωρος
Σκυλακάκης, σε συνέντευξή του στον
ραδιοφωνικό σταθμό «Θέμα 104,6».
Μάλιστα, όπως επεσήμανε ο ίδιος, στο
ποσό του 1,9 δισ. ευρώ ενισχύσεων
δεν συμπεριλαμβάνονται και άλλου εί-
δους ενισχύσεις, όπως τα μειωμένα ε-
νοίκια ή η πλήρης απαλλαγή από αυτά,
η μείωση του ΦΠΑ, οι αμοιβές ειδικού
σκοπού που είχαν δοθεί στην αρχή, η
μείωση της προκαταβολής φόρου ει-
σοδήματος κ.ά.

Πάντως, επαγγελματίες της εστία-
σης παρέδωσαν συμβολικά τα κλειδιά
των καταστημάτων τους στο πλαίσιο
κινητοποίησης που διοργάνωσε η Πα-
νελλήνια Ομοσπονδία Εστιατορικών
και Συναφών Επαγγελμάτων (ΠΟΕΣΕ).
Τα κλειδιά θα παραδοθούν τις επόμενες
ημέρες στο Μέγαρο Μαξίμου από α-
ντιπροσωπεία 99 επαγγελματιών και
τον πρόεδρο της ΠΟΕΣΕ.  Ο πρόεδρος
της ΠΟΕΣΕ κ. Γ. Καββαθάς τόνισε την
ανάγκη να ληφθούν επιπλέον μέτρα
απαραίτητα για την περίοδο που θα
επαναλειτουργήσει ο κλάδος, όπως ε-
πιδότηση των ασφαλιστικών εισφορών
κατά 100% για τουλάχιστον ένα εξά-
μηνο, «κούρεμα» και ρύθμιση των ο-
φειλών. Ο γενικός γραμματέας της
ΠΟΕΣΕ κ. Γ. Κουράσης εξέφρασε την
ανησυχία ότι μία στις δύο επιχειρήσεις
του κλάδου μπορεί να μην ανοίξει ποτέ
ξανά.

Οι περιορισμοί πλήττουν πλέον
τον τζίρο και των σούπερ μάρκετ
Μείωση του αριθμού πελατών που εξυπηρετούνται καθημερινά μετά την απόφαση της κυβέρνησης

Της ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

Κατά 70% λιγότερους πελάτες έχουν τη
δυνατότητα να εξυπηρετούν τα σούπερ
μάρκετ μετά την απόφαση της κυβέρνησης
να μειώσει τον μέγιστο επιτρεπόμενο α-
ριθμό των ατόμων που βρίσκονται ταυ-
τόχρονα σε ένα κατάστημα, αλλά και την
απαγόρευση της κυκλοφορίας μετά τις 6
μ.μ. τα Σαββατοκύριακα. Η απόφαση για
διεύρυνση κατά μισή ώρα του ωραρίου
λειτουργίας των σούπερ μάρκετ και εν
γένει των καταστημάτων τροφίμων δεν
θεωρείται ότι λύνει επαρκώς το πρόβλημα,
ειδικά σε όσους εργαζομένους έχουν τον
χρόνο να ψωνίζουν μόνο τα Σάββατα, ενώ
ο περιορισμός των δύο ωρών για την πραγ-
ματοποίηση των αγορών που ανακοινώ-
θηκε χθες αναμένεται να εντείνει τον ε-
κνευρισμό, που λαμβάνει και έντονο χα-
ρακτήρα στις ουρές αναμονής με θύματα,
συχνά, τους εργαζομένους στα καταστή-
ματα.

Σύμφωνα με όσα αναφέρει το Ινστιτούτο
Ερευνας Λιανεμπορίου Καταναλωτικών
Αγαθών (ΙΕΛΚΑ), μέχρι τις 17 Ιανουαρίου
η μέση δυναμικότητα εξυπηρετούμενων
πελατών ανά κατάστημα ήταν ημερησίως
1.196 άτομα. Από τις 18 Ιανουαρίου η μέση
δυναμικότητα μειώθηκε σε 479 πελάτες,
καθώς ενώ μέχρι τότε η επιτρεπόμενη δυ-
ναμικότητα βασιζόταν στον κανόνα 1 ά-
τομο ανά 10 τ.μ., αυξήθηκε σε 1 άτομο
ανά 25 τ.μ., καθώς με αυτό τον κανόνα ε-
παναλειτούργησαν τα φυσικά καταστήματα
του υπόλοιπου λιανεμπορίου. Ο κανόνας
αυτός θα εξακολουθήσει να ισχύει μέχρι
τουλάχιστον τις 28 Φεβρουαρίου. Η από-
φαση της περασμένης Παρασκευής για
κλείσιμο των σούπερ μάρκετ στις 5 μ.μ.
το Σάββατο μείωσε περαιτέρω τον αριθμό
που μπορούν να εξυπηρετούν ημερησίως,

στους 319 πελάτες ανά κατάστημα. Ση-
μειώνεται ότι στην Αττική από σήμερα
τις ημέρες Δευτέρα-Παρασκευή τα σούπερ
μάρκετ θα είναι ανοιχτά από τις 7 π.μ.
(προαιρετικά) έως τις 8.30 μ.μ. (αντί για 8
μ.μ.) που ίσχυε έως χθες και το Σάββατο
από τις 7 π.μ. (προαιρετικά) έως τις 5.30
μ.μ. (αντί για 5 μ.μ.) που είχε ανακοινωθεί
στις 6 Φεβρουαρίου. Πριν η Αττική μπει
σε καθεστώς αυστηρού lockdown, τα σού-
περ μάρκετ έκλειναν και το Σάββατο στις
8 μ.μ.

Οι συνέπειες, πέρα από τις μεγάλες ου-
ρές και τον επίσης μεγάλο χρόνο αναμονής
έξω από τα καταστήματα και τις διαμαρ-
τυρίες καταναλωτών, τις οποίες εισπράττει
το προσωπικό των σούπερ μάρκετ, είναι
σύμφωνα με το ΙΕΛΚΑ οι ακόλουθες:

Συνωστισμός εκτός των καταστημάτων

στις ουρές. Σύμφωνα με στοιχεία που συ-
νέλεξε η Bespot την Παρασκευή 7/2 και
το Σάββατο 8/2, καταγράφηκαν ουρές έως
5 ατόμων στην πλειονότητα των κατα-
στημάτων μεσαίου τύπου. 

Οι ουρές ξεπέρασαν σε αρκετές περι-
πτώσεις τα 15 άτομα, ενώ καταγράφηκε
το φαινόμενο της εγκατάλειψης επίσκεψης
κατά την αναμονή εισόδου στο κατάστημα,
σε αντίστοιχα επίπεδα με αυτά του πρώτου
lockdown (η Bespot χρησιμοποιεί ανε-
πτυγμένες τεχνικές τεχνητής νοημοσύνης,
και αναπτύσσει λύσεις εντοπισμού θέσης
σε εσωτερικά και εξωτερικά περιβάλλοντα,
για επιχειρήσεις στον κλάδο του λιανικού
εμπορίου).

Αύξηση του μέσου χρόνου εξυπηρέ-
τησης λόγω των ουρών. Ετσι, αντί για μία
ώρα  χρειάζονται συχνά περί τα 20-30

λεπτά σε αναμονή για την είσοδο του κα-
ταναλωτή στο κατάστημα. Ο δίωρος πε-
ριορισμός που θεσπίζεται εκ νέου στην
Αττική, ακόμη και αν οι αγορές αφορούν
τρόφιμα και άλλα είδη πρώτης ανάγκης,
είναι προφανές ότι δημιουργεί πρόβλημα
και υπάρχει ο κίνδυνος τιμωρίας των κα-
ταναλωτών με βαριά πρόστιμα.

Από σήμερα, εξάλλου, ισχύει ακόμη
μία αλλαγή που αφορά τη λειτουργία των
σούπερ μάρκετ στην Περιφέρεια Αττικής.
Μέχρι χθες, τα σούπερ μάρκετ μπορούσαν
να διαθέτουν τα λεγόμενα είδη bazaar
(προϊόντα ένδυσης-υπόδησης, ηλεκτρικές
συσκευές κ.ά.) μόνο από τα ηλεκτρονικά
τους καταστήματα ή μέσω της μεθόδου
click away. Η δυνατότητα πώλησης των
ειδών αυτών μέσω click away πλέον απα-
γορεύεται.

Της ΕΙΡHΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡA

Σε προκαταβολή 2,1 δισ. ευρώ από το
Ταμείο Ανάκαμψης μπορεί να προσβλέπει
η Ελλάδα, αμέσως μετά την έγκριση του
εθνικού της σχεδίου από την Ευρωπαϊκή
Επιτροπή, όπως προκύπτει από τις χθεσινές
ανακοινώσεις της Κομισιόν, έπειτα από
την έγκριση του κανονισμού του Ταμείου
από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο.

Η Ελλάδα κατατάσσεται στην 6η θέση
μεταξύ των κρατών-μελών, με προβλεπό-
μενη είσπραξη 16,24 δισ. ευρώ από τις ε-
πιχορηγήσεις του Ταμείου Ανάκαμψης.

Συνολικά, το Ταμείο Ανάκαμψης θα
διαθέσει 672,5 δισ. ευρώ σε δάνεια και ε-
πιχορηγήσεις, για τη στήριξη των μεταρ-
ρυθμίσεων και των επενδύσεων που ανα-

λαμβάνουν τα κράτη-μέλη της Ε.Ε. Οι ε-
πιχορηγήσεις θα είναι 312,5 δισ. ευρώ, εκ
των οποίων η Ελλάδα θα πάρει τα 16,24
δισ. ευρώ,  με το μεγαλύτερο μέρος να δε-
σμεύεται το 2021 και 2022. Η Ελλάδα,
όπως προκύπτει από τον πίνακα, θα είναι
από τις πλέον ευνοημένες, αφού προη-
γούνται μόνο μεγάλες χώρες, όπως η Ιταλία,
η Ισπανία, η Γαλλία, η Πολωνία και η Γερ-
μανία. Ο κανονισμός που εγκρίθηκε αφορά
τους στόχους, τη χρηματοδότηση και τους
κανόνες για την πρόσβαση στον μηχανισμό
ανάκαμψης. 

Προβλέπεται ότι μπορούν να χρηματο-
δοτούνται έργα αναδρομικά, που άρχισαν

από την 1η Φεβρουαρίου 2020. Η χρημα-
τοδότηση θα είναι διαθέσιμη για τρία χρόνια
και οι κυβερνήσεις μπορούν να ζητήσουν
προχρηματοδότηση έως και 13% για τα ε-
θνικά σχέδια ανάκαμψης και ανθεκτικό-

τητας. Σύμφωνα με χθεσινή δήλωση της
Κομισιόν, η προχρηματοδότηση θα διατεθεί
αμέσως μόλις εγκριθούν τα εθνικά σχέδια,
ώστε να εξασφαλιστεί ότι θα χορηγηθεί
εκεί όπου χρειάζεται το συντομότερο δυ-

νατόν. Σημειώνεται ότι τουλάχιστον το
37% των δαπανών των εθνικών σχεδίων
πρέπει να κατευθυνθεί στην επίτευξη των
κλιματικών στόχων και τουλάχιστον το
20% στην ψηφιακή μετάβαση.

Οπως αναφέρεται στη σχετική ανακοί-
νωση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου,
«προκειμένου να είναι επιλέξιμα για χρη-
ματοδότηση, τα εθνικά σχέδια ανάκαμψης
και ανθεκτικότητας πρέπει να επικεντρώ-
νονται σε σημαντικούς για την Ε.Ε. τομείς
πολιτικής όπως είναι η «πράσινη» μετά-
βαση, συμπεριλαμβανομένης της προστα-
σίας της βιοποικιλότητας. Αλλοι σχετικοί
τομείς είναι ο ψηφιακός μετασχηματισμός,
η οικονομική συνοχή και ανταγωνιστικό-
τητα και η κοινωνική και εδαφική συνοχή.
Επιλέξιμα θα είναι επίσης τα σχέδια που
παρέχουν στήριξη στις εθνικές αρχές για
την καλύτερη προετοιμασία τους για την
αντιμετώπιση κρίσεων. Χρηματοδότηση
μπορούν να λάβουν ακόμη οι πολιτικές
για τα παιδιά και τους νέους, συμπεριλαμ-
βανομένης της εκπαίδευσης και της ανά-
πτυξης δεξιοτήτων. Ο κανονισμός ορίζει
επίσης ότι τα χρήματα από τον μηχανισμό
μπορούν να χορηγούνται μόνο σε κράτη-
μέλη που αποδεδειγμένα σέβονται το κρά-
τος δικαίου και τις θεμελιώδεις αξίες της
Ευρωπαϊκής Ενωσης».

Χαιρετίζοντας την έγκριση του κανο-
νισμού από το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο,
η Ευρωπαϊκή Επιτροπή ανέφερε ότι ανοίγει
ο δρόμος για να τεθεί σε εφαρμογή ο μη-
χανισμός κατά το δεύτερο δεκαπενθήμερο
του Φεβρουαρίου. Στη συνέχεια, σημειώνει
η Κομισιόν, τα κράτη-μέλη θα είναι σε
θέση να υποβάλουν επισήμως τα εθνικά
τους σχέδια ανάκαμψης και ανθεκτικό-
τητας, τα οποία θα αξιολογηθούν από την
Επιτροπή και θα εγκριθούν από το Συμ-
βούλιο.

Το 2019 το 49,2% των Ελλήνων αδυνατούσε
να πραγματοποιήσει μία εβδομάδα δια-
κοπών, σύμφωνα με έρευνα του ινστιτού-
του του ΣΕΤΕ, ΙΝΣΕΤΕ. Το ποσοστό είναι
παρόμοιο με το αντίστοιχο του 2013, έπειτα
από μια επιδείνωση την περίοδο 2015-
2019. Η κύρια αιτία αδυναμίας πραγμα-
τοποίησης διακοπών ήταν οι οικονομικοί
λόγοι. Το 2019 πραγματοποιήθηκαν 4,9
εκατ. προσωπικά ταξίδια εσωτερικού, ση-
μειώνοντας μείωση κατά 11% σε σχέση
με το 2018, με 53,6 εκατ. διανυκτερεύσεις,
παρουσιάζοντας μείωση κατά 10%, και
δαπανήθηκαν σε ταξίδια που πραγματο-
ποιήθηκαν στο εσωτερικό 1,6 δισ. ευρώ,

καταγράφοντας μείωση κατά 6,8%.
Τονίζεται ότι τα περισσότερα ταξίδια

εσωτερικού, το 2019, πραγματοποιήθηκαν
με χερσαία μέσα μεταφοράς (3,6 εκατ. τα-
ξίδια). Ακολούθησαν τα ταξίδια με θαλάσσια
μέσα (1 εκατ. ταξίδια), ενώ μόλις 272.000
ταξίδια πραγματοποιήθηκαν με αεροπλάνο.
Η κατανομή των ταξιδιών ανάλογα με το

μέσο μεταφοράς δεν παρουσιάζει σημα-
ντικές μεταβολές την τελευταία πενταετία.
Το 60% των ταξιδιών εσωτερικού με δια-
μονή το 2019 πραγματοποιήθηκε σε μη
ενοικιαζόμενα καταλύματα και το 39% σε
ενοικιαζόμενα καταλύματα. Στα ενοικια-
ζόμενα καταλύματα αντιστοιχεί μόλις 21%
των διανυκτερεύσεων (εκ των οποίων 11%
αντιστοιχεί στα ξενοδοχεία και παρόμοια
καταλύματα και 10% στα ενοικιαζόμενα
δωμάτια).

Μάλιστα ο κύριος όγκος των ταξιδιών
συγκεντρώνεται τους καλοκαιρινούς μήνες.
Το 2019, πάνω από 60% των ταξιδιών
πραγματοποιήθηκε τον Ιούλιο και τον Αύ-

γουστο, ενώ συμπεριλαμβανομένου και
του Ιουνίου το ποσοστό ανέρχεται σχεδόν
σε 80%. Δηλαδή, υπάρχει υψηλή εποχι-
κότητα, σύμφωνα με την έρευνα.

Είναι χαρακτηριστικό ότι 1,1 δισ. ευρώ
ή το 70% των δαπανών προήλθαν από τις
ηλικιακές ομάδες 25-44 ετών και 45-64
ετών. Σημειώνεται ότι το 35% των δαπανών
πραγματοποιήθηκε σε ταξίδια διάρκειας
4-7 διανυκτερεύσεων, ενώ το 51,8% ή 836
εκατ. ευρώ δαπανήθηκαν είτε σε ιδιόκτητες
εξοχικές κατοικίες (26,2% / 419 εκατ. ευρώ)
είτε σε καταλύματα που παρέχονται δωρεάν
από συγγενείς και φίλους (25,6% / 410
εκατ. ευρώ).

Χρηματοδότηση
2,8 δισ. από την ΕΤΕπ
στην Ελλάδα το 2020

<<<<<<

Ο κ. Χόγιερ επαίνεσε
την πρόοδο της χώρας
κατά την τελευταία
δεκαετία στο πεδίο της
«πράσινης» μετάβασης.

<<<<<<

Οι αγορές εντός δύο ωρών
οδηγούν σε ουρές
αναμονής και εκνευρισμό.

<<<<<<

Η Ελλάδα κατατάσσεται στην
6η θέση μεταξύ των κρατών-
μελών, με προβλεπόμενη εί-
σπραξη 16,24 δισ. ευρώ.

<<<<<<

Το 2019 πραγματοποιήθηκαν
4,9 εκατ. προσωπικά
ταξίδια εσωτερικού.

<<<<<<

Με βάση τον δηλωθέντα
τζίρο, οι απώλειες κατά
το περυσινό έτος
φθάνουν σε 1,8 δισ. ευρώ.

1,9 δισ. ευρώ η στήριξη προς
τον κλάδο της εστίασης το 2020

Η απαγόρευση της κυκλοφορίας μετά τις 6 μ.μ. τα Σαββατοκύριακα περιορίζει το ωράριο λειτουργίας των σούπερ μάρκετ και αποτελεί έ-
ναν ακόμα σημαντικό παράγοντα που οδηγεί σε λιγότερους πελάτες και άρα χαμηλότερο τζίρο.

Προκαταβολή 2,1 δισ. από το Ταμείο Ανάκαμψης

Οι μισοί Ελληνες αδυνατούν να πάνε διακοπές για μία εβδομάδα

Ο υπουργός Οικονομικών της Ελλάδας Χρήστος Σταϊκούρας.
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Της ΕΙΡΗΝΗΣ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

Τα εργαλεία με τα οποία θα επιχειρήσει να
στηρίξει την οικονομία κατά την έξοδο από
την πανδημία μπαίνουν τώρα στο τραπέζι
των κυβερνητικών σχεδιασμών, αν και ο
μεγάλος πονοκέφαλος του οικονομικού ε-
πιτελείου προς το παρόν είναι η διάρκεια
του σημερινού καθεστώτος των lockdowns
και της ανάγκης εκτεταμένης στήριξης ε-
πιχειρήσεων και νοικοκυριών από την πο-
λιτεία.

Σύμφωνα με κυβερνητική πηγή, για την
επόμενη ημέρα οι σχεδιασμοί προβλέπουν:

• Μια επανάληψη του μέτρου της μει-
ωμένης έως μηδενικής προκαταβολής φόρου
του 2022 που θα πληρωθεί φέτος, όπως
έγινε και πέρυσι για την προκαταβολή του
φετινού φόρου. Οι πληροφορίες αναφέρουν
ότι το μέτρο έχει κλειδώσει και απομένει ο
προσδιορισμός των κριτηρίων με βάση τα
οποία θα εφαρμόζεται η μείωση. Πάντως,
στο οικονομικό επιτελείο επισημαίνουν ότι
το όφελος δεν θα είναι τόσο μεγάλο φέτος,
καθώς οι επιχειρήσεις θα δηλώσουν πολύ
μειωμένα κέρδη και επομένως η προκατα-
βολή θα είναι αντίστοιχα μικρή έως μηδενική
για πολλές. Η εφαρμογή του μέτρου το 2020
είχε προσφέρει ρευστότητα 1,5 δισ. ευρώ.

• Δράσεις κατάρτισης με χρηματοδότηση
από το Ταμείο Ανάκαμψης, ύψους 200-300
εκατ. ευρώ. Ο σχεδιασμός προβλέπει υψηλό
ποσοστό ψηφιακής κατάρτισης, έτσι ώστε
να προετοιμαστούν οι εργαζόμενοι για τις
νέες απαιτήσεις της αγοράς εργασίας, που

έγιναν φανερές την περίοδο της πανδημίας.
Προκειμένου να αποφευχθούν φαινόμενα
προχειρότητας όπως τα περυσινά, προβλέ-
πεται αναμόρφωση του θεσμικού πλαισίου
λειτουργίας των κέντρων κατάρτισης, με
διαδικασίες πιστοποίησής τους και εκ των
υστέρων αξιολόγησης των αποτελεσμάτων
της στους εκπαιδευόμενους. Με βάση τα
αποτελέσματα αυτά, θα βαθμολογούνται
τα κέντρα. Συνολικά, από το Ταμείο Ανά-
καμψης θα δοθεί 1,1 δισ. ευρώ για κατάρτιση,
ενώ η πρώτη δόση του 2021 υπολογίζεται
σε 200-300 εκατ. ευρώ.

• Κίνητρα για τη δημιουργία νέων θέσεων

εργασίας. Είναι το πιο πρώιμο μέτρο και
δεν έχει αποφασιστεί ακόμη το περιεχόμενό
του. Θα είναι, πάντως, κάτι πλέον των κι-
νήτρων που εφαρμόζονται ήδη για τη δη-
μιουργία 100.000 νέων θέσεων εργασίας,
με την κάλυψη των ασφαλιστικών εισφορών
για έξι μήνες.

• Ενεργοποίηση του μέτρου επιδότησης
παγίων δαπανών επιχειρήσεων, που ψη-
φίστηκε πρόσφατα και αφορά την κάλυψη
δαπανών επιχειρήσεων που είχαν μείωση
τζίρου τουλάχιστον 30% και ζημίες το 2020.
Το μέτρο καθυστερεί κάπως, προκειμένου
να είναι διαθέσιμα όλα τα στοιχεία που θα

επιτρέψουν τη στοχευμένη στήριξη επι-
χειρήσεων. Αρχικώς, ο στόχος ήταν να δια-
τεθούν 400-500 εκατ. ευρώ για το μέτρο
αυτό, αλλά οι τελευταίες πληροφορίες μιλούν
για πιθανή αύξησή του.

• «Κούρεμα» του δανείου των τριών
πρώτων κύκλων της επιστρεπτέας προκα-
ταβολής, κατά το πρότυπο των τελευταίων
κύκλων. Σχεδιάζεται το μη επιστρεπτέο μέ-
ρος να είναι μέχρι 50%. Η εφαρμογή του
μέτρου διευκολύνεται από την πρόσφατη
απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, που
δίνει τη δυνατότητα να μετατραπούν κυ-
βερνητικά δάνεια για στήριξη επιχειρήσεων

σε επιχορηγήσεις.
Το οικονομικό επιτελείο θέλει να εφαρ-

μοστούν όλα τα μέτρα με χειρουργική α-
κρίβεια, ώστε να επωφεληθούν μόνον όσοι
έχουν πραγματική ανάγκη. Τα στελέχη του
διαμηνύουν ότι δεν υπάρχει πλέον η πο-
λυτέλεια να δίνονται κεφάλαια χωρίς προ-
σεκτική εξέταση των προϋποθέσεων, όπως
είχε γίνει στην πρώτη φάση της πανδημίας,
με αποτέλεσμα να υπάρξει και κάποια σπα-
τάλη. Τώρα, αφενός στερεύει η δεξαμενή
των πόρων και αφετέρου είναι διαθέσιμα
εργαλεία και στοιχεία για να γίνει στοχευ-
μένα η στήριξη, υποστηρίζουν.

Στο 1,5 δισ. ευρώ έχει φτάσει ήδη το κόστος
για τον προϋπολογισμό, μέσω υπέρβασης
δαπανών και υστέρησης εσόδων, το πρώτο
δίμηνο του έτους, σύμφωνα με υπολογι-
σμούς του οικονομικού επιτελείου. Είναι
το κόστος που αντιστοιχεί στο κλείσιμο
των καταστημάτων κυρίως στην Αθήνα
και στις «κόκκινες» περιοχές, είτε με click
away είτε πλήρως. Η εστίαση κοστίζει
άλλο 1,5 δισ. ευρώ τον μήνα, αλλά αυτή
τουλάχιστον είχε προϋπολογισθεί.

Ωστόσο, αυτό που κυρίως απασχολεί
το οικονομικό επιτελείο είναι οι επόμενοι
δύο μήνες, ο Μάρτιος και ο Απρίλιος, και
κατά πόσον θα χρειαστεί να επεκταθεί και
σε αυτούς η στήριξη.

«Με απασχολεί πότε θα ξαναλειτουρ-
γήσει κανονικά το λιανεμπόριο», διαμηνύει
σε συνομιλητές του ο αναπληρωτής υ-
πουργός Οικονομικών Θεόδωρος Σκυλα-
κάκης, που φέρεται ανήσυχος για τις με-
γάλες δημοσιονομικές επιπτώσεις της πα-

ράτασης της πανδημίας. Ο σχεδιασμός
της κυβέρνησης, σύμφωνα με πληροφορίες
από κυβερνητική πηγή, προβλέπει να είναι
περίπου δύο εβδομάδες ανοιχτά και δύο
εβδομάδες κλειστά τα καταστήματα τον
Μάρτιο.

Τον Απρίλιο η κυβέρνηση φιλοδοξεί να
αρχίσουν να ανοίγουν και τα εστιατόρια
στους εξωτερικούς χώρους. Και κάποια
στιγμή προς το καλοκαίρι να έχει επιτευχθεί
ικανοποιητικός βαθμός ανοσίας. Το κόστος

του κλειστού λιανεμπορίου σε όλη τη χώρα
είναι 1,5 δισ. ευρώ τον μήνα. Αν τα κατα-
στήματα μείνουν ανοιχτά με click away,
υπολογίζεται ότι διασώζεται το 17%, εκτός
από την περίοδο των Χριστουγέννων που
το ποσοστό ανέβηκε υψηλότερα. Είμαστε
η πιο ευάλωτη χώρα στην Ευρώπη σε μια
πανδημία, λόγω της υψηλής συμμετοχής
στο ΑΕΠ μας όχι μόνο του τουρισμού, αλλά
των υπηρεσιών γενικά, σημειώνουν στο
οικονομικό επιτελείο.

Το κλειστό λιανεμπόριο κοστίζει 1,5 δισ. τον μήνα

Μπορεί η εφοδιαστική αλυσίδα εν μέσω
πανδημίας να διατήρησε υψηλή αποτελε-
σματικότητα σε κρίσιμους κλάδους, όπως
τα φάρμακα και τα τρόφιμα, όμως βρέθηκε
αντιμέτωπη με ελλείψεις σε υποδομές, τε-
χνολογίες και μέσα μεταφοράς, που μείωσαν
την απόδοση σε άλλα προϊόντα (ηλεκτρο-
νικά, καταναλωτικά προϊόντα). Το γεγονός
αυτό αποδίδεται, όπως αναφέρει σε ειδική
έκδοση ο ΣΕΒ, στην υστέρηση που κατα-
γράφει ο ψηφιακός μετασχηματισμόςστην
Ελλάδα, με μόνο τις μισές επιχειρήσεις να
επενδύουν στην «εσωτερική» εφοδιαστική
αλυσίδα τους. Η αναλογία αυτή συμβαδίζει
με ευρήματα του Παρατηρητηρίου Ψηφια-
κού Μετασχηματισμού του ΣΕΒ, όπου 9

στις 10 επιχειρήσεις αναγνωρίζουν την
προτεραιότητα του ψηφιακού μετασχημα-
τισμού, αλλά μόνο το 48% διαθέτει σαφές
σχέδιο υλοποίησης.

Κι αυτό παρότι το 80% των δραστηριο-
τήτων εφοδιαστικής διενεργείται εντός των
εμπορικών και μεταποιητικών επιχειρήσεων
(έναντι 25% στην Ε.Ε.). Βασικός ανασταλ-
τικός παράγοντας είναι ότι πολλές βιομη-
χανικές και εμπορικές επιχειρήσεις συνε-
χίζουν να αντιμετωπίζουν την εφοδιαστική
αλυσίδα ως μια υποστηρικτική εργασία χα-
μηλής προστιθέμενης αξίας. Ετσι, σπάνια
προσελκύει επενδύσεις σε τεχνολογίες αιχ-

μής και το χαμηλό κόστος παραμένει κυ-
ρίαρχος παράγοντας.

Στο εμπόριο και στη βιομηχανία, όπως
διαπιστώνει ο ΣΕΒ, η αξιοποίηση τεχνολο-
γιών ανάλυσης μεγάλου όγκου δεδομένων
παραμένει περιστασιακή. Το 53% των επι-
χειρήσεων βασίζεται ακόμη σε υπολογιστικά
φύλλα Excel για τη διαχείριση αποθηκευ-
τικών χώρων και μόλις το 36% χρησιμοποιεί

εξειδικευμένες εφαρμογές Warehouse Man-
agement Systems (WMS). Το 41% δεν δια-
θέτει σύστημα διαχείρισης στόλου οχημά-
των, μόλις το 20% έχει προμηθευτεί εξει-
δικευμένη εφαρμογή, ενώ το υπόλοιπο χρη-
σιμοποιεί απλές εφαρμογές γραφείου. Α-
ντίθετα, 8 στις 10 εταιρείες παροχής υπη-
ρεσιών εφοδιαστικής προς τρίτους (third
party logistics - 3PL) και 4PL επενδύουν σε

συστήματα διαχείρισης αποθηκών και στό-
λου οχημάτων, αλλά οι τεχνολογίες 4ης βιο-
μηχανικής επανάστασης παραμένουν πε-
ριορισμένες.

H διαχείριση, δηλαδή, αποθηκευτικών
χώρων γίνεται κυρίως με συστήματα WMS
(61% των επιχειρήσεων), η χρήση συστη-
μάτων διαχείρισης στόλου είναι διαδεδομένη
(52%), ενώ οι ψηφιακοί αισθητήρες τύπου
RFID για την παρακολούθηση των οχημάτων
αυξάνεται σταδιακά (26%). Το 68% του κλά-
δου εστιάζει σε λύσεις Digital Procurement.
Κι ενώ 9 στις 10 επιχειρήσεις αναγνωρίζουν
την ανάγκη ψηφιακού μετασχηματισμού,
μόνο το 48% διαθέτει σχέδιο υλοποίησης.

Tα οφέλη της ψηφιακής εφοδιαστικής
αλυσίδας είναι σημαντικά και περιλαμβάνουν
τη μείωση του χρόνου ανταπόκρισης, την
καλύτερη διαχείριση αποθεμάτων, τις πο-
λυκαναλικές παραδόσεις, τη βέλτιστη α-
ξιοποίηση στόλων οχημάτων, τη βελτίωση
της παραγωγικότητας και τη μείωση του
κόστους.

Εκτείνονται και στο Δημόσιο, σύμφωνα
με όσα καταδεικνύει η ευρωπαϊκή εμπειρία,
καθώς με ψηφιοποιημένα παραστατικά δια-
κίνησης περιορίζεται η φοροδιαφυγή και
το λαθρεμπόριο. Για παράδειγμα, στην Ουγ-
γαρία η ψηφιοποίηση των εμπορευματικών
μετακινήσεων μείωσε τις απώλειες ΦΠΑ
από 18% σε 13% και αύξησε τα συνολικά
φορολογικά έσοδα κατά 1,7 δισ. ευρώ τον
πρώτο χρόνο εφαρμογής.

Η ψηφιοποίηση του δικτύου εφοδιασμού
ξεκινάει πρωτίστως από τις βιομηχανικές
και εμπορικές επιχειρήσεις και δευτερευ-
όντως από τις εταιρείες παροχής υπηρεσιών
εφοδιαστικής προς τρίτους (third party l-
ogistics - 3PL), όπως αναφέρει ο ΣΕΒ.

Με την... όπισθεν
ξεκίνησε το 2021
η αγορά αυτοκινήτου
Με διψήφιο ποσοστό μείωσης στις
πωλήσεις καινούργιων επιβατικών
αυτοκινήτων ξεκίνησε η φετινή
χρονιά, εξέλιξη εν πολλοίς αναμε-
νόμενη, δεδομένης της αβεβαιό-
τητας που επικρατεί σε σχέση με
την πορεία της πανδημίας και τις
συνέπειές της στα οικονομικά των
νοικοκυριών και συνολικά στην ε-
θνική οικονομία. Την ίδια ώρα, πά-
ντως, αύξηση εξακολουθεί να κα-
ταγράφεται στις πωλήσεις των η-
λεκτρικών αυτοκινήτων, με τα κί-
νητρα για την ηλεκτροκίνηση να
συνεχίζουν να είναι αποτελεσμα-
τικά. Σύμφωνα με τα στοιχεία του
Συνδέσμου Εισαγωγέων Αντιπρο-
σώπων Αυτοκινήτων και Δικύκλων

(ΣΕΑΑ), τον Ιανουάριο του 2021
πωλήθηκαν 7.767 καινούργια επι-
βατικά αυτοκίνητα έναντι 9.785
τον Ιανουάριο του 2020, καταγρά-
φοντας μείωση 20,6%. Σύμφωνα
με τα στοιχεία της Ελληνικής Στα-
τιστικής Αρχής (ΕΛΣΤΑΤ), συνολικά
τον Ιανουάριο του 2021 κυκλοφό-
ρησαν για πρώτη φορά στην Ελλάδα
13.151 επιβατικά αυτοκίνητα, εκ
των οποίων 7.769 ήταν καινούργια
(σ.σ. σχεδόν πάντα υπάρχει μια μι-
κρή διαφορά μεταξύ των προκα-
ταρκτικών στοιχείων της ΕΛΣΤΑΤ
και του ΣΕΑΑ) και 5.422 μεταχειρι-
σμένα, εισαγόμενα από το εξωτε-
ρικό.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η μείωση
στα μεταχειρισμένα, εισαγόμενα
από το εξωτερικό ήταν πολύ μεγα-
λύτερη σε σύγκριση με αυτή των

καινούργιων και συγκεκριμένα οι
πωλήσεις τους υποχώρησαν σε ε-
τήσια βάση κατά 42,8%. Συνολικά
οι πωλήσεις επιβατικών αυτοκινή-
των μειώθηκαν τον φετινό Ιανου-
άριο σε σύγκριση με τον περυσινό
κατά 31%. Αύξηση καταγράφηκε
στις πωλήσεις καινούργιων φορ-
τηγών, της τάξεως του 7,1%, ενώ
από την άλλη μειώθηκαν κατακό-
ρυφα οι πωλήσεις καινούργιων λε-
ωφορείων, κατά 48%, κάτι που πι-
θανώς σχετίζεται με τη δραματική
πτώση του τζίρου στον τουρισμό
τη χρονιά που πέρασε.

Αξίζει να σημειωθεί ότι, σύμφωνα
με τα στοιχεία του ΣΕΑΑ, το μερίδιο
των αμιγώς ηλεκτρικών αυτοκινή-
των (επαναφορτιζόμενα BEV - PHEV)
στο σύνολο των πωλήσεων και-
νούργιων αυτοκινήτων ήταν τον
φετινό Ιανουάριο 5%, από 0,6% τον
Ιανουάριο του 2020.

Σημαντική αύξηση επίσης κα-
ταγράφεται στις πωλήσεις των υ-
βριδικών, με το μερίδιό τους να δια-
μορφώνεται σε 22,1%, από 11,7%
ένα χρόνο πριν, ενώ από την άλλη
υποχωρεί το μερίδιο των βενζινο-
κίνητων, των πετρελαιοκίνητων
αλλά και των αυτοκινήτων που χρη-
σιμοποιούν φυσικό αέριο. Το μερίδιο
των βενζινοκίνητων στις νέες πω-
λήσεις υποχώρησε κατά 10,1 πο-
σοστιαίες μονάδες, σε 48,2% από
58,3%, το μερίδιο των πετρελαιο-
κίνητων κατά 5,9 ποσοστιαίες μο-
νάδες, σε 21,8% από 27,6%, και το
μερίδιο των αυτοκινήτων με φυσικό
αέριο περιορίστηκε σε 1,7% από
1,8%.

Ο πρώτος μήνας του νέου έτους
βρίσκει την Toyota να έχει το με-
γαλύτερο μερίδιο αγοράς (16,4%),
ακολουθεί η Peugeot με 11,1% και
την τρίτη θέση καταλαμβάνει η
Hyundai (6,6%).

ΔΗΜΗΤΡΑ ΜΑΝΙΦΑΒΑ

<<<<<<

Οι πωλήσεις νέων Ι.Χ.
τον Ιανουάριο είναι
μειωμένες κατά
20,6% σε ετήσια βάση.

<<<<<<

Μεταξύ άλλων, προβλέπονται
κίνητρα για τη δημιουργία
νέων θέσεων εργασίας.

<<<<<<

Η εφοδιαστική αλυσίδα εμφα-
νίζει υστέρηση στον ψηφιακό
μετασχηματισμό της, σημειώ-
νει ο ΣΕΒ σε έκθεσή του.

Δημιουργήθηκαν 2.338
νέες θέσεις εργασίας
στη διάρκεια του Ιανουαρίου
Στον… πάγο παραμένει η εγχώρια
αγορά εργασίας εν μέσω της παν-
δημίας του κορωνοϊού και των συ-
νεχών εναλλαγών στη λειτουργία
των καταστημάτων και της οικο-
νομίας. Ετσι, τον Ιανουάριο το πλη-
ροφοριακό σύστημα «Εργάνη» κα-
τέγραψε θετικό μεν ισοζύγιο προ-
σλήψεων-αποχωρήσεων, με δημι-
ουργία  2.338 νέων θέσεων εργασίας,
με τις προσλήψεις όμως να είναι
σχεδόν οι μισές από αυτές που ήταν
ένα χρόνο πριν. Αντίστοιχα και οι
απολύσεις ήταν περιορισμένες, κα-
θώς υπάρχει σε ισχύ η ρήτρα προ-
στασίας της απασχόλησης αλλά και
η απαγόρευση των απολύσεων κατά
τη διάρκεια των προστατευτικών
μέτρων που ισχύουν για τις επιχει-
ρήσεις. Την ίδια «παγωμένη» εικόνα
δείχνουν και τα στοιχεία της ΕΛ-
ΣΤΑΤ για την ανεργία Νοεμβρίου,
η οποία μειώθηκε στο 16,2% έναντι
16,6% τον Νοέμβριο του 2019.

Αναλυτικά, σύμφωνα με το πλη-
ροφοριακό σύστημα «Εργάνη», αν
και οι προσλήψεις ήταν μειωμένες,
και συγκεκριμένα ανήλθαν τον Ια-
νουάριο 2021 σε 96.868 έναντι
177.632 προσλήψεων τον Ιανουάριο
του 2020, υπερίσχυσαν των απο-
χωρήσεων, οι οποίες ήταν τον φε-
τινό Ιανουάριο 94.530 από 194.950
ένα χρόνο πριν.

Από τη σύγκριση των στοιχείων
των δύο μηνών, Ιανουάριος 2021

και Ιανουάριος 2020, προκύπτει θε-
τική επίδοση κατά 19.656 θέσεις
εργασίας, για τον φετινό Ιανουάριο,
παρά την πανδημία του κορωνοϊού
και θετικό ισοζύγιο 2.338 νέων θέ-
σεων εργασίας, έναντι αρνητικού
ισοζυγίου και 17.318 απωλειών, τον
Ιανουάριο του 2020. Επισημαίνεται
ότι ο μήνας Ιανουάριος παρουσίαζε
πάντοτε αρνητικό ισοζύγιο από το
2001 μέχρι σήμερα, με μοναδική
εξαίρεση παρουσίασης θετικού ι-
σοζυγίου, εκτός από τον φετινό και
τον Ιανουάριο του 2014.

Στο 16,2% εκτιμά το ποσοστό
ανεργίας η ΕΛΣΤΑΤ για τον μήνα
Νοέμβριο, με το σύνολο των απα-
σχολουμένων να ανέρχεται σε
3.894.030 άτομα, οι άνεργοι να φθά-
νουν τις 753.494 και ο οικονομικά
μη ενεργός πληθυσμός να αυξάνεται
σε 3.234.251 άτομα. Πρόκειται για
το εποχικά διορθωμένο ποσοστό
ανεργίας τον Νοέμβριο του 2020
που ανήλθε σε 16,2% έναντι 16,6%
τον Νοέμβριο του 2019 και του διορ-
θωμένου προς τα κάτω 16,4% τον
Οκτώβριο του 2020. Οι απασχολού-
μενοι μειώθηκαν κατά 27.159 άτομα
σε σχέση με τον Νοέμβριο του 2019
(-0,7%), οι άνεργοι μειώθηκαν κατά
27.832 άτομα (-3,6%), ενώ για έναν
ακόμη μήνα, οι οικονομικά μη ε-
νεργοί αυξήθηκαν κατά 23.302 ά-
τομα (+0,7%).

ΡΟYΛΑ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

ΚΕΝΕΣ ΘΕΣΕΙΣ ΕΡΓΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΣΤΟ ΙΔΕΠ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ

Το Ίδρυμα Διαχείρισης Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων (ΙΔΕΠ) Διά Βίου
Μάθησης ζητά να προσλάβει:

• Υπεύθυνο Λογιστηρίου
• Λειτουργό Πληροφορικής
• Λειτουργό Προγραμμάτων
• Βοηθό Γραμματειακού Λειτουργού

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να βρουν λεπτομέρειες για τις θέσεις
(Σχέδια Υπηρεσίας μαζί με τις μισθοδοσίες και τα απαιτούμενα
προσόντα, προσαρτήματα σχεδίων Υπηρεσίας, διαδικασία
πρόσληψης, ηλεκτρονικές αιτήσεις) στην ιστοσελίδα του ΙΔΕΠ,
https://www.erasmusplus.cy/work-with-us ή στο σύνδεσμο
«Συνεργαστείτε μαζί μας» που βρίσκεται στην αρχική σελίδα της
ιστοσελίδας του ΙΔΕΠ.  
Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής των αιτήσεων είναι η
07/03/2021.

ΙΔΡΥΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ

Υποδομές, τεχνολογία οι αδυναμίες των logistics

Αν και 9 στις 10 επιχειρήσεις αναγνωρίζουν την προτεραιότητα του ψηφιακού μετασχηματι-
σμού, μόνο το 48% διαθέτει σαφές σχέδιο υλοποίησης.

Πέντε μέτρα στήριξης οικονομίας
κατά την έξοδο από την πανδημία
Τι περιλαμβάνει το σχέδιο της κυβέρνησης για ενίσχυση των επιχειρήσεων και των εργαζομένων 

Στο τραπέζι είναι και το «κούρεμα» του δανείου των τριών πρώτων κύκλων της επιστρεπτέας προκαταβολής, κατά το πρότυπο των τελευταίων
κύκλων. Σχεδιάζεται το μη επιστρεπτέο μέρος να είναι μέχρι 50%. 
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Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΔΕΛΕΒΕΓΚΟΥ

Η εξαγορά μικρών καινοτόμων εταιρειών
τεχνολογίας από μεγαλύτερες επιτρέπει στις
τελευταίες να αποκτούν το συγκριτικό πλε-
ονέκτημα, καθώς εισέρχονται σε μια νέα
δραστηριότητα χωρίς να χρειάζεται να δα-
πανήσουν πόρους για την ανάπτυξή της. 

Το κόστος δηλαδή ευκαιρίας της εξαγοράς
μιας startup, σε σχέση με την επένδυση σε
κεφάλαια για τη «γέννηση» μιας καινοτομίας,
ωθεί μεγάλους τεχνολογικούς ομίλους σε
Ευρώπη και Αμερική να εξαγοράζουν μικρό-
τερους «παίκτες» που έχουν αναπτύξει και-
νοτόμα προϊόντα και υπηρεσίες. Η επιχει-
ρηματική αυτή πρακτική, σε συνδυασμό με
την εξάπλωση του δικτύου πέμπτης γενιάς
(5G) στην Ελλάδα, έχει τροφοδοτήσει ση-
μαντικές εξαγορές και συμπράξεις ελληνικών
εισηγμένων στο χρηματιστήριο εταιρειών
και μεγάλων ομίλων με αναπτυσσόμενες τε-
χνολογικές εταιρείες εντός κι εκτός συνόρων. 

Διαχείριση παραστατικών
Του λόγου το ασφαλές φανερώνει η πρό-

σφατη εξαγορά από την Inform Lykos του
56,5% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας,

με έδρα την Κύπρο, Cloudfin έναντι τιμήματος
που ανήλθε σε 1 εκατ. ευρώ. Η Cloudfin έχει
αναπτύξει εφαρμογές και λύσεις που επι-
τρέπουν στις επιχειρήσεις να αυξήσουν την
παραγωγικότητά τους και να εξοικονομήσουν
κόστος. Για παράδειγμα, το λογισμικό με
την ονομασία True Capture, που έχει ανα-
πτύξει, σαρώνει και «αντιλαμβάνεται» τα
έγγραφα (π.χ. παραστατικά) μιας εταιρείας
και τα εισάγει στο σύστημα διαχείρισης
(backend) που αυτή διαθέτει χωρίς να απαι-
τείται εκπαίδευση του χρήστη. Στο πελατο-
λόγιο της Cloudfin ανήκουν οι ελεγκτικές -
συμβουλευτικές εταιρείες PwC και Mazars,
ο όμιλος PHC Franchised Restaurants Public
(Pizza Hut, Burger King, KFC, Taco Bell,
Wagamama κ.λπ.), η ναυτιλιακή Neptune
Shipping Agencies και η ξενοδοχειακή
HotelBrain. Ως εκ τούτου η Inform, που δια-

θέτει κεφαλαιοποίηση 26,7 εκατ. ευρώ και
συμμετέχει στον διαγωνισμό του υπουργείου
Προστασίας του Πολίτη για τη δημιουργία
των νέων ταυτοτήτων, είναι σε θέση να ε-
πεκτείνει τις υπηρεσίες της στη διαχείριση,
αυτόματη αναγνώριση και καταχώριση
(process automation) όλων των τύπων πα-
ραστατικών και λοιπών εγγράφων (παρα-
στατικά αγορών, εξόδων, συμβάσεις) μέσω
μηχανικής εκμάθησης και διασύνδεσης με
συστήματα διαχείρισης επιχειρησιακών πό-
ρων (ERP).

Drones
Μία ακόμη συμμαχία δυνάμεων, που

πραγματοποιήθηκε τέλη Ιανουαρίου, αφορά
την απόκτηση του 25% και 33,34% της
Probotek από την Quest Unisystems και την
Guardian Telematics, αντίστοιχα. Η Probotek,

που έχει έδρα την Κέρκυρα και θα μετατραπεί
από ιδιωτική κεφαλαιουχική εταιρεία (ΙΚΕ)
σε ανώνυμη εταιρεία, αναπτύσσει καινοτόμες
λύσεις στο διαδίκτυο των πραγμάτων (ΙoT)
και των drones (IoD), όπου, κατά βάση μέσω
αισθητήρων 5G, αντικείμενα και εξοπλισμός,
όπως και συστήματα μη επανδρωμένων α-
εροσκαφών, επικοινωνούν μεταξύ τους.
Στην τεχνολογία του διαδικτύου των drones,
που εκτιμάται ότι έχει προσελκύσει διεθνώς
χρηματοδότηση της τάξεως των 3 δισ. ευρώ,
στηρίζεται σειρά εφαρμογών με αντικείμενο
από τη μεταφορά δεμάτων και τον έλεγχο
της κυκλοφορίας μέχρι την έρευνα και τη
διάσωση ανθρώπων.

Η θυγατρική του ομίλου Quest δραστη-
ριοποιείται, εκτός από την Ελλάδα, στην Ευ-
ρωπαϊκή Ενωση, στη Νοτιοανατολική Ευ-
ρώπη, στην Τουρκία και στη Μέση Ανατολή,

ενώ η Guardian Telematics αναπτύσσει λο-
γισμικό και προϊόντα τηλεματικής που α-
φορούν τις ασφαλίσεις, περιλαμβάνοντας
εφαρμογές διαχείρισης επιχειρησιακών στό-
λων, διαμόρφωσης ασφαλιστικών προϊόντων
συναρτήσει της χρήσης των οχημάτων (pay
as and how you drive) και συστημάτων ε-
ντοπισμού προσώπων.

Εξυπνη γεωργία
Επενδύοντας στην ευφυή γεωργία, τον

Μάιο του 2020 η Space Hellas προχώρησε
σε συμφωνία με την AgroApps για την υλο-
ποίηση, σε τρεις φάσεις, επένδυσης συνο-
λικού ποσού έως 1,275 εκατ. ευρώ. Μέχρι
σήμερα η εισηγμένη, που διαθέτει κεφαλαι-
οποίηση ύψους 33,8 εκατ. ευρώ, έχει ολο-
κληρώσει το δεύτερο στάδιο της επένδυσής
της, που αγγίζει συνολικά τις 825.000 ευρώ,
ελέγχοντας το 35% της εταιρείας. Η AgroApps,
με έδρα τη Θεσσαλονίκη, επενδύει στην έ-
ρευνα και ανάπτυξη λύσεων οι οποίες βα-
σίζονται σε τεχνολογίες τεχνητής νοημο-
σύνης, δορυφορικά και μετεωρολογικά δε-
δομένα, εξελιγμένα μαθηματικά μοντέλα
και μοντέλα ανάπτυξης καλλιεργειών. Βάσει
της εφαρμογής myAgroApp που έχει ανα-
πτύξει, η οποία στηρίζεται στη χρήση δο-
ρυφορικών και μετεωρολογικών δεδομένων
που αναγνωρίζουν τη χωρική και χρονική
διαφοροποίηση μέσα στον αγρό και τη με-
ταφράζουν σε πληροφορία, καθίσταται εφικτή
η έξυπνη διαχείριση των καλλιεργειών, όπως
και των καθημερινών εργασιών στο χωράφι.
H Space Hellas έχει προχωρήσει και στην
απόκτηση του 32,28% της ολλανδικής εται-
ρείας τεχνολογίας Web-IQ, που έχει δημι-
ουργήσει την πλατφόρμα Voyager για την
ευφυή ανίχνευση και ανάλυση ρίσκου, α-
πάτης και εγκληματικών δραστηριοτήτων
στο Διαδίκτυο και στο σκοτεινό διαδίκτυο
(darknet). 

Εφαρμογές για ξενοδοχεία
Μικρότερης αξίας αλλά υψηλής προστι-

θέμενης αξίας επένδυση υλοποίησε το κα-
λοκαίρι του 2020 και η Epsilon Νet, η οποία
εξαγόρασε, προς 150.000 ευρώ, το 51% της
πολωνικής εταιρείας hoteliga International.
Η τελευταία αναπτύσσει λογισμικό διαχεί-
ρισης ξενοδοχείων και εφαρμογές τεχνολογίας
ταξιδιών, οι οποίες χρησιμοποιούνται από
καταλύματα στην Ελλάδα και σε ακόμη
είκοσι χώρες.

Με στόχο την ενίσχυση του ελ-
ληνικού οικοσυστήματος καινο-
τομίας, ο ΣΕΒ και η Endeavor
Greece δημιουργούν την κοινό-
τητα των Ελλήνων που διακρίνο-
νται διεθνώς για το καινοτόμο
έργο τους. Η κοινότητα αυτή πε-
ριλαμβάνει επιχειρηματίες, επεν-
δυτές και υψηλόβαθμα στελέχη,
τα οποία μοιράζονται γνώσεις,
συνδέσεις και πόρους με ελληνικές
ταχέως αναπτυσσόμενες startups.
Οι τελευταίες, συμμετέχοντας
στην κοινότητα Ελλήνων που και-
νοτομούν, θα έχουν τη δυνατό-
τητα να ανακαλύψουν ευκαιρίες,
να συνεργαστούν με κορυφαίες
στην κατηγορία τους εταιρείες,
να αποκτήσουν τεχνογνωσία, να
εξερευνήσουν νέες αγορές και να
αναπτυχθούν διεθνώς.

Η εν λόγω κοινότητα είναι α-
νοιχτή σε όλους τους Ελληνες ε-
πιχειρηματίες, μέντορες, επενδυ-
τές και στελέχη τεχνολογικών ε-
ταιρειών που συνδέονται με το
οικοσύστημα καινοτομίας παγκο-
σμίως και επιθυμούν να συμβά-

λουν στην ανάπτυξη του ελληνι-
κού οικοσυστήματος. Απώτερος
σκοπός της πρωτοβουλίας είναι
με ορίζοντα το 2025 το ελληνικό
οικοσύστημα καινοτομίας να α-
ποτελείται από εταιρείες με κε-
φαλαιοποίηση άνω των 10 δισε-
κατομμυρίων ευρώ, έχοντας δη-
μιουργήσει 50.000 νέες θέσεις ερ-
γασίας. Την εν λόγω πρωτοβουλία
θα παρουσιάσουν ο ΣΕΒ και η
Endeavor Greece στο παγκόσμιο
ψηφιακό συνέδριο «Καινοτόμοι
Ελληνες» που συνδιοργανώνουν
στις 2-3 Μαρτίου. Το «παρών» θα
δώσουν ο Κυριάκος Μητσοτάκης,
ο προϊστάμενος στο οικονομικό
γραφείο της γενικής γραμματείας
Πρωθυπουργού Αλ. Πατέλης, ο υ-
πουργός Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης Κ. Πιερρακάκης, ο υφυπουρ-
γός Ερευνας και Τεχνολογίας Χρ.
Δήμας, ο υφυπουργός Ανάπτυξης
και Επενδύσεων Γ. Τσακίρης και
κορυφαία στελέχη τεχνολογικών
ομίλων, νεοφυών εταιρειών και
κεφαλαίων επιχειρηματικών συμ-
μετοχών.

<<<<<<

Η εξάπλωση του δικτύου 5ης
γενιάς στην Ελλάδα δημιουρ-
γεί επενδυτικές ευκαιρίες.

Δημιουργείται κοινότητα
ελληνικής καινοτομίας
από ΣΕΒ και Endeavor

Εταιρείες επενδύουν σε startups
Εισηγμένες και όμιλοι πληροφορικής στην Ελλάδα έχουν συμπράξει με νεοφυείς επιχειρήσεις τεχνολογίας

Το κόστος ευκαιρίας της εξαγοράς μιας startup, σε σχέση με την επένδυση σε κεφάλαια για τη
«γέννηση» μιας καινοτομίας, ωθεί μεγάλους τεχνολογικούς ομίλους σε Ευρώπη και Αμερική να
εξαγοράζουν μικρότερους «παίκτες» που έχουν αναπτύξει καινοτόμα προϊόντα και υπηρεσίες. 

Απώτερος σκοπός της πρωτοβουλίας είναι με ορίζοντα το 2025 το ελληνι-
κό οικοσύστημα καινοτομίας να αποτελείται από εταιρείες με κεφαλαιο-
ποίηση άνω των 10 δισ. ευρώ.
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ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑ(Πηγή: Reuters)                                                                                    ΞENA XPHMATIΣTHPIA

New York/Νέα Υόρκη
(Σε δολάρια)

 Πριν από
Εταιρείες το κλείσιμο Μετ.%

3M COMPANY 177.07 -0.9121

ALCOA CORP 22.375 3.301

ALLEGHANY CRP 601.81 -1.1936

ALTRIA GROUP 43.33 -0.1613

AMAZON COM 3263.8 -0.4244

AMER EXPRESS C 129.78 0.1234

AMER INTL GROU 42.38 2.3671

AMGEN 233.985 -1.3596

APPLE INC 133.06 -1.7064

BANK OF AMERIC 34.32 2.8469

BAXTER INTL IN 77.52 -1.5369

BOEING CO 214.6903 1.7586

BRISTOL MYERS  59.67 -0.5334

CAMPBELL SOUP  46.16 -1.262

CATERPILLAR IN 201.9 1.9748

CIGNA CORP 203.78 -1.5223

CHEVRON 93.47 2.4217

CISCO SYSTEMS 46.695 -1.2582

CITIGROUP 64.25 0.9744

CERVECERIAS 17.64 -0.2826

COCA-COLA CO 50.54 -0.2959

COLGATE PALMOL 77.3356 -1.3954

DANAOS CORP 37.9899 2.4815

DIANA SHIPPING 3.27 -9.1667

DOW INC 59.08 1.5993

DUPONT DE NMOU 71.93 0.6436

ENTERGY CP 94.35 -0.5691

EXXON MOBIL 52.18 3.2858

FEDEX CORP 262.145 -0.3251

FORD MOTOR CO 11.55 0.8734

INTL BUS MACHI 119.865 -0.774

GENERAL DYNAMI 164.0712 -0.4604

GENERAL ELEC C 11.85 1.023

GOLDM SACHS GR 310.6 1.3972

HALLIBURTON CO 20.8 3.1235

HARTFORD FINL 49.29 -0.645

HP INC 27.08 -1.4915

HOME DEPOT INC 275.56 -0.7027

HONEYWELL INTL 202.77 -0.393

INTEL CORP 62.38 0.9222

JOHNSON JOHNSO 165.05 -0.9185

JPMORGAN CHASE 144.59 2.3646

LAZARD 42.45 1.2643

MCDONALD’S COR 214.86 0.4488

MERCK & CO 74.11 -1.1867

MICROSOFT CP 243.61 -0.5633

3M COMPANY 176.82 -1.052

MORGAN STANLEY 76.085 1.9769

NIKE INC CL B 141.36 -0.5348

NORFOLK SOUTHE 257.24 0.9418

PFIZER INC 34.6638 -0.1619

PROCTER & GAMB 127.32 -0.2351

ROCKWELL AUTOM 252.115 1.1779

SCHLUMBERGER L 27.225 2.1768

SOUTHERN 59.47 -1.0483

STEALTHGAS 3.2222 -0.2415

TSAKOS ENERGY 10.0751 5.7198

UNISYS CORP 26.3075 0.0285

UNITEDHEALTH G 323.32 -1.4989

US BANCORP 48.84 2.5189

VERIZON COMMS 53.905 -0.5443

WALT DISNEY CO 185.92 -0.9325

WELLS FARGO &  34.46 2.7736

WALMART INC 145.45 0.6783

London/Λονδίνο
(Σε πέννες)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ANGLO AMERICAN 2818.5 0.913

A.B.FOOD 2307 -1.746

ADMIRAL GRP 3100 1.407

ASHTEAD GRP. 3931 -0.883

ANTOFAGASTA 1636 2.796

AVIVA 362.2 0.527

ASTRAZENECA 7334 -1.186

BABCOCK INTL 234 -1.598

BAE SYS. 485.9 0.082

BARCLAYS 155.56 1.039

BR.AMER.TOB. 2748.5 -1.47

BARRATT DEVEL. 694 -1.336

BERKELEY GP.HL 4374 -0.478

BR.LAND 466.9 -1.436

BUNZL 2346 0

BP 278.2 -0.251

BURBERRY GRP 1864.5 0.35

BT GROUP 128.1 -1.157

COCACOLA HBC A 2372 -1.249

CARNIVAL 1367 0.293

CENTRICA 53.86 -0.993

COMPASS GROUP 1469.5 -1.771

CAPITA GROUP 40.18859 -0.591

CRH 3226 -1.526

DIXONS CARPHO 112.4 1.812

DCC 5942 -0.801

DIAGEO 3042.5 -0.669

DIRECT LINE 315.5 0.032

EXPERIAN 2635 -0.038

EASYJET 822.4 0.834

FRESNILLO 1004.5 -1.904

GLENCORE 289.2203 2.019

GLAXOSMITHKLIN 1273 -1.103

HIKMA 2336 -1.351

HAMMERSON 22.85 0.883

HARGREAVES LS 1653 -0.988

HSBC HLDGS.UK 427.75 4.215

INTL CONSOL AI 162 1.536

INTERCON. HOTE 5135.90075 0.429

3I GRP. 1175.5 -0.802

IMP.BRANDS 1513 -1.305

INTERTEK GROUP 5874 -0.339

ITV 113.45 -0.925

JOHNSON MATTHE 3084 0.13

KINGFISHER 276.3 -1.18

LAND SECS. 635.7 0.173

LEGAL&GEN. 272.9 0.442

LLOYDS GRP. 39.48156 0.998

MARKS & SP. 16086 -0.504

MONDI 1860 -0.668

NATIONAL GRID 848.6 -1.941

NEXT 7870 -0.782

PROVIDENT FIN. 273.2 0.073

PRUDENTIAL 1396 1.564

PERSIMMON 2819.08 -0.705

PEARSON 777.8 0.051

RECKITT BEN. G 6298 -0.756

RDS ‘A 1429.8 -0.432

RDS ‘B 1369.2 -0.783

RELX 1864.5 -0.347

RIO TINTO 6260 1.196

ROYAL MAIL 479 2.438

ROLLS-ROYCE HL 99.02433 4.017

RSA INSRANCE G 676 -0.089

SAINSBURY(J) 230.6 -1.621

SCHRODERS 3607 0.139

SAGE GRP. 600 -0.596

ST JAMESS PLAC 1245.5 0.525

SMITHS GROUP 1498.5 -0.432

SMITH&NEPHEW 1605.97385 -0.656

SSE 1418.5 -3.042

STAND.CHART. 488.4 1.517

SEVERN TRENT 2327 -2.062

TRAVIS PERKINS 1475 -1.371

TESCO 241.8 -0.859

TUI AG 361.6 4.509

TAYLOR WIMPEY 165.81296 -1.721

UNILEVER 4006 0.577

UTD. UTILITIES 936.44585 -2.326

VODAFONE GROUP 133.64 -1.445

WPP 837.2 -2.036

WHITBREAD 3429 -0.175

Zurich/Ζυρίχη
(Σε ελβ. Φρ.)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ABB LTD N 26.6 1.06

RICHEMONT N 89.08 0.23

GEBERIT N1 556.6 -0.89

LAFARGEHOLCIM 50.58 -0.51

NOVARTIS N 81.6 -0.97

ROCHE HOLDING  311.75 -0.46

SGS N 2765 0.14

SWATCH GROUP I 266.1 -0.08

ADECCO N 58 -0.1

JULIUS BAER N 55.36 0

CS GROUP AG 12.78 0.75

GIVAUDAN N 3601 -0.69

NESTLE SA 100.3 -0.56

TRANSOCEAN N 0 0

SWISSCOM N 465.9 -0.51

SWISS RE N 84.46 -0.59

UBS GROUP N 14.12 1.22

ZURICH INSURAN 377.2 0.05

Frankfurt/Φρανκφούρτη
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ADIDAS N 295.3 -2.4

ALLIANZ SE 198.98 -0.04

BASF SE 67.67 0.27

BAY MOT WERKE 70.92 0.16

BEIERSDORF 91.38 -0.1

BAYER N AG 54.55 -0.26

COMMERZBANK 5.26 0.036

CONTINENTAL AG 121.1 -1.6

DAIMLER AG N 65.01 0.17

DEUTSCHE BANK  9.333 0.156

DEUTSCHE POST  43 0.23

DT BOERSE N 139.55 2.5

DT LUFTHANSA A 11.025 0.03

DT TELEKOM N 14.79 -0.125

E.ON  SE NA 8.686 -0.15

FRESENIUS MEDI 61.62 0.22

FRESENIUS SE 36.27 -0.11

HEIDELBERGCEME 64.78 -0.24

HENKEL AG&CO V 86.04 -1.22

INFINEON TECH  36.425 0.515

K+S AG NA 10.015 0.063

MERCK KGAA 141.45 -1.65

MUENCH. RUECK  235.5 -0.1

RWE AG 33.37 -0.52

THYSSENKRUPP A 11.65 0.24

VOLKSWAGEN VZ 163.18 0.96

VONOVIA SE 54.54 -0.52

SIEMENS N 130.36 -1.56

SAP SE 108.34 -0.5

Amsterdam/Αμστερνταμ
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

AALBERTS 41.78 0.87

AEGON 3.857 0.6

ABN AMRO BANK 9.124 0.26

AKZO NOBEL 85.88 -0.16

ARCELORMITTAL 19.764 1.19

ASML HOLDING 499.85 0.37

BOSKALIS WESTM 26.38 1.77

GALAPAGOS 69 3.73

HEINEKEN 85.9 -0.76

ING GROEP 8.906 1.53

KONINKLIJKE DS 149.4 2.26

KPN KON 2.813 -1.44

NN GROUP 37.16 1.78

KONINKLIJKE DS 149.4 2.26

IMCD 106.1 -0.52

RANDSTAD 54.44 -0.55

RELX 21.42 -0.09

ROYAL DUTCH SH 16.584 -0.29

UNIBAIL RODAM  57.22 -0.17

VOPAK 44.4 0.68

WOLTERS KLUWER 70.6 0.66

Milano/Μιλάνο
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

A2A SPA 1.47 1.50

ATLANTIA 15.61 15.74

AZIMUT HLDG 20.04 20.26

ENEL 8.30 8.45

EXOR 67.16 67.92

ENI 9.08 9.12

GENERALI ASS 15.75 15.82

GEOX 0.81 0.81

INTESA SANPAOL 2.1125 -0.24

MEDIASET 2.24 2.26

MEDIOBANCA 9.04 9.04

RCS MEDIAGROUP 0.61 0.61

PRYSMIAN 28.23 28.21

SNAM 4.44 4.52

STMICROELEC.N. 35.14 35.56

TELECOM ITALIA 0.38 0.39

TENARIS 7.54 7.53

TERNA 6.05 6.16

UNICREDIT 8.467 -0.25

Tokyo/Τόκιο
(Σε γιέν)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

AJINOMOTO 2286.5 0.95

ASAHI GROUP HL 4705 2.64

ASTELLAS PHARM 1802 0.98

BRIDGESTONE CO 4455 1.34

CANON INC 2368.5 0.17

CASIO COMPUTER 1979 -0.85

CITIZEN WATCH 372 -2.11

CREDIT SAISON 1357 2.18

DAIWA SEC GROU 547.4 1.56

SUBARU 2101 -1.18

FUJIFILM HOLDI 6368 -0.08

FUJITSU LTD 15855 -1.37

HINO MOTORS 1036 0.58

HITACHI 4890 0.91

HONDA MOTOR 3061 0.29

IHI 2001 2.83

ISUZU MOTORS 1147 -1.63

KAWASAKI HVY I 2399 3.67

KAJIMA CORP 1472 -1.74

KEIO 8710 -0.11

KOBE STEEL 638 -1.24

KONICA MINOLTA 588 2.8

JTEKT 1171 -2.25

MITSUB UFJ FG 561.8 3.75

MITSUBISHI COR 2921 1.14

MITSUBISHI ELE 1691.5 -1.08

MITSUBISHI MOT 306 -0.97

NEC CORPORATIO 6200 -1.43

NIKKON HLDG 2206 -2.13

NIKON CORP 916 1.22

NIPPON SUISAN 4705 -0.98

NISSAN MOTOR C 602.5 -1.21

NOMURA HOLDING 648.4 0.08

NISSAN CHEMICA 6020 -0.82

NIPPON PAPER I 1380 

OBAYASHI CORP 947 0.42

ODAKYU ELEC RA 3445 -0.29

OJI HOLDINGS 706 1.29

OSAKA GAS 2002 -0.15

RICOH CO LTD 962 1.05

SECOM 10080 0

SEVEN & I HLDG 4336 2.63

SHARP CORP 2334 -0.51

SHIMIZU CORP 828 0.73

SHISEIDO 8108 -0.88

SONY CORP 12240 2.26

SMFG 3791 2.79

SUMITOMO CHEM 509 -1.36

SUZUKI 1105 -2.56

TAISEI CORP 3890 0.39

TDK CORPORATIO 16720 -0.3

TOBU RAILWAY 3190 -0.62

TOKIO MARINE H 5556 -0.07

TORAY INDUSTRI 695.1 0.06

TREND MICRO 6130 0.66

TOPY INDS LTD 1481 3.42

TORAY INDUSTRI 695.1 0.06

TOSHIBA CORP 3655 0

TOYOBO 1358 -1.31

TOYOTA MOTOR C 8303 -1.81

YAMAHA CORP 6110 0.83

Paris/Παρίσι
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ACCOR 31.98 2.73

AIR LIQUIDE 133.15 -0.82

ALSTOM 42.09 2.91

AXA 19.53 -0.18

BNP PARIBAS 47.61 0.13

BOUYGUES 34.03 -0.7

CAPGEMINI 137.15 -0.11

CARREFOUR 14.65 -0.51

CASINO GUICHAR 27.05 -0.84

CREDIT AGRICOL 11.16 0.54

DANONE 54.74 -0.91

DASSAULT SYSTE 189.15 0.64

EDF 10.54 -1.13

L’OREAL 313.60 -0.44

L.V.M.H. 539.80 0.73

LAGARDERE S.C. 22.14 -0.27

MICHELIN 117.90 0.17

PERNOD RICARD 163.25 1.27

KERING 565.30 -0.12

PUBLICIS GROUP 47.46 -0.23

RENAULT 39.92 1.18

SAINT-GOBAIN 42.58 -0.54

SANOFI 78.04 -0.64

SCHNEIDER ELEC 129.55 0.62

SOCIETE GENERA 18.93 0.03

SODEXO 76.26 0.21

TF1 7.35 -0.2

THALES 76.94 -1.16

TOTAL 36.40 -0.4

VEOLIA ENVIRON 22.50 -0.79

Madrid/Μαδρίτη
(Σε ευρώ)

Εταιρείες Χθεσινό Μετ.%

ACS CONS Y SER 25.64 -1.9503

AENA SME 132.8 0

ACERINOX 9.794 0.5957

ACCIONA 125.2 1.2126

AMADEUS 55.58 -0.5369

BANKIA 1.5825 0.54

BBVA 4.507 -1.2922

BANKINTER 5.144 -0.4644

CAIXABANK 2.318 0.4333

DSTR INT ALIME 0.1235 3.6944

ENDESA 21.64 -0.8704

ENAGAS 17.61 -1.7025

FERROVIAL 20.31 -1.312

FOMENTO DE CON 9.79 -2.1

GRIFOLS 22.75 0.1761

IBERDROLA 10.595 -1.4877

INT AIRLINES G 1.856 1.6986

INDRA SISTEMAS 7.665 0.789

INDITEX 25.93 -1.1437

MAPFRE 1.541 -1.3444

MERLIN PROP 7.94 -0.3764

ARCELORMITTAL 19.746 1.2096

OBR HUARTE LAI 0.5865 -0.7614

RED ELECTR COR 14.71 -1.9333

REPSOL 9.416 0.5983

BCO DE SABADEL 0.3921 -1.3585

BANCO SANTANDE 2.9115 0.0515

SACYR 1.958 -0.6091

TELEFONICA 3.79 -1.6351

MEDIASET ES CO 4.718 -0.2537

TECNICAS REUN 12.81 1.7474

Της ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΣ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Με μεταβλητότητα αλλά και επιφυλακτικότητα
κινήθηκε το Χρηματιστήριο Αθηνών ακο-
λουθώντας τις τάσεις που κυριάρχησαν και
στις ευρωπαϊκές αγορές, παρά τα νέα ιστορικά
υψηλά που σημειώθηκαν στο άνοιγμα της
συνεδρίασης στη Wall Street, με τους επεν-
δυτές να δοκιμάζουν τις αντοχές και τις ά-
μυνες του Γενικού Δείκτη γύρω από τις 800
μονάδες, μετά και την τετραήμερη ανοδική
κίνηση που προηγήθηκε. Οι ρευστοποιήσεις
επικεντρώθηκαν σε τίτλους από τον κλάδο
των τραπεζών και της υψηλής κεφαλαιο-
ποίησης, ωστόσο ήταν ελεγχόμενες, με τον
τζίρο να παραμένει σε χαμηλά επίπεδα και
να καταδεικνύει ότι η επενδυτική κοινότητα
τηρεί στάση αναμονής.

Ζητούμενο για τις επόμενες συνεδριάσεις,
σύμφωνα με εγχώριους αναλυτές, είναι η
κατοχύρωση των τρεχόντων επιπέδων ή
και η περαιτέρω ενίσχυση του Γενικού
Δείκτη, δεδομένου ότι το διεθνές επενδυτικό
κλίμα παραμένει υποστηρικτικό, με τον
χρόνο να λειτουργεί υπέρ των αγοραστών.
Η πρόσφατη «κορυφή» των 825 μονάδων
αποτελεί το πρώτο σημείο αντίστασης της
αγοράς, όπως επισημαίνουν, με τη βραχυ-
πρόθεσμη τάση να είναι ανοδική, ωστόσο
θα χρειαστεί μεγαλύτερους όγκους συναλ-
λαγών και καλό κλίμα στις διεθνείς αγορές
για να συνεχιστεί.

Στα στατιστικά του Χ.Α., ο Γενικός Δείκτης
έκλεισε με οριακή πτώση 0,06% στις 795,91
μονάδες, αν και ενδοσυνεδριακά άγγιξε τις
803,94 μονάδες, ενώ ο τζίρος διαμορφώθηκε
στα 46,05 εκατ. ευρώ.

Ο δείκτης υψηλής κεφαλαιοποίησης υ-
ποχώρησε κατά 0,10% στις 1.895,50 μονάδες
και ο δείκτης μεσαίας κεφαλαιοποίησης ση-
μείωσε επίσης οριακές απώλειες της τάξης
του 0,06% στις 1.124,21 μονάδες.

Οι ισχυρότερες πιέσεις σημειώθηκαν
στον τραπεζικό δείκτη μετά την υπεραπό-
δοση των προηγούμενων ημερών, ο οποίος
έκλεισε μα πτώση 1,37% στις 465,09 μονάδες,
με την Alpha Bank στο -2,53%, την Eurobank
στο -1,32% και την Εθνική στο -1,32%, ενώ
κέρδη 3,07% σημείωσε η Πειραιώς ξεχωρί-
ζοντας στο ταμπλό.

Tο Χρηματιστήριο φαίνεται να «προ-
σπερνά» κάπως τη δυσμενή εικόνα της οι-
κονομίας, σημειώνει ο Δημήτρης Τζάνας,
διευθυντής επενδύσεων της «Κύκλος Χρη-
ματιστηριακή», προεξοφλώντας ότι η υλο-
ποίηση του εμβολιαστικού προγράμματος,

παρά τις καθυστερήσεις, θα οδηγήσει τελικά
σε άρση των περιοριστικών μέτρων και στην
έναρξη της οικονομικής ανάκαμψης με την
υποβοήθηση των ευρωπαϊκών κονδυλίων
που θα εισρεύσουν. Προκρίνει δε, όπως το-
νίζει, το αισιόδοξο σενάριο της υλοποίησης
των παραπάνω περί το καλοκαίρι προσπερ-
νώντας εναλλακτικά σενάρια.

Ετσι, παρά τη συνέχιση της συναλλα-
κτικής υποτονικότητας, «αχίλλειος πτέρνα»
για το ελληνικό χρηματιστήριο, η εναλλαγή
των δεικτοβαρών τίτλων (τραπεζικών, με-
τοχών εκπροσώπων του ενεργειακού κλάδου
και τελευταία και των διυλιστηρίων) οδήγησε
απροσδόκητα στην επάνοδο του Γενικού
Δείκτη κοντά στις 800 μονάδες, με τις 805
μονάδες να συνιστούν κρίσιμο όριο αντί-
στασης. Η περαιτέρω ωστόσο ανοδική κίνηση
απαιτεί ουσιαστικούς καταλύτες και αισθητή

συναλλακτική αναβάθμιση για να συντελε-
στεί, ενώ δεν έχει αναιρεθεί και το ενδεχό-
μενο επανόδου σε πλαγιοκαθοδική κίνηση,
επισημαίνει ο κ. Τζάνας.

Την ίδια ώρα, η ανάληψη της πρωθυ-
πουργίας της Ιταλίας από τον Μάριο Ντράγκι
είναι έμμεσα ευεργετική και για την ελληνική
οικονομία που έχει ανάλογα με την Ιταλία
προβλήματα, όπως υπερχρέωση και βαθιά
ύφεση. Ο Ντράγκι αναμένεται να επιδιώξει
την παράταση της δημοσιονομικής στήριξης
του ευρωπαϊκού Νότου κατά τη θητεία του,
καθώς έχει συνειδητοποιήσει τις σκοτεινές
διεργασίες που συντελούνται για μεγάλα
κοινωνικά στρώματα από τις τεχνολογικές
αλλαγές που επιταχύνονται στον πλανήτη
εξαιτίας της πανδημίας. Δεν είναι ωστόσο
καθόλου σίγουρο ότι θα πετύχει η αποστολή
του.

Μεσούσης της πιο μακροσκελούς
περιόδου ανόδου των τελευταίων
17 ετών βρίσκονται οι αγορές με-
τοχών ανά τον κόσμο, καθώς επι-
κρατεί παντού η αισιοδοξία πως
επίκειται ανάκαμψη της παγκό-
σμιας οικονομίας. Οπως επισημαί-
νει το Reuters, μεταξύ επενδυτών
επικρατεί μια ασυνήθης ευφορία
με αποτέλεσμα την άνοδο του
bitcoin αλλά και μετοχών χαμηλής
αξίας, και μοχλός όλης αυτής της
ανόδου είναι τα πακέτα στήριξης
των οικονομιών και η προσδοκία
για το νέο πακέτο Μπάιντεν ύψους
1,9 τρισ. δολαρίων.

Ο δείκτης αναδυόμενων και α-
ναπτυγμένων αγορών MSCI έχει
σημειώσει άνοδο επί 12 συναπτές
συνεδρίες, ενώ οι δείκτες των α-
μερικανικών μετοχών κινούνται
ανοδικά μετά την αργία της Δευ-
τέρας. Τα ευρωπαϊκά χρηματιστή-
ρια, αντιθέτως, σημείωναν μικρές
απώλειες χθες μετά το ράλι της
Δευτέρας. Παράλληλα, οι τιμές του
«μαύρου χρυσού» παρέμειναν χθες
κοντά στα υψηλότερα επίπεδα
των τελευταίων 13 μηνών στα ο-
ποία είχαν εκτιναχθεί τη Δευτέρα.
Αιτία και πάλι η κακοκαιρία που
έχει πλήξει καίρια το σύστημα η-
λεκτροδότησης του Τέξας και έχει
διακόψει την παραγωγή πετρελαί-
ου στο σημαντικότερο κοίτασμα
σχιστολιθικού πετρελαίου στις Η-
ΠΑ. Σχεδόν 5 εκατ. άνθρωποι σε
όλη την επικράτεια των ΗΠΑ έχουν
μείνει στο σκοτάδι, καθώς κατοι-
κίες και επιχειρήσεις έμειναν χωρίς
ηλεκτρικό ρεύμα. Ετσι, το αργό
Δυτικού Τέξας κινείτο αργά το α-
πόγευμα γύρω στα 60 δολάρια το
βαρέλι και το Brent γύρω στα 62
δολάρια το βαρέλι. 

Σε ό,τι αφορά το φυσικό αέριο,
τα προθεσμιακά συμβόλαια πα-
ράδοσης Μαρτίου σημείωναν χθες
άνοδο 7%. Εν μέσω, άλλωστε, των
προσδοκιών για ανάκαμψη της
παγκόσμιας οικονομίας κινούνται
ανοδικά και οι τιμές των βιομη-
χανικών μετάλλων εν αναμονή
της αυξημένης ζήτησης και κυρίως
από την Κίνα. 

Οι τιμές του χαλκού βρίσκονταν

χθες στα υψηλότερα επίπεδα που
έχουν σημειώσει από το 2012, ενώ
η Citigroup προβλέπει πως οι τιμές
του θα εκτοξευθούν στις 10.000
ο τόνος μέσα στους επόμενους 6
με 12 μήνες. Η αισιοδοξία στρέφει
τους επενδυτές στην ανάληψη
κινδύνου με αποτέλεσμα να υπο-
χωρούν οι επενδύσεις των ασφα-
λών καταφυγίων. Ανάμεσά τους
τα δεκαετή ομόλογα του γερμανι-
κού και του βρετανικού δημοσίου
που υποχωρούσαν, με τις αποδό-
σεις τους να αυξάνονται κατά πέ-
ντε μονάδες βάσης. Οι αποδόσεις
των δεκαετών ομολόγων του αμε-
ρικανικού δημοσίου σημείωναν
επίσης άνοδο κατά τέσσερις μο-
νάδες βάσης στο 1,25%, καταγρά-
φοντας το υψηλότερο επίπεδό
τους από τον Μάρτιο.

Σταθεροποιητικές κινήσεις
μετά την τετραήμερη άνοδο
Γύρω από τις 800 μονάδες ο Γενικός Δείκτης, χαμηλός ο τζίρος

Οι ρευστοποιήσεις κατά τη χθεσινή ημέρα επικεντρώθηκαν σε τίτλους από τον κλάδο των τραπεζών και της υψηλής κεφαλαιοποίησης, ωστόσο
ήταν ελεγχόμενες.

Τα πακέτα στήριξης
ενισχύουν και τις αγορές

<<<<<<

Ζητούμενο για τις επόμενες
συνεδριάσεις, η κατοχύρωση
των τρεχόντων επιπέδων ή
και η περαιτέρω ενίσχυση 
του δείκτη.

Ο δείκτης αναδυόμενων και ανε-
πτυγμένων αγορών MSCI έχει ση-
μειώσει άνοδο επί 12 συναπτές συ-
νεδρίες.

<<<<<<

Οι μετοχές βρίσκονται
εν τω μέσω της πιο 
μακροσκελούς περιό-
δου ανόδου των τελευ-
ταίων 17 ετών.
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ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΘΗΝΩΝ

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

ΚΥΡΙΑ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΕΛΗΤ          HELLENIC BANK PUBLIC COMPANY LTD                                                            0,7400               0,7420                 0,7412             -1,2820                  5.441                0,7400                0,7460                0,7400              -1,86
ΤΡΚΗ         Bank of Cyprus Holdings Plc                                                                              0,7650               0,8000                 0,7916             -1,6280                39.481                0,7960                0,8000                0,7940              -2,34
ΔΗΕΠ         Demetra Holdings Plc (EM)                                                                                0,3900               0,3900                 0,3900             -0,2010                18.177                0,3900                0,4020                0,3900              -0,51
ΛΕΠΕ         LCP HOLDINGS AND INVESTMENTS PUBLIC LTD (Σ)                                                                                                                                                                                0,0120                0,0130                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΛΟΥΗ         LOUIS PLC                                                                                                                                                                                                                                                0,1030                0,1090                                                 
ΤΣΟΚ          A. TSOKKOS HOTELS PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                      0,1000                0,1070                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Τεχνολογία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΛΟΤΖ          LOGICOM PUBLIC LTD                                                                                        1,3800               1,3800                 1,3800             -0,2000                  3.000                1,3700                1,3800                1,3800                0,00
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΕΝΑΛΛΑΚΤΙΚΗ ΑΓΟΡΑ                                                                                                                                                                                                                                             

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΑΤΑΣ          ATLANTIC INSURANCE COMPANY PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                         1,3500                1,3800                                                 
ΚΟΣΑ         ΚΟΣΜΟΣ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                  0,0630                0,0000                                                 
ΜΙΝΕ         ΜΙΝΕΡΒΑ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                0,0495               0,0545                 0,0511             -0,2400                     300                0,0495                0,0545                0,0495              -8,33
ΑΚΕΠ         ACTIBOND GROWTH FUND PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                            0,0000                0,0260                                                 
ΓΙΕΠ          UNIGROWTH INVESTMENTS PUBLIC LTD  (EM, Σ)                                                                                                                                                                                    0,0360                0,0000                                                 
ΕΛΛΗ         ELLINAS FINANCE PUBLIC COMPANY LTD                                                                                                                                                                                               0,3200                0,3300                                                 
ΙΝΕΠ          INTERFUND INVESTMENTS PLC  (Σ)                                                                                                                                                                                                         0,0000                0,1100                                                 
ΣΛΕΠ         CLR INVESTMENT FUND PUBLIC LTD  (Σ)                                                           0,0020               0,0020                 0,0020               0,0000                14.900                0,0020                0,0030                0,0020                0,00
ΦΑΣΤ         UNIFAST FINANCE & INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                              0,0000                0,0105                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΜΑΠΑ        MALLOUPPAS & PAPACOSTAS PUBLIC CO LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                  0,0000                0,2500                                                 
ΧΑΣΕ          Ch. Charilaou Group Plc (Σ)                                                                                                                                                                                                                      0,0020                0,0000                                                 
ΤΟΕΠ         ΤΟΞΟΤΗΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                 0,0000                0,0315                                                 
ΑΓΡΟ         “ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΝΑΠΤΥΞΕΩΣ ΑΓΡΟΥ “”Η ΠΡΟΟΔΟΣ”“ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  “                                                                                                                                                           1,0400                0,0000                                                 
ΑΜΑΘ        AMATHUS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                                             0,0920                0,1120                                                 
ΚΛΑΡ         CLARIDGE PUBLIC LTD                                                                                       0,0160               0,0160                 0,0160             -0,1500                11.400                0,0160                0,0180                0,0160              -8,57
ΚΩΝΣ         CONSTANTINOU BROS HOTELS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                     0,0700                0,0000                                                 
ΛΕΠΤ          LEPTOS CALYPSO HOTELS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,0000                0,0645                                                 
ΛΟΞΕ         LORDOS HOTELS (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                        0,4720               0,4720                 0,4720             -1,4880                  1.565                0,4880                0,5300                0,4720              -5,60
ΝΤΟΔ         DOME INVESTMENTS PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                     0,0000                0,0000                                                 
ΣΑΛΑ          SALAMIS TOURS (HOLDINGS) PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                        0,0000                1,0200                                                 
ΣΙΤΟ           C.C.C. TOURIST ENTERPRISES PUBLIC COMPANY LTD                                      0,1150               0,1150                 0,1150               0,7430                11.122                0,1100                0,1150                0,1150                3,60
ΤΟΚΙ           TOP KINISIS TRAVEL PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                      0,0000                0,0000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΝΤΙΑ          DISPLAY ART PLC (Σ)                                                                                                                                                                                                                                0,0000                0,0575                                                 
ΔΒΚΔ         ΔΑΣΙΚΕΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΕΣ ΚΥΠΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                        0,0000                0,0000                                                 
ΚΕΤΣ          THE CYPRUS CEMENT PUBLIC COMPANY LTD                                                   0,4080               0,4180                 0,4108               0,0310                45.000                0,4100                0,4180                0,4140                0,49
ΚΥΘΡ         K. KYTHREOTIS HOLDINGS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                   0,1010                0,0000                                                 
ΤΣΙΒ           ΤΣΙΜΕΝΤΟΠΟΙΙΑ ΒΑΣΙΛΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                          2,2200               2,2200                 2,2200               0,7910                     300                2,2000                2,2400                2,2200                0,00
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Καταναλωτικά Αγαθά                                                                                                                                                                                                                                 

ΙΟΑΝ          CHRIS JOANNOU PUBLIC LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 
ΚΕΟ           KEO PLC  (Σ)                                                                                                       1,2500               1,2600                 1,2527             -0,0150                  2.600                1,2600                1,2800                1,2500                0,00
ΜΙΤΣ          ΜΙΤΣΙΔΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                            0,2240                0,2400                                                 
ΜΠΛΕ        BLUE ISLAND PLC                                                                                                                                                                                                                                    0,0000                0,9500                                                 
ΦΡΟΥ         ALKIS H. HADJIKYRIACOS (FROU-FROU BISCUITS) PUBLIC  LTD                                                                                                                                                             0,2460                0,2860                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βασικά Υλικά                                                                                                                                                                                                                                                              

ΛΟΡΔ         LORDOS UNITED PLASTICS PUBLIC LTD                                                                                                                                                                                                  0,0725                0,0800                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ακίνητη Περιουσία                                                                                                                                                                                                                                                   

ΚΚΟΜ        K + G COMPLEX PUBLIC COMPANY LTD  (Σ)                                                                                                                                                                                           0,1850                0,2060                                                 
ΠΑΝΔ         ΠΑΝΔΩΡΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ                                                                                                                                                                                                      0,0510                0,0535                                                 
ΦΙΛΟ          ΦΙΛΟΚΤΗΜΑΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (Σ)                                                                                                                                                                                                          0,0000                0,3200                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Ενέργεια                                                                                                                                                                                                                                                                     

ΛΙΝΑ          PETROLINA (HOLDINGS) PUBLIC LTD                                                                1,0100               1,0100                 1,0100               0,0000                  1.000                1,0100                1,0200                1,0100                0,00
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΕΠΙΤΗΡΗΣΗΣ                                                                                                                                                                                                                                                

Χρηματοοικονομικά                                                                                                                                                                                                                                                 

ΑΙΕΠ          ΑΙΑΝΤΑΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                                    0,0000                0,0000                                                 
ΕΞΕΠ         ΕΞΕΛΙΞΗ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                           0,0000                0,0000                                                 
ΕΣΕΦ         SFS GROUP PUBLIC COMPANY LTD  (AN)                                                                                                                                                                                                 0,0000                0,0145                                                 
ΙΣΕΠ          ΙΣΧΥΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΛΤΔ  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                                         0,0000                0,0000                                                 
ΚΑΕΠ         ΚΑΡΥΕΣ ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ  (AN, Σ)                                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 
ΚΕΑΕ          CPI HOLDINGS PUBLIC LTD  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                                         0,0000                0,0000                                                 
ΠΡΟΠ        A.L. PROCHOICE GROUP PUBLIC LTD  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                          0,0000                0,0000                                                 
ΡΕΕΠ         REGALLIA HOLDINGS & INVESTMENTS PUBLIC LTD  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 
ΤΔΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΔΙΕΘΝΕΙΣ  (AN, Σ)                                                                                                                                                           0,0000                0,0000                                                 
ΤΕΕΠ          ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΙΚΕΣ  (AN, Σ)                                                                                                                                                0,0000                0,0000                                                 
ΤΚΕΠ         ΤΡΙΑΙΝΑ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ - ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΕΣ  (AN, Σ)                                                                                                                                               0,0000                0,0000                                                 
ΧΑΕΠ         HARVEST CAPITAL MANAGEMENT PUBLIC LTD  (AN, EM, Σ)                                                                                                                                                                    0,0000                0,0000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Καταναλωτικά Προϊόντα                                                                                                                                                                                                                                         

ΕΡΜΕ         ERMES DEPARTMENT STORES PLC (AN)                                                                                                                                                                                                  0,0000                0,0000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Βιομηχανία                                                                                                                                                                                                                                                                 

ΡΟΛΑ         ROLANDOS ENTERPRISES PUBLIC LTD  (AN, Σ)                                                                                                                                                                                       0,0000                0,0000                                                 
ΣΤΣΔ          CYPRUS TRADING CORPORATION PLC (AN, Σ)                                                                                                                                                                                          0,0000                0,0000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

Ακίνητη Περιουσία                                                                                                                                                                                                                                                   

ΓΟΥΛ          WOOLWORTH (CYPRUS) PROPERTIES PLC (AN, Σ)                                                                                                                                                                                   0,0000                0,0000                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

ΑΓΟΡΑ ΟΜΟΛΟΓΩΝ                                                                                                                                                                                                                                                  

ΕΤΑΙΡΙΚΑ ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ                                                                                                                                                                                                                                             

ΕΛΛΗΟ24   Ellinas Finance Public Company Ltd (Ομόλογα)                                                                                                                                                                                      0,0000                0,0000                                                 
ΕΤΜΑ1       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ – 
ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 1                                                                                                                                                                                                                49,0000              54,9000                                                 
ΕΤΜΑ2       ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΛΤΔ –
ΜΕΤΑΤΡΕΨΙΜΑ ΑΞΙΟΓΡΑΦΑ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 2                                                                                                                                                                                                              51,0001              54,4000                                                 

ΙΝΓΚΑΡΤ    Glenfinnian Bond Designated Activity Company (Ομόλογα) (AN)                                                                                                                                                             0,0000                0,0000                                                 
ΙΝΓΚΑΡΤ2  Pulteney Bond Designated Activity Company (Ομόλογα) (AN)                                                                                                                                                                  0,0000                0,0000                                                 
ΤΡΙΣΤΟΝΕ  Tristone Healthcare Bond Designated Activity Company (Ομόλογα)                                                                                                                                                        0,0000                0,0000                                                 

* Η διαφορά αυτή αντιπροσωπεύει την αυξομείωση της μέσης σταθμικής τιμής σε σεντ από την προηγούμενη χρηματιστηριακή συνάντηση.
** Στον υπολογισμό της μέσης σταθμικής τιμής συμπεριλαμβάνονται και η αξία και τα τεμάχια συναλλαγών που εκτελέστηκαν με τη μέθοδο ‘Απλή Προσυμφωνημένη Συναλλαγή’.
Ειδική κατηγορία διαπραγμάτευσης: Στην Κατηγορία αυτή θα ταξινομούνται εταιρείες όταν ενδεχομένως θα συντρέχουν σοβαροί λόγοι μη πλήρους συμμόρφωσης τους  με τη νομοθεσία και μη παροχής επαρκών στοιχείων /εχεγγύων προς τους επενδυτές.
Αγορά ειδικών χαρακτηριστικών:  ταξινομούνται εταιρείες οι οποίες έχουν: (α) δεν τηρούν τις υποχρεώσεις της διασποράς ή της εμπορευσιμότητας ή της χρηματιστηριακής αξίας της αγοράς στην οποία είναι εισηγμένες ή (β) παραλείπουν να εισαγάγουν στο
Χρηματιστήριο μετοχές τους όπως προβλέπεται από το Άρθρο 129 των περί Αξιών και Χρηματιστηρίου Αξιών Κύπρου Νόμων ή (γ) i. για τις οποίες επίκειται ουσιαστική διαφοροποίηση των δραστηριοτήτων τους ή ii. για τις οποίες επίκειται αντίστροφη εξαγορά ή
iii. οι οποίες είναι επενδυτικοί οργανισμοί και επιζητούν την απαλλαγή τους από περιορισμό αναφορικά προς τις υποχρεώσεις τους.

ΧΡΗΜΑΤΙΣΤΗΡΙΟ ΑΞΙΩΝ ΚΥΠΡΟΥ

ΚΩΔ.          ΟΝΟΜΑ                                                                                                             ΚΑΤΩΤΑΤΗ          ΑΝΩΤΑΤΗ                ΜΕΣΗ                 ΔΙΑΦ.*                ΤΙΤΛΟΙ                  ΑΓΟΡΑ              ΠΩΛΗΣΗ                  ΤΙΜΗ                   % 
                                                                                                                                                                                              ΣΤΑΘΜ.**                                                                                                                          ΚΛΕΙΣ.           ΜΕΤΑΒ.

Τρίτη 16 Φεβρουαρίου 2021
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Της ΣΠΥΡΙΔΟΥΛΑΣ ΣΠΑΝΕΑ 

Η εμβληματική φράση των Ολυμπιακών
Αγώνων «Citius, Altius, Fortius» θα
μπει στη… σκιά της φράσης «Κρατάμε
αποστάσεις – Μένουμε ασφαλείς» κατά
τη διάρκεια της διοργάνωσης του Τόκιο.
Η νόσος COVID-19 έχει θέσει τους δι-
κούς της κανόνες και στον αθλητισμό.
Ακόμα και οι «αθάνατοι» της Διεθνούς
Ολυμπιακής Επιτροπής έχουν ανα-
γκαστεί να υπακούσουν σε αυτούς
τους κανόνες προκειμένου να γίνει
πραγματικότητα η επιθυμία τους και
να διεξαχθούν οι Αγώνες.  

Αποστάσεις, μάσκες, υγειονομικά
πρωτόκολλα, ελάχιστοι ή καθόλου θε-
ατές σε μία ολυμπιακή διοργάνωση
που δεν θα μοιάζει με καμία άλλη. Τα
εμβόλια θα είναι επιθυμητά, αλλά δεν
θα αποτελέσουν προϋπόθεση για τη
συμμετοχή. Ταξίδια, ξεναγήσεις στα
αξιοθέατα, κοινωνικές συναναστροφές
και πάρτι δεν θα έχουν θέση στο μεγάλο
αθλητικό ραντεβού της Ιαπωνίας. Οι
αθλητές θα αγωνιστούν με ελάχιστους
αγώνες στα… χέρια ή στα πόδια τους,
και, πολλοί από αυτούς, υπό αυτές τις
συνθήκες, δεν έχουν αρχίσει να με-
τράνε αντίστροφα προς την έναρξη
των Αγώνων με ανυπομονησία αλλά
με προβληματισμό. 

Η αγωνιστική απραξία
«Είμαι σε καλή αγωνιστική κατά-

σταση, αλλά αυτό δεν μπορεί να πι-
στοποιηθεί, καθώς κλείνω ένα χρόνο
χωρίς αγώνες. Πέρυσι τον Μάρτιο είδα
το lockdown σαν ένα διάλειμμα από
την αγωνιστική δραστηριότητα. Σή-
μερα όμως είναι επώδυνο. Για εμένα
το δυσκολότερο δεν είναι που θα τα-
ξιδέψω σε άλλη ήπειρο ενώ υπάρχει
μία πανδημία, αλλά το ότι θα πάρω
μέρος σε μία υψηλού επιπέδου διορ-
γάνωση χωρίς αγώνες. Ακόμα και να
υπάρξουν 2-3 μέχρι τον Ιούλιο, δεν
είναι αρκετοί για να δεις τι πρέπει να
διορθώσεις. Διαφορετικά είναι να ρί-
χνεις σε προπόνηση και διαφορετικά
σε αγώνα», δηλώνει στην «Κ» η «χρυσή»
ολυμπιονίκης Αννα Κορακάκη. 

Το «χρυσό» κορίτσι της σκοποβολής
δεν προβληματίζεται από τα αυστηρά

υγειονομικά μέτρα. Θεωρεί ότι είναι
αναγκαία για να διοργανωθούν ασφα-
λείς αγώνες. «Ζούμε σε μία πρωτόγνωρη
κατάσταση. Μαθαίνουμε ότι ενδέχεται
να μην υπάρχουν θεατές. Το δικό μας
άθλημα στις μεγάλες διοργανώσεις
έχει θεατές. Εχω ακόμη στα αυτιά μου
τις φωνές από τους θεατές στους Ο-
λυμπιακούς Αγώνες του Ρίο. Θα μου
φανεί παράξενο να είναι άδειες οι κερ-
κίδες. Στο Τόκιο όλα θα είναι διαφο-
ρετικά ακόμα και σε θέμα ψυχολογίας»,
υπογραμμίζει.  

Τι είναι όμως αυτό που τρομάζει
και προβληματίζει τη γνωστή για την

εντυπωσιακή ψυχραιμία της αθλήτρια;
«Τρομάζω μήπως πάθουν κάτι οι δικοί
μου άνθρωποι. Ιδιαίτερα για τον πατέρα
μου που είναι ο προπονητής μου. Εχω
μεγάλο άγχος μη γίνει κάτι και νοσήσει
αυτός. Είναι στιγμές που νιώθω ακόμα
και, σε εισαγωγικά, ενοχή που θα
πρέπει να είναι μαζί μου και να κάνει
ένα τόσο μεγάλο ταξίδι μέσα σε παν-
δημία. Νιώθω σα να τον εκθέτω σε
κίνδυνο. Αυτό είναι που με φοβίζει πε-
ρισσότερο από όλα», μας λέει.

Σε περίπου πέντε μήνες η Ολυμπιακή
Φλόγα αναμένεται να φωτίσει το Τόκιο.
Στόχος των διοργανωτών είναι να στα-
λεί στα πέρατα της οικουμένης το μή-
νυμα ότι το φως θα νικήσει το σκοτάδι.
Σήμερα, όμως, κανένας δεν μπορεί να
πει με σιγουριά ότι οι Ολυμπιακοί Α-
γώνες θα διεξαχθούν. Η Διεθνής Ολυ-
μπιακή Επιτροπή επιθυμεί διακαώς να
πραγματοποιηθεί το κορυφαίο αθλητικό
ραντεβού έστω και με… περικοπές.
Το μεγαλύτερο ποσοστό από τα έσοδα
της ΔΟΕ προέρχεται από τα τηλεοπτικά
δικαιώματα, τα οποία δεν θα μπουν

στα θησαυροφυλάκια της Λωζάννης
εάν δεν ανάψει η Φλόγα. 

Στην παγκόσμια αθλητική κοινό-
τητα η πλειονότητα των αθλητών, σε
αντίθεση με πέρυσι, δείχνει ότι επιθυμεί
τη διεξαγωγή των Αγώνων. Μοναδική
προϋπόθεση αποτελεί η διασφάλιση
της υγείας. Στο ίδιο μήκος κύματος
και η Αννα Κορακάκη: «Εάν η επιστη-
μονική κοινότητα με αντικειμενικά
κριτήρια κρίνει ότι με αυτά τα μέτρα
και τα υγειονομικά πρωτόκολλα η διε-
ξαγωγή των Ολυμπιακών Αγώνων θα
είναι ασφαλής, τότε να διεξαχθούν.
Από εκεί και πέρα, εάν υπάρχει κίν-
δυνος να νοσήσουν και να κινδυνεύ-
σουν έστω και ελάχιστοι άνθρωποι,
τότε να μη γίνουν. Αυτό μπορώ να πω
σήμερα. Οπως τον αποκαλούν, “αό-
ρατος εχθρός” αλλάζει συνεχώς τα δε-
δομένα και δεν ξέρουμε όχι τι θα συμβεί
σε πέντε μήνες, αλλά τι θα γίνει σε πέ-
ντε ημέρες. Πρόκειται για μία πρωτό-
γνωρη κατάσταση, οπότε είναι λογικό
να ζούμε και πρωτόγνωρες στιγμές»,
τόνισε η δις  ολυμπιονίκης.

Ο Κριστιάνο Ρονάλντο –στα 36 του πια– είναι
πότε καλός και πότε όχι, ο Λιονέλ Μέσι είναι
απογοητευμένος, ο Φίρχιλ Φαν Ντάικ τραυ-
ματίας και ο Ρόμπερτ Λεβαντόφσκι ήδη βρα-
βεύθηκε ως κορυφαίος της χρονιάς το 2020.
Μήπως το 2021 είναι τελικά η χρονιά του Ζλά-
ταν Ιμπραΐμοβιτς;

Στα 39 του χρόνια, ο ιδιόρρυθμος Σουηδός
επιθετικός μοιάζει... αφιονισμένος. Απτόητος
από τον πρόσφατο τραυματισμό του, και αντί
να κολλάει απλώς τα τελευταία (χρυσοφόρα)
του ένσημα, έχει πάρει από το χέρι τη Μίλαν
και την οδηγεί προς της κατάκτηση του «σκου-
ντέτο» που της λείπει τόσα χρόνια.

Πριν από μερικές ημέρες ο βοσνιακής κα-
ταγωγής σούπερ σκόρερ ξεπέρασε τα 500
γκολ με τις (πολλές) ομάδες που έχει αγωνιστεί.
Ωστόσο, φέτος μοιάζει να έχει βάλει ένα προ-
σωπικό στοίχημα με τον εαυτό του, που μπορεί
να είναι η επιστροφή του στην εθνική Σουηδίας
μετά πέντε έτη, για μια τελευταία μεγάλη πα-
ράσταση στα τελικά του Ευρωπαϊκού Πρω-
ταθλήματος το ερχόμενο καλοκαίρι.

Μέσα σε έναν χρόνο και έναν μήνα από
την επιστροφή του πέρυσι τον Ιανουάριο στη
Μίλαν, ο «Ιμπρα» έχει σκοράρει 27 γκολ και
έχει φέρει τους «ροσονέρι» στην κορυφή της
Σέριε Α, βγάζοντάς τους από την ανυποληψία
των προηγούμενων ετών. 

Από την εθνική Σουηδίας έχει αποχωρήσει

από το 2016, όμως η πρόκριση της χώρας του
στα τελικά του Euro 2020 φαίνεται να έχει
δώσει νέο κίνητρο στον κορυφαίο παίκτη
στην ιστορία του σκανδιναβικού ποδοσφαίρου
– και πλέον δεν το κρύβει: «Δεν αποτελεί μυ-
στικό, αν κάποιος αισθάνεται καλά το σκέ-
πτεται. Θα δούμε. Ολα εξαρτώνται από τη
φόρμα, κι εγώ δεν μπαίνω σε ένα ρόστερ για
να μη δώσω τίποτα», είπε ο Ιμπραΐμοβιτς στον
ιταλικό Τύπο. «Αυτή τη φορά είναι σοβαρός
στην επιστροφή του», παραδέχεται ο Σουηδός
εκλέκτορας Γιαν Αντερσον, «αν είναι καλύτερος
από όσους έχουμε, πρέπει να το μελετήσου-
με».

Αν μάλιστα ο Ζλάταν καταφέρει να οδηγήσει
τη Μίλαν στον τίτλο στο Καμπιονάτο και μετά
οδηγήσει και τη Σουηδία μέχρι τουλάχιστον
τα ημιτελικά του Euro 2020, ποιος μπορεί να
αποκλείσει ότι θα γίνει ο πρώτος ποδοσφαι-
ριστής που θα αναδειχθεί μορφή της χρονιάς
κατά το έτος που θα κλείνει τα 40 του;

ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΑΚΟΠΟΥΛΟΣ

Η δεύτερη νιότη
του Ζλάταν Ιμπραΐμοβιτς

Από την επιστροφή του πέρυσι τον Ιανουάριο στη Μίλαν, ο «Ιμπρα» έχει σκοράρει 27 γκολ. 

Ολα διαφορετικά στο Τόκιο
Η Αννα Κορακάκη μιλάει για τους Αγώνες, που θα διεξαχθούν σε πρωτόγνωρες συνθήκες

<<<<<<

«Τρομάζω για τον πατέρα
μου που είναι ο προπονη-
τής μου. Νιώθω σαν να τον
εκθέτω σε κίνδυνο. Αυτό
είναι που με φοβίζει
περισσότερο από όλα».

«Εχω ακόμη στα αυτιά μου τις φωνές από τους θεατές στους Ολυμπιακούς Αγώνες του Ρίο. Θα μου φανεί παράξενο να είναι ά-
δειες οι κερκίδες», τονίζει η δις ολυμπιονίκης.

<<<<<<

Στα 39 του οδηγεί τη Μίλαν στην
κατάκτηση του ιταλικού πρωτα-
θλήματος και σκέφτεται να επι-
στρέψει στην εθνική Σουηδίας. 

Η δικηγορική εταιρεία Michael Kyprianou and Co LLC ανακοινώνει
ότι οι πιο κάτω δικηγόροι της έχουν γίνει αποδεχτοί ως συνέ-
ταιροι:

1. ΧΡΙΣΤΟΣ ΓΑΛΑΝΟΣ     
Ο Χρίστος Γαλανός εργάζεται στην εταιρεία μας από το 2012.
Σπούδασε νομική στο University College του Λονδίνου όπου α-
πέκτησε πτυχίο LLB και στη συνέχεια απέκτησε πτυχίο M.Phil.
από το πανεπιστήμιο της Οξφόρδης (St. Antony’s College).
Εργάζεται στο δικαστηριακό τμήμα της εταιρείας (litigation) και
επικεντρώνεται κυρίως σε διαφορές εμπορικής και εταιρικής
φύσεως. Έχει τη βάση του στο γραφείο της εταιρείας στη Λευ-
κωσία.

2. ΓΙΑΝΝΗΣ ΦΑΝΙΔΗΣ 
Ο Γιάννης εργάζεται στην εταιρεία μας από το 2011. Σπούδασε
νομική στο πανεπιστήμιο του Leicester όπου απέκτησε πτυχίο
LLB και στη συνέχεια απέκτησε πτυχίο LLM από το ίδιο πανεπιστήμιο.
Ο Γιάννης εξειδικεύεται σε θέματα ακινήτου ιδιοκτησίας και
έχει τη βάση του στο γραφείο της εταιρείας μας στην Πάφο.

3. ΕΛΕΝΗ ΔΡΑΚΟΥ 
Η Ελένη εργάζεται στην εταιρεία μας από το 2013 έχοντας προη-
γουμένως εργασθεί ως νομικός σύμβουλος στο Υπουργείο Ε-
ξωτερικών. Σπούδασε νομική στο Αριστοτέλειο Πανεπιστήμιο
της Θεσσαλονίκης και στη συνέχεια απέκτησε πτυχίο MA στη
νομική από το πανεπιστήμιο του Wolverhampton. Η Ελένη εξει-
δικεύεται στο εταιρικό δίκαιο, στο μεταναστευτικό δίκαιο και
στο δίκαιο της ακίνητης ιδιοκτησίας και της έχει απονεμηθεί
αριθμός βραβείων κατά τη διάρκεια της σταδιοδρομίας της
(Corporate Live Wire’s 2016 and 2017 Global Awards, Investment
Solicitor of the Year for Cyprus από το Lawyer Monthly Legal
Awards 2018 και ‘Most Influential Woman in Immovable Property
Law of the Year 2019 for Cyprus’ από το Acquisition International
2019 Global Excellence Awards. Έχει τη βάση της στο γραφείο
της εταιρείας στη Λεμεσό.

ΝΕΟΙ ΣΥΝΕΤΑΙΡΟΙ ΣΤΗ ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
MICHAEL KYPRIANOU AND CO LLC
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ΟΥΑΣΙΓΚΤΟΝ. Επτά λεπτά τρόμου αναμέ-
νεται να ζήσουν την Πέμπτη τα μέλη της
ομάδας της NASA, υπεύθυνα για την α-
ποστολή του εξερευνητικού οχήματος «Ε-
πιμονή», καθώς αυτό θα προσεδαφίζεται
στον Αρη. Το ρομποτικό όχημα αποτελεί
σημαντική καινοτομία σε σχέση με προη-
γούμενες αμερικανικές αποστολές στον
Κόκκινο Πλανήτη, καθώς έχει την ικανό-
τητα να συλλέξει δείγματα εδάφους και
να τα εγκιβωτίσει σε στεγανούς κυλίνδρους
τιτανίου, αναμένοντας τη συλλογή τους
από μελλοντική αποστολή.

Αμέσως μετά την ολοκλήρωση της πα-
ρακινδυνευμένης διαδικασίας προσεδά-
φισης, το όχημα θα αρχίσει να στέλνει δε-
δομένα πίσω στη Γη, χάρη στα προηγμένα

επιστημονικά του όργανα. Κάμερες υψηλής
ευκρίνειας, λέιζερ, μικρόφωνα και άλλα
επιστημονικά εργαλεία θα βρίσκονται σε
διαρκή επικοινωνία με την ομάδα εδάφους
στη Γη, μεταδίδοντας πληροφορίες. Σαφή
στοιχεία για ύπαρξη νερού και μορίων ορ-
γανικής ύλης στο μακρινό γεωλογικό πα-
ρελθόν του Αρη μπορεί να βρίσκονται στα
χέρια της επιστημονικής ομάδας της NASA
εντός μερικών εβδομάδων.

Ιδιαίτερο ενδιαφέρον προκαλεί και η
χρήση του δοκιμαστικού ελικοπτέρου «In-
genuity» («Ευρηματικότητα»), το οποίο
αναμένεται να αποδείξει ότι η πτήση αυ-
τόνομων αεροσκαφών είναι εφικτή στην

αραιή ατμόσφαιρα του Αρη. Το «Ingenuity»
μπορεί επίσης να λειτουργήσει ως προ-
πομπός για τη χρήση ντρόουνς, τα οποία
θα μπορούν να λειτουργούν ως μηχανικοί
ιχνηλάτες για την εξερεύνηση δυσπρόσιτων
τοποθεσιών του αφιλόξενου πλανήτη. Η
προσεδάφιση του «Επιμονή» ακολουθεί
την επιτυχημένη αποστολή του οχήματος
«Curiosity» («Περιέργεια») το 2012. Το ό-
χημα αυτό παραμένει σε λειτουργία εντο-
πίζοντας νέα στοιχεία για την ύπαρξη ορ-
γανικής ύλης στο Ορος Σαρπ. Τον Μάρτιο
του 2004, τα δύο ιστορικά εξερευνητικά
οχήματα «Opportunity» και «Spirit» πα-
ρέμειναν ενεργά επί χρόνια, παρότι είχαν
σχεδιασθεί για αποστολή τριών μηνών.
Στο μεταξύ, την πρώτη φωτογραφία του
Αρη έστειλε το διαστημόπλοιο «Αμάλ»
(«Ελπίδα») των Αραβικών Εμιράτων, που
βρίσκεται σε τροχιά γύρω από τον πλανήτη.
Η φωτογραφία έφθασε χθες στο κέντρο
ελέγχου πτήσης και απεικονίζει τον Ολυ-
μπο, το μεγαλύτερο ηφαίστειο του ηλιακού
συστήματος. «Πρόκειται για την πρώτη
εικόνα του Αρη που προέρχεται από αρα-
βικό διαστημόπλοιο», είπε την Κυριακή
ο εμίρης του Ντουμπάι, Μοχάμεντ αλ Μα-
κτούμ. Το διαστημόπλοιο, που κατασκευ-
άστηκε σε συνεργασία με αμερικανικές
εταιρείες και έφθασε στον Αρη χάρη σε
ιαπωνικό πύραυλο, φιλοδοξεί να προσφέρει
συνολική εικόνα της μετεωρολογικής δυ-
ναμικής του Κόκκινου Πλανήτη.

Σε τροχιά γύρω από τον Αρη βρίσκεται
και το κινεζικό όχημα προσεδάφισης
«Τιανουέν-1». Σε βίντεο που εξασφάλισε
το κινεζικό διαστημόπλοιο, εμφανίζεται
να χρησιμοποιεί τους κινητήρες του για
να σταθεροποιηθεί σε τροχιά γύρω από
τον πλανήτη, με κρατήρες της επιφάνειας
να είναι εμφανείς κάτω από το όχημα.
Το «Τιανουέν-1» μεταφέρει επίσης ρο-
μποτικό όχημα που θα συλλέξει δείγματα
εδάφους.

A.P.

ΠΑΡΙΣΙ. Η υπουργός Ενεργειακής Μετά-
βασης της Γαλλίας Μπαρμπαρά Πομπιλί
ανακοίνωσε ότι το αεροδρόμιο «Σαρλ
ντε Γκωλ» του Παρισιού δεν θα αποκτήσει
τέταρτο τερματικό σταθμό, γιατί κάτι
τέτοιο θα ήταν ασύμβατο με τον στόχο
μείωσης των ρύπων και τις προσπάθειες
μετριασμού της κλιματικής κρίσης. Οι
επενδύσεις θα κατευθυνθούν στην ανα-
βάθμιση της σιδηροδρομικής σύνδεσης
του αεροδρομίου, ενώ στο μέλλον θα α-
φορούν τη δυνατότητα υποδοχής νέου
τύπου αεροπλάνων, όπως αυτά που θα
χρησιμοποιούν ηλεκτρικές μπαταρίες ή
συνθετικά καύσιμα.

Η απόφαση ελήφθη στο πλαίσιο της
κατάθεσης νομοσχεδίου για την αντιμε-
τώπιση της κλιματικής κρίσης. Το νομο-
σχέδιο αυτό καταρτίστηκε ύστερα από
διαδικασίες ευρείας διαβούλευσης, στις
οποίες δεν συμμετείχαν μόνο φορείς
αλλά και πολίτες με διαδικασία κλήρωσης.
Παρ’ όλα αυτά, επικρίθηκε ως «ήδη ξε-
περασμένο από τα γεγονότα». Προ τε-
τραετίας, η Γαλλία ήταν η πρώτη χώρα
που απαγόρευσε τις έρευνες και νέες ε-
ξορύξεις υδρογονανθράκων, για λόγους
κλιματικής πολιτικής. Τώρα γίνεται μια
από τις πρώτες χώρες, μαζί με την Ισπανία,
που αποκτά κλιματικό νόμο, ενώ η παν-
δημία του κορωνοϊού έδωσε τη χαριστική
βολή στα σχέδια για επέκταση της πλέον
ρυπογόνου μορφής μεταφορών. 

Ο τέταρτος τερματικός σταθμός του
αεροδρομίου Ρουασί-«Σαρλ ντε Γκωλ» ε-
πρόκειτο να εξυπηρετεί 450 επιπλέον
πτήσεις ημερησίως. Ομως η επιβατική
κίνηση βρίσκεται μόλις στο 25% των ε-
πιπέδων προ κρίσης (στοιχεία Δεκεμβρίου
2020), ενώ δεν προβλέπεται να ανακάμψει
πριν από το 2024. Διασώζοντας από την
κατάρρευση την αεροπορική εταιρεία

Air France, το γαλλικό κράτος έθεσε ως
όρο την κατάργηση των σύντομων πτή-
σεων, που μπορούν να αντικατασταθούν
από γρήγορη σιδηροδρομική σύνδεση.
Επίσης, κατευθύνει κονδύλια για την α-
ναβάθμιση των σιδηροδρομικών ταξιδιών
μεγάλων αποστάσεων, ώστε να είναι ε-
φικτή π.χ. η διαδρομή Παρίσι - Βερολίνο
με άνετα νυχτερινά τρένα χωρίς αντα-
ποκρίσεις. «Θα συνεχίσουμε να χρεια-
ζόμαστε αεροπλάνα», δήλωσε η Πομπιλί.

«Αλλά πρέπει να τα χρησιμοποιούμε με
μέτρο και να μειώσουμε τις εκπομπές α-
ερίων του θερμοκηπίου». Γι’ αυτούς τους
λόγους, η Γαλλίδα υπουργός χαρακτήρισε
τη σχεδιαζόμενη επέκταση του μεγαλύ-
τερου αεροδρομίου της Γαλλίας, που θα
ολοκληρωνόταν το 2037 με κόστος 7 έως
9 δισ. ευρώ, «παρωχημένη». «Το έργο
δεν συμβαδίζει πλέον με την περιβαλ-
λοντική στρατηγική της κυβέρνησης,
ούτε με τις απαιτήσεις του κλάδου, που
βρίσκεται σε μεταβατική περίοδο». 

Τα κονδύλια για την αναβάθμιση του
αεροδρομίου θα κατευθυνθούν στην κά-
λυψη των ενεργειακών αναγκών του
μέσω έργων γεωθερμίας, στην κατασκευή
εγκαταστάσεων για ανεφοδιασμό αερο-
σκαφών με υδρογόνο ή όποιο άλλο συν-
θετικό καύσιμο αναπτυχθεί, καθώς και
σταθμών επαναφόρτισης ηλεκτρικών α-

εροπλάνων, όπως αυτά που δοκιμάζονται
για πτήσεις εντός Ευρώπης. «Ζητήσαμε
από την ADP (αερολιμένες Παρισιού) να
εγκαταλείψει το έργο και να μας παρου-
σιάσει αναπτυξιακό σχέδιο που θα συμ-
βαδίζει με τους στόχους καταπολέμησης
της κλιματικής αλλαγής και προστασίας
του περιβάλλοντος», είπε η Πομπιλί. 

Προ τριετίας είχε ακυρωθεί άλλο ένα
μεγάλο αεροπορικό έργο στη χώρα, η
κατασκευή μεγάλου αεροπορικού κόμβου
που θα εξυπηρετούσε τη δυτική Γαλλία,
κοντά στη Νάντη. Στην περίπτωση αυτή
είχαν βαρύνει και πάλι περιβαλλοντικοί
λόγοι που αφορούσαν όμως τα τοπικά
οικοσυστήματα, για την προστασία των
οποίων οι κάτοικοι της περιοχής Νοτρ
Νταμ ντε Λαντ είχαν δώσει πολυετή
μάχη. 

LE MONDE, RFI

Εν αναμονή προσεδάφισης στον Αρη
Το ρομποτικό όχημα της NASA «Επιμονή» φθάνει στον πλανήτη την Πέμπτη

<<<<<<

Θα συλλέξει δείγματα εδά-
φους και θα τα εγκιβωτίσει
σε στεγανούς κυλίνδρους
τιτανίου, που θα συλλε-
χθούν από μελλοντική 
αποστολή.

<<<<<<

Αντί για νέο τερματικό σταθ-
μό, θα γίνουν επενδύσεις
στην υποδοχή τρένων και 
αεροπλάνων νέου τύπου.

«Οχι» σε επέκταση του «Σαρλ ντε Γκωλ»

Της ISABEL KERSHNER 
THE NEW YORK TIMES

Η εξάπλωση της πανδημίας στο Ισραήλ τους
τελευταίους μήνες, εκτός όλων των άλλων,
κλόνισε τις πεποιθήσεις κάποιων υπερορ-
θόδοξων Εβραίων, με αποτέλεσμα να εγκα-
ταλείψουν διά παντός την κλειστή κοινότητά
τους. Οργανώσεις που βοηθούν όσους υπε-
ρορθόδοξους θέλουν να αφήσουν πίσω την
αυστηρά δομημένη ζωή τους και να εντα-
χθούν στη σύγχρονη ισραηλινή κοινωνία,
καταγράφουν μεγάλη ζήτηση των υπηρεσιών
τους. 

Οι ειδικοί αποδίδουν την «έξοδο» από
την αυστηρή παράδοση και τους θρησκευ-
τικούς κανόνες, στην αύξηση της χρήσης
του Ιντερνετ κατά τη διάρκεια της πανδημίας,
στην πολυτέλεια του χρόνου που επιτρέπει
τη σκέψη και την αναθεώρηση, τη χαλάρωση
της εποπτείας και τη διατάραξη της ρουτίνας.
«Καθώς δεν βρίσκονται στο γνωστό εκπαι-

δευτικό τους πλαίσιο, αλλά συνδεδεμένοι
στο Διαδίκτυο όπου συζητούν με τους φίλους
τους και πάνε στην παραλία, οι νέοι υπε-
ρορθόδοξοι εκτίθενται σε νέες εμπειρίες»,
επισημαίνει ο Ζιλάντ Μαλάχ, επικεφαλής
του υπερορθόδοξου προγράμματος του Ισ-
ραηλινού Ινστιτούτου για τη Δημοκρατία.
«Αναζητούν επιλογές που αγνοούσαν ότι
υπήρχαν όσο βρίσκονταν στη γιεσίβα (το
θρησκευτικό σχολείο). Μία από αυτές είναι
η εγκατάλειψη της κλειστής κοινότητάς
τους». 

Για πολλούς, η επιλογή της «εξόδου»
είναι ταυτόσημη με τη διάρρηξη των οικο-
γενειακών δεσμών και την εγκατάλειψη
μιας πολύ κλειστής κοινότητας ώστε να ε-
νταχθούν σε μία πρακτικά άγνωστη κουλ-
τούρα. Σε κάποιες περιπτώσεις οι οικογένειές
τους ακολουθούν την τελετουργία του πέν-
θους, σαν τα παιδιά τους να έχουν φύγει
όχι μόνο από την κοινότητα, αλλά από τη
ζωή. Μέχρι στιγμής, δεν υπάρχουν αξιόπιστα

στοιχεία για τον αριθμό αυτών που εγκα-
τέλειψαν τον υπερορθόδοξο τρόπο ζωής,
αλλά οι Αρχές του Ισραήλ υποστηρίζουν
πως πρόκειται για ένα «σημαντικό κύμα»
τους τελευταίους μήνες.

Μία από τις οργανώσεις που βοηθούν
και στηρίζουν τους «αποστάτες», η Χιλέλ,
η οποία διαχειρίζεται κοιτώνα και κάποια
διαμερίσματα ώστε να στεγαστούν αρχικά
αυτοί οι άνθρωποι, αναφέρει ότι υπάρχει
λίστα αναμονής για το καταφύγιό της στην
Ιερουσαλήμ. Τον τελευταίο χρόνο ο αριθμός

των αιτούντων βοήθεια έχει αυξηθεί κατά
50%. Η αλήθεια είναι ότι ακόμα και πριν
από την πανδημία, περίπου 3.000 νέοι τον
χρόνο εγκατέλειπαν τις κλειστές κοινότητες
των Χαρεντίμ, όπως ονομάζονται οι υπε-
ρορθόδοξοι, σύμφωνα με στοιχεία του Ισ-
ραηλινού Ινστιτούτου για τη Δημοκρατία.
Μελέτες που εκπονήθηκαν έδειξαν ακόμα
και αυτοί που εγκαταλείπουν τις κοινότητες,
δεν στρέφουν τα νώτα τους στον Ιουδαϊσμό,
αλλά προσπαθούν να ενισχύσουν την ατο-
μικότητά τους και την ικανότητά τους να
επιλέξουν οι ίδιοι τη ζωή που θέλουν να α-
κολουθήσουν. Συχνά, εξαιτίας των συνθηκών
στις οποίες ανατράφηκαν, είναι ελλιπώς ε-
ξοπλισμένοι για να αντιμετωπίσουν τις α-
ντιξοότητες και τις δυσκολίες της νέας ζωής.
Το υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υ-
ποθέσεων του Ισραήλ το αναγνωρίζει και
εντάσσει τους πρώην Χαρεντίμ σε ιδιαίτερη
κατηγορία, που μπορεί να λάβει δωρεάν ε-
παγγελματική εκπαίδευση.

Η μεγάλη «έξοδος» των Χαρεντίμ

Οι ειδικοί αποδίδουν την «έξοδο» αυτή στην αύξηση της χρήσης του Ιντερνετ κατά
τη διάρκεια της πανδημίας, στην πολυτέλεια του χρόνου που επιτρέπει τη σκέψη,
τη χαλάρωση της εποπτείας και τη διατάραξη της ρουτίνας.

Ο τέταρτος τερματικός σταθμός του αεροδρομίου Ρουασί-«Σαρλ ντε Γκωλ» επρόκειτο να εξυπηρετεί 450 επιπλέον πτήσεις ημερη-
σίως. H επιβατική κίνηση όμως βρίσκεται μόλις στο 25% των επιπέδων προ κρίσης (στοιχεία Δεκεμβρίου 2020), ενώ δεν προβλέπεται
να ανακάμψει πριν από το 2024.

Οι ευρωπαϊκές 
πόλεις «άδειασαν» 
λόγω της πανδημίας
Της MEGAN SPECIA
THE NEW YORK TIMES

H έκρηξη της πανδημίας σε ολόκληρη την
Ευρώπη επαναπροσδιόρισε τη ζωή στην
πόλη. Εκτόπισε τους εργαζομένους από
το γραφείο και τους απομόνωσε στο σπίτι,
έβαλε προσωρινό τουλάχιστον λουκέτο
στη βιομηχανία φιλοξενίας και ανέτρεψε
ριζικά την καθημερινότητα εκατομμυρίων
ανθρώπων. 

Πολλοί κάτοικοι των αστικών κέντρων,
απελευθερωμένοι από την ανάγκη φυσικής
παρουσίας στον εργασιακό χώρο, εγκα-
τέλειψαν τις πόλεις είτε για να σωθούν
από τον κορωνοϊό είτε για να εξοικονο-
μήσουν τα αστρονομικά ενοίκια ή ακόμα
για να αναζωογονήσουν τη σχέση τους
με τη φύση. Κατά πόσον οι «εξόριστοι της
COVID-19» θα επιστρέψουν στις πόλεις
μετά τη νίκη επί του κορωνοϊού, παραμένει
αμφίβολο. Ακόμα, όμως, και αν τελικά
συμβεί, οι πόλεις που θα βρουν θα είναι
διαφορετικές από αυτές που εγκατέλειψαν. 

Οι δημοτικές αρχές βρίσκονται αντι-
μέτωπες με νέα δεδομένα και θα πρέπει
να ικανοποιήσουν την επιθυμία των κα-
τοίκων για επαφή με τη φύση. Δεν είναι
τυχαίο ότι σε αρκετές ευρωπαϊκές πρω-
τεύουσες και μικρότερες πόλεις δημιουρ-
γούνται ευρύτεροι χώροι πρασίνου και
διευκολύνονται οι μετακινήσεις με ποδή-
λατο ή πεζή. Ενδεικτικά, το Μιλάνο που
επλήγη με σφοδρότητα από τον κορωνοϊό
τους πρώτους μήνες της πανδημίας, έχει
δημιουργήσει ποδηλατοδρόμους 35 χι-
λιομέτρων και μικρά πάρκα σε σημεία της
ιταλικής μητρόπολης όπου παλιότερα υ-
πήρχαν χώροι στάθμευσης.

Στο Λονδίνο, την περασμένη χρονιά,
άρχισε η υλοποίηση του προγράμματος
«Streetspace» με τη δημιουργία προσω-
ρινών ποδηλατοδρόμων και τη διεύρυνση
των πεζοδρόμων, κάτι ιδιαίτερα χρήσιμο
σε μία περίοδο κατά την οποία οι πολίτες
κάνουν ό,τι μπορούν για να αποφύγουν
τα μέσα μαζικής μεταφοράς. Ανάλογα
προγράμματα έχουν δρομολογηθεί στο
Παρίσι και τη Βαρκελώνη.

Παρότι είναι δύσκολος ο αξιόπιστος υ-

πολογισμός του αριθμού όσων εγκατέλει-
ψαν τα αστικά κέντρα, μία νέα μελέτη υ-
ποδεικνύει ότι το 41% των Λονδρέζων ε-
γκατέλειψε την πόλη μεσούσης της παν-
δημίας, όπως έπραξε και το 20% του πλη-
θυσμού του Παρισιού και το 10% της Μα-
δρίτης, του Μιλάνου και του Βερολίνου.

Τα αστρονομικά ενοίκια σε πολλές ευ-
ρωπαϊκές πόλεις ήταν έντονο πρόβλημα
και προ πανδημίας. Η ενίσχυση της τη-
λεργασίας, όμως, που χαλάρωσε τα δεσμά
μεταξύ της στέγασης και της απασχόλησης,
θα επιτρέψει σε πολλούς να πουν όχι στα
αστικά ακίνητα. Οικονομολόγοι και πο-
λιτικοί επιστήμονες, πάντως, εκτιμούν
ότι η πανδημία απλά επιτάχυνε τις αλλαγές
στα αστικά κέντρα.

<<<<<<

Πολλοί είναι αυτοί που 
αφήνουν πίσω την αυστηρά
δομημένη ζωή τους για να 
ενταχθούν στη σύγχρονη
ισραηλινή κοινωνία.

Αντιδιαβητικό φάρμακο
κατά της παχυσαρκίας
ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ. Ελπίδες για την καταπολέμηση
της παχυσαρκίας γεννά η ανακοίνωση
πως για πρώτη φορά φάρμακο αποδείχθηκε
αποτελεσματικό για την αντιμετώπισή
της, σύμφωνα με την εφημερίδα New
York Times. Πρόκειται για το αντιδιαβητικό
φάρμακο σεμαγλουτίδη, το οποίο δοκι-
μάστηκε σε κλινική μελέτη σε 16 χώρες
και οδήγησε σε 15% απώλεια βάρους κατά
μέσον όρο.Το φάρμακο παράγεται από
την εταιρεία Novo Nordisk και ήδη κυ-
κλοφορεί ως θεραπεία για τον διαβήτη
τύπου 2. Στην κλινική δοκιμή, που πα-
ρουσιάστηκε στο αμερικανικό ιατρικό πε-
ριοδικό New England Journal of Medicine,
με επικεφαλής τον δρα Ρόμπερτ Κούσνερ
της Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου
Νορθγουέστερν του Σικάγου, οι ερευνητές
δοκίμασαν τη σεμαγλουτίδη σε μεγάλες
δόσεις ως φάρμακο κατά της παχυσαρ-
κίας.Στη μελέτη που πραγματοποιήθηκε
σε 129 ιατρικά κέντρα, οι σχεδόν 2.000
συμμετέχοντες λάμβαναν κάθε εβδομάδα
είτε σεμαγλουτίδη είτε εικονικό φάρμακο
επί 68 εβδομάδες.

Οσοι έπαιρναν το πραγματικό φάρμακο
είχαν μέση απώλεια βάρους της τάξης του
15%, έναντι 2,4% της ομάδας ελέγχου του
εικονικού. Πάνω από ένα τρίτο της ομάδας
της σεμαγλουτίδης έχασαν περισσότερο
από το 20% του βάρους τους, ενώ τα συ-
μπτώματα διαβήτη και προδιαβήτη σε
πολλούς ασθενείς βελτιώθηκαν. Σε αντί-
θεση με παλαιότερα φάρμακα, οι γαστρε-
ντερικές παρενέργειες της σεμαγλουτίδης
ήταν μικρές. Το πιο αποτελεσματικό μέχρι
σήμερα φάρμακο για την παχυσαρκία
είναι η φεντερμίνη, που επιφέρει απώλεια
βάρους 7,5% κατά μέσον όρο, αλλά μπορεί
να χορηγηθεί για μικρό χρονικό διάστημα,
ενώ μετά τη διακοπή της συνήθως το χα-
μένο βάρος ανακτάται.Η σεμαγλουτίδη
είναι η συνθετική εκδοχή φυσικής ορμόνης
που δρα στα κέντρα της όρεξης στον ε-
γκέφαλο και στο έντερο, δημιουργώντας
αίσθηση κορεσμού. Η σεμαγλουτίδη πι-
θανώς θα είναι ακριβή λύση για την απώ-
λεια βάρους, καθώς η χαμηλότερη δόση
της για τη θεραπεία του διαβήτη έχει μέση
τιμή 1.000 δολάρια τον μήνα.

Η σεμαγλουτίδη δοκιμάστηκε σε κλινική μελέτη σε 16 χώρες και οδήγησε σε απώλεια βά-
ρους της τάξης του 15% κατά μέσον όρο.

<<<<<<

Κατά πόσον οι «εξόριστοι 
της COVID-19» θα επιστρέ-
ψουν στις πόλεις μετά τη νί-
κη επί του κορωνοϊού, παρα-
μένει αμφίβολο. 
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Με πτώση έκλεισε 
την Τρίτη το ΧΑΚ
Με αρνητικό πρόσημο έκλεισε
η χρηματιστηριακή αγορά κα-
τά τη  συνεδρία της Τρίτης. Ο
Γενικός Δείκτης σημείωσε α-
πώλειες σε ποσοστό 0,96% και
έκλεισε στις 57,77 μονάδες,
ενώ πτώση σε ποσοστό 0,92%
κατέγραψε και ο Δείκτης
FTSE/CySE 20, ο οποίος ανήλθε
στις 34,28 μονάδες. Ο ημερή-
σιος όγκος συναλλαγών δια-
μορφώθηκε στις €72.180,10.
Με πτώση έκλεισαν και όλοι
οι επιμέρους δείκτες. Ο δείκτης
της Κύριας Αγοράς κατέγραψε
πτώση σε ποσοστό 1,38% και
έκλεισε στις 37,17 μονάδες, ο
δείκτης της Εναλλακτικής Α-
γοράς υποχώρησε κατά 0,19%
και σταθεροποιήθηκε στις
841,67 μονάδες. Τα ξενοδοχεία
επίσης είχαν απώλειες της τά-
ξης του 0,84% και υποχώρησαν
στις 693,39 μονάδες, ενώ οι ε-
πενδυτικές κινήθηκαν πτωτικά
κατά 0,44% και έκλεισαν τη
διαπραγμάτευση στις 827,81
μονάδες. Από τις μετοχές που
έτυχαν διαπραγμάτευσης, το
μεγαλύτερο επενδυτικό ενδια-
φέρον προσέλκυσαν οι μετοχές
της Τράπεζας Κύπρου με όγκο
€31.253,20 (τιμή €0,794 - πτώ-

ση 2,34%), της Κυπριακής Ε-
ταιρείας Τσιμέντων με
€18.486,86 (τιμή €0,414  – ά-
νοδος 0,49%), της Δήμητρα Ε-
πενδυτικής με όγκο €7.089,03
(τιμή €0,390 – πτώση 0,51%),
της Logicom με όγκο €4.140,00
(τιμή €1,380 – χωρίς μεταβολή)
και της Ελληνικής Τράπεζας
με όγκο €4.032,77 (τιμή €0,740
– πτώση 1,86%). Από τις με-
τοχές που έτυχαν διαπραγμά-
τευσης, 2 κινήθηκαν ανοδικά,
6 καθοδικά και 5 παρέμειναν
αμετάβλητες. Ο αριθμός συ-
ναλλαγών ανήλθε στις 90. Ε-
ξάλλου, το Χρηματιστήριο Α-
ξιών Κύπρου ανακοίνωσε τη
συνέχιση της αναστολής δια-
πραγμάτευσης των τίτλων των
εταιρειών Cyprus Trading
Corporation Plc, Woolworth
(Cyprus) Properties Plc και
Ermes Department Stores Plc
κατόπιν απόφασης της Επι-
τροπής Κεφαλαιαγοράς, η ο-
ποία λήφθηκε με βάση την ε-
ξουσία που της παρέχεται από
το άρθρο 70(2)(ιγ) του περί Ε-
πενδυτικών Υπηρεσιών και
Δραστηριοτήτων και Ρυθμι-
ζόμενων Αγορών Νόμου του
2017.

Ανάπτυξη 3,5% φέτος και 5% το 2022 βλέπει για την Ελλάδα η Κομισιόν
Tη δεύτερη μεγαλύτερη ύφεση στην Ευρωπαϊκή
Ενωση, μετά την Ισπανία, με ποσοστό 10%
είχε η Ελλάδα το 2020, σύμφωνα με τις εκτι-
μήσεις της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, εξαιτίας
κυρίως του τουρισμού, ενώ για τον ίδιο λόγο
αναμένεται να καθυστερήσει η ανάκαμψη,
καθώς ένα μέρος της μετατίθεται από τη φετινή
χρονιά στην επόμενη. Συγκεκριμένα, στις χει-
μερινές της προβλέψεις η Κομισιόν αναφέρει
ανάκαμψη 3,5% για φέτος και 5% για το 2022,
έναντι προηγούμενης πρόβλεψής της για α-
νάκαμψη 5% φέτος και 3,5% το 2022. Στην
Ευρωπαϊκή Ενωση η ανάκαμψη προβλέπεται
να είναι φέτος 3,7% και το 2022 3,9%. Ωστόσο,
η Ευρωπαϊκή Ενωση εκτιμάται ότι είχε κατά
μέσον όρο μόνο 6,3% ύφεση το 2020, έναντι
10% της Ελλάδας. Ετσι, στην Ε.Ε. οι ρυθμοί α-
νάκαμψης της διετίας 2021-22 θα υπερκαλύψουν
την ύφεση του 2020, ενώ στην Ελλάδα όχι. Η
Ελλάδα θα επιστρέψει απ’ ό,τι φαίνεται στα
επίπεδα του 2019 προς το τέλος του 2022.

Σημειώνεται, πάντως, ότι οι προβλέψεις
αυτές δεν  συνυπολογίζουν τις εισροές από το
Ταμείο Ανάκαμψης. Η κυβέρνηση προβλέπει
στον προϋπολογισμό ρυθμό ανάκαμψης 4,8%
φέτος, έχοντας συνυπολογίσει 2,1% του ΑΕΠ
εισπράξεις από το Ταμείο Ανάκαμψης.

Η Ελλάδα βρίσκεται στις υψηλότερες θέσεις
στην Ε.Ε. σε ό,τι αφορά το πλήγμα που υπέστη
από τον τουρισμό, σύμφωνα με τα στοιχεία

που παραθέτουν οι χειμερινές προβλέψεις.
Συγκεκριμένα, οι συνολικές διανυκτερεύσεις
τουριστών ήταν μειωμένες κατά 73% το 2020,
έναντι του προηγούμενου χρόνου, όταν στην
Ε.Ε. συνολικά η μείωση ήταν 50%. Επίσης, οι
διανυκτερεύσεις των ξένων τουριστών ήταν
77% χαμηλότερες το 2020 έναντι του 2019,
ενώ στην Ε.Ε.-27 ήταν μειωμένες κατά 69%. 

Πλήγμα στον τουρισμό
Το κακό είναι ότι η Κομισιόν προβλέπει

πως και το 2021 η πανδημία θα επηρεάσει
τον τουρισμό είτε άμεσα, λόγω κυβερνητικών
περιορισμών για μη απαραίτητα ταξίδια, είτε
έμμεσα, καθώς οι υποψήφιοι τουρίστες θα
θελήσουν να περιορίσουν τους κινδύνους
για την υγεία τους, έως ότου επιτευχθεί η α-
νοσία αγέλης. Από την άλλη μεριά, η Κομισιόν
αναγνωρίζει ότι έχει συσσωρευθεί ζήτηση,
αλλά και αποταμιεύσεις που μπορούν να στη-
ρίξουν μια τουριστική ανάκαμψη το καλοκαίρι.
Το πιο πιθανό, όμως, είναι ότι αυτή θα εκδη-

λωθεί με ταξίδια εντός των συνόρων ή με αυ-
τοκίνητο.  

Για την Ελλάδα, πάντως, αναφέρει ξεκάθαρα
ότι οι εμβολιασμοί αναμένεται να συμβάλουν
σε σταδιακή επιστροφή των τουριστών.

Σύμφωνα με την εκτίμηση της Κομισιόν,
η ανάκαμψη στην Ελλάδα θα υποστηριχθεί
κυρίως από την ιδιωτική κατανάλωση, καθώς
θα ανοίγει το λιανικό εμπόριο, όπως επίσης
και από την αυξανόμενη καταναλωτική εμπι-
στοσύνη και την υποστήριξη της δημοσιο-
νομικής πολιτικής. Ανάκαμψη αναμένεται
και στις επενδύσεις, αλλά με βραδύτερο ρυθμό.
Η Επιτροπή σημειώνει ότι οι προβλέψεις της
υπόκεινται σε μεγάλη αβεβαιότητα, καθώς η
εξέλιξη της πανδημίας και των εμβολιασμών
είναι κρίσιμη για τον τουρισμό και την τα-
χύτητα ανάκαμψης του ιδιωτικού τομέα, μετά
τη λήξη των μέτρων υποστήριξης. Στους κιν-
δύνους κατονομάζει τις γεωπολιτικές εντάσεις
και το προσφυγικό. Σχολιάζοντας την έκθεση
της Κομισιόν ο υπουργός Οικονομικών, Χρή-
στος Σταϊκούρας, σημείωσε ότι αναδεικνύει
την ανάγκη διαφοροποιημένης διάρθρωσης
της οικονομίας, προκειμένου να είναι λιγότερο
ευάλωτη. 

Το υπουργείο Οικονομικών, πρόσθεσε, υ-
λοποιεί ένα κατάλληλο μείγμα οικονομικής
πολιτικής σε αυτή την κατεύθυνση.

ΕΙΡΗΝΗ ΧΡΥΣΟΛΩΡΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ

Θετικό κλίμα στις αγορές
με ρεκόρ για S&P 500

Θετικό επενδυτικό κλίμα επικράτησε στις χρηματιστηριακές
αγορές την εβδομάδα που διανύσαμε, με τους αμερικανικούς
δείκτες S&P 500 και Nasdaq να καταγράφουν νέα ιστορικά
υψηλά. Ωθηση στην επενδυτική ψυχολογία έδωσαν οι α-
νακοινώσεις θετικών εταιρικών αποτελεσμάτων, καθώς
και η επιτάχυνση των εμβολιασμών κατά της COVID-19
παγκοσμίως.

Συγκεκριμένα, η εθνική επιτροπή εμβολιασμών απο-
φάσισε ομόφωνα τη χορήγηση του εμβολίου της
AstraZeneca –εμβόλιο φθηνότερο και ευκολότερο στη
μεταφορά και στη διανομή από αυτό των Pfizer/BioNTech–
σε πολίτες ηλικίας έως και 64 ετών, μετά την πρόσφατη
έγκρισή του από τον Παγκόσμιο Οργανισμό Υγείας για
άτομα άνω των 18 ετών. Παράλληλα, οι προσδοκίες για
ψήφιση έως το τέλος Φεβρουαρίου του μεγάλου δημοσιο-
νομικού πακέτου στήριξης για την αμερικανική οικονομία
που έχει προτείνει η κυβέρνηση του Τζο Μπάιντεν, αυξάνει
την αισιοδοξία για ανάκαμψη. Μάλιστα, η καμπύλη των
αμερικανικών επιτοκίων εξακολουθεί να αυξάνεται πολύ
πάνω από την αντίστοιχη ευρωπαϊκή καμπύλη, σηματο-
δοτώντας ότι η εκτιμώμενη ανάπτυξη και η αύξηση των
τιμών στις ΗΠΑ προηγούνται έναντι της προβλεπόμενης
ανάκαμψης της Ευρωζώνης. Εντούτοις, τα στοιχεία Ια-
νουαρίου στις ΗΠΑ, τόσο για την αγορά εργασίας όσο και
την πορεία των τιμών, ήταν ασθενέστερα από τα αναμε-
νόμενα, καθώς οι νέες θέσεις εργασίας πέραν του γεωργικού
τομέα αυξήθηκαν κατά 49.000 (έναντι μέσης εκτίμησης
για αύξηση κατά +105.000), ενώ ο πληθωρισμός ενισχύθηκε
κατά 0,3% μηνιαίως (+1,4% σε ετήσια βάση) και ο πυρήνας
του πληθωρισμού παρέμεινε σταθερός για δεύτερο συνεχή
μήνα (+1,4% σε ετήσια βάση). Μάλιστα, ο πρόεδρος της
Ομοσπονδιακής Κεντρικής Τράπεζας των ΗΠΑ (Fed)
Τζερόμ Πάουελ δήλωσε την Τετάρτη, σε ομιλία του στην
Οικονομική Λέσχη της Νέας Υόρκης, ότι η αγορά εργασίας
παραμένει «εύθραυστη» εξαιτίας των επιπτώσεων της
πανδημίας, και οι συνθήκες απέχουν πολύ από την πλήρη
απασχόληση, τονίζοντας ότι η Fed θα συνεχίσει να παρέχει
σημαντική στήριξη στην οικονομία μέσω της επεκτατικής
νομισματικής πολιτικής της.

Παράλληλα, η υπουργός Οικονομικών των ΗΠΑ Τζάνετ
Γέλεν υπογράμμισε ότι η χώρα μπορεί να επιστρέψει σε
συνθήκες πλήρους απασχόλησης το 2022 εάν το πακέτο
δημοσιονομικής ώθησης της οικονομίας εγκριθεί σύντομα
από το Κογκρέσο. Στις αγορές συναλλάγματος, το θετικό
κλίμα στις χρηματιστηριακές αγορές οδήγησε σε πτώση
του δολαρίου ΗΠΑ, με τον δείκτη DXY να υποχωρεί σε
χαμηλό 2 εβδομάδων 90,251 την Τετάρτη, προτού ενισχυθεί
ελαφρώς στην περιοχή του 90,500/600 στις αγορές της
Ευρώπης την Παρασκευή. Επωφελούμενη από την πτώση
του δολαρίου, η ισοτιμία ευρώ/δολάριο ενισχύθηκε σε
υψηλό 2 εβδομάδων 1,2149 την Πέμπτη, παραμένοντας
την Παρασκευή ενισχυμένη κατά περίπου 0,6% σε εβδο-
μαδιαία βάση.

* Τομέας Οικονομικής Ανάλυσης και Ερευνας Διεθνών Κεφαλαιαγο-
ρών της Eurobank.

Συνέντευξη στην ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ ΚΟΥΡΤΑΛΗ

Μπορεί η Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα να
αποτελεί έναν από τους ισχυρότερους «συμ-
μάχους» της Ελλάδας σε αυτήν την κρίση, ω-
στόσο το τέλος του προγράμματος PEPP δεν
αναμένεται να θέσει κινδύνους για τη χώρα
και τα ελληνικά ομόλογα, καθώς έως τότε θα
έχει βελτιωθεί περαιτέρω η βιωσιμότητα των
δημόσιων οικονομικών. 

Παράλληλα, αν και η πανδημία «φουσκώνει»
τον λογαριασμό των NPEs των ελληνικών τρα-
πεζών, ο σχετικός δείκτης αναμένεται να μει-
ωθεί και φέτος χάρη στις τιτλοποιήσεις, με
τις προκλήσεις πάντως για τον κλάδο να πα-
ραμένουν σημαντικές. Αναμένεται, επίσης,
νέα έξοδος στις αγορές από τις τράπεζες το
2021, με τίτλους Tier 2, αλλά και αύξηση της
εκδοτικής δραστηριότητας και των ελληνικών
επιχειρήσεων. 

Αυτά επισήμαναν σε συνέντευξή τους στην
«Κ» τα στελέχη του οίκου αξιολόγησης Fitch
Αλεξ Μουσκατέλι, επικεφαλής αναλυτής για
την Ελλάδα, Πάου Λάμπρο, επικεφαλής για
τις ελληνικές τράπεζες, και Αλεξ Γκρίφιθς, ε-
πικεφαλής εταιρικών αξιολογήσεων.
– Κύριε Μουσκατέλι, η Fitch εκτιμά πως
το πραγματικό ΑΕΠ της Ελλάδας θα αρ-
χίσει να ανακάμπτει έντονα από το β΄
τρίμηνο. Οι καθυστερήσεις στον εμβο-
λιασμό και η παράταση του lockdown
θέτουν κινδύνους σε αυτή την πρόβλε-
ψη; Πότε αναμένεται πλήρης ανάκαμψη
του τουρισμού;

– Οι καθυστερήσεις στην εκστρατεία εμ-
βολιασμού, όχι μόνο στην Ελλάδα αλλά και
στους κύριους εμπορικούς εταίρους της, θα
επιβραδύνουν την ανάκαμψη στον τουριστικό
κλάδο. Αυτός είναι ένας βασικός κίνδυνος για
την οικονομική ανάκαμψη στο εγγύς μέλλον.
Είδαμε το 2020 πως η πολύ περιορισμένη του-
ριστική περίοδος σημαίνει ότι η οικονομική
δραστηριότητα δεν ανέκαμψε το τρίτο τρίμηνο
του έτους, όπως και σε άλλες ευρωπαϊκές οι-
κονομίες.

Οι αναλυτές της Fitch που παρακολουθούν
τον εταιρικό κλάδο εκτιμούν ότι θα χρειαστεί
χρόνος ακόμη για την ανάκαμψη του τουρισμού
και ότι τα επίπεδα πληρότητας στην Ευρώπη,
και άρα και στην Ελλάδα, το 2023 θα εξακο-
λουθούν να είναι λίγο χαμηλότερα από το
2019 (κατά περίπου 8%). Ενας άλλος πιο με-
σοπρόθεσμος κίνδυνος είναι το αργό ποσοστό
απορρόφησης των κεφαλαίων από το Ταμείο
Ανάκαμψης της Ε.Ε.
– Το πρόγραμμα PEPP της ΕΚΤ έχει
προσφέρει σημαντική στήριξη στην Ελ-
λάδα. Υπάρχει κίνδυνος για τη χώρα ό-

ταν το πρόγραμμα λήξει; Θα μπορέσει
να έχει ανακτήσει την επενδυτική βαθ-
μίδα έως τότε;

– Η ένταξη των ελληνικών ομολόγων στο
PEPP αποτελεί μια σημαντική επιπλέον πηγή
ευελιξίας χρηματοδότησης. Με βάση την
κλείδα κεφαλαίου (capital key) της Ελλάδας
στην ΕΚΤ, συνολικά η κεντρική τράπεζα μπορεί
να αγοράσει έως 37 δισ. ευρώ ελληνικούς τίτ-
λους στη δευτερογενή αγορά, και τα στοιχεία
της ΕΚΤ υποδηλώνουν ότι μόνο το ήμισυ πε-
ρίπου αυτού του ποσού έχει χρησιμοποιηθεί.
Ενδέχεται να υπάρχουν ορισμένοι κίνδυνοι
στο κόστος χρηματοδότησης κατά τη λήξη
του προγράμματος, αλλά πρέπει να θυμόμαστε
ότι ενώ οι καθαρές αγορές ενδέχεται να λήξουν
στις αρχές του επόμενου έτους, η ΕΚΤ έχει
δηλώσει ότι τα κεφάλαια από τα ομόλογα που
λήγουν θα επανεπενδυθούν έως τουλάχιστον
το τέλος του 2023. Υπάρχει λοιπόν ένας μικρός
κίνδυνος απότομου τερματισμού των αγορών
της ΕΚΤ. Οι προβλέψεις μας υποδηλώνουν ότι
έως το 2022 ή το 2023 ο ελληνικός προϋπο-
λογισμός θα πλησιάζει σε ένα πρωτογενές ι-
σοζύγιο και αυτό θα παρέχει περαιτέρω εμπι-
στοσύνη στη βιωσιμότητα των δημόσιων οι-
κονομικών.

Η απάντηση στο εάν η Ελλάδα θα έχει κα-
ταφέρει να ανακτήσει την επενδυτική βαθμίδα
έως τότε δεν είναι απλή. Η αξιολόγηση της

Ελλάδας από τη Fitch είναι με σταθερές προ-
οπτικές, που σημαίνει ότι πιστεύουμε πως
είναι πιθανό ότι η βαθμολογία δεν θα αλλάξει
σε ορίζοντα 1 έως 2 ετών. Ωστόσο, εάν ο
δείκτης του δημόσιου χρέους επιστρέψει σε
σταθερή πτωτική πορεία μετά το σοκ του κο-
ρωνοϊού, ιδίως μέσω της βελτιωμένης δυνα-
μικής της οικονομικής ανάπτυξης και της δη-
μοσιονομικής εξυγίανσης, αυτά μπορεί να
προκαλέσουν μια θετική αλλαγή στις προο-
πτικές ή στην αξιολόγηση.

Αξίζει να σημειώσουμε πως, όπως εξήγησε
στην «Κ» ο κ. Μουσκατέλι, παρόλο που το ε-
πίπεδο του ελληνικού χρέους θα παραμείνει
σε πολύ υψηλά επίπεδα για παρατεταμένη
περίοδο, δεν υπάρχουν ανησυχίες για τη βιω-
σιμότητά του.

Ο Πάου Λάμπρο, επικεφαλής της Fitch για
τις ελληνικές τράπεζες, εξήγησε στην «Κ» πως
το μεγάλο ζήτημα για τις ελληνικές τράπεζες
είναι η διαχείριση των νέων κόκκινων δανείων
που θα προκύψουν από τη λήξη των moratoria.
Oπως τόνισε, κάτι που επεσήμανε και στο
πρόσφατο συνέδριο του οίκου, η χρήση των
moratoria και η ευελιξία των εποπτικών αρχών
περιόρισαν την επιδείνωση της ποιότητας
του ενεργητικού το 2020, ενώ τα μέτρα στή-
ριξης της κυβέρνησης, όπως το «Γέφυρα»,
βοήθησαν στη στήριξη της οικονομικής θέσης
των δανειοληπτών. Η λήξη όμως των μορα-

τόριουμ στις αρχές του 2021, τα οποία απο-
τελούν το 12% των συνολικών δανείων, θα
οδηγήσει σε αύξηση των επισφαλών δανείων.
Ετσι, από το 36% το 2020, ο δείκτης ΝPEs θα
μειωθεί στο 30% φέτος, εάν και εφόσον προ-
χωρήσουν οι προγραμματισμένες τιτλοποιήσεις
ύψους 25 δισ. ευρώ.
– Εκτός από τα NPEs, κ. Λάμπρο, ποιες
είναι οι προκλήσεις με τις οποίες είναι
αντιμέτωπες οι ελληνικές τράπεζες;

– Οι τρέχουσες αξιολογήσεις της Fitch α-
ντικατοπτρίζουν την ήδη αδύναμη θέση των
ελληνικών τραπεζών να αντιμετωπίσουν τις
τρεις μεγάλες προκλήσεις-κινδύνους που δη-
μιουργεί η πανδημία: την ποιότητα του ενερ-
γητικού, την κεφαλαιοποίηση και την κερδο-
φορία. Eτσι, πέραν των προκλήσεων στο μέ-
τωπο των NPLs, η κεφαλαιοποίηση των ελ-
ληνικών τραπεζών παραμένει ευάλωτη σε
κραδασμούς στην ποιότητα του ενεργητικού,
παρόλο που οι τιτλοποιήσεις, εάν εκτελεστούν
επιτυχώς, θα μειώσουν σημαντικά την επι-
βάρυνση στα κεφάλαια από τα NPLs. Οι τιτ-
λοποιήσεις θα οδηγήσουν ωστόσο και σε ση-
μαντικές εφάπαξ απώλειες για τις τράπεζες,
επηρεάζοντας τα αποθέματα κεφαλαίων, τα
οποία θα επηρεαστούν επίσης και από το ρυθ-
μιστικό περιβάλλον (σταδιακή εφαρμογή ΔΠΧΑ
9). Πάντως, αναμένεται να εκδώσουν χρέος
μειωμένης εξασφάλισης, εάν οι συνθήκες της
αγοράς είναι ευνοϊκές, και αν συνεχίσουν να
εφαρμόζουν ενέργειες για την ενίσχυση του
συνολικού αποθέματος κεφαλαίων, έχοντας
επίσης υπόψη ότι θα διεξαχθούν και stress
tests φέτος. Πέρα από τις νέες εκδόσεις χρέους
από τις τράπεζες, που ανέφερε ο κ. Λάμπρο,
η Fitch εκτιμά ότι και οι εκδόσεις εταιρικών
ομολόγων θα «πάρουν φόρα» το 2021, όπως
σημείωσε στην «Κ» απαντώντας σε σχετική
ερώτηση ο Αλεξ Γκρίφιθς, επικεφαλής εταιρικών
αξιολογήσεων του οίκου. 
– Κύριε Γκρίφιθς, το 2020 χαρακτηρί-
στηκε από πολύ χαμηλή εκδοτική δρα-
στηριότητα από τις ελληνικές επιχειρή-
σεις. Φέτος αναμένετε να αλλάξει αυτό;

– Ναι, αναμένουμε περισσότερες διεθνείς
εκδόσεις από ελληνικές εταιρείες το 2021, α-
ντικατοπτρίζοντας τις ισχυρές συνθήκες της
αγοράς και το γεγονός ότι οι εταιρείες θα με-
τακινηθούν από τη βραχυπρόθεσμη χρημα-
τοδότηση «έκτακτης ανάγκης», η οποία συχνά
παρέχεται από τις τράπεζες, σε πιο μακρο-
πρόθεσμες, πιο διαφοροποιημένες λύσεις.
Αλλά θα υπάρχει πάντα ένας «συμβιβασμός»
για τις μεγαλύτερες εταιρείες που βγαίνουν
στις αγορές σε ό,τι αφορά την τιμολόγηση,
κάτι που θα αποτελέσει πολύ σημαντικό ζή-
τημα.

Η ελληνική οικονομία θα αντέξει και
μετά το τέλος των μέτρων της ΕΚΤ
Αναμένεται νέα έξοδος στις αγορές από τις τράπεζες το 2021, με τίτλους Tier 2

Το τέλος του προγράμματος PEPP της ΕΚΤ δεν αναμένεται να θέσει κινδύνους για τη χώρα και τα
ελληνικά ομόλογα, καθώς έως τότε θα έχει βελτιωθεί περαιτέρω η βιωσιμότητα των δημόσιων οι-
κονομικών, εκτιμά η Fitch.


	OIK_20210217_01
	OIK_20210217_02
	OIK_20210217_03
	OIK_20210217_04
	OIK_20210217_05
	OIK_20210217_06
	OIK_20210217_07
	OIK_20210217_08
	OIK_20210217_09
	OIK_20210217_10
	OIK_20210217_11
	OIK_20210217_12
	OIK_20210217_13
	OIK_20210217_14
	OIK_20210217_15
	OIK_20210217_16
	OIK_20210217_17
	OIK_20210217_18
	OIK_20210217_19
	OIK_20210217_20
	OIK_20210217_21
	OIK_20210217_22
	OIK_20210217_23
	OIK_20210217_24

